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IIISTRUCCIONEUREI,IIlINA!tES

Al COIlPOSICION DEL DOCUIlENTO.- Consta de 9 ejemplares. (ocho de uso común
en la CEE y el suplementario nacional autorizado por la reglamentación
CEE), numerados del 1 al 9. Se presentan en legajos o series Que incluyen
los ejemplares necesarios para el cumplimiento de las formalidades
relativas a una fase o a varias fases sucesivas de una operación de
intercambio de mercancías (importación, exportación, tránsito o
exportación + tránsito), Las series previstas son las siguientes:

Serie "1" : fo~mado por los ejemplares n2s 6. 7. 8 Y 9.
serie "E" : formado por los ejemplares n2s l. 2. 3. 4 Y 9.
Serie "ET": formado por los ejemplares n2s 1. 2. 3. 4. S. 7 y 9.
serie "T" : formado por los ejemplares n2s 1, 4, S. 7 y 9.
Serie "O" : formado por el ejemplar nº 4.

Existe también una serie "bis" por cada una de las series
anteriormente citadas ( "1 bis", "E bis". etc). compues ta por los
ejemplares complementarios correspondientes.

La utilidad de cada grupo se explica en los Capítulos relativos
a cada tipo de operación.

Bl UTILIZACION DEL DOCUIlENTO UNICO ADIlINISTRATIVO (DUA).- Se empleará
para la declaración ante los servicios de Aduanas de:

1.- Mercancía no comunitaria.

2.- Mercancía comunitaria.

a) para su exportación;

b) en los intercambios entre España .y la Comunidad en Slt

composición de 31 de Diciembre de 1.985 y , entre España
y Portugal, cuando se trate de mercancías que no se
beneficien de la eliminación total de los derechos de
Aduanas y exacciones de efectos e;,uivalentes o Que sigan
sometidas a otras medidas previstas en el Acta de
Adhesión. Todo ello, si perjuicio de la presentación de
la declaración INTRASTAT a la Que están sujetos esto~
intercambios intracomunitarios;

c) en los intercambios entre partes del territorio aduanero
de la CEE. cuando en una de ellas sean de aplicaciór las
disposiciones de la Directiva 77/388/CEE, y la otra e~té

excluida del ámbito de aplicación de la misma;

d) en los intercambios entre partes del territorio
comunitario donde no sean de aplicación las disposiciones
de la Directiva 77/388/CEE;

el para' amparar la circulación por el territorio aduanero
comunitario de mercancías previamente despachadas de
exportación en un Estado miembro distinto del Estado
miembro de salida efectiva.

3.- P~oductos de la pesca de altura.

4.- Mercancías procedentes de Ceuta y Helilla para su
importación en la Península y Baleares, o en las Islas Canarias
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a) p~ra su despacho a libre práctica o a consumo;

b) para su inclusión bajo cualquier otro régimen aduanero
incluido el tránsito comunitario;

5.- Mercancias de cualquier procedencia, excepto
territorio nacional, Que se despachen de
exportación en Ccuta y MeJilla.

del resto del
importación o

c) para su reexportación fuera del territorio aduanero de
la Comunidad:

d) para su envío desde las Islas Canarias a la Península y
Baleafes o al resto del territorio aduanero de la CEE.

6.- En aquellos otros casos en que una normativa comunitaria así
lo disponga expresamente.
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CI FORMA DE PRESENTACIO~.- De
del Reglamento de aplicación,
idioma español e irá escrito a
electrónicos.

acuerdo con 10' previsto en el articulo 3f!
el documento deberá cumplimentarse en el
máquina o por procedimientos de impresión
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los datos deberán ir encajados perfectamente dentro de sus
casillas, no permitiéndose entrerrenglonaduras ni raspaduras. No se
permitirán modificaciones en aquellas casillas cuyo contenido consista en
un código o en una clave. Las rectificaciones que fueran necesarias hacer
en el resto de las casillas. serán reali?adas tachando el dato erróneo y
añadiendo a continuación el dato válido. Dichas modificaciones serán
refrendadas por el declarante y visadas expresamente por la Aduana.

El documento será en todas sus casillas y copias perfectamente
legible. En caso de incumplimiento de cualquiera de estas normas, los
servicios de la Aduana deberán exigir la presentación de un nuevo
formulario.

Habrán de observars(~ estrictamente
modelo, calidad de papel y formato de
autorización expresa del Departamento de
formalizado en papel "virgen", en '21
procedimientos informatiC',os.

las disposiciones relativas a
los formularios. Solo con

Aduanas e II .EE. podrá ser
supuesto de impresión por

F) FIRMA.- El ejemplar destinado a la Administración, deberá llevar la
firma original del declarante. Dicha firma le compromete en relación con:

- La exactitud de los datos que figuran en el documento.
- La autenticidad de los documentos unidos al DUA.
- El respeto a las obligaciones inherentes a la

inclusión de las mercancías en el régimen
solicitado.

Cuando se utilizen procedimientos de presentación de la
declaracion . sobre soporte magnético o por sistemas de transmisión
electrónica de datos. los interesados pondrán solicitar a este
Departamento la sustitución de la firma 'manuscrita por otra técnica de
identificación que tendrá los mismos efectos juridicos Que la primera.

~

D) UNIFORMIDAD.- Podrán incluirse varias mercancías en un solo DUA,
siempre que el contenido de las casillas 1 a 30 der mismo ,sea común a
todas ellas, a excepción de:

a) las casillas 2 y 16 (Expedidor/Exportador y país de origen.
respectivamente) en las declaraciones de introducción/importación,
b) y, la casilla 8 (Destinatario) en las declaraciones de tránsito. en
los supuestos de grupajes.

E) DECLARANTE.­
nombre propio o
Aduana.

Es la persona que efectúa la declaración en la Aduana en
la persona en cuyo nombre se realiza la declaración en
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Está persona deberá estar en condiciones de
se presente al servicio de Aduanas competente,
trate y todos los documentos cuya aportación
normativa comunitaria.

presentar. o hacer que
la mercancía de que se
este prevista en la

Se prodrá hacer la declaración ;
a) en nombre y por cuenta propios;
b) en nombre y por cuenta ajena;
e) o bien, en nombre propio y por cuenta ajena.
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El juego del formulario "Documento Uoico" está constituido por
·los siguientes ejemplares:

- Ejemplar n~ 6, para la Aduana de introducción/importación.

donde sea o no de aplicación las disposiciones de
la Directiva citada.

4.- "Reimportación". Entrada en la Península,
Baleares e Islas Canarias de mercancías que
anteriormente fueron exportadas temporalmente a un
pais tercero.

5.- "Mercancías devueltas". Importación de mercancías
comunitarias exportadas definitivamente que
retornan acogiendose a el Reglamento CEE 754/76 de
la Comisión de 25 4e marzo de 1976.

<Jl
c:
t>
CD
~
::J
S
Q.
~
::J
C:.
3
CDa
'"o00

Ejemplar n~ 7. para la elaboración de la estadística de
Comercio Exterior. En los intercambios entre Estados miembros. de
mercancía comunitaria. ~ue esten sometidos a la presentación de DUA, este
ejemplar será destruido. excepto en los intercambios con las Islas
Canarias.

Ejemplar 02 8, para el interesado.

2. 1 .2. -_D!,F!.~!f!()~E~....

A los efectos de esta Circular, se entenderá por:

Ejemplar 02 9. será empleado para autorizar el levante de, las
mercancías.

2.- "Importación". Entrada en la Península y Baleares
o en las Islas Canarias. de mercancías no
comunitarias, o entrada de mercancía comunitaria o
no comunitaria en Ceuta y Melilla.

al
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Entrada en la Península y Baleares
Islas~ CaÁarias, de mercancías

1.- "Introducción".
o en las
comunitarias.

3.- "Reintroducción". Entrada en la Península y
Baleares de mercancias comunitarias previamente
expedidas temporalmente a otra área del territorio
aduanero comunitario donde no sean de aplicación
las disposiciones de la Directiva 77/3BB/CEE o,
entrada en las Islas Canarias de mercancías
comunitarias previamente expedidas temporalmente a
otra área del territorio aduanero comunitario

,
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- ti - U1



2.2.- DOCUIIENTO COIlPLETO DE" UIPORTACION 2.2.2.- INSTRUCCIONES RELATIVAS A LAS DI_FERENTES CASILLAS DEL DOCUllENTO. '"
2.2.1.- OPERACIONES QUE PUEDEN FORHALIZI,IlSE CON DOCUIIENTº COItPUTO

1.- Introducción definitiva o temporal de mercancías
procedentes de otros Estados miembros.<])

IA- ADUANA DE DESTINO I Obligatoria.

Importación definitiva o ~emporal de mercancías
procedentes de terceros países.

2.-

3.- Importación de' mercancías
depósitos;; aduaneros. depósitos
francas ..

procedentes de
francos.o zonas

Espacio reservado para numeración y registro del documento.
Constará de 11 digitos, de los que el declarante deberá rellenar
solamente los cinco primeros, correspondientes al código aduanero del
recinto por donde se efectúe la operación (ANEXO 1) Y. a continuación
separado por un guión. al último dígito del año en curso.

4. - Introducción/importación en Península
Baleares de mercancías procedentes de
Canarias. (2)

e Islas
las Islas

Los seis restantes
procedimiento mecánico.

serán formalizados por la Aduana por

S~"º-.c:_~~JJJª 1.- Identifica el estatuto de las mercancías (comunitaria.
terceros, etc.), mediante las siguientes claves:

COH Declaración de introducción de mercancías comunitarias sometidas
a medidas especificas durante el período tránsitorio posterior a
la adhesión de nuevos Estados miembros.

Introducción en parte del territorio aduanero de la Comunidad
donde se aplican las disposiciones de la Directiva 77/388/CEE.
de mercancía comunitaria procedente de otra zona del territorio
aduanero de la Comunidad donde no sea de aplicación dicha
Directiva Y. viceversa.

Las subcasillas
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y 2 serán cumplimentadas de la forma

Subcasilla I Y 2: obligatorias.
Subcasilla 3: No se cubrirá

1

1 DECLARACION I

._-----'-1__1__.

siguiente :

10. Introducción/Importación de productos de la pesca
de altura.

7.- Importación en Ceuta o Melilla de mercancía de
cualquier procedencia, excepto de la Península y
Baleares o de las Islas Canarias.

S.- Introducción ¡importación en las Islas Canarias de
mercancía de cualquier procedencia. (2)

9.- Despacho a consumo de productos compensadores o de
mercancías desvinculadas del régimen temporal o
del régimen de transformación bajo el control
aduanero.

6.- Importación en Península e Islas Baleares de
mercancía procedente de Ceuta o Melilla.

8.- Declaración de inclusión de mercancía bajo un
régimen aduanero económico de Importación
temporal. de Perfeccionamiento Activo. o de
Transformación bajo control aduanero.

NOTA:

(1) Unicamente cuando se trate de mercancias comunitarias Que todavía no
se beneficien de la eliminación total de los derechos de aduanas y
exacciones de efectos equivalentes o que sigan sometidas a otras medidas
durante el periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesión, o bien.
cuando una norma comunitaria asi lo disponga. "
(2\ Ver nota (2) en apartado 3.2.1

lit

Declaración de introducción de pesca de altura con carácter de
mercancía comunitaria.

Declaración de inclusión bajo cualquier reglmen aduanero de
mercancias procedentes de un tercer país "(excepto relaciones con
la AELC).

Declaración de inclusión de mercancías no comunitarias bajo un
régimen aduanero en destino, en el marco de un intercambio con
otro Estado miembro.

en
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o Despacho a libre práctica.

~~~s~silla 2.- Identifica el régimen y/o destino aduanero solícitado para
las mercancías objeto del tráfico. con las siguientes claves:

Este código no deberá utilizarse en el caso de mercancías
reimportadas como consecuencia de una operación de exportación
temporal (veáse código 6).

En el supuesto de integración de varios Solicitas de Levante
Previo (SLP) en los que la Aduana haya autorizado excepcionalmente la
presentaci6n de un solo DUA con varios proveedores. se-pondrá la mención
"VARIOS". debiendo adjuntarse en este caso. la lista de dichos
proveedores en la Que figuren sus nombres o razones sociales y sus
direcciones completas.

~
11
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de varios
la manera

Obligatoria. ~alvo excepción.
1
3 ,FORMULARIO~ 1 I

unicamente se cubrirá cuando el documento se componga
formularios (Ver titulo ¡¡I). En este caso se conformará de
siguiente:

Declaración de importación en ceuta y Melilla de mercancías.
cualquiera Que sea su procedencia.

Declaración de importación de mercancía originaria y procedente
de un país de la AELC.

EU

~~J.Q.~~~J)J~ .1~_· - Se pondrá el m'1mero correlativo de orden del formulario.

~t.IP_<::.ª-~il!ª,_.'~_~.. - Se expresará ~l nümero total de formularios.

Se indicará en su caso, el número, en cifras, de las listas de
carga. Estas son documentos regulados en la normativa sobre tránsito
comunitario, que pueden adjuntarse a los 1-1, 1-2 Ó T-2L. Solo se
cumplimentará la casilla, si la expedición viniera acompañada por esos
documentos.

4 Despacho a consumo.

Se incluyen, también, en este código:

a) las mercancías devueltas acogidas al Reglamento CEE 754/76; y
b) la vinculación de mercancías al régimen de Perfeccionamiento

Activo. sistema de reintegro.

No deberá utilizarse en los casos de 'reimportación (veáse código 6).

5 Importación Temporal.

Este código incluye, la vinculación de -mercancías al régimen
económico aduanero de Importación Temporal y al de Perfeccionamiento

-Activo. sistema de supensión.

6 Reintroducción/Reimportación. .

14 LISTAS DE CARGA 1 Ocasional.
al
2-
'"-.S'
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9 Transformaciones de mercancías bajo control aduanero y otros régimenes
de Introducción/Importación.

No ha de confundirse la lista de carga con el "Packing+list".
documento que se referenciará exclusivamente en la casilla 44.

2 EXPEDIDOR/EXPORTADOR N"

D
Obligatoria. 15 PARTIDAS I Obligatoria.

Deberá indicarse el nombre o razón social y la dirección
completa del proveedor, sea o no el vendedor.

Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios que componen el documento.
Normatmente, coincidira con el total de casillas 31 utilizadas. salvo
que, por necesidad de espacio. hubiera de emplearse dos o más casillas 31
para identificar una misma mercancía.

- 9 - - lO - "
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ó TOTAL BULTOS

_..•._..._._._--_._-
Obligatoria salvo excepción. 19 RESPONSABLE FINANCIERO N" I Ocasional.

co

Se indicara el número total de bultos, considerando como tales
la,'} \lniddde:> fisÍcas aisladas, incluido el "pallet".

En caso de graneles esta casilla no se cubrirá.

Esta casilla se cumplimentará únicamente en los casos de
existencia del "Responsable financiero", entendido como tal a la person~

responsable del pago o transferencia de divisas al exterior, siempre que
no sea una entidad delegada y además distinta de la persona considerada
como destinatario (el que figura en la casilla número 8).

~UMERO OE~FERENCIA No se cubrirá.
También se cumplimentará si fuera necesaria la presentación del

DVA en una entidad delegada. como instrumento acreditativo de una
operación de importación o introducción por venir afectado el
correspondiente pago al exterior de un aplazamiento superior a un año.

f!lDESTINATARio N;¡

L. ---'
Obligatoria.

El "Responsable financiero"
razón social, El n2 será el CIF, NIF
las normas establecidas en la casilla

se cumplimentará con su
o NIE que le corresponda,
número 8.

nombre o
siguiendo

A continuación de "NQ" deberá escribirse el número del documento
·de id~ntificación fiscal del destinatario:

Se consignará el nombre o razón social y la dirección completa
de ]a persona a la Que va destinada la mercancía.

a) Personas Jurídicas: el Código de Identificación Fiscal
(C.I.F.) compuesto de una letra (tipo de entidad jurídica),
dos números (código de provincia) cinco números
identificativos más uno de control.

b)

e)

Personas físicas: el Numero de Identificación Fiscal
(N.I.F.) constituido por ocho dígitos o' menos, en cuyo caso
se completarán los ocho dígitos con ceros por la izquierda.
y una letra, como caracter de control.

Extranjeros: el Número de Identificación de Extranjeros
(N.I.E.) constituido por una X seguido de siete dígitos
numéricos y una letra como caracter de control.

10 PAIS ULTIMA
PROCEDENCIA

111 PAIS TRANS/PROD ,1

12 ELEMENTOS DEL VALOR

En esta casilla
cantidades a incrementar y
fin de configurar el precio

No se cubrirá.

No se cubrirá.

Obligatoria salvo excepción.

habrán de consignarse, en
deducir del valor facturado.
del articulo (Casilla/s 42).

su caso. las
(casilla 22), a

al
o

~
~
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Q.
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o

En la primera parte de la misma se hará constar. precedido del
signo "+" la cantidad, en pesetas. a incrementar. que deberá coincidir
con el total del apartado B del formulario D.V.I (Declaración de los
elementos relativos al Valor en Aduanas) en el supuesto de presentación
de este documento.

En la segunda parte, precedido del signo ,,_ti se reseñara la
cantidad, en pesetas. a deducir que, en el caso de presentarse el
formulario D.V.I. deberá coincidir cOn el total del apartado e del mlsmo.
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14 DECLARANTE/REPRESENTANTE Nº

$~~~ª~.!11ª__ ~~.- Se cubrirá con el código correspondiente al país
consignado en la casilla anterior (Véase ANEXOS II Y 1111.

15 COD.P.EXPEDICION/EXPORTACIONI Subcasilla al Obligatoria.
~ b 1. Subcasilla bl No se cubrirá

En el supuesto
mercancías sujetas a pago
Aduana de estas últimas se
más.

113 P AC I

de Que en un mismo despacho se presenten
al proveedor y envíos gratuitos, el valor en
consignará en esta casilla como un incremento

No se cubrirá.

Obligatoria.

la pesca
En el supuesto de introducciones/importaciones de productos de
de altura se consignara:
a) si el producto procede directamente de alta mar, (haya habido

o no transbordo en alta mar) el código correspondiente al
pais de matriculación del buque que haya efectúado la
captura.

b> si hubiera sido transbordada en un puerto, el código
correspondiente al lugar del transbordo.

en
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Indíquese el país de origen de la mercancía. si el documento
comprende varias partidas de orden con orígenes diferentes en esta
casilla se hará constar la palabra "VARIOS".

Subcasilla a):No se cubrirá.
Subcasilla bl:Obligatoria.

Esta casilla tiene una doble función:

1.- Nombre del declarante y n~:

a) Cuando el declarante sea el mismo Que el
destinatario <casilla 8), se consignará la palabra
"destinatario" En "N2" se colocará el mismo
número de C.I.F, N.l.F. o N.l.E. de la casilla 8.

b> Cuando se efectúe el despacho con intervención
de un Agente de Aduanas, se consignará sólo el
nombre del mismo. En "N~" se pondrá el código
correspondiente al agente. que le fué otorgado por
el Centro Directivo.

2.- Forma de representación.

Cuando se efectúe el despacho con la intervención de
un Agente de Aduanas, a continuación dél "NQ" Y separado del
mismo por un guión, se pondrá una sigla de acuerdo con las
siguientes opciones:

116 PAIS DE ORIGEN I

117 PAIS DE DESTINO I

17 COD.PAIS DESTINO
a I b

I I

Obligatoria.

No se cubrirá.

g'

~
~
"ji
Q.
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P Cuando el Agente actúe en nombre propio y por cuenta de su
comitente.

:5_!Jºc;.ª_~JJJ~J~_).- Se hará constar la clave de la provincia de destino final
de las mercancías, según la codificación del ANEXO IV.

I Cuando el Agente actúe en nombre· y por cuenta de su
comitente.

15 PA1S EXPED1CION/EXPORTAC10N

L _
Obligatoria.

18 IDENTIDAD Y NACIONALIDAD I
MEDIO TRA~SPORTE A LA LLEGADA

No se cubrirá.

SI;' pondrá el nombre del País de expedición, entendiendo como
tal, aquel en Que se haya formalizado el titulo de trat1sporte con destino
a España (conocimiento de embarque, aéreo, CMR, etc).

- 1 3 - - 1 4 - <D



Se indicará si en el momento de cruzar
la Comunidad, la mercancía venía transportada o
arreglo a las siguientes claves:.

r9 CTR (CONTENEDORES) Obligatoria.

la frontera exterior de
no en contenedores. con

No obstante, en los casos de:

- envios postales
- transporte ferrocarril.
- transporte por instalaciones fijas, la clave será: 000.

~

O

o Mercancías NO transportadas en contenedores.
1 Mercancías SI transportadas en contenedores.

22 DIVISA E IMPORTE TOTAL FACTURA.I . Obligatoria.

_ 1 r,

Sub~~~~J_la ~~.- Se indicará uno de los códigos siguientes:

I ,~

20 CONDICIONES DE ENTREGA I SubcasiIlas 1,2 y 3:0bligato-
rías.

~~bc.ª~lJ!__ I~-". ~ ,Se indicará el código incaterms que determina las
condiciones de entrega según la columna "Código" del ANEXO V.

~·3
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factura
etc.) •

(envios
O.

el cambio
Divisas de

miércoles de
Oficial del

,

que figura en la
envíos gratuitos.

la expedidicón, se

En el caso de que la
las normas establecidas

clave de la divisa
En los supuestos de
no'exista importe de

Obligatoria.

El Cambio de ese miércoles será aplicable
durant'e todo el mes siguiente, salvo que tal
cambio sea sustituído por otro en aplicación de
las disposiciones establecidas en el Reglamento
CEE 1766/85 de la Comisión )-elatívo a los tipos de
cambios aplicables para la determinación del valor
en aduana, modificado por el Reglamento CEE
593/91, . recogidas en la Circular 1.022 de la
Dirección General de AdlJanas e II .EE. de fed·la 18
de Junio de 1991.

Con carácter general, se aplicará
oficial "vendedor" del Mercado de
Madrid correspondiente al penúltimo
cada mes y publicado en el "Boletin
Estado" del día siguiente.

2. -

NOTA.- No podrán expresarse decimales.
factura los contemplara. se utilizarán
sobre redondeo.

1.- Indíquese el tipo de cambio vendedor del mercado
de divisas fijado para la fecha del devengo (fecha
de la admisión del Documento), con su numero
entero y tres decimales.

\23 TIPO DE CAMBIO 1

~~º~ªs~11~.?~ Se consignará el importe total que figura en la
comercial. o no comercial (proforma, a efectos estadísticos,
aunque no hubiera movimiento de divisas. si no existe factura
gratuitos, ~ntradas en Depósitos o Zonas Francas, etc.) se pondrá

.~~!?.f..ª~_UJ.ª__t. - Se indicará la
factura comercial (ANEXO VI).
ventas en consignación o cuando
consignará 000.

Obligatoria.I 21 IDENTIDAD Y NACIONALIDAD DEL MEDIO
I TRANSPORTE ACTIVO EN FRONTERA

1 Lugar situado en el territorio español.
2 Lugar situado en otro Estado miembro.
3 Otros (lugar situado fuera de la Comunidad).

Subcasilla 2. - Se pondrá la clave del país trercero o Estado miembr6
donde esté matriculado el medio de transporte <Ánexo 11)

,~.ul;>_~!i.§JJtª.3! .. - Se precisará el nombre del punto geográfico a que se
refiere el código anterior, según ]a columna "Lugar que se debe precisar"
del ANEXO V.

En los supuestos de introducción de mercancía, se consignará la
misma información pero referida al momento de entrada en la Peninsula y
Baleares. en las Islas Canarias. o en ceuta y Melilla.

Su.!?c:::ªsí..l1a J.. - Se indicará la clase de medio de transporte empleado
(camión. barco. avión. vagón) y su identidad (matrícula. nombre. etc), en
el momento de cruzar la frontera exterior de la CEE o. en caso de envíos
intrac.ornunitarios. en el momento de presentarse a despacho. Cuando la
mercancía sea transportada en varios medios a la vez, se considerará el
propulsor (camión sobre barco, será el barco: tractor con remolque, será
el tractor. etc.).



Se indicará el código correspondiente. formado por dos digitos, el
segundo de los cuales desarrolla la información aportada por el primero,
según las opciones Que figurán en las columnas A (12 digito> y B (22
digito) del ANEXO-XII.

§..ºbc~.silJa 2.- Se indicará la clave de la misma. según la columna "clave"
del ANEXO IV.

Su~asilla 1.- Se indicará el lugar de descarga desde el medio de
transporte activo en frontera, según la columna "PROVINCIA" del Anexo IV.

Obligatoria.
V>
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l' LINEA- Oca~ional.

2' LINEA:Obligatoria

28 DATOS FINANCIEROS Y BANCARIOS

27 LUGAR DE DESCARGA

I

Subcasilla I Y 2: Obligatorias.

Cuando la clave expresada en la subcasilla 1 de
la casilla 22 sea 011 (pesetas), el tipo de cambio
será "1". Si esta clave fuera 000 (EXPEDICIONES
SIN IMPORTE), el tipo de cambio será "O".

3.-

1
24

NrURAr
ZA

TRANSACC

S Envíos Postales.

3 Transporte por carretera.

8 Transporte por navegación interior.

1 Instalaciones de transportes fijas.

g'

~
o
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!l.
e!.
Q.
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m
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Q.
O

TERCERA AGRtPACION: Corresponderá al tipo de pago, indicándose
el número que corresponda, según la siguiente codificación:

PRIME~A AGRUPACION: Se expresará el número de meses, con dos
dígitos. que transcurrirán desde la fecha de admisión del OUA
hasta la de vencimiento del último pago al proveedor, tanto si
se efectúa por el importador como por un tercero financiador
<01: inferior a un mes; 09: nueve meses; 36: tres años, etc.).

En caso de pago efectuado en su totalidad con anterioridad
a la admisión del DUA, se pondrá "OO". En caso de plazo para el
último pago igualo superior 'a 99 meses, siempre se indicará 99.

SEDUNOA AGRUPACION: Se indicará el tanto por ciento de intereses
por pago aplazado, incluyendo en su caso dos decimales. Si no
hubiera intereses se consignará "00,00"

SEGUNDA LINEA.-

~R!tlg~~ __P~BI~- A la izquierda de esta linea se indicarán los datos
financieros acordados con el proveedor. Estos datos serán distribuídos en
tres agrupaciones, separadas por una barra entre ellas y de la manera
siguiente:

PRIMERA LINEA.-

Se cubrirá con la expresión "CREDITO DE TERCERO FINANCIADOR" únicamente
cuando la operación fuese financiada en parte o en su totalidad, a través
de un tercero financiador <Establecimiento financiero no residente y/o
una Entidad delegada) (ver casilla 9).

No se cubrirá.

Obligatoria.

26 MODO DE TRANSPORTE
INTERIOR.

4 Transporte aéreo.

2 Transporte por ferrocarril.

1 Transporte marítimo.

9 Propulsión propia.

25 MODO DE TRANSPORTE EN
FRONTERA.

Se indicará el modo de transporte activo en que han entrado las
mercancías en el territorio aduanero de la CEE o, en el ~aso de envíos
intracomunitarios. en el Estado o área correspondiente. según los
siguientes códigos de una cifra:

- 1 7 - - 1 B -
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4 Sin pago.

5 Pagos parciales no contemplados expresamente· en los casos
anteriores.

2 Pago efectuado ~n su totalidad con anterioridad a la
presentación del OVA (Contra entrega de documentos).

3 Pago efectuado en su totalidad con posterioridad a la
presentación del DVA.

~

NObligatoria.

Número de bultos. refiriéndose a los de la partida de ,orden. En
mercancías sin envasar se expresará el número de éstas o la
expresión "a granel" en su caso, siendo en tal circunstancia
obligada la precisión del peso bruto en kilos (casilla 35).

Clase, (paquetes. pallets. sacos. etc.)

Se indicará en esta casilla:

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
MARCAS y NUMERACION.-NUMERO y CLASE.
N2 CONTENEDOR/ES.- NUMERO y CLASE.

Pago efectuado en su totalidad con anterioridad a la
expedición de la mercancía desde el,extranjero.

I

Descripción, entendiéndose como tal la denominación de mercancías,
en términos suficientemente claros para su identificación y

. clasificación arancelaria a nivel de subpartida TARIe y, en su
caso, del código adicional.

.~~9JJr;~~.J>ARIE_,- A la derecha de esta segunda línea se consignará en
pesetas el valor total en aduana de todas las mercancías declaradas en el
DVA. será coincidente con el valor divisas (2ª subcasilla de la casilla
22) multiplicado por el tipo de cambio (casilla 23) sumados y/o restados
los elementos de valor <casilla 12). Habrá de coincidir exactamente con
la suma de todas las casillas 42 de todas las partidas de orden
comprendidas en el OVA.

Marcas y numeración, refiriéndose a
por los bultos. incluyéndose
identificación de los contenedores.

las ostentadas exteriormente
también las marcas 'de

Se indicará la Aduana de entrada de la mercancia
territorio aduanero de la CEE cuando ésta fuera diferente a
despacho. seguida de la clave alfabética del Estano miembro de
trate (ver Anexo 11).

29 ADUANA DE ENTRADA Ocasional.

en el
la de
que se

Datos ne~_~r.jº~:

para la aplicación de las disposiciones que regulan el
régimen aduanero solicitado.

para la aplicación de la normativa del Impuesto 'sobre el
Valor Añadido.

para la aplicación de la normativa de Impuestos Especiales
(ver Apéndice 111).

al
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~
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n
~
o.
~
m
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o

NOTAS.-

Se precisará para su fácil localización. el
encuentran situadas las mercancías dentro del recinto
portuaria. muelle. almacén, sobre propio vehículo, etc.)

30 LOCALIZACION DE LAS
MERCANCIAS

Obligatoria. .~>

lugar donde se
aduanero (zona

1.- En caso de que un mismo bulto comprenda mercancías de
dos o más partidas de opden. deberáhacerse constar
los datos del mismo en las diversas casillas 31
afectadas, añadiendo la expresión "PARTE" en todas
ellas. exceptuando la última de todas ellas en la que
se consignará "RESTO".

- 19 -

2.- Cuando por necesidades de cumplimiento de'esta casilla
fuera insuficiente el espacio, Se utilizarán solo a
este efecto los formularios complementarios que fueran
necesarios, (ver apartado 2.3.).

- 20 -
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33 CODIGO DE LAS MERCANCIAS I Subcasillas 1.2.3:0bligatorias

A- Codificación general.

(J)
<:

"..
3
CD

S
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"<:'
3
CDa
úJ
o
00

Subcasilla b):No se cubrirá.

Subcasilla al:Obligatoria.

~~ºf~~!Jl~_ª!.- Se consignará el código del país de donde son originarias
las mercancías conforme a las disposiciones establecidas en el Reglamento
CEE 802/68 del Consejo de 27-6-68 (Ver códigos de paises en ANEXO 11 Y
111) .

En los supuestos de pesca de altura se consignara:
a) para productos con caracter comunitario:

921 si el origen es nacional,
922 si el origen es de otro Estado míe.bro.

b) para productos de otigen no comu~itario. el código del pais
de origen.

Subcasillas 4 Y S: Ocasionales

Ocasional.\32 PARTIDA NO _ I
Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la

declaración tuviera una sola partida, así expresada en la casilla s. se
dejará en blanco.

En caso ,de conocerse el peso total del embalaje de la expedición
pero no el de cada partida, habrá..de repartirse éste entre todos ellos.
proporcionalmente a la masa neta.

Se . indicará en kilogramos el P(~SO bruto de las mercancías
correspondientes a la part ida, incluyendo los envases y rallets. pero
excluyendo el material de transporte y los contenedores.

NOTA: No se expresarán decimales. En caso necesario se
redondeará de la forma siguiente:
- de 0,,001 a 0.499 ~ se redondeará a la unidad inferior.
- de 0.5 a 0,999 = se redondeará a la unidad superior.
Si el peso total fuera inferior a la unidad, se consignará l.

~~bc~silla _l!.- Se indicarán. sin separación de puntos, las ocho
primeras cifras del código TARre correspondiente.

~!!p..f-ª~U1V.!:- Se indicarán, sin separación de puntos. las cifras de
orden 9. lO Y II del código TARIC correspondiente

~~bca~~3~.- Se pondrá la letra de control del código TARIC
correspondiente.

~~~fª~it!~~~.- Se consignará el código adicional Taric si lo hubiera.

~~ps~~~lla 5!.- Solo se utilizará en el supuesto de mercancías sujetas
a Impuestos Especiales. consignando en ella el código
correspondientte a cada clase de producto, según la tabla
del anexo VII. Si para un mismo producto hubiera dós
códigos. se consignarán ambos separados ·por un guión.

B.- Codificación especial.

135 MASA BRUTA (Kg) I Obl igator ia.
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~e expresa en esta casilla, mediante -códigos. cual es el régimen
arancelario al que se acogen las mercancías declaradas. .

Se conformará necesariamente con uno de los códigos qe se
especifican dentro del "primer grupo" y. solo cuando proceda se
consignará ,uno de los códígos del "segundo grupo". separado del anterior
mediante un puntd.

Códigos estadísticos especiales para registrar supuestos de
puntualización especial.

Estos códigos, asi como las normas para su 'utilización. están
recogidos en el Anexo VIII y se refieren a las siguientes mercancías:

- Mercancías transportadas por correo.
- Mercancías devueltas.
- Productos alimenticios, bebidas y tabacos no suficientemente

especificados.
Importaciones de mobiliario que no figuran en otra posición.
Importaciones que no figuran en otra posición.

136 PREFERENCIA I Primera parte: Ohl igatoria.
Segunda parte:Ocasional.

- 2 1 • - 22 -
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Pri~er grup~: Será obligatorio uno de los siguientes códigos: FA Mercancías con franquicia arancelaria pero sujetas a otro gravámenes. .j>

CO Mercancías de origen comunitario o despachadas a libre práctica en la
Comunidad.

EF Mercancías originarias de'un estado de la AELC (ver en anexo 11,
países con grupo Al. .

FF Mercancías libres de la totalidad de concept~s impositivos.

TT Mercancías originarias de países terceros que no estén incluídas en
las claves anteriores.

- 24 -

R 'lercancias acogidas al"REGIMEN ESPECIAL DE ABASTECIMIENTO" (REA) en
Canarias.

_~~.9.~.D4-º__"G!_I,lPº..: Solo cuando proceda, y separado por un punto del grupo
anterior se consignan en los casos respectivos las siguientes claves:

Primer código.- Corresponde al !~g~~~D~ol~~i~~42para la mercancia en el
momento de presentarse la declaración aduanera. El código se compone dE'­
dos cifras la primera de las cuales tiene siempre que coincidir con ,el
código reseñado en la segunda subcasilla de la casilla 1!, Esto último
implica el que un mismo DVA no podrá comprender mercancías con distinto
régimen aduanero. Sin embargo, se prevé las siguientes excepciones:

ro
o
m
S'
g
o
§.:
Q.

~

m
~
Q.
o

en
c:
1:l
m
3
ID
:Jg
Q.

!.
:J
C:.
3
IDa
w
o
(Xl

que una parte,
al rég imen de

aduanero que ~ebe

expresará mediante

Primera Subcasilla:Obligatoria.
Segunda Subcasilla:Ocasional.

al Importaciones/Introducciones de mercancíac de las
no susceptible de separación, esté ~cogida

perfeccionamiento pasivo.

137 REGI'lEN LJ

En este supuesto, el producto compensador. cuando la elaboración
efectuada sea suficiente para adquirir origen conforme a lo
dispuesto en la normativa comunitaria, se declarará en la
primera partida de orden. consignandose en la casilla 37 la
clave correspondiente a una importación a consumo (40.00'.
En la partida de orden siguiente se declarará la mercancía
previamente exportada en régimen dE' perfeccionamiento pasivo,
cubriendose unicamente las casilla 31, 32, 37( régimen 61.21),
38 Y 46. Se atenderá a lo declarado en esta partida unicamente a

S Mercancías acogidas a SUSPENSIONES de derechos.

K Mercancías acogidas a CONTINGENTES con derechos reducidos.

L Mercancías acogidas a LIMITES MAXIMOS, con derechos reducidos.

K Mercancías acogidas a las "MEDIDAS ARANCELARIAS ESPECIFICAS" ('lEA) en
Canarias.

P..!.'Jme.!.'.~..S_l,lp.~.as.illa.- En ella se indicará el régimen
aplicarse a la mercancía declarada. Este regImen se
dos códigos obligatorios separados por un punto:

FC. Mercancías originarias de Ceuta y Melilla, acogidas a franquicia.

'lG. Mercancías acogidas al acuerdo preferencial con paises del Magreb.

'lC. Mercancias acogidas al acuerdo preferencial con países del Machrek

TR. Mercancias acogidas al acuerdo preferencial con Turquía.

RO. Mercancias acogidas al acuerdo preferencial con Rumania.

PR. Mercancias acogidas al acuerdo preferencial con Polonia, Hungría y
Checoslovaquia.

AN Mercancías procedentes de Andorra.

AP Mercancías acogidas a acuerdos preferenciales no incluidos en otro
apartado.

'lF Mercancías acogidas al Acuerdo ~ultifibras.

- 23 -

LO Mercancías orIgInarias de países firmantes del acuerdo de Lomé
(A.C.P. y P.T.U.M.), Que se encuentran en el Anexo 11, grupo L.

CA Mercancías originarias de Canarias.

CM Mercancias procedentes de las Islas Canarias donde fueron despachadas
acogiendose a las Medidas Arancelarias Específicas (MEA) y expedidas
posteriormente ung vez pagada la Tarifa Exterior Común.

SP Mercancias orIgInarias de países incluidos en el Sistema de
Préferencias Generalizadas (Grupo SPGl) , siempre que el beneficio
arancelario haya sido solicitado y se cumplan los requisitos en
cuanto a la justificación del origen de las mercancías. Estos paises
se encuentran en el Anexo 11, Grupo S

ce Mercancias procedentes de las Islas Canarias donde fueron despachadas
a libre práctica.

PG Mercancias originarias de países incluidos en el Sistema de
Preferencias Generalizadas, (Grupo SPG), siempre que el beneficio
arancelario haya sido solicitado y se cumplan los requisitos en
cuanto a la justificación de Origen de las mercancías. Estos países
se encuentran en el Anexo 11, Grupo P.

PT Mercancías originarias de Portugal.



REGIMEN PRECEDENTE

51 Mercancias incluidas en régimen de perfeccionamiento activo
(sistema suspensión).

53 Mercancias incluidas en el régimen de importación temporal.
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En el resto de los casos.

Mercancias vinculadas al régimen de transformación bajo control
aduanero .

Destrucción de la mercancía bajo control aduanero <despacho de
los subproductos o residuos. art 14 R.CEE 4151/88 L"367).

Despacho a libre práctica para la aplicación del régimen de
perfeccionamiento activo (sistema reintegro).

Despacho a libre práctica e inclusión simultánea en un régimen
de perfeccionamiento activo distinto de los contemplados en los
códigos 02 y 51.

Despacho a libre práctica de mercancía en depósitos aduaneros,
depósitos francos o zonas francas.

07

91

54

93

Mercancías incluidas en el régimen de perfecciona- miento activo
(sistema de suspensión) en otro Estado miembro.

55 . Mercancías incluidas en el régimen de perfeccio- namiento activo
<sistema de suspensión) en los locales de un deposito aduanero.

05

00

02

56 Hercancías incluidas en el régimen de perfeccionamiento activo
(sistema de suspensión) dentro de una zona franca o un deposito
franco.

71 Mercancías vinculadas al régimen de deposito aduanero .

78 Mercancias procedentes de una zona franca o deposito franco.

En caso de existir dos regímenes precedentes, tendrá prioridad
el código correspondiente a un régimen aduanero económico como
perfeccionamiento activo. perfeccionamiento pasivo, o transformación bajo
control aduanero al código correspondiente a un régimen de depósito, o de
importación temporal, o de procedencia de una zona o Depósito Franco.

efectos de la ultimación del régimen de perfeccionamiento
pasivo. sin que tenga repercusión estadística.

2.- Partida de orden correspondiente al resto de la mercancia
vinculada al r~gimen de exportación temporal: 40.23

8egundo código.· Corresponde al L~~~en p-recedente, es decir, al régimen
aduanero bajo el cual las mercancias hubieran estado situadas en el
territorio aduanero de la CEE con anterioridad al régimen solicitado.

'* Segunda operación:
Introducción en el depósito aduanero del producto ca.pensados _

código 71.21

.. Pr.J4ler¡¡ operación:
Exportación tiM1jJOr,¡¡l para perfecciOOdlliento pasivo- código 2J. 00

En este supuesto, se puntualizarán partidas de orden diferentes
de un mismo DUA, utilizandose para ello las claves de régimen
aduanero siguientes:

b) Importaciones de mercancías de las que una parte, no susceptible
de. separación. esté acogida al régimen de exportación temporal.

1.- Partida de orden correspondiente a la parte de la mercancia
no vinculada a un régimen precedente: 40.00

Por e./e.plo:
Despacho d conSUJlO de U/1d IIercilOC.fa exportada en régillen de

perfecciond41iento pasivo e incluida en rt!gil1eD de depósito aduanero en el
IIOIIento de la re.Jlportac.ión:

.. Tercera operación:
JJespacóo d consullW del producto c_osado - código 61.21 y NO

61.71

LOs códigos utilizables son los que se expresan a continuación:

Al DESPACHO A LlORE PRACTICA Ol DESPACHO DE INTRODUCCION/IMPORTACION A CONSUMO

REGIME~ SOLICITADO REGIMEN SOLICITAOO

Se consignara uno de los códigos siguientes:

01 Despacho a libre práctica de mercancías en parte del territorio
aduanero de la Comunidad donde sea de aplicación la Directiva
77/388/CEE para su reexpedición a otra parte del territorio
donde no sea de aplicación dicha Directiva.

40 Despacho a consumo con despacho simultáneo a libre práctica de
mercancías.

- 25 - - 2b -
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41

43

Despacho a consumo con despacho a libre práctica simultáneo en
el marco del régimen de perfeccionamiento activo (sistema
reintegro).

Despacho a COQsumo de mercancía comunitaria sujeta a derechos de
importación o al mecanismo cpmplementario de intercambios (MeI)
durante el periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesión.

SI

S2

S3

Inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo <sistema de
suspensión) .

Inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo distinto de
los contemplados en los códigos 02 y SI.

Inclusión en el régimen de_importación temporal.

~

'"

REGIIIEN PRECEDENTE

49 Despacho a consumo en parte del territorio
Comunidad donde sea de aplicación la Directiva
mercancía comunitaria procedente de otra. parte
donde no sea de aplicación la citada Directiva.

aduanero de la
77/388/CEE. de
del territorio

SS

S6

Inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo <sistema de
suspensión) en los locales de un deposito aduanero.

Inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo (sistema de
suspensión) dentro de una zona o deposito franco.

23 Mercancías exportadas temporalmente
reintroducci6n en el mismo estado.
NOTA: Solo se utilizará cuando este regimen
.ercanéia.

para su posterior

afecte a parte de la

REGIMEN PRECEDENTE

Podrá utilizarse uno de los códigos siguientes:

21 Exportación temporal en el marco de perfeccionamiento pasivo.

SI Mercancías incluidas en régimen de perfeccionamiento activo
<sistema suspensión).

31 Reexportación de mercancia vinculada al régimen de
perfeccionamiento activo <modalidad de Exportación Anticipada)

53 Mercancias incluidas en el régimen de importación temporal.

54 Mercancias incluidas u obtenidas en el régimen de
perfeccionamiento activo <sistema de suspensión) en otro Estado
miembro.

55 Mercancias incluidas en el régimen de perfeccionamiento activo
<sistema de suspensión) en los locales de un deposito aduanero.

56 Mercancias incluidas en el régimen de perfeccionamiento activo
<sistema de suspensión) dentro de una zona franca o un deposito
franco.

71 Mercancias vinculadas al régimen de deposito aduanero.

78 Mercancias procedentes de una zona franca o deposito franco.

00 En los restantes supuestos, exista o no régimen aduanero
precedente . .

D) DESPACHO DE REINTRODUCCION/REIMPORTACION

REGIMEN SOLICITADO

61 Reimportación con despacho a libre práctica y a consumo
simultaneamente, de mercancias previamente exportadas en el
marco de perfeccionamiento pasivo.

62 Reintroducción en parte del territorio aduanero de la CEE donde
sea de aplicación la Directiva 77/38B/CEE, de mercancías
previamente expedida temporalmente a otra parte del territorio
aduanero de la CEE donde no sea de aplicación las disposiciones
de la citada Directiva.
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91 Mercancias vinculadas al régimen de transformación bajo control
aduanero.

63 Reimportación de mercancía previamente incluida en el régimen de
exportación temporal.

93 Destrucción de la mercancía bajo control aduanero <despacho de
los subproductos o residuos. art 14 R.CEE 41S1/88 L-367).

00 En el resto de los casos.

CI IMPORTACION TEMPORAL

REGIMEN SOLICITADO

Se consignará uno de, los códigos que se exponen a continuación:

- 27 -

NOTA : La entrada de mercancia en retorno, acogiendose a lo
dispuesto en el Reglamento CEE 754/76, no se considerara un
supuesto de reimportación, sino una importación a consumo y por
tanto el código correspondiente es el 40.

REGIMEN PRECEDENTE

00 Unicamente podrá consignarse este código.

- 28 -
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Se indicarán los siguientes datos de la Declaración sumaria
(manifiesto, hoja de ruta. etc)·:

Se utilizará cuando el importador solicita le sean aplicados los
beneficios de un contingente o un límite máximo arancelario. En este
caso, se consignará. en esta casilla, el número de orden con el que el
contingente o límite máximo solicitado es identificado en el Reglamento
comunitario que lo establece.

40 DOCUMENTO DE CARGO/DOCUMENTO PRECEDENTE

El INCLUSION EN OTROS REGIKENES

REGIMEN SOLICITADO

91 Transformación bajo control aduanero.

93 Destrucción de las mercancías bajo control aduanero
(despacho de los subproductos o residuos, art 14 R.CEE 4151/88 L­

367).

REGIMEN PRECEDENTE

00 Se consignará siempre este código como régimen precedente.

$~~~Dda__~~~.~~_~ll~·- Consiste ,en una codificación para facilitar
información sobre situaciones no comtempladas a nivel comunitario. Se
utilizará si fuera preciso alguno de los siguientes códigos:

139 CONTINGENTE I Ocasional.

Obligatoria.
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Fecha de registro de la declaración sumaria.

Número de registro del manifiesto, hoja de ruta ~tc.

Númerols de lals partida/s de orden del documento de cargo
correspondiente a la mercancía declarada en la casilla 31.

Esta casilla, será de obligado cumplimiento cuando la partida
arancelaria declarada en la casilla 33 figure en el TARIC con código de
unidades suplementarias. Se indicará la ~antidad del artículo expresado
en dicha unidad. admitlendc~e hasta tres decimales y, seguidamente, el
código de dicha unidad. La explicación de cada código figura en el ANEXO
Xi
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Ocas ional.41 UNIDADES SUPLEMENTARIAS

ESP Despachos realizados por Empr~sas acogidas al Real Decreto
3434/81 (empresas autodespachantes con intervención aduanera).

PRV Despacho a consumo provisional. Comprende casos de
provisionalidad de la base o de los tipos. y solo será utilizado
en casos de Régimen Solicitado con claves 40 Ó 43.

AUT Importación de vehículos automóviles matriculados al amparo de
regímenes especiales <matrícula turística. etc.),

KMM Despacho a consumo de mercancias previamente vinculadas al
régimen de Perfeccionamiento Activo o Transformación bajo
control aduanero. cuando no se haya completado la transformación
o el perféccionamiento. Solo se utiliza con Régimen Solicitado,
clave 40 y Régimen Precedente clave 51 091.

cee Despacho a consumo de productos compensadores principales
(mercancías elaboradas en régimen de Perfeccionamiento Activo).

MAK Importación de crudos de petróleo en régimen de MAQUILA.

CMB Importación de crudos de petróleo en régimen de intercambio. 42 PRECIO DEL ARTICULO Obligatoria.

Se indicará en kilogramos con posibilidad de tres decimales el
peso neto de las mercancías correspondientes a la partida, sin incluir en
ningún caso los envases o pallets.

138 MASA NETA (Kg) I Obligatoria. Se indicará el valor en Aduana, en pesetas, de la mercancía
declarada en esta partida, según resulte de la aplicaciqn de lo
establecido en el Reglamento CEE 1224/80 del Consejo relativo al valor en
aduana de las mercancias. y normativa de aplicación. En caso de un
documento con varias partidas. la suma de los contenidos de las casillas
42. deberá ser coincidente con el total declarado en la casilla 28.
segunda parte.

- 29 - - 30-
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NOTA: CUando esta casilla corresponda a una partida de orden en
la que se declara un envio gratuito, cuyo valor se ha
declarado en la casilla 12 COIlO un incre_nto llás, se
consignará ese importe, auaentado o disainuido, de acuerdo
COn el resto de los eleaentos de valor.

43 Cód. M.E.(METOOO DE VALORACIONI No se cubrirá.

21.- Documentos presentado~.- Se citarán sucintamente los documentos
aportados. indicando su ndmero y fecha si fuera posible.

31.- Autorizaciones.- En la casilla existente en el ángulo inferior
derecho~consignará el ndmero de Autorización Administrativa de
Importación, Notificación Previa, Certificado. " En el supuesto de que se
autorice la iaportación sin presentar Autorización Adainlstrativa o
Notificación Previa de laportaclón por tratarse de una expedición no
COBercial, se pondrá en la casilla la palabra "EXENTA".

Subcasilla COD.I.E. (Indicaciones especiales). No se cubrirá.

~

Cll

44 INDICACIONES ESPECIALES/ ItOD.I.E. I
OoCUMENTOS PRESENTADOS/ Obligatoria.
CERTIFICADOS y AUTORIZACIONES

r
145 AJUSTE. i Ocasional.

- 11

caso:
En líneas separadas se harán las siguientes menciones en su g'
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Obligatoria.

Obligatoria.46 VALOR ESTADISTICO

47 CALCULO

- 32 -

Se indicará el valor CIF en pesetas en frontera, puerto o
aeropuerto español de llegada de la mercancía. No incluirá, si lo hubiera,
el ajuste de valor (casilla 45).

Se indicará en su caso, el porcentaje de incremento de valor
cuando proceda un ajuste del mismo.

Se indicará en las diversas subcasillas la clase de tributo.
base imponible, tipo aplicable, cuota y modalidad de pago, empleando una
línea porcada concepto contributivo. salvo en los casos que se señalan
más adelante, estando situados en el mismo orden que los expuestos en la
tabla del ANEXO X.

Subc:,a5i)Jacla~l?,,,~e trib~!o .- Se·indicará la clase del tributo aplicable
a la partida de orden. según el código qUé figura en el ANEXO X.

La liquidación de la tasa por serVICIOS prestados por :1ozos
(conceptos 31 y 32) en caso de ser varias las partidas de orden. se
expresará en su totalidad exclusivamente en la última partida, aunque
referido al documento comp1eto.

requeridas por las normativas
las citadas en las instrucciones

de código "Otro" (caso 9. cas i lla 24) se
la naturaleza de transacción en esta

En caso
precisará
casilla.

En el supuesto de acogerse a algún beneficio especial,
se indicará la disposición legal en que se basan.

En las indicaciones especiales anteriores A, B, Y e se
citará la autorización administrativa que permite el
regimen. sus modificaciones y sus prórrogas, así como
la existencia de subproductos.

En caso de envíos de mercancías en el marco de un
programa de fabricaciones coordinadas (caso 5, casilla
24) s~ expresará en esta casilla dicho programa.

En el caso de importaciones sujetas a Impuestos
Especiales con destino a establecimientos obligados a
inscribirse en el Registro Territorial, deberá
consignarse el Código de Actividad y el C.A.E. del
Establecimiento.

Se indicarán las menciones
especificas de aplicación, distintas de
de la casilla 31.

1!. - I!1..9J"~_ª~!.~.D.~.~"_,,. __,,~,_~,P~.~!.,ªJ~~. -Se consignará la información necesaria
para completar la aportada por los datos expresados en otras casillas. y
entre otras las siguientes:



Subcasilla Base Imponible.~ Se expresará la que ha de servir para el
cómputo de cada gravamen, teniendo en cuenta su concordancia con el tipo
impositivo.

Subcasilla tiPQ.- Se indicará el tipo de gravamen aplicable. según los
siguientes casos:

a. - TIpo "ad valorem": se expresará el lIi SIDO , seguido del
signo "'X,".

b.~ Tipo "especifico"; se indicará su importe. añadiendo
el código P(pesetas) o E(ecus) y posteriormente el de
la unidad fiscal de que se trat-e, según la
codificación de la tabla del ANEXO IX.

3.- Si se optara por pago previo al levante deberá consignarse
la misma clave para todos los conceptos tributarios salvo
Que proceda garantizar, por incluirse la mercancía en un
régimen suspensivo, la cuota correspondiente a un concepto
tributario hasta la ultimación de dicho régimen.

4.- En el caso de declaración de mercancías acogidas a algun
beneficio arancelario o fiscal cuya concesión esté sujeta a
la presentación de un documento determinado, no aportado en
el momento de admisión de la declaración, y por tanto
sujeto a garantía , ésta deberá ser la misma para la
totalidad de la cuota Que resultaría si no se aplicase el
beneficio.

en
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C. - T!PQ.-"':'~!~~_Q_": se
lineas separadas.
al y b).

repetirá el concepto impositivo en
conforme a los anteriores apartados

Este mismo criterio se aplicará en los casos de
declaración provisional del valor en aduana. del peso o de
la cantidad. cuando estos influyan en la determinación de
la cuota.

Subcasilla TOTAL.- Se consignará la suma de todos los importes de los
distintos tributos que afectan a la partida.

ADVERTENCIA: Transitoriamente. solo se podrá consignar ~ara LA TOTALIDAD
DE LA DEUDA LIQUIDABLE una de las claves indicadas. que se
pondrá en la casilla correspondiente al "Total" o. si
hubieran varias partidas, al "Total General".

d. - Tleo "c~uesto"-; Cuando el tipo impositivo. esté
forllado por un derecho "ad valorem", un máximo
especifico o/y un mlnlmo específico, se indicará el
realmente aplicable.

e.- ~xep~i6B: Se consignara oo.

~~~~ª~JLLLª cuota.- Se expresará el resultado de la aplicación del tipo a
la correspondiente base imponiQle.

~~bsª~il1ª-~f~- En esta subcasilla se expresará la modalidad de pago
elegida. Para ello, se consignará por concepto tributario una de las
siguientes claves: .

A Pago previo al levante.
N Sin pago.
S Garantía individual por cuenta del Agente de Aduanas.
T Garantía global por cuenta del Agente de Aduanas.
V Garantía individual por cuenta del importador..
U Carantía global por cuenta del importador

148 APLAZAMIENTO DE PAGO I

49 IDENTIFICACION DEPOSITO]

No se cubrirá.

Ocas j ona l.
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Siempre QUE' la mencancía proceda de un depósito aduanero, se
consignará, en esta casilla el número del mismo. formado por la letra
identificativa del tipo de depósito, el número de autorización, y la
clave alfabética del Estado miembro en donde esta situado.

NOTAS.-

1.- Cuando en la casilla 14 se haya consignado,
representación, la clave "1". unicamente se
modalidad de pago las correspondientes a los
"V", Y "U".

2.- La modalidad de pago elegida será la misma
cuotas de un mismo concepto impositivo.

como forma de
aceptara. como
códigos: "A",

para todas las
B DATOS CO\TABLES _l Ocasional.
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Se incluirá siempre que sea necesario garantizar la deuda
tributaria. es decir:
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al Cuando la modalidad de pago elegida (subcasilla MP. casilla 47l
sea una de las siguientes:

J CONTROL POR LA ADUANA DE
DESTINO

No se cubrirá por el
declarante.

N
O

bl Cuando el régimen solicitado (casilla 37) requiera la
presBntación de una garantía; perfeccionamiento activo, (modalidad de
suspensíón), importación temporal, destino especial, etc.

S
T
U
V

Garantía individual del Agente de Aduanas
Garantia global per cuenta del Agente de Aduanas.
Garantía global por cuenta del importador
Garantía individual a nombre del import~~or.

Es una casilla de uso para la Aduana. en ella figurarán las
siguientes diligencias:

ADMISION.
FECHA.
FIRMA DEL FUNCIONARIO.

e) Cuando se trate de un despacho provisional sujeto a que se
asegure la posible deuda tributaria.

54 LUGAR Y FECHA:
FIRMA y NOMBRE DECLARANTE/REPRESENTANTE I Obligatoria.

d) Y cualquier otro supuesto en que se exija la presentación de una
garantía.

Si se presentase más de una garantía se pondrá en líneas
separadas.

Se consignará el número de la garantía compuesto
identificativa del tipo de garantía (G-global. E- especíal)
de registro en la. Aduana.

No se cubrirá.
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Además del lugar y fecha. esta casilla deberá llevar la firma
manuscrita del interesado. seguida de su nombre y N.l.F. En caso de ser
el interesado una persona jurídica. el firmante deberá expresar su
nombre. cargo y N.!.F. {Ver l! Parte (Instrucciones Preliminares)
Apartado El.

por la letra
y el número

No se cubrirá.50 OBLIGADO PRINCIPAL Nº FIRMA

e ADUANA DE PARTIDA

fSI ADUANAS DE PASO PREVISTAS (y PAIS) No se c~brirá.

52 GARANTIA I No se cubrirá.
NO VALIDA PARA ~OD

53 ADUANA DE DESTINO (y PAIS) I No se cubrirá.
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~_~2.....~~~~~~~~.!!.!...~"!._1!..C'" ~,,"UncnlU ,,"Unru:.1U Ur.. .lnrUJ(.lAL1Un ~.4. -.IlOCUIIENTO SlllPLIFlCADO DE lIIPORT'\.PON g'

las casillas A- 1- 3- 8- Y de la 31 a
para cada una de ellas en el Apartado

Se utilizarán tantos formularios complementarios como fuera
necesario, pero sin sobrepasar de 999 partidas de orden. Los formularios
se componen de los ejemplares 6, 7, 8 Y 9 con idéntica finalidad que la
expresada en el Apartado 2.1 anterior.

Deberán utilizarse solo en caso Que el DVA comprenda varias
partidas de orden. También podrá utilizarse en caso Que el espacio de la
casilla 31 de la primera partida o siguientes no fuera suficiente para
incluir el contenido de las mismas. (ver casilla 31 del Apartado 2.2
anterior).
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1.- Importación de mobiliarios. ajuares de boda.
herencias y ot~os casos citados en el Reglamento
CEE 918/83 del Consejo.

5.- Vinculación al régimen de Deposito Aduanero de
mercancias comunitarias, sujetas a gravámenes
derivados de la aplicación de la política agrícola
comón en los intercambios intracomunitarios
durante el periodo transitorio previsto en el Acta
de Adhesión ..

2.- Importación de otras mercancias desprovistas de
caracter comercial.

3.- Entrada en Almacén de Avituallamiento de
mercancías procedentes de otro Estado miembro en
el Que hubieran sido despachadas de exportación
acogiendose al pago anticipado de la restitución.

4.- Inclusión en el régimen de Deposito Aduanero de
mercancia no comunitaria.

2.4. 1. - Q!'ERACIO.NES-º--U!L!'!!mEPl_f9J!1!º!-.!lI!.~I':j:O~._!J9j:~tj!tl~!PI.!'L!I'I~

En las operaciones citadas a continuación no es necesario
cumplimentar todas las casillas del documento. sino solamente las citadas
en el 2.4.2.

alguna de las tres partidas de
inutilizarán las casillas 31 no

En caso de utilización de s610
orden de un formulario complementario. se
empleadas. con una raya horizontal.

La forma de cumplimentar
la 46 será idéntico a la expresada
2.2 anterior.

En la parte inferior del formulario se encuentran tres casillas
47, que corresponde cada una de ellas a la partida de orden primera.
segunda y tercera del formulario respectivamente. A continuación existe
un pequeño recuadro a cumplimentar únicamente en el último formulario. Se
cubrirá por conceptos de las distintas casillas 47 utilizadas expresando
en la subcasilla "Clase" la clave de cada uno y en la "Importe" el total
de cada una de ellas. En la inferior figurará el total general de la
declaración.

- :) -1 - - 38 . '"~



2.4.2.- INSTRUCCIONES RELATIVAS A LAS DIFERENTES CASIllAS DEL IlOCUIlENTO

Las casillas a cumplimentar serán solamente las siguientes:
13 FORMULARIOS I I Obligatoria salvo excepción.

....,....,

IA- ADUANA DE DESTINO I Obligatoria. varios
manera

Unicamente se
formularios (Ver
siguiente:

utilizará cuando el
título I II). En este

documento se componga de
caso se conformará de la

Espacio reservado para numeración y registro del documento.
Constará de 11 dígitos. de los cuales el declarante deberá rellenar so
lamente los cinco primeros, correspondientes al/código aduanero del
recinto por donde se efectúe la operación (ANEXO 1) y, a continuación
separado por un guión, al último dígito del año en curso.

$~gfª~jJl!~J~.- Se pondrá el número correlativo de orden del formulario.

~~~~ª~illa 2!.- Se expresará el número total de formularios.

Las seis restantes serán formalizadas por la Aduana por
procedimiento mecánico. empezando a numerar por 800.001. 15 PARTIDAS : ! Obligatoria.

Suhcasilla 1 : Se pondrá una de las siguientes claves:

COH Declaración de entrada en depósito aduanero de mercancia
comunitaria.

1M Declaración de entrada en depósito aduanero de mercancía no
comunitaria.

Las dos primeras subcasillas serán cumplimentadas de la forma
que se especifica a continuación:

'"o
~
~
"1[
c.
~

~
c.
o

Obligatoria18 DESTINATARIO N2 I

Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios Que componen el documento.
Normalmente, coincidira con el total de casillas 31 utilizadas, salvo
Que, por necesidad de espacio, hubiera de emplearse dos o más casillas 31
para identificar una misma mercancía.

Se consignará el nombre o razón social y la dirección completa
de la persona a la Que va destinada la mercancía.

Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias
Subcasilla 3: No se cubrirá.I

DECLARACION I
1 I 1__.

EU Declaración de entrada en depósito aduanero de mercancia
originaria y procedente de paises de la AELC. A continuación de "N~" deberá escribirse el número del documento

de identificación del destinatario:
ES En el resto de las operaciones.

Subcasilla 2 : Se identificará el régimen aduanero mediante los códigos:

7 Entrada de mercancia en deposito aduanero.

a.- Personas Jurídicas: Código de identificación Fiscal <C.I.F)
compuesto de una letra <tipo de entidad jurídica), dos
números (código de provincia) cinco números identificativos
más uno de control.

Personas físicas: Número de Identificación Fiscal <N.I.F.)
constituido por ocho dígitos o menos, en cuyo caso se
completarán los ocho dígitos con ceros por la izquierda, y
una letra, como caracter de control.

8 En el resto de las operaciones (Clave
desarrollo en la casilla 37).

de uso nacional, sin b.-

c.- Extranjeros: ~úmero

(N.,! .E.) constituído
numéricos y una letra

de identificación de extranjeros
por una X seguido de siete dígitos
como caraeter de control.
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Esta casilla tiene una doble función:

1.- Nombre del declarante y nO:

a) Cuando el declarante sea coincidente con el
destinatario (casilla 8).se consignará la palabra
"destinatario" En "N2" se colocará el mismo
número de C.I.F. N.I.F. o N.l.E. de la casilla 8.

b) Cuando se efectúe el despacho con intervención
de un Agente de Aduanas. se consignará sólo el
nombre del mismo. En "Ni" se colocará el código
correspondiente al agente. Que le fué otorgado por
el Centro Directivo.

o Mercancías NO transportadas en contenedores.
1 Mercancías SI transportadas en contenedores.

en
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la frontera exterior de
no en contenedores, con

Obligatoria.19 CTR (CONTENEDORES)

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
MARCAS y NUMERACION:-NUMERO y CLASE. I Obligatoria.
NOCONTENEDOR/ES.-NUMERO y CLASE

Se indicará si en el momento de cruzar
la Comunidad, la mercancia venía transportada o
arreglo a las siguientes claves:

En los supuestos de introducción de mercancía, se consignará la
misma información pero referida al momento de entrada en el área española
de que se trate.

Obliga.toria.114 DECLARANTE/REPRESENTANTE NO I

15 PAIS EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria.

2.- Forma de representación.

Actuación en nombre y por cuenta del comitente,

al
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denominación de mercancias,
para su identificación y

subpartida TARle.

las ostentadas exteriormente
también las marcas de

~.ªr~ª!.j'_~r!~!!I_~r.:ª.~.J()D". refiriéndose a
por los bul tos. incluyéndose
identificación de los contenedores.

.~_~~r~p~Jº~, entendiéndose como tal la
en términos suficientemente claros
clasificación arancelaria a nivel de

Se indicará en esta casilla:

_~t)_~r.º__º~_.J?Y.H.9.~".. refiriéndose a los de la partida de orden. En
mercancías sin envasar se expresará el número de éstas o la
expresión "a granel" en su caso, siendo en tal circunstancia
obligada la ~recisión del peso bruto en kilos.

- flª§!, (paquetes. pallets, contenedores, sacos, etc.)

coño intervención de un
"Ni" y separado del mismo

siglas siguientes cuando se
del Agente de Aduanas:

Actuación del Agente en nombre propio y por cuenta de su
comitente.

Cuando se efectúe el despacho
Agente de Aduanas. continuación del
por un guión, se pondrá llna de las
efectúe el despacho con 'intervención

P

1

Se pondrá el nombre del País de expedición. entendiendo como
tal. aquel en Que se fórmaliza el título de transporte con destino a
España (conocimiento de embarque, aéreo, CMR, etc).

-º,~,!-º:!>. ~~.~E!,:!>,ª~':Jº,~.:

para la aplicación de las disposiciones que regulan el
régimen aduanero solicitado.

,~_~º.~.ª_~_D.J.ª".,_.,.ª}.· Se cubrirá con el código correspondiente al país
consignado en la casilla anterior (Véase ANEXOS 11 Y 111).

15 COD.P.EXPEDICION/EXPORTACION
a I b I

Subcasilla a):Obligatoria.
Subcasilla b):No se cubrirá

para la aplicación de la normativa del Impuesto sobre el
Valor Añadido.

para la aplicación de la normativa de Impuestos Especiales
(ver Apéndice 111).

- 41 - - 42 - '"w



NOTAS.-

1.- En caso de que un mismo bulto comprenda mercancías de
dos o más partidas de orden. deberá hacerse constar
los datos del mismo en las diversas casillas 31
afectadas. añadiendo la expresión "PARTE" en todas
ellas. exceptuando la última de todas ellas en la que
se consignará "RESTO",

Subcasilla 5- En el supuesto de mercancias sujetas a Impuestos
Especiales. se consignará el código correspondiente, a
cada clase de producto. según la tabla del anexo VII. Si
para un mismo producto hubiera dos códigos, se pondrán
ambos separados por un guión.

B.- Codificación especial.

...,

.¡:,

Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida. así expresada en la casilla S. se
dejará en blanco.

Z.- Cuando por necesidades de cumplimiento de esta casilla
fuera insuficiente el espacio, se utilizarán solo a
este efecto los formularios complementarios que fueran
necesarios. (ver apartado 2.3.).

132 PARTIDA N' I Ocasional.

Códigos estadísticos especiales para registrar supuestos de
puntualización especial.

Estos códigos, asi como las normas para su utilización, están
recogidos en el Anexo VIII y se refieren a las siguientes mercancías:

- Provisiones
- Mercancías transportadas por correo
- Mercancías devueltas.
- Productos alimenticios, bebidas y tabacos no suficientemente

especificados.
- Importaciones de mobiliario que no figuran en otra posición.
- Importaciones Que no figuran en otra posición.

La subcasilla a se cubrirá en los supuestos de importaciones
desprovistas de caracter comercial. En este caso. se consignará la clave
del país de donde son originarias las mercancías. (Ver códigos de paises
en ANEXO II Y 111)

Solo se cubrirá en las declaraciones de entrada de
aduanero. utilizandose. en este caso los siguientes

Inclusión en régimen de deposito aduanero. C/l
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mercancia en
códigos:

"

Subcasilla b):No se cubrirá.

Subcasilla a):Ocasional.

Primera Subcasilla:Ocasional.
Segunda Subcasil1a:No se. cubrirá.

71. 00

34 COD.PAIS DE ORIGEN

a I I b I

depósito

.Pr.Jmer~ Su~l?casJJJ"ª. -

137 REGIMEN O

Ocasional.

Esta casilla deberá ser cubierta:

Subcasilla 4- Se reseñará. en su caso, el código adicional.

a) En las entradas de mercancia en depositas aduaneros tipo
D.
b) En los despachos de mobiliarios. ajuares de boda. y
otras importaciones desprovistas de carácter comercial.

33 CODlCO DE LAS HERCANCIAS

- "

A· Codificación general.

Subcasilla 1- Se indicarán. sin separación de puntos. las ocho primeras
. cifras del código TARIC correspondiente.

Subcasilla 2· Se indicarán. sin separación de puntos. las cifras de orden
9. 10 Y 11 del código TARle correspondiente.

Subcasilla 3- Se consignará la letra de control del código TARle
correspondiente.



Se indicará en kilogrAmos con posibilidad
peso neto de las mercancías correspondientes a la
incluir en ningún caso, los envases o pallets.

Obligatoria. Se indicará el valor CIF en pesetas en frontera. puerto o
aeropuerto español de llegada de la mercancía. No incluirá, si lo hubiera.
el ajuste de valor (casilla 45).

Se indicará en su caso el número del Depósito Aduanero, formado
por la letra identificativa del tipo de depósito, el número de
autorización. y la clave álfabética del Estado miembro en donde está
situado.
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Ocasional.49 IDENTIFICACION DEPOSITOde tres decimales. el
partida de orden. sin

COD.LE·I

Obligatoria.

44 INDICACIONES ESPECIALES/
DOCUMENTOS PRESENTADOS/
CERTIFICADOS Y AUTORIZACIONES

138 MASA NETA I

Es una casilla de uso para la Aduana. en ella figurarán las
siguientes diligencias:

- ADMISION.
- FECHA.
- FIRMA, DEL FUNCIONARIO.

lB DATOS CONTABLES: !Ocasional

No se cubrirá por el
declarante.

g'
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m
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O

necesario su presentación. el número
letra identificativa del tipo de

su número de registro en la Aduana.

D CONTROL POR LA ADUANA DE
DESTINO

Se expre~ará, cuando fuera
de la garantía, compuesto por la
garantía (G-Global, I-Individual). y

Pº~~m~J~~-p~~~~!~~q~.- Se citarán sucintamente los documentos
aportados. indicando su número y fecha si fuera posible

Ag!ºr~?~~~ºQ~s.- En la casilla existente en el ángulo inferior derecho
se consignará el número de Autorización Administrativa de
Importación, Nqtificación Previa o Certificado .En el supuesto de que
se autorice la importación sin presentar Autorización Administrativa
o Notificación Previa de Importación por tratarse de una expedición
no comercial se pondrá en la casilla la palabra "EXENTA".

!~qi~~~iº~~~ ~!~~~~~J~~_.- Se indicarán las requeridas por las
normativas específicas de aplicación, distintas de las citadas en las
instrucciones de la casilla 31. y especificamente,en el supuesto de
acogerse a algún beneficio especial. se consignará la disposición
legal Que lo establece.

I

Se indicarán las menciones requeridas por las normativas
específicas de aplicación, distintas de las citadas en las instrucciones
de la casilla 31.

SubcasillaCOD. I.E.(Indicaciones especiales).No se cubrirá.

46 VALOR ESTADISTICO Ocasional.

54 LUGAR Y FECHA:
FIRMA y NOMBRE DECLARANTE/REPRESENTANTE I Obligatoria.

Esta casilla deberá ser cubierta:

a) En las entradas de mercancia en depositas aduaneros tipo D.
b) En los despachos de mobiliarios, herencias. etc.

Además del lugar y la fecha. esta casilla deberá llevar la firma
manuscrita del interesado, 'seguida de su nombre y N.I.F. En caso de ser
el interesado una persona jurídica, el firmante deberá expresar su
nombre. cargo y N.!.F. (Ver l! Parte (Instrucciones Preliminares)
Apartado E).

- 4 5 - - 46 - '"U1



2.5.:: FOIlIIULAIIIOS COIIPLElll!!ITARI~ DEL DOCUIlENTO SIIIPLIFICAOO DE

JJ!PORTACION

Deberán utilizarse solo' en caso Que el DUA cómprenda varias
partidas de orden. También podrá utilizarse en caso que el espacio de la
casilla 31 de la primera partida o siguientes no fuera suficiente para
incluir el contenido de las mismas. (ver casilla 31 del Apartado 2.4
anterior).

Se utilizarán tantos formularios complementarios como fuera
necesario. sin limite alguno. Los formularios se componen de los
ejemplares 6, 7, 8 Y 9 con idéntica finalidad que la expresada en el
Apartado 2.1 anterior.

La forma.de cumplimentar las casillas A- 1- 8- Y de la 31 a la
44 será idéntico a la expresada para cada una de ellas en el Apartado 2.4
anterior.

En caso de utilización de sólo alguna de las tres partidas de
orden de un formulario complementario. se inutilizarán las casillas 31 no
empleadas con una raya horizontal.

~ITU~.:

~lCION!fiXP9R~!~10N

,l,1_,.l'Jili!-1"1NA!!

3.1.1. - COIlPOSICION DEL IlOCUIIENIQ (1J!l,!:~ERIEm.

El juego del formulario ltDocumento Uoico" se halla constituido
por los siguientes ejemplares:

- Ejemplar n~ l. para la Aduana de expedición.

- Ejemplar n~ 2. para elaboración de la estadística de comercio
exterior. En los intercambios entre Estados miembros. de
mercancias comunitarias. que estén sometidos a presentación de
OUA. este ejemplar no se utilizará, excepto en los intercambios
con las Islas Canarias.

- Ejemplar n~ 3. para el interesado. Podrá ser utilizado por el
mismo como justificante de la exportación a efectos del ¡VA e
Impuestos Especiales, cuando asi lo establezcan las
disposiciones correspondientes.

- Ejemplar n~ 4, se presentará en los siguientes ·casos:

Cuando sea necesario justificar el carácter comunitario de
las mercancias mediante un T2L, T2LPT o T2LES, ante la
Aduana comunitaria de destino.

En las envíos desde la Península. Baleares y Canarias a
Ceuta o Melilla, para la Administraccion del Puerto Franco.

- Ejemplar n~ 9, se utilizará como autorización de embarque.
salida o levante de las mercancías. '
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1.- "Expedición". Envío de mercancías con destino a un
Estado lIiembro.

2.- tlExportación". Envío de mercancías comunitarias
con destino a un país tercero y salidas de
mercancias de Ceuta y Melilla con cualquier
destino.

3.- "Reexportación". Salida fuera del territorio
aduanero de la CEE de mercancías no comunitarias
previamente importadas temporalmente o
introducidas en depósito aduanero.

3.2. DOCIIIlENTO COIIPLETO DE EXPORTACIOH

3.2.1. -OPERACIONES QUE PUEDEN FOIlllALIZARSE CON IlOCIlKENTO UNICO COIIPLETO

1.- Expedición definitiva o temporal de mercancías
comunitarias hacia otro Estado miembro.(l}

2.- Expedición definitiva o temporal de mercancias no
comunitarias en el marco de un intercambio con
otro Estado miembro

3.- Exportación definitiva o temporal de mercancias
fuera del territorio aduanero de la CEE.

4.- Reexportación de mercancías no comunitarias al
exterior del territorio aduanero de la Comunidad.

5.- Expedición de lIercancias desde la Península y
Baleares con destino a las Islas Canarias (2).

C/l
c:
t:l
CD
3
'"::l8
¡[
::l
C:.
3
'"a
'"oex>

6.-

7.-

8. -

9.-

Exportación de mercancías desde la Península y
Baleares o desde las Islas Canarias con destino a
Ceuta y Melilla.

Expedición de mercancías desde las Islas Canarias
al resto del Territorio aduanero de la CEE.(ll

Exportación de mercancias desde las Islas
Canarias al exterior del territorio aduanero de la
CEE.

Exportación de mercancías de Ceuta y Helilla con
cualquier destino, exceptuando el tráfico entre
estos dos puertos.

ex>
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10.- Conversión de expediciones/exportaciones
temporales en definitivas.

11. - Avituallamiento
plataformas de sondeo
un país tercero.

de buques, aeronaves y
o explotación con bandera de

il.- Salida de mercancía de un
Avituallamiento. para suministro
aeronaves o plataformas de sondeo
con bandera de un país tercero.

Almacen de
a buques,

o explotación

- 49 -

13.- Exportación de mercancia comunitaria incluida en
un Deposito Franco o Zona Franca salvo la acogida
a prefianaciación de la restitución.
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3.2.2.- INSTRUCCIONES RELATIVAS A LA~...IEEREN'f!:S CASILi.A,s DEL DOCUIIENTº14.- Exportación de "productos de base" o "productos
transformados tl acogidos a prefinanciación. previa
elaboración de los mismos bajo control aduanero en
locales distintos de un depósito aduanero (Régimen
previsto en el arto 4 del R/CEE 565/80 de la
Comisión) .

A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria.

'"ex>

NOTAS:

(1) Unicamente, cuando se trate de mercancias comunitarias que todavía no
se beneficien de la eliminación total de los derechos de aduanas y
exacciones de efectos equivalente o que sigan sometidas a otras
medidas durante el periodo transitorio previsto en el Acta de
Adhesión. o bien, cuando una norma comunitaria asi lo prevea.

Espacio reservado 'para 'numeración y registro del documento.
Constará de 11 dígitos. de los cuales el declarante deberá rellenar
solamente los cinco primeros. correspondientes al código aduanero del
recinto por donde se efectuará la operación (ANEXO 1) y, a continuación
separado por un guión, al últ'imo dígito del año en curso.

Las seis restantes serán formalizadas por la Aduana por
procedimiento mecánico.

Declaración de expedición desde las Islas Canaria$ de
mercancias comunitarias.

Consta de tres subcasillas que serán cumplimentadas de la manera
siguiente:

§~bcª~t!lª-!.- Se pondrá una de las claves siguientes, de acuerdo con el
estatuto y destino de las mercancías:

COH Declaración de expedición desde la Península y Baleares de
mercancias comunitarias sometidas a medidas específicas durante
el periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesión.

CD
o

~
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e!.
c.
!!.
m
S
c.
o

Subcasillas 1 Y 2: Obligatoiras.
Subcasilla 3: Ocasional.

IDECLARAC ION I
1 I I

(2) En cumplimiento del Reglamento CEE 2713/92 de la Comisión. de 17-09­
92, relativo a la circulación de mercancías entre determinadas partes
del territorio aduanero de la Comunidad (DOCE N" L-275/92). los
intercambios de mercancias comunitarias entre la Península y
Baleares, u otro Estado miembro. y Canarias deberán efectuarse al
amparo del procedimiento de tránsito comunitario interno, es decir,
mediante T2 o documento equivalente (articulos 52 a 56 del Reglamento
CEE 1214/92 sobre tránsito comunitario. DOCE N" L-132/92).

EX Declaración de exportación de mercancías comunitarias o no
comunitarias desde la Península y Baleares o desde las Islas
Canarias hacia el exterior del territorio aduanero de la
Comunidad. a excepción de los países Que componen la AELC.

Declaración de expedición de mercancias no comunitarias en el
marco de un intercambio entre Estados miembros.

Declaración de exportación de mercancias desde Ceuta y
Melílla con cualquier destino. 1(1)

e

"

Declaración de exportación para suministro de pertrechos y
provisiones a buques, aeronaves o plataformas con bandera de un
país tercero, excepto paises de la AELC.
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Podrán utilizarse la claves siguientes:

9 Avituallamiento y otros régimenes de exportación.

EU Declaración de exportación desde la Península y Baleares o
. desde las Islas Canarias' hacia un país de la AELC.

ªub~~~j_!l~~.- Identifica el régimen aduanero solicitado para las
mercancías objeto del tráfico. con las siguientes claves:
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Número de
la clave

Obligatoria. salvo excepción.

Residentes en otro Estado miembro:
Identificación Fiscal, precedído de
alfabética del Estado Que lo expidíó.

Personas Jurídicas: Código de Identificación
Físcal (C.I.F.) compuesto de una letra (tipo de
entidad jurídica), dos números (códígo de
provincia) cinco núméros identificativos más uno
de control.

PersQnas físicas: Número de Identificación Fiscal
(N.I.F.) constituido por ocho dígitos o menos. en
cuyo ·caso se completarán los ocho digitos con
ceros por la izquierda. y una letra final. como
caracter de control.

NOTA: Unica.ente. cuando se trate del supuesto
contellplado en el apartado 2 del art.4 del K.CEE
3269/92 de la Comisión Que establece dete..inadas
dísposiciones de aPlicacíón de los arts. 161. 182
Y 183 del K.CEE 2913/92 del Consejo (DO. L326 Y L
302 respectivamente).

d) Extranjeros: Números de Identificación de
Extranjeros (N.I.E.) constituido por una X seguido
de siete dígitos numéricos y una letra como
caracter de control.

cl

b)

al

13 FORMULARIOS I I

Suº~ª~j~1ª-_..!_~.- Se pondrá el número correlativo de orden del formulario .

Se cumplimentará cuando el documento se componga de varios
formularios (Ver apartado 3.3). En ese caso se conformará de la manera
siguiente:

Unicamente se cumplimentará cuando se incluya en la
expedición el ejemplar n~ 4 para justificar el estatuto de

Mercancía con estatuto comunitario
Mercancía de origen nacional
Mercancía de origen portugués.

T2L
T2L ES:
T2L PT:

Declaración de exportación para suministro de provisiones y
pertrechos a buques. aeronaves o plataformas con bandera de un
país de la AELC.

1 Expedición/exportación definitiva.
Este código no deberá utilizarse en los casos de reexportación
posterior a una importación temporal.

2 Expedición/exportación temporal.
Se incluyen también en este código las exportaciones de mercancias
en el marco del régimen de perfeccionamien~o pasivo.

3 Reexportación.
Sólo podrá aplicarse a las mercancías no comunitarias previamente
importadas temporalmente (se asimila la exportación de mercancía
con inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo, modalidad
de exportación anticipada) o vinculadas al régimen de deposito
aduanero.
Este código no deberá utilizarse en caso de exportación temporal.

.~~.\>!:'!~lJ..!-,,_;!o•
declaración de
la mercancía.

Deberá indicarse el nombre o razón social y la dirección
completa del exportador o expedidor incluyendo su domicilio social.

.~IJ.º~'l.~tU.ª,__?-~.- Se expresará el número total de formularios.
2 EXPEDIDOR/EXPORTADOR N"

o Obligatoria.

\4 LISTAS DE CARGA' I No se cubrirá.

. A continuación de "NQ" deberá escribirse el
identificación fiscal del exportador:

número de
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, t' AH ¡ liJA,)
.....~ Obligatoria. 11 PA1S TRANSACC10N No se cubrirá. w

O

Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el \/lt2Iésado en el conjunto de formularios que componen el documento.
Ni.H¡,¡idrueflte, coincidirá con e~ total de casillas n~ 31 utilizadas, salvo
q'ut" ~uJ u€cesidad de espacio, hubiera de utilizarse dos o más casillas
,¡ pü:,j i.dentificar una misma mercancía.

113PAC I No se cubrirá.

!ü
1Ui~~.BULTOS_ "]

Obligatoria, salvo excepción.
14 DECLARANTE/REPRESENTANTE Obligatoria.

Se indicará el número total de bultos, considerando como tales
L-'_'" \.iliIuarles fisicas aisladas, incluido el "pallet".

En LJSü de graneles esta casilla no se cubrirá.

Esta casilla tiene una doble función:

1.- Nombre del declarante y n~:

~ü Se cumplimentará el apartado "N~".

S0 l.vnsignará el nombre o razón social
di: Li ~ür;)0n.J. d. la que va destinada la mercancía.

I'1 kl.,PU\,ABLE :FI~~N~I~: N'. I

l' MI'EHÜ:EREfER~~ lA]

tDE;TI N:~:~lO-.: NJ

No se cubrirá.

Obligatoria.

No se cubrirá.

y la dirección completa

a) Cuando el declarante sea el mismo que el
expedidor/exportador (casilla 2), se consignará
la palabra "expedidor". En "N~" se colocará el
mismo número de C.I.F.. N.I.F o N.I.E de la
casilla 2.

b) Cuando se efectúe el despacho con intervención de
un Agente de Aduanas, se consignará solo el nombre
del mismo. En "N~" se colocará el código
correspondiente del agente. que le fué otorgado
por el Centro Directivo.

2.- Forma de representación:

Cuando se efectúe el despacho con intervención de
un Agente de Aduanas. a continuación del "N~" y
separado del mismo por un guión, se pondrá una
sigla según las siguientes opciones:

P Actuación del Agente en nombre propio y por
cuenta de su comitente.

Actuación en nombre y por cuenta del comitente.
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Se consignará siempre ESPAÑA.

[10 P~IS PRÍMER'DÚT1NOl

I .. J
No se cubrirá.
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15 PAIS EXPED1C10N/EXPORTACION Obligatoria.
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Subcasilla a).- Se cubrirá con el código correspondiente al
procedencia española, .según los siguientes códigos:

15 COD.P.EXPEDICION/EXPORTACIONlsubCaSiI1a a):Obligatoria.
~ b L Subcasilla b) :No se cubrirá.

19 CTR (CONTENEDORES) I Obligatoria.

Se indicará si al atravesar la frontera exterior de la CEE. las
mercancías se envían o no transportadas en contenedores, con arreglo a
las siguientes claves:
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o Mercancías NO transportadas en contenedores.
1 Mercancías SI transportadas en contenedores.

Si se tratase de envíos intracomunitarios. esta información se
a la salida del área española (Península y Baleares, Islas
o Ceuta y Melilla) de Que se trate.

referirá
Canarias

área de

Obligatoria.116 PAIS DE ORIGEN , !

011 Peninsula y Baleares.
021 Islas Canarias.
022 Ceuta y Melilla

Se indicará el país de origen de la mercancía. Si el documento
comprende varias partidas con orígenes diferentes. se pondrá la mención
"VARIOS".

20 CONDICIONES DE ENTREGA Subcasillas 1, 2 Y 3:0bligatorias.

~D.PAIS DESTINO ISubcasilla a):Obligatoria.
a. bl Subcasilla b):No se cubrirá.

S~~2ª§lJJ_ª~.· Se indicará uno de los códigos siguientes

Subcas OJª--_~. - Se indicará el código Incoterms Que determina las
condiciones de entrega según.la columna "Código" del Anexo V.

1 Lugar situado en el territorio español.
2 Lugar situado en otro Estado miembro.
3 Otros (lugar situado fuera de la Comunidad).
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punto geográfico a que se refiere el
"Lugar Que se debe precisar" del ANEXO

.~.~~~':l§jJ.!.~ __"?_:- Se precisará el
código anterior, según la columna
V.

tercero de

Obligatoria.

del Estado miembro o Pais

117 PAIS DE DESTINO I
Se indicará el nombre

destino de las mercancías.

Sut>~.ª.~.,!..!,Jª-~ª-L.- Se hará constar el código del Estado miembro, de las
Islas Canarias. del País tercero o de Ceuta y Melilla, de destino final
de la expedición/exportación. según la codificación del ANEXO 11 Y del
ANEXO II I.

21 IOENTIDAD Y NACIONALIOAO DEL MEDIO
TRANSPORTE ACTIVO EN FRONTERA I Obligatoria.

18 IDENTIDAD Y NACIONALIDAO
MEDIO TRANSPORTE A LA PARTIDA I No se cubrirá.

Syqcª~~JJ~_J!_.- El tipo de medio de transporte empleado (camión, barco,
avión, vagón) y su identidad (matrícula, nombre, etc) en el momento de
cruzar la frontera exterior de la CEE o, en caso de. envíos
intracomunitarios, en el momento en que se formaliza la exportación.
Cuando la mercancía sea transportada en varios medios a la vez, se
considerará el propulsor (camión sobre barco, será el barco; tractor con
remolque, será el tractor,etc.)
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§ubc~silla 2".- Se pondrá la clave del pais donde esté matriculado el
medio de transporte (Anexo 11).

No obstante. en los casos de:

- envíos postales.
- transporte por ferrocarril o

transporte por instalaciones fijas; la clave será: 000.

la Dirección General de Aduanas de fecha de 18 de
junio de 1991. .

3.- Cuando la clave expresada en la subcasilla 1 de
la casilla 22 sea 011 (pesetas), el tipo de cambio
será "1". Si esta clave fuera ooa (EXPEDICIONES
SIN IMPORTE), el típo de cambio será "O".

w

'"

Subcasil~.- Se consignará la clave de la divisa que figura en la
factura comercial (ANEXO VI). En los supuestos de envios gratuitos.
ventas en consignación o cuando no exista importe de la expedidicón, se
consignará 000.

Se indicará el código correspondiente. formado por dos dígitos.
el segundo de los cuales desarrolla la información aportada por el
primero, según las opciones Que figurAn en las columnas A (1~ dígito) y B
(22 dígito) del ANEXO-Xn.

22 DIVISA E IMPORTE TOTAL FACTURA.

I
Obligatoria.

\24 N¡rURAiEZATRANSACC
Subcasillas I Y 2: Obligatorias.

NOTA.- No podrán expresarse decimales. En el caso de Que la
factura los contemplara. se aplicarán las no~as establecidas
sobre redondeo.

1.- Indíquese el tipo de cambio comprador del mercado
de divisas fijarlo para la fecha del devengo (fecha
de la' admisión del Documento), con su número
entero y tres decimales.

~~PS~~ill~.. - Se indicará el importe total Que figura en la
comercial. o no comercial (proforma, a efectos estadísticos,
aunque no hubiera movimiento de divisas. si no existe factura
gratuitos, cambios de residencia. etc.) se pondrá 0-. '"o

~
5'

~
o
~
Q.

~
m

S
Q.
O

transporte activo en el que han de salir
aduanero de la CEE. o, en el caso de
Estado miembro o área de que se trate.

Obligatoria.

Envíos Postales.

Transporte aéreo.

Transporte por ferrocarril.

Transporte por carretera.

4

5

3

2

25 MODO DE TRANSPORTE
EN FRONTERA.

Se indicará el modo de
las mercancías del territorio
envíos intracomunitarios, del
según los siguientes códigos.

Transporte marítimo.

factura
etc.) •

(envíos

Obligatoria.123 TIPO DE CAMBIO I

26 MODO DE TRANSPORTE
INTERIOR.

2.- Con carácter general, se aplicará el cambio
oficial "comprador" del Mercado de Divisas de
Madrid correspondiente al penúl timo'- miércoles de
cada mes y publicado en el "Boletín Oficlal del
Estado" del día siguiente.

El . cambio de ese miércoles será aplicable durante
todo el' mes siguiente, salvo que tal cambio sea
sustituido por otro, en aplicación de las
disposiciones establecidas en el Reglamento CEE
1766/85 de la Comisión relativo a los tipos.de
cambio aplicables para la determinación del valor
en aduana, modificado por el Reglamento CEE 593/91
de la Comisión, recogidas en la Circular 1.022 de

7

8

9

Instalaciones de transportes fijas.

Transporte por navegación interior.

Propulsión propia.

No se cubrirá.
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Subcasilla 2!.- Se indicará la clave de la misma, según la columna
"clave" del Anexo IV.

Subcasilla 1.,- Se indicará el lugar de carga sobre el medio de
transporte activo Que cruzará la frontera, según la columna "PROVINCIA"
del Anexo IV.

Obligatoria. 5 Cobros parciales no contemplados expresamente en los casos
anteriores.

(J)
o:
o
ro
3
'":::lS
C.
~

:::l
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3
(l)

a
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el valor total en aduana de
Será coincidente con el valor
multiplicado por el tipo de

Ocasional.29 ADUANA DE SALIDA

Se indicará la Aduana por la Que se prevee la salida del
territorio aduanero de la CEE cuando esta fuera diferente a'la Aduan~ de
expedición, seguida de la clave alfabética del Estado miembro de Que se
trate ..

~EGUNDA PAR~.- Se consignará. en pesetas.
todas las mercancías declaradas en el DUA.
divisas (2' subcasilla de la casilla 22)
cambio (casilla 23).

}! LINEA- No se cubrirá

2' LINEA: Obligatoria
.....................................
28 DATOS FINANCIEROS Y BANCARIOS

127 LUGAR DE CARGj I

SEGUNDA LINEA.- Consta de dos partes.

Se precisará para su (áei! localización, el lugar en Que se
encuentran situadas las mercancías dentro del recinto aduanero (zona
portuaria. muelle. almacén, sobre propio vehículo. deposito aduanero,
etc.) .

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
MARCAS y NUMERACION
N2 CONTE~EDOR (ES).- NUMERO y CLASE

pRI~ PARTE.- Se indicarán los datos financieros acordados conel
comprador. Estos datos serán distribuidos en tres agrupaciones, separadas
por una barra entre ellas. de la manera siguiente:

PRIMERA AGRUPACION: Se expresará el número de meses, con dos
dígitos. que transcurrirán desde la fecha de admisión del DUA
hasta la de vencimiento del último cobro (01: inferior a un mes:
09: nueve meses; 36: tres años, etc.).

En caso de cobro efectuado en su totalidad con anterioridad
a la admisión del DUA, se pondrá OO. En caso de plazo para el
último cobro igual o superior a 99 meses, siempre se indicará
99.

30 LOCALIZACION DE LAS
MERCANCIAS

,
Obligatoria.

Obligatoria.

(Xl
o

~
g
o
~
c.
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~
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o

SEGUNDA AGRUPACION: Se indicará el tanto por ciento de intereses
por pago aplazado, incluyendo en su caso dos decimales. Si no
hubiera intereses se consignará "O". Se indicará en esta casilla.

1 Cobro efectuado en su totalidad con anterioridad a la
expedición o exportación.

TERCERA AGRUPACION: Corresponderá al tipo de cobro indicándose
el número Que corresponda, según la siguiente codificación:

Cobro a efectuar en su totalidad con posterioridad a la
presentación del DUA.

~~~.:rº_.~~_.~~J~º~., refiriéndose a los de la partida de orden. En
mercancías sin envasar se expresará el número de éstas o la
expresión "a granel" en su caso, siendo en tal circunstancia
obligada la precisión del peso bruto en kilos.

t
.G.l..~.s,~. (paquetes, pallets.. contenedores. sacos. etc.).

a las ostentadas
también las marcas de

.Harcas Y.,. _1'1:º11I:~.rª.~JQ!l. refiriéndose
exteriormente por los bultos. incluyéndose
identificación de los contenedores.

totalidad con
OUA. (contra

Cobro efectuado en parte o en su
anterioridad a la fecha de admisión del
entrega de documentos).

3

2

4 Sin cobro.
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• Descripción, entendiéndose como tal la denominación de
mercancías, en términos suficientemente claros para su
Identificación y clasificación arancelaria a nivel de subpartlda
TARIC, y en su caso, del código adicional y del código de
restitución.

Datos necesarios:

- Para la aplicación de las disposiciones que regulan el
régimen aduanero solicitado.
Para la exportación de productos acogidos a restitución
(ver Apéndice 1).
Para la aplicación de la normativa el Impuesto sobre el
Valor Añadido.
Para la aplicación de la normativa de Impuestos Especiales
(Ver Apéndice Illl.

NOTAS. -

33 CODIGO DE LAS HERCANCIAS. I Subcasillas 1,2,3:0bligatorias
Subcasilla 4: Ocasional
Subcasilla 5: No se cubrirá

A.- Codificación general.

Subcasilla 1.- Se indicarán, sin separación de puntos, las ocho primeras
cifras del código TARIC correspondiente.

Su~casilla 2.- se indicarán, sin separación de puntos, las cifras de
orden 9, 10 Y 11 del código TARIC correspondiente.

Subcasilla 3.- Se pondrá la letra de control del código TARIC
correspondiente.

§ubcasllla 4.- SI lo hubiera. Indicar el código adicional Taric.

'"~

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta
casilla fuera insuficiente el espacio, se
utilizarán solo a este efecto los formularios
complementarios que fueran necesarios. (ver
apartado 3.3.).

l. - En caso, de que un mismo buI to comprenda mercancías
de dos o más partidas de orden, deberá hacerse
constar los datos del mismo en las diversas
casillas 31 afectadas, añadiendo la expresión
"PARTE" en todas ellas. salvo en la última, en la
Que se consignará .."RESTO".

132 PARTIDA Nº .I Ocasional.

Subca~llla 5.- No se utilizará.

B.- Codificación especial.

Códigos estadísticos especiales para registrar supuestos de
puntualización especial.

Estos códigos, así como las normas para su utilización, están
recogidos en el Anexo VIII y se refieren a las siguientes mercancías:

- Provisiones
Mercancías transportadas por Correo.

- Productos alimenticios, bebidas y tabacos no suficientemente
especificados.

- Exportaciones de mobiliario Que no figuraD en otra posición.
- Exportaciones Que no figuran en otra posición.
- Exportaciones de conjuntos industriales.

al
o
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Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida. así expresada en la casilla 5. se
dejará en blanco.

34 COD.PAIS DE ORIGEN

a I I b I
Subcasllla al: Obligatoria.
Subcasilla b): Obligatoria ..

§_tJ,ºf.~_ªt!l(Lª__~. - Se caos ignará la clave del paí~ de donde son originar'ias
las mercanclas (ANEXO 11) .

- 03 -

,~.~.º~,~,ª.,UJª,.__º),. - Se expresará el código
mercancía hubiera sido recolectada.
según la codificación del ANEXO IV.

- 64 -

de la provincia española donde la
extraída. producida o fabricada,
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,a) Expediciones/Exportaciones de mercancías de las Que una parte.
no susceptible de separaci6n, este acogida al régimen de
perfeccionamiento activo

En caso de conocerse el peso total del embalaje de la expedición
pero- no el 4e cada partida. habrá de repartirse éste entre todos ellos,
proporcionalmente a la masa neta.

Se indicará en kilogramos el peso bruto de las mercancías
correspondientes a la partida. incluyendo los envases y pallets. pero
excluyendo el material de transporte y los contenedores.

~,ll!?C~,~illa _J2 En ella se indicará el régimen aduanero que debe aplicarse
a la mercancía declarada. Este régimen se expresará mediante dos dos
códigos obligatorios separados por un punto:
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segunda operación
introducción en el depósito aduanero del producto transformado=

.- primera operacidn
incllJl.-Jón en 'régimen de perfeccion3Jlliento ¡¡ctivo= 51.00

b) Expediciones/Exportaciones de mercancias de. las Que una parte,
no susceptible de separación, esté acogida al régimen de
importación temporal.

Por ejemplo:
Heexportacidn de mercanclas importadas en el marco de un régiOJen aduanero
de perfeccionamiento activo (sistema . suspensivo) .Y a continuacidn
incluidas en el régimen de depdsito aduanero:

1.- Partida de orden correspondiente a la parte de la
mercancia no vinculada a un régimen precedente,: 10.O~

2.- Partida de orden correspondiente al resto de la mercancía
previamente vinculada al régimen de importación temporal:
10.53

?/.5/

En este supuesto, se puntualizarán partidas de orden
diferentes de un mismo DUA, utilizandose para ello las claves
de régimen adfuanero siguientes:

En caso de existir dos regímenes precedentes, tendrá prioridad
el código correspondiente a un régimen aduanero económico como
perfeccionamiento activo, perfeccionamiento pasivo, o transformación bajo
control aduanero al código correspondiente a un régimen de depósito, o de
admisión temporal, o de procedencia de una Zona o Depósito Franco.

Segundo código. - Corresponde al !'.~...9!1I!~.r.L.p.~.!!:~4_~.1!~.~., es decir, al régimen
aduanero bajo el cual las mercancias hubieran estado situadas en el
territorio aduanero de la CEE con anterioridad al régimen solicitado.

Obligatoria.

Subcasilla l!: Obligatoria.
Subcasilla 2!: Ocasional.

135 MASA BRUTA (Kg) I

137 REGIMEN I I

NOTA: No se expresarán decimales. En caso necesario se
redondeará de la forma siguiente: .
- de 0,001 a 0,499 = se redondeará a la unidad inferior.
de 0,5 a 0,999 = se redondeará a la unidad superior.
Si el peso total fuera inferior a !ª-º~Jºªº. se consignará l.

Primer código.· Corresponde al !~g~~~ ~Q~t~_~~ª~º para la mercancía en el
momento de presentarse la declaración aduanera. El código se cdmpone de
dos cifras la primera de las cuales tiene siempre Que coincidir con el
código reseñado en la segunda subcasilla de la casilla l. Esto último
implica el Que un mismo OUA no podrá comprender mercancías con distinto
régimen aduanero. Sin embargo. se prevén las siguientes excepciones:

En este supuesto, el producto compensador! cuando la
elaboración efectuada sea suficiente para adquirir origen
conforme a lo dispuesto en la normativa comunitaria, se
declarará en la primera partida de orden, consignandose en la
casilla 37 la clave correspondiente a una exportación defini­
tiva (10.00) yen las casillas relativas al peso y al valor,
los correspondientes al total de la mercancía Que se exporta.

En las partidas de orden siguientes se declararán las
materias primas importadas acogidas al régimen de
perfeccionamiento activo~ cubriéndose unicamente las casillas
31, 33, 37(regimen 31.51), 38 Y 46. Se atenderá a lo
declarado en estas partidas unicamente a efectos de la
ultimación del régimen de perfeccionamiento activo. sin que
tenga repercusión estadística.

tercera operación
reexportación del producto tranfformado= 31.51 ( Y no 31?1).

Los códigos utilizables son los Que se expresan a continuación.

Al EXPEDICION/EXPORTACION DEFINITIVA

REGIMEN SOLICITADO

10 Despacho de expedición/exportación definitiva.

- o S ... - D (J -
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C11



REGI~EN PRECEDENTE REGIMEN PRECEDENTE '"'"21 Exportación temporal. en el marco de perfeccionamiento pasivo.

00 En los restante supuestos, haya o no régimen aduaero precedente.

23 Exportación temporal. para posterior reimportación en su mismo
estado.

78 Despacho de entrada en zona franca de mercancía comunitaria salvo
la acogida a prefinanciación de la restitución.

Inclusión en régimen de Perfeccionamiento Activo, sistema de
Suspensión.

SI

55 Inclusi6n en el régimen de perfeccionamiento activo <sistema de
suspensión) en los locales de un depósito aduanero.

56 Inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo (sistema de
suspensión) dentro de una zona o depósito franco.

53 vinculaci6n al régimen de importación temporal.

NOTA: en la salida de mercancia acogida al régimen de
Perfeccionamiento Activo. modalidad de Exportación Anticipada,
se consignará siempre este código como régimen precedente.

52 Inclusión en un régimen de perfeccionamiento activo distinto de
los contemplados en los códigos 02 y 51.

aduanero conprefinanciaci6n, de
t~ansformaci6n antes de la

53 Inclusión en el régimen de importación temporal.
NOTA: solo se utilizará cuando se trate de, mercancías en que una
parte esté acogida a perfeccion~iento activo y el resto no.

77 Entrada en locales bajo control
productos de base para su
exportación.

DI EXPORTACION TEllPORAL.
91 Transformaci6n bajo control aduanero.

Cl REEXPORTACION.

REGIMEN SOLICITADO

21 Exportación temporal en el marco de perfeccionamiento pasivo.

23 Exportación temporal para su posterior re introducción en el mismo
estado.

'"o!
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00 S~ consignará siempre este código.

95 suministros de avituallamiento.

REGIMEN PRECEDENTE

REGIMEN SOLICITADO

~~9~~ª_~9P~ªsi!!ª~- Consiste en una codificación, formada por tres
carácteres alfabéticos. para facilitar información sobre situaciones 'no
contempladas a nivel comunitario. Se utilizará. si fuera preciso, alguno
de los siguientes códigos:

D) AVlTUALLAIIIENTO.

<sistemaact-ivoperfeccionamientorégimen deSI Inclusión en
suspensión) .

00 En los restantes supuestos, haya o uo régimen aduanero
precedente.

REGIMEN PRECEDENTE

RéGIMEN SOLICITADO

31 Reexportación de mercancia no comunitaria previamente importada
temporalmente o vinculada al régimen de deposito aduanero.

NOTA: se consignará este código para la exportación de
mercancias acogidas al régimen de perfeccionamiento activo.
~alidad de Exportación Anticipada.

- 6'1 -

KAK Exportación de productos petrolíferos resultantes de operaci6n de
transformación en régimen de maquila.

RSP Productos agric~las acogidos al beneficio de la restitucion. o a
montantes compensatorios de adhesión o monetarios. cuando l~

partida de orden ampare cantidades no superiores a:

5.000 kgs para productos del sector de los cereales y
arroz.
500 kgs para los demás productos con derecho a restitución.

. 68 -

en
<;

"ro
3
'":lS
Q.
~
:l
<;.

3
'"a
'"o
'"



RST El resto de los supuestos de productos acogidos a restitución.

RSA Para OVAs recapituladores de los SLP que amparen las salidas de
mercancias de los almacenes de avituallamiento.

RSS Para DUAs recapituladores de los SLP presentados en el marco del
procedimiento del articulo 35 del Reglamento CEE 3665/87.

Se indicará en kilogramos con posibilidad de tres decimales el
peso neto de las mercancías correspondientes a la partida. sin incluir en
ningún caso los envases o pallets.
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44 INDICACIONES ESPECIALES/ COD.I.E.
DOCUMENTOS PRESENTADOS/
CERTIFICADOS y AUTORIZACIONES Obligatoria

Se indicará el importe de las divisas correspondientes a la
mercancia declarada en esta partida de orden. En caso de un documento.
con varias partidas. la suma de los contenidos de estas casillas, deberá
ser coincidente con el total declarado en la casilla 22, subcasilla 2.

I ICASILLA SIN NUMERO A LA DERECHA
DE LA NUMERO 41: OblIgatorIa.

Obligatoria.138 MASA NETA (Kg) I

En lineas separadas se harán las siguientes menciones en su

41 UNIDADES SUPLEMENTARIAS 1, Ocasional.

40, DOCUMENTO DE CARGO/DOCUMENTO PRECEDENTE

No se cubrirá.

En caso de código "OTRO" <casilla 24) se precisará la
naturaleza de la transación, en esta casilla

al
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por las
en las

de un programa de
se expresará, en

En caso de envío "de mercancías en -el marco
fabricaciones coordinadas <casilla 24)
esta casilla, dicho programa;

En el supuesto de acogerse a algún beneficio especial, se
indicará la disposición legal que lo establece.

En el caso de mercancías exportadas en régimen de
perfeccionamiento pasivo se citará la autorización
'administrativa que autoriza el régimen.

l! Indic~cion~~~ale~.-Se indicarán las requeridas
normativas específicas de aplicación, distintas de las citadas
instrucciones de la casilla 31, y entre otras, las siguientes:

caso.

Obligatoria.

la Declaración Sumaria de salida
de registro, correspondiente a los
orden de que se trate.

139 CONTINGENTE I

Se indicará el número de
<carpeta, manifiesto etc) y su fecha
productos declarados en la partida de

Será de obligado cumplimiento esta casilla, cuando la partida
arancelaria que se expresó en la casilla 33, figure en el Taric con
código en la columna de unidades suplementarias. Se configurará con la
cantidad del artículo referido a su unidad, admitiéndose hasta tres
decimales y. seguidamente, el código de dicha unidad. La explicación de
cada código se encuentra en el ANEXO IX.

2! P..º~.~.~!!.!º~__~_.~_~~~~_~~Q!. - Se citarán sucintamente los documentos
aportados, indicando su número y fecha si fuera posible.

3! A~1ºL!~ª~Jº~~~.- En la casilla existente en el ángulo inferior derecho
se consignará el número de Autorización Administrativa de Exportación,
Notificación Previa, Certificado de Exportación o análogo de. productos
agrarios o de la pesca.

Subcasilla COD.l.E. (indicaciones especiales). No se cubrirá.

- 69 - - 70 -
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46 VALOR ESTADISTICO Obligatoria. Subca~illa Cuota.- Se expresará el resultado de la aplicación del tIpo a
la correspondiente base imponible. '"00

Se indicará el valor FOS en pesetas. de la mercancía. referido
al punto de salida del territorio de la Península y Baleares. de las
Islas Canarias o de Ceuta y Melilla. En el caso de exportaciones con
derecho a restitución, el valor estadístico debe incluir la restitución a
percibir.

47 CALCULO CLASE BASE TIPO IMPORTE MP
DE LOS IMPONIBLE
TRIBUTOS

TOTAL

Ocasional

§~~a~JJLla~~.- En esta subcasilla se expresará la modalidad de pago
elegida. Para ello, se consignará por concepto tributario una de las
siguientes claves:

A Pago previo al levante.
N Sin pago.
S Garantía· individual por cuenta del Agente de Aduanns.
T Garantía global por cuenta del Agente de Aduanas.
V Garantía individual por cuenta del importador.
U Garantía global por cuenta del importador

NOTAS.-

Se cubrirá en aquellos casos en Que la mercancía esté sujeta a
derechos de exportación (exacciones reguladoras a la exportación,
montantes compensatorios de adhesión a percibir a la exportación o
expedición y montantes compensatorios negativos Que deben percibirse 'en
la expedición a otro Estado miembro o exportación a un pais tercero sin
Que se solicite el beneficio de la restitución) ..

Se indicará en las diversas subcasil1as la clase de tributo.
base imponible. tipo aplicable, cuota y modalidad de pago, empleando una
línea por cada concepto contributivo, salvo en los casos que se señalan
más adelante, estando situados en el mismo orden que los expuestos en la
tabla del ANEXO X.

~llbc~.si1!!!.fl.ª-s~_._c:Ie._!E!'111_!9 . - Se indicará la clase del tributo aplicable
a la partida de orden. según el código que figura en el ANEXO X.

~~!>_c:"ª.sJJJ~ __"ªª~.~_,I~~_~_H?.l.~. - Se expresará la que ha de servir para el
cómputo de cada gravamen, teniendo en cuenta su concordancia con el tipo
impositivo.

~~º.t?--ª_~jJJ.ª"_..IJ.Rº-.- Se indicará el tipo de gravamen aplicable, según los
siguientes casos:

1.- Cuando en la casilla 14 se haya consignado, como forma
de representación, la clave "1", unicamente se
aceptará como modalidad de pago las correspondientes a
los códigos: "A". "V" Y "U". .

2.- La modalidad de pago elegida será la misma para todas
las cuotas de un mismo concepto impositivo.

3.- Si se optara por pago previo al levante deberá
consignarse la misma clave para todos los conceptos
tributarios.

ADVERTENCIA: Transitoriamente. solo se podrá consignar para LA TOTALIDAD
DE LA DEUTA LIQUIDABLE una de la claves indicadas. que se
pondrá en la casilla correspondiente al "Total" o, si
hubieran varias partidas, al "Total General".

~u,b~~§.U.l.éCl,~9'I"AJ.. - Se cons ignará la suma de todos las cuotas de los
distintos tributos Que afectan a la partida.
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a. - Iip9 ~~ª.(tyªJº.~~~~.': se expresará el mismo, seguido del
signo "%tt.

48 APLAZAMIENTO DE PAGO No se cubrirá.

• 71 -

IJpº- _-"g§p~"c:,tfJc:9": se indicará su importe, añadiendo
el código P(pesetas) o ECecus) y posteriormente el de
la unidad fiscal de que se trate. según la
codificación de la tabla del ANEXO IX.

b.-

c. - IJp9 "lI.Ii~~o": se
líneas separadas,
a) y b).

repetirá el concepto impositivo en
conforme a los anteriores apartados

. 72 -
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Si la mercancía se encontrara de un deposito aduanero. se
indicará el número del mismo, formado por la letra identificativa del
tipo de depósito, su número de autorización, y la clave alfabética del
Estado miembro en donde está situado.

En el caso de Que se exija la presentación de una garantía se
especificara la misma, mediante la letra identificativa del tipo de
garantía ( G-global. I·individual) y su número de registro en la Aduana
(ver casilla B del apartado 2.2.2 de esta Circular),

50 OBLIGADO PRINCIPAL NO 'FIRMA

-ADMISION.
-FECRA.
-FIRMA DEL FUNCIONARIO.

Ir
ICD
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No se cubrirá por el
declarante.

-354 LUGAR Y FECHA:
FIRMA y NOMBRE DECLARANTE/REPRES:NTA~TE Obligatoria.

D CONTROL POR LA ADUANA DE
PARTIDA

Además del lugar y la fecha. esta casilla deberá llevar la firma
manuscrita del i.nteresado. seguida de su nombre y N.I.F. En caso de ser
el interesado u.na persona juridica, el firmante deberá expresar su
nombre, cargo y N" 1. F (Ver 1! Parte <Instrucciones Preliminares) Apartado
El.

Es una casilla de uso para la Aduana. en ella figuraran las
siguientes diligencias;

NO se cubrirá.

Ocasional.

Ocasional.

49 IDENTIFICACION DEPOSITO

lB DATOS CONTABLES I

No se cubrirá.

Esta casilla, al dorso del ejemplar n2 1, sf~rvirá para hacer
constar por la Aduana, el reconocimiento relativo a la
expedición/exportación mediante la firma del funcionario y sello.

IC ADUANA DE PARTIDA I

51 ADUANAS DE PASO PREVISTAS (y PAIS) No se cubrirá.

E CONTROL POR LA ADUANA DE
EXPEDICION/EXPORTACION

No se c.ubrirá por (,1
declarante.

al
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152 GARANTIA ~ No se cubrirá.

53 ADUANA DE DESTINO(Y PAISl No se cubrirá.
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~"'-~,:_ FORIIU!,,'RIOS.· COIlP~IITARIOS DEL ººCUMENTIL~H!'.!,ETO D~ EXPORTAfJ!)!!

Deberán utilizarse solo en el caso Que el OUA comprenda varias
partidas de orden. También podrá utilizarse en el caso de Que el espacio
de la casilla 31 de la primera partida o siguientes no fuese suficiente
para incluir el contenido de las mismas. (ver casilla 31 del Apartado 3.2
anterior) .

Se utilizarán tantos formularios complementarios como fuera
necesario. pero sin sobrepasar de 999 partidas de orden. Los formularios
se componen de los ejemplares 1,2.3.4 y 9 con idéntica finalidad Que la
expresada en el apartado 3.1 anterior~

}_,.h::..OOC\1f'IE!l'!9 S IIlPLIFICADJl..!l~EXPORTACID.N

En las operaciones citadas a continuación, no es necesaria la
cumplimentación de todas las casillas del documento, sino solamente de
las citadas en el siguiente apartado 3.4.2.

3.4. I . -!>.PERA~lONELQºE.J'Jlji:DI':I!.l'ºIjIlIJ.b4fl_SJ;;'f.OJ'LIlOCº!!ENTO SIIlPLIFlCAOO

1.- Exportaciones de productos desprovistos de
carácter comercial.

~

La forma de cumplimentar las casillas A-I-2-3 y de la 31 a la 47
será idéntica a la expresada para cada una de ellas en el Apartado 3.2
anterior.

En la parte inferior del formulario se encuentran tres casillas
47, Que corresponde cada una de ellas a la partida de orden primera,
segunda y tercera del formulario respectivamente. A continuación existe
un pequeño recuadro a cumplimentar únicamente en el último formulario., Se
cubrirá, en su caso, por cOnG~ptos de las distintas casillas 47
utilizadas expresando en la subcasilla "Clase" la clave de cada uno y en
la "Importe" el total de cada una de ellas. En la inferior figurará el
total general de la declaración.

En caso de utilización de solo
orden un formulario complementario, se
empleadas con una raya horizontal.

alguna de las tres partidas de
inutilizarán las casillas 31 no

2.-

3.-

4.-

5.-

6.-

Avituallamiento de barcos y aeronaves con bandera
de un Estado miembro, y otras operacions
asimiladas a la exportación a efectos del Impuesto
sobre el Valor Añadido o de restituciones a la
exportación.

Entrada de mercancia agrícolas comunitarias en
Almacenes de Avituallamiento, acogiendose al pago
anticipado de la restitución.(}>

Salida de mercancías de los Almacenes de
Avituallamiento con destino a buques, aeronaves o
plataformas de sondeo o de explotación, Que esten
abanderados en un Estado miembro. (1)

Vinculación al régimen de deposito aduanero de
mercancia para ultimar otro régimen económico
aduanero anterior. (2) -

Vinculación al régimen de deposito aduanero de
productos a9rícolas comunitarios acogidos a la
prefinanciación de la restitución a la
exportación. (1) (2)

al
o
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~
Cl

~
C.
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~g.

7.- Entrada en depósito franco o zona franca de
mercancía para cancelar un ré9imen económico
aduanero anterior. .

- 76 -

10.- Entrada para transformación de productos de base
acogidos a prefinanciación de la restitución, en
locales distintos de un deposito aduanero. (1)

9.- Entrada en deposito aduanero de productos de base
acogidos a prefinanciación de la restitución para
su transformación antes de la exportación.(l>,<Z)

- 75 -

8. - Entrada en Deposito o Zona
agrícolas comunitarias
prefinanciación de la
exportación.(1).(3)

Franca de mercancías
acogiendose a

restitución a la
en
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Exportación de "productos de base" o "productos
transformados" acogidos a prefinancíación. previa
elaboración de los mismos en locales de depósito
aduanero (Régimen del art.4 del R.CEE 565/89).

Exportación de mercancías agrícolas comunitarias
previamente introducidas en depósito aduanero.
depósito franco o zona franca acogidas a los
beneficios de la prefinanciación de la
restitución.

3.4.2. - lJi~!!l]Jf.GIONES RE4\TIVAS A LAS DIFERENTES CASILLAS DEL DOCUHENTO

Las casillas a cumplimentar serán solamente las siguientes:

en
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del documento.
deberá rellenar
del recinto de
a continuación

Obligatoria.A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION

Espacio reservado para numeración y registro
Constará de 11 dígitos. de los cuales el declarante
solamente los cinco primeros. correspondientes al código
Aduanas por donde se efectuará la operación (ANEXO 1) Y.
separado por un guión, al último dígito del .año en curso.

comunitaria
de Depósito

Reexportación de mercancía no
previamente vinculada al régimen
aduanero.

11. -

12. -

13. -

Subcasilla 1.- Se utilizará unicamente la clave siguiente:

subcasillas se cumplimentaran de

Entrada de mercancia comunitaria en
avituallamiento, deposito franco, zona franca,
u otros locales bajo control aduanero

almacenes de
deposito aduanero

co
!2.

~
~
o
~
Q.
!.
m

1:
Q.
O

la manera

Aduana por
del número

por la
partir

formalizadas
a númerar a

Subcasillas 1 Y 2: Obligatorias.
Subcasilla 3.: No se cubrirá.

seis restantes serán
mecánico. Se empezará

¡OECLARACION ]
1 I L

COM

Las dos primeras
siguiente:

Las
procedimiento
800.001.

NOTAS:
(1) Reglamento CEE 565/80 del Consejo y Reglamento CEE 3665/87. relativos
al pago anticipado de las restituciones a la exportación.
(2) Reglamento CEE 2503/88 del Consejo y Reglamento CEE 2561/90 de la
Comisión relativos a los depositas aduaneros.
(3) Reglamento CEE 2504/88 del Consejo y Reglamento CEE 2562/90 de la
Comisión, relativos a las zonas francas y depositas francos.

Avituallamiento de buques, aeronaves y plataformas de sondeo o
explotación

EX Salida de almacenes de avituallamiento para suministro a buques,
etc.

Exportación a un Pais tercero, salvo países de la AELC, de
mercancia agricola comunitaria previamente introducida en
depósitos aduaneros. depósitos francos, zonas francas u otros
locales con concesión de prefinanciación de la restitución.

EU Exportación a un País de la AELC.
comunitaria previamente introducida en
depósitos francos, zonas francas ti otros
de prefinanciación de la restitución.

de mercancía agrícola
depósitos aduaneros,
locales con concesión

ES Exportaciones desprovistas de caracter comercial.
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!>_ub,,-as i lla ~.-

I Expedición/exportación definitiva.

13 FORMULARIOS, I Obligatoria, salvo excepción, .".
N

3 Reexportación.
Sólo podrá aplicarse a las mercancías no comunitarias previamente­
importadas temporalmente (se asimila la exportación de mercancía
con inclusión en el régimen de perfeccionamiento activo, modalidad
de exportación anticipada) o vinculadas al régimen de deposito
aduanero.
Este código no deberá útilizarse en caso de exportación temporal.

. Se cumplimentará cuando el documento se componga de varios
formularios (Ver apartado 3.5). En ese caso se conformará de la manera
siguiente:

~~~~ª~!!lª_l~.- Se pondrá el número correlativo de orden del formulario.

$~p'~_ª~ilJª-",_?-~.- Se pondrá el número total de formularios.

7 Colocación en régimen de depósito, incluida la introducción en otros
locales bajo control aduanero.

8 Envíos no comerciales (Clave de uso nacional, sin desarrollo en la
casilla 37)

15 PARTIDAS I obl igatoria.

9 Avituallamiento y otros régimenes de exportación.

A continuación de "N~" deberá escribirse alguna de las claves
siguientes, según la naturaleza del destinatario:

Deberá indicarse el nombre o razón social y la dirección
completa del, exportador o expedidor incluyendo su domicilio social.

1.- Personas Jurídicas: Código de identificación
(C.I.F) compuesto de una letra (tipo de entidad
juridica), dos mjmeros (códIgo de provincia) cinco
números identificativos más uno de control.

tXl
o

~
~
"~
a.
~
m
'"¡¡;
Q.
o

en los suministros a blJQues.
se indicará el nombre o razón
el nombre del buque. aeronave,

Obligatoria.

Ocasional.

Esta casilla tiene una doble función:

DECLARANTE/REPRESENT~

~STINATARIO N2 I

t

Será obligatoria. unicamente.
plataformas, aeronaves, etc .. y en ella
social del armador, dirección y además,
etc. .

Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios Que componen el
documento. Normalmente , coincidirá con el total de casillas n2 31
utilizadas, salvo que, por necesidad de espacio, hubiera de utilizarse
dos o más casillas 31 para identificar una misma mercancía (Véase casilla
31).Obligatorio.

N~

Personas físicas: Número de Identificación Fiscal
<N.I.F,) constituido por ocho digítos o menos, en
cuyo caso se completarán los ocho digi tos con
ceros por la izquierda, y una letra final, como
caracter de control.

2. -

D
2 EXPEDIDOR/EXPORTADOR

3. - Extranjeros ~ Números de identi ficación de
extranjeros (N.l.E.) constituido por una X seguido
de siete dígitos numéricos y una letra como
caracter de control.

- ? q -

1.- ~ombre del declarant~ y n°·

a) Cuando el declarante sp.a el mismo Que el
expedidor/exportador (casilla 2). se consignara la
palabra ."expedidor". En "N2" se colocará el mismo
numero de C.I.F .. N.I.F" o N.I.E. de la casilla 2.

- 8 O -
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~t~~~. (paquetes, pallets, contenedores, sacos, etc.).

Núoer~~ bul_~o~. refiriéndose a los de la partida de orden. En
mercancías sin envasar se expresará el número de los mismos o la
expresión "a granel" en su caso, siendo en tal circunstancia
obligada la precisión del peso bruto en kilos.

~arc~~ .y numera~~óQJ refiriéndose
exteriormente por los bultos, incluyéndose
identificación de los contenedores.

b) Cuando se efectúe el despacho con intervención de
un Agente de Aduanas, se consignará solo el nombre
del mismo. En "N~tt se colocará el código
correspondiente al Agente, Que le fué otorgado por
el Centro Directivo.

2.- Forma de representación:

Cuando se efectúe el despacho con intervención de
un Agente de Aduanas, a continuación del "N~t1 y
separado del mismo por un guión se pondrá una
sigla según las siguientes opciones:

P Actuación del Agente en nombre propio y por
cuenta de su comitente.

1 Actuación en nombre y por cuenta del comitente.

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
HARCAS y NUMERACION
NO CONTENEDOR/ES.-NUMERO y CLASE

Se indicará en esta casilla.

Obligatoria.

a las ostentadas
también las marcas de

CJl
1:
e
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Se indicará el nombre del Pais de destino de las mercancías.

~ubca~i~!ª~l S~ hará constar la clave del Pais de destino (o área, en el
caso de las Islas Canarias y de ~euta y Melilla) de acuerdo con la
codificación que figura en el ANEXO II Y ANEXO 111.

_~.~~~Jp_c;.:J.ºº '
mercancías, en
identificación y
TARIC. y en su
restitución.

117 PAIS DE DESTINO I

tfjD.PAIS DESTIN\ 1__-,1

Obligatoria.

Subcasilla a):Obligatoria.
Subcasilla b):No se cubrirá.

entendiéndose como "tal la denominación de
~érminos suficientemente claros para su

clasificación arancelaria a nivel de subpartida
caso, del código adicional y del código de

p~tos nec;.~sar.!o-!:

Para la aplicación de las disposiciones que regulan el
régimen aduanero solicitado.
Para la exportación de productos acogidos a restitución
(ver Apéndice 1).
Para la aplicación de la normativa de Impuestos Especiales
(Ver Apéndice 111). Cuando el exportador/expedidor se acoja
a la exención o devolución de Impuesto Especiales, lo
indicará expresamente en la última línea de esta casilla
mediante la mención:"EXENCION I .E." o "DEVOLUCION I .E.".

g'

~
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19 CTR (CONTENEDORES) Obligatoria. NOTAS.-

Se indicará si al atravesar la frontera exterior de la CEE, las
mercancías se envían o no transportadas en contenedores, con arreglo a
las siguientes claves:

o Mercancías NO transportadas en contenedores.
1 Mercancías SI transportadas en contenedores.

1.- En caso de que un mismo bulto comprenda mercancías
de dos o más partidas de orden, deberá hacerse
constar los datos del mismo en las diversas
casillas 31 afectadas, añadiendo la expresión
"PARTE" en todas ellas. salvo en la última. en la
que se consignará "RESTO".

referirá
Canarias

Si se tratase de envios intracbmunitarios.
a la salida del área española (Península
o Ceuta y Melilla) de que se trate.

- 81 -

esta información se
y Baleares, Islas

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta
casilla fuera insuficiente el espacio, se
utilizarán solo a este efecto los formularios
complementarios que fueran necesarios, (ver
apartado 3.3.).

- 82 -
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FPARTIDA No I Ocasii:mal.

1

37 REGIHEN Isubcasilla l': Obligatoria. salvo excepción.. ~IL _',subcasilla 2!: Ocasional.
t

Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida. así expresada en la casilla 5. se
dejará en blanco.

33 CODJGO DE LAS HERCANCJAS. I Subcasillas 1.2.3:0bligatorias
Subcasillas 4.5:No se cubrirán

A.- Codificación general.

~4bca~i1J~_1!.~ No se cubrirá en caso de exportaciones desprovistas de
caracter comercial.

En el resto de los caSos se consignará de la forma siguiente:

A) Suministro de provisiones y pertrechos. y entradas en AI.acenes de
Avitualla.iento.

95.00 Avituallamiento.

B) Vinculación al régimen de deposito aduanero de llercancias para ultiaar
otro régimen eco~ico anterior

~J!~~ª~illa 3.- Indicar sin separación de punto la letra de control del
código TARJC correspondiente.

Subcasilla 1.- Indicar sin separación de puntos las ocho primeras cifras
del código TARJC correspondiente.

Subc~si~la 2.- Indicar sin separación de puntos las cifras de orden 9. 10.
Y II del código TARJC correspondiente.

~l!~~ª~il~_~- Se incluirá. en
correspondiente.

al
o
![
3'

~
n
~
Q.

~

a
Q.
o

de deposito aduanero de mercancía
régimen de perfeccionamiento activo,

de deposito aduanero de mercancia
el' régimen de transformación bajo

de deposito aduanero de mercancia
régimen de perfeccioñamiento activo,

71.51 Vinculación al régimen
previamente incluida en el
sistema de suspensión.

71.91 Vinculación al régimen
anteriormente incluida en
control aduanero.

71.53 Vinculación al régimen de deposito aduanero de mercancia
previamente incluida en el régimen de importación temporal.

71.71 Vinculación al régimen de deposito aduanero de mercancía
previamente incluida en otro deposito aduanero.

C) Entrada en depósito o zona franca de mercancía para cancelar un
régimen 'aduanero económico anterior.

78.5~ Vinculación al régimen
previamente incluida en el
sistema de suspensión.

de

adicional

supuestos

el código

para registrar

caso,su

especialesCódigos estadísticos
puntualización especial.

B.- Codificación especial.

~~~asil~~.- No se utilizará.

Estos códigos, as! como las normas para su utilización, están
recogidos en el Anexo VIII y se refieren a las siguientes mercancías:

78.53 Vinculación al régimen de deposito aduanero de mercancia
previamente incluida en el régimen de importación temporal.

78.71 Vinculación al régimen de deposito aduanero de mercancia
previamente incluida en otro deposito aduanero.

- Provisiones
- Mercancías transportadas por correo.
- Mercancías devueltas.

Productos alimenticios, bebidas y tabacos no suficientemente
especificados.

Exportaciones de mobiliario Que no figuran en otra posición,
Exportaciones que no figuran en otra posición.
Exportaciones de conjuntos industriales.

- 83 -

78.91 Vinculación al reglmen de
anteriormente incluida en el
control aduanero.
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RSA Para DUAS recapituladores de los DPE que amparen las salidas
de mercancias de los almacenes de avituallamiento.

5.000 kgs para productos del sector de los cereales y arroz.
500 kgs para los demás producos con derecho a restit~ción.

RSS Para DVAS recapituladores de los DPE presentados en el marco
del procedimiento del articulo 35 del Reglamento CEE 3665/87.

RSP Productos agrícolas acogidos al beneficio de la restitucion,
o a montantes compensatorios de adhesión o monetarios, cuando la
partida de orden ampare cantidades no superiores a:

rJ)
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acogidos aproductossupuestos dede losEl resto
restitución.

RST

77.00 Despacho de entrada en depósito para exportación con
prefinanciación, de productos transformados o de mercancias
obtenidas a partir de productos de base (Reglamento 565/85 del
Consejo. apartado 2 del articulo 4).

76.00 Despacho de entrada en deposito de exportación o en zona franca
con prefinanciación, de productos o mercancias destinados a ser
exportados sin perfeccionar (Reglamento 565/85 del Consejo.
apartado 2 del articulo 51.

E) Exportación de mercancías agrícolas comunitarias previa.ente acogidas
al beneficio de la prefinanciación de la restitución.

D) Entrada en deposito aduanero. zona franca. deposito franco o en otros
locales bajo control de la Aduana. de -ercancias agrícolas cOllunitarias
acogidas a prefinanciación de la restitución.

10.76 Exportación fuera del territorio aduanero
mercancías previamente introducidas en
depósito franco o zona franca acogidas
prefinanciación de la restitución.

de la Comunidad. de
depósito aduanero,

al beneficio de la
138 MASA NETA (Kg) I Obligatoria.

31.91 Reexportación de mercancías no comunitarias previamente
vinculadas al régimen de transformación bajo control aduanero,
que hayan sido o no vinculadas al régimen de depósito aduanero.

10.71 Exportación fuera del territorio aduanero de la Comunidad, de
productos agrícolas anteriormente introducidos en depósito
aduanero para su transformación previa a la exportación, cuando
se hubieran acogido al beneficio de la prefinanciación de la
restitución.

F) Reexportación de aercancias desde un depósito aduanero.

31.51 Reexportación de mercancías no comunitarias
vinculadas al régim~n de perfecionamiento activo,
suspensión, Que hayan sido o no vinculadas al
depósito aduanero.
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Ocas ional.41 UNIDADES SUPLEMENTARIAS

44 INDICACIONES ESPECIALES/ CODo LE.
DOCUMENTOS PRESENTADOS/
CERTIFICADOS Y AUTORIZACIONES Obligatoria

I _

Se indicará en kilogramos con posibilidad de tres decimales el
peso neto de las mercancías correspondientes a la partida de orden, sin
incluir en ningún caso los envases o pallets.

Se indicará, cuando proceda, la cantidad expresada en la unidad
de medida que deba considerarse para el cálculo de la restitución.

previamente

previamente
sistema de

régimen de

mercancías no comunitarias
de depósito aduanero. ~

31.11 Reexportación de
vinculadas al régimen

_~ul:>_~a_sJJJ~_,,?,~". - Consiste en una codificación formada por
alfabéticos, para- facilitar información sobre situaciones
a nivel comunitario. Se utilizará, si fuera preciso,
siguientes códigos:

tres carácteres
no contempladas
alguno de los

En líneas separadas se harán las siguientes menciones en su
caso.

1! J~_~iJ_~_ª~J9_~~~,.~_~J>.~.~A~Jt:!s.-Se indicarán las requeridas por las'
normativas especificas de aplicación, distintas de las citadas en las.
instrucciones de la casilla 31, entre otras:

En el supuesto de acogerse a algún beneficio especial, se
indicará la disposición legal que lo establece.

- 85 - - 8 Ó -
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- En caso de envío de mercancías en el marco
fabricaciones coordinadas (casilla 24)
esta casilla, dicho programa.

de un programa de
se expresará, en

D CONTROL POR LA ADUANA DE
PARTIDA

NO se cubrirá por el
declarante.

.¡:,.
al

En caso de código "OTRO" (casilla 24) se precisará la
naturaleza de transación, en esta casilla Es una casilla de uso para la Aduana, en ella figurarán las

siguientes diligencias:

En el caso de mercancías exportadas en
perfeccionamiento pasivo se citará la
administrativa que autoriza el régimen.

régimen de
autorización

-ADMISION.
-FECHA.
-FIRMA DEL FUNCIONARIO.

2! Pº~~~~º1~ª-~_P!~§~~1ª~º§.- Se citarán sucintamente los documentos
aportados, indicando su número y fecha si fuera posible;

Subcasilla COD.r.E. (indicaciones especiales). No se cubrirá.

3!! Aº-"t.Qrt~ª_c:::J..2n~_~,.- En la casilla existente en el ángulo inferior derecho
se consignará el número de Autorización Administrativa de Exportación,
Notificación Previa, Certificado de Exportación o análogo de productos
agrarios o de la pesca.

Se indicará el valor en pesetas de la mercancia, en el lugar y
momento que salgan del territorio de la Península y Baleares." de las
Islas Canarias o de Ceuta y Melilla. En el caso de exportaciones con
derecho a restitución, el valor estadístico debe incluir la restitución a
percibir.

Obligatoria, salvo excepción. 8'
~
g
o
~
a.
~

~
a.
o

Obligatoria.
54 LUGAR Y FECHA:
FIRMA y NOMBRE DECLARANTE/REPRESENTANTE

Además del lugar y la fecha. esta casilla deberá llevar la firma
manuscrita del interesado, seguida de su nombre y N.J.F. En caso de ser
el interesado una persona jurídica, el firmante deberá expresar su
nombre, cargo y N.I.F. (Ver 1! Parte (Instrucciones Preliminares)
Apartado El.

de mercancía. en un depósito
al lugar en el Que éste esté

46 VALOR ESTADISTICO

En el caso Que se trate de entrada
aduanero tipo D, este valor vendrá referido
situado y el momento en el que se produzca.

En las declaraciones de entrada
zonas francas y en los restantes tipos
cubrirá esta casilla.

de mercancia
de depós itas

en depósitos y
aduaneros no se

49 IDENTIFICACION DEPOSITO Ocasional.

En el caso de entrada o salida" de mercancía de un depósito
aduanero se consignará el número del mismo. formado por la letra
identificativa del tipo de depósito. el número de autorización y la clave
alfabética del Estado miembro en dende está situado.
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3.5. - FOJlIlIJLAJIIOS COIIPLEllENTARIOS DEL DOCUllENTO SIMPLIFICADO DE
EXPORTACION

Deberán utilizarse solo en el caso que el DUA comprenda varias
partidas de orden. También podrá utilizarse en el caso de que el espacio
de la casilla 31 de la primera partida o siguientes no fuese suficiente
para incluir el contenido de las mismas. (ver casilla 31 del apartado 3.4
anterior).

Se utilizarán tantos 'ormularios complementarios como fuera
necesario. sin limite alguno. Los formularios se componen de los
ejemplares 1,2.3,4 y 9 con idéntica finalidad que la expresada en el
apartado 3.1 anterior.

, La forma de cumplimentar las casillas A-I y 2 de la 31 a la 44
será idéntica a la expresada para cada una de ellas en el Apartado 3.4
anterior.

En caso de utilización de solo alguna.de las tres partidas de
orden de un formulario complementario. se inutilizarán las casillas 31 no
empleadas con una raya horizontal.

- 89 -

CAP nULO 4.:
!RANSITO

4.1,- PRELIHINAR

~"L.L.:- COHPOS I~J.9_~_DEL ºgS:UH~TO.

El juego del formulario "Documento Unico lt se compone de los
siguientes ejemplares. dependiendo de la modalidad de tránsito empleado:

l,.:..J;l'Portac !.ºn/E;l'P'~diciq"-_..",-l.L~!!S i to : (DOC .. g¡1i!..~--'J..:.

- Ejemplar 02 1, para la Aduana de expedición.
- Ejemplar n~ 2, para elaboración estadística en la Aduana de

expedición.
- Ejemplar o! 3, para el interesado.
- Ejemplar n~ 4. para la Aduana de destino.

Ejemplar n~ 5, se utilizará como tornaguía para su devolución,'al
Estado miembro de expedición en los supuestos de tránsito
comunitario.

- Ejemplar n~ 7, para elaboración estadística en Aduana de destino.
- Ejemplar n2 9. a utilizar como autorización de embarque. salida o

levante de las expediciones.

~_~, ,=-_Tr.ªD,~J.!,º_."f:_º_~!!!}j.J_ªXJ.º"__~_~.c;,l~..~j.y'~~~.º.!"~_:j-º-º~.,~._~_~!U~._Ll...:_

Ejemplar 02 1, para Aduana de expedición.
- Ejemplar n~ 4. para la Aduana de destino.
- Ejemplar n~ 5. se utilizará como tornaguía para su devolución al

Estado miembro de expedición.
- Ejemplar n2 7, para elaboración estadística en Aduana de destino.
- Ejemplar n2 9. a utilizar como autorización de embarque o salida.

3. :EmpJeo_cl~.L_clº~~_~~~t."_ ..comºI2L .~.l'.cJu..si.v.aDlente. (DOC..,..S..ER.IEQ .):

- Ejemplar nº 4 para la Aduana de destino.
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4.1.2.- DEFINICIONES. 1.._~_DOCUM.~NTº-DE TRA~'§!Il)
.¡:,.
<Xl

1,~, ?_•.:--l!!§TRUg:J..l)N.;§._!!I¡!cAEYALA..~S_ºJ§n N!AL~A§Jg~_ºl¡k J1.º-CU!:!ENTl),

:!...,g"J.~l)PE!!ACI ONES _QULEº.~ºI¡!U'º!!I1A~I?;AR§;
1-"Tránsito": Régimen aduanero bajo el Que se colocan las mercancías para

su transporte bajo control aduanero entre dos oficinas de Aduanas.

2- "Tránsito comunitario interno": Régimen de tránsito aplicable a la
circulación entre dos puntos del territoria aduanero de la CEE de
mercancías comunitaria'S Que:,

. a) no ~e beneficien de la eliminación total de derechos de aduanas y
exacciones de efectos equivalentes o que sigan sometidas a otras
medidas previstas en el Acta de Adhesión de España y Portugal a
la C.E.E.;

b) atraviesen el territorio de uno o varios países de la AELC;
e) circulen hacia o desde una parte del territorio excluido del

ámbito de aplicación de la Directa 77/388/CEE o que circulen
entre dos partes de dicho territorio excluidas de la misma;

d) una normativa comunitaria haya establecido expresamente dicho
procedimiento.

1- Operaciones de
2- Operaciones de
3- Operaciones de
4- Operaciones de
5- Operaciones

Zonas/Depósitos
6- Operaciones de

/

Tránsito comunitario externo.
Tránsito comunitario interno.
Tránsito común.
Tránsito entre Zonas/Depósitos francos.
de Tránsíto desde un Recinto aduanero
francos y viceversa.
Tránsito entre Recintos aduaneros:

hasta

4.2,2.1.- UTILIZACION EN LOS CASOS DE EXPORTACION/EXPEDICION + TRANSITO
!Do_¿.i~ªiüÍi· .........- . --.-..------.-..---

Se cubrirán todas las casillas correspondientes al documento de
exportación (TERCERA PARTE. TITULO 11. apartado B de la presente
Circular) excepto las casillas e y D que se diligenciarán según las
instrucciones contenidas en este apartado; se cumplimentará, además, las
casillas que se incluyen a continuación:

3- "Tránsito comunitario ,externo": Régimen de tránsito aplicable a la
circulación entre dos puntos de la CEE, de mercancías:
al que no cumplen los requisitos de los articulos 9 y lO del Tratado

Constitutivo de la CEE;
b} que, estando sometidas al Tratado Constitutivo de "la CECA no estén

en libre práctica. y
c) aquellas que, cumpliendo las condiciones previstas en los

articulos 9 y lO del Tratado Constitutivo de la CEE, han sido
objeto de formalidades aduaneras de exportación para la concesión
de restituciones a la exportación a terceros países en el marco
de la política agrícola común.

4- "Tránsito común": Régimen de Tránsito aplicable a la circulación de
mercancías entre la CEE y los países de la AELC. así com~ entre los
,propios paises de la AELC

A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria

g'

~
g
Q.
e.
c.
!!.
m
6r
c.
o

Además de la numeración prevista para el documento de
exportación. deberá sellarse el ejemplar 02 1 con el sello autorizado de
Tránsito comunitario.

- 92 -

Las subcasillas 1 y 2 se rellenaran de acuerdo con
instrucciones del apartado 3.2.2.

Subcasilla 3.- Servirá para acogerse al reglmen de Tránsito. Se
consignará una de las siglas siguientes:

CIl
c:

"iD
3
CD
::lg
c.
!!.
::l
C:.
3
CDa
'"o<Xl

las

Obligatoria la subcasilla 3I~ECLARAcrN ~.

5- "Documentos de Tránsito": Todos los que amparan operaciones de
tránsito: T-I. T-2. T-2 ES. T-2 PT. Y documento de efecto equivalente
cuando cumplan las condiciones del Reglamento CEE n21214/92 del

)consejo, por ejemplo: manifiesto aéreo (art.52), manifiesto marítimo
(art.56). carta de porte CIM (art.72l. boletin de entrega TR
(art .851. etc.

6- "Documento justificativo del carácter comunitario de la mercancía":
Documento T2L, T2L ES, T2L PT o documento de efecto equivalente que
cumplan los requisitos del, Reglamento CEE n2 1214/92 del Consejo, por
ejemplo: factura O documento de transporte (art.9), carnet ATA y
cuarderno TIR (art.ll), etc.
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TI

T2

T

- Mercancías que circulen bajo procedimiento de tránsito
comunitario externo.

- Mercancías no comunitarias o comunitarias acogidas a
restitución a la exportación Que ciculen amparadas en un
tránsito común.

- Mercancías Que circulen bajo procedimiento tránsito comunitario
interno.

Mercancías comunitarias no acogidas a restitución a la
exportación que circulen bajo procedimiento de tránsito
común.

Envío conjunto de mercancías TI y T2 que figuran en formularios
complementarios o en listas de carga separadas para cada tipo
de mercancía <el espacio en blanco detrás de la sigla T
deberá rayarse)

En el caso de transporte por carretera indíquese igualmente la
matricula del vehiculo.

Subcasilla 2.- Indíquese mediante el código de países que figura en el
Anexo-II. la nacionalidad del medio de ~transporte o la del medio que
propulse el conjunto. si son varios los medios de transporte.

Por ejemplo. si se utiliza un vehículo tractor y un remolque que
tengan matrículas diferentes, se indicará el número de matrícula de ambos
en la primera subcasilla, y solo la nacionalidad del tractor en la
segunda.

En los supuestos de envíos postales, transporte por ferrocarril
o transporte por instalaciones fijas, no se indicará la nacionalidad.
consignándose como código de la presente subcasilla: 000.

enc:
o
iD
3
CD

g
c.
m.
:Jc:.
3mo
'"O(lO

12 ES: - Mercancías con estatuto de "mercancías españolas" durante el
per~odo transitorio previsto en el Acta de Adhesión.

T2 PT: - Mercancías con estatuto de "mercancías portuguesas" durante el
periodo trAnsitorio previsto en el Acta de Adhesión.

44 INDICACIONES ESPECIALESI COD.I.E.
DOCUMENTOS PRESENTADOSI
CERTIFICADOS y AUTORIZACIONES Obligatoria.

T2 AN: - Mercancías de tercer país que se despachen a libre práctica con
destino al Principado de Andorra en una de las Aduanas
comunitarias previstas para ello. en la circulación entre
dicha Aduana de despacho y la de salida de la Comunidad
<Decisión n2 4/91 L250/91).

Además de las indicaciones previstas en el Apartado 3.2.2 para
esta casilla se indicará, en su caso, el número y fecha del documento de
control T-S.

Menciónese nombre y apellidos o la razón social y la dirección
completa del obligado principal, así como su número de identificación
fiscal (C.I.F. o N.I.F.); yen su caso, el nombre y apellidos o la razón
social del representante autorizado que firma por el obligado principal.

14 LISTAS DE CARGA I
Se indicará el

previstas en la normativa
adjunten a la expedición.

Ocasional.

número, en cifras, de las listas de carga
sobre tránsito comunitario Que, en su caso, se

50 OBLIGADO PRINCIPAL N2 FIRMA
representado por
Lugar y fecha:

Obligatoria.

g'

~
g
o
~
c.
m.
m
¡
c.
O

No ha de confundirse la lista de carga con el "Packing-List".
documento que se referenciará exclusivamente en la casilla 44".

51 ADUANA DE PASO PREVISTAS (y PAIS)
obl igatoria.

~ll_lJ,_<::ª_s.iJJa,_.)_.~ Indíquese 1a clase del medio de transporte (camión,
barco. vagón o avión) en Que se encuentren directamente cargadas las
mercancías al presentarlas en la Aduana dónde se cumplimenten las
formalidades del tránsito.

18 IDENTIDAD Y NACIONALIDAD
MEDIO DE TRANSPORTE A LA
PARTIDA I Obligatoria.

a) Indíquese la Aduana de entrada prevista en cada país de la AELC por
el Que se ha previsto pasar, asi como la aduana de entrada en'el
Territorio aduanero de la Comunidad tras h~ber recorrido el
Territorio de un país de la AELC, o, en caso de que el transporte
deba atravesar un Territorio distinto de la Comunidad y de un país de
la AELC. la Aduana de salida por la cual el transport.e abandonara la
Comunidad y la Aduana de entrada por la que regresa a ésta última.
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1" Línea:

GARANTIA.- Se indicará a continuación:

En caso de garantía individual: "Fianza n2 ..... de ..... <Aduana
de garantia)".

En caso de garantia global: "Certi ficado de fianza n2 ..... de
..... <Aduana de garantía).

'"O

g'
!
S'

~
el

~
C.
~

~c.
o

con las
colocar
casilla

~~.-YALI~~AR~.- En los casos de garantía global o individual no
válida para alguno de los Estados de la AELC se
añadirá el código del Estado o Estados de que se
trate. según las claves del ANEXO 11.

Se indicará el código de la garantía utilizada en la
operación, según el según el ANEXO XI~

Esta casilla solo aparece en los ejemplares 4 y 5.

Obligatoria.

El transportista deberá ponerse en contacto. seguidamente,
autoridades competentes, en particular cuando sea necesario
nuevos precintos y para Que se dil~gencie el documento en la
r.

En caso de transbordo. el transportista debe rellenar las 3 primeras
lineas de esta casilla cuando durante la operación. las mercancías se
transborden de un medio de transporte a otro o de un contenedor a
otro <el transbordo de un contenedor de un vehículQ a otro no se
considera po~ tanto un transbordo aduanero).

53 ADUANA DE DESTINO (y PAIS)

~A~LL_~Ac~ºº-' -

1
55

TRANSBORDOS I Ocasional.

a) Indíquese la Aduana en que las mercancías deben ser presentadas para
poner fin a las operaciones de tránsito. Las Aduanas 'de destino
figuran en la nLista de Aduanas competentes para las operaciones de
tránsi to comunitario/comun".

b) Indíquese a continuación, utilizando los códigos señalados en la
casilla 51. el Estado miembro~

2! Línea:

Obligatoria

BELGICA BE
DINAMARCA DK
ALEMANIA DE
GRECIA GR
FRANCIA FR
IRLANDA lE
ITALIA IT
LUXEMBURGO LU
PAISES BAJOS NL
REINO UNIDO GB
ESPANA ES
PORTUGAL PT
AUSTRIA AT
SUIZA CH
NORUEGA NO
SUECIA SE
FINLANDIA FI
ISLANDIA IS

52 GARANTlA
NO VALIDA PARA ¡COD

b) Estas Aduanas figuran en la "lista de Aduanas competentes para las
operaciones de tránsito comunitario".

c) Indíquese a continuación, dentro de cada subcasilla, el Estado
miembro o el país al que corresponde la Aduana reseñada.

Indíquese el tipo de garantia utilizada para la operación de la
manera siguien~e:

En caso de garantía a tanto alzado ([orfaiU: "Fianza. a tanto
alzado nI] .

En caso de dispensa.. de garantía: "Certificado de dispensarle
garantia n2 ....• de (Aduana Que la autoriza)

- <;1 5 -

En caso de uso de esta casilla
apendice V (condiciones.
transporti~ta, etc. ~

vease las instr~~ciones contenidas en el
medidas a tomar, obligaciones del

- 96 -
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Cambios del vehículo tractor.

Accidente de vehículo.

Instrucción de diligencias, etc.

Peligro inminente Que requiera descarga.

CIl

"tlm
3
ro
:J
~

o
el.
!e.
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wo
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o
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el.
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m

~
el.
O

No se cubrirá por
el declarante.

No se cubrirá por el
declarante.

D CONTROL POR LA ADUANA DE
PARTIDA

G VISADO DE LAS AUTORIDADES
COMPETENTES

- En el apartado "Resultado": se indicará por la Aduana la diligencia:
CONFORME.

- En el apartado "Precintos colocados": Número de precintos expresados en
letra.

En el apartado "Marcas": Los números o referencias de los precintos
colocados.

- En el apartado "Plazo (fecha límite)": El plazo básico que se habrá de
considerar será de ocho días. La Aduana podrá establecer un plazo
m4s corto en función de la distancia Que haya de recorrer (p.e.:
aduana de partida muy próxima de la aduana de destino), o bien un
plazo más largo cuando así lo exijan circunstancias especiales que
la Aduana de partida considere válida (p.ejem.: gran distancia
entre la aduana de partida y destino, malas condiciones
atmosféricas, previsión de huelga, días festivos, etc).

Además de las diligencias de ADMISION. FECHA, y FIRMA DEL
FUNCIONARIO. se indicarán las si,guientes:

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
incidentes en el transporte, expresadas por el transportista en la
casilla correspondiente (Ver casilla 56), será cubierta por las
autoridades aduaneras y firmada y sellada por ellas.

caso de
por el

por las

y 5. En
cubierta
cubierta

Ocasional.

~o se cubrirá por
el declarante.

56 OTRAS INCIDENCIAS DURANTE EL
TRANSPORTE:RELACION DE HECHOS
Y MEDIDAS ADOPTADAS

,1' VISADO DE LAS AUTORIDADES
COMPETENTES

Otras incidencias del tránsito, referentes a los vehículos o las
mercancías.

Rotura de precintos.

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4
transbordo. solicitado por el transportista y una vez
mismo la casilla correspondiente (Ver casilla 55), será
autoridades aduaneras siendo firmada y sellada,

- Esta Casilla solo aparece en los ejemplares 4 y 5 (dorso).

- En ella se indicarán las incidencias surgidas durante el transito con
arreglo a los procedimientos desarrollados en el APENDICE VII. Estas
incidencias podrán ser:

IC ADUANA DE PARTIDA I Obligatoria
CONTROL POR LA ADUANA DE
DESTINO

No se cubrirá por
el declarante.

En esta casilla se hará consta} la numeraClOn consignada en la casilla ¡-\
y se sellará con' el sello al",,'Jrizado de Tránsito comunitario. en los
ejemplares l. 4. 5 Y 7 del fG'·;~u·.irio principal y complementarlos.

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. Será cubierta
por la Aduana de destino, expresando en la mfsma la fecha de llegada, así
como las incidencias en el control de precintos. Será fi!'mada y sellada
por 1a autoridad aduanera.
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4 •2.2.2. - UTILIZACIº"I!~JLI,Qli~~~~º-LTMN_SJTº-EXCLU~IV AJ'l"~I!,-tllO(;.~~ER!!,

1:L.

Solamente se cubrirán las casillas
comunitario o común que serán las siguientes:

propias del tránsito

T2 ~ercancias Que circulen bajo procedimiento tránsito comunitario
interno.

Mercancías comunitarias no acogidas a restitución a la
exportación que circulen bajo procedimiento de tránsito
común.

(J1

'"

A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria.

T - Envio mixto de mercancías TI y 12 Que figuran en formularios
complementarios o en listas de carga separadas para cada tipo
de mercancía (el espacio en blanco detrás de la sigla T
deberá rayarse)

T2 PT: - Mercancías con estatuto de "mercancías portuguesas" durante el
periodo tránsitorio previsto en el Acta de Adhesión.

T2 ES: - Mercancías con estatuto de "mercancías españolas" durante el
per!odo transitorio previsto en el Acta de·Adhesión.

Espacio reservado para numeración y registro del documento.
Constará de 12 dígitos. de los cuales el déclarante deberá rellenar
solamente los cinco primeros, correspondientes al código aduanero del
recinto por donde se .efectuaiá la operación (ANEXO 1>. seguidos del
último dígito del año en curso.

Las seis restantes ;;erán formal izadas por la Aduana con
numeración prQpia comenzando con la letra "T".

EJEMPLO:

T2 AN: - Mercancías de tercer país que
destino al Principado de
comunitarias prevista para
dicha Aduana de despacho )'
<Decisión nº 4/91 L250/91).

se despachen a libre práctica con
Andorra en una de las Aduanas
ello, en la circulación entre

la de salida de la Comunidad

Las subcasillas serán cumplimentadas de la manera siguiente:

St,lb.c::a.~,H.J~.·1. - No se cubrirá.

A ADUANA DE EXPEDICCION/EXPORTACIONA
084l - 3 - TOOOOOl

Asimismo, la Aduana sellará (con el sello autorizado para el
tránsito comunitario) los ejemplares 1. 4. 5 Y 7 del formulario principal
y complementarios

'"o
~
S'

~
"~
Q.

2.
m
sr
o.
o

documento se componga de
caso se conformará de la

Ocasional.

Obligatorias salvo excepción.

unicamente, cuando el
título Ill). En este

14 LISTAS DE GARGA I

13 FORMULARIOS LJ
Se utilizará.

varios formularios (Ver
manera siguiente;

Syb~a,_~,U)~_?,~_,·· Se pondrá el número total de formularios.

.~~~_~a,~.UJ..a,.J~.·- Se pondrá el número correlativo de orden del formulario.

Subcasilla 3.- Obligatoria
Subcasillas 1 y 2.- No se cubrirán.

'lDE~LARACION :l
1 '_--JLJ

Subcasilla 2.- No se cubrirá.

Subcasilla 3.- Se consignará una de las siglas siguientes:

TI - Mercancías Que circulen bajo procedimiento de tránsito
comunitario externo.

- Mercancías no comunitarias o comunitarias acogidas a
restitución a la pxportación que ciculen amparadas
tránsito común.

- q9 -

en un

Se indicará en su caSo, el número en cifras de las listas de
carga Que se adjunten al tránsito. Son estos los documentos regulados en
la normativa sobre tránsito comunitario. que pudieran adjuntarse a los T­
I, T-2 ó T2ES. y T2PT. Solo se cumplimentará si la expedición fuera
acompañada por esos documentos.

No ha de confundirse la lista de carga con el "Packing-list",
documento que se referenciará exclusivamente en -la casilla 44.

- lOO -
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Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios que componen el documento.

Normalmente coincidirá con el total de casillas n~ 31
utilizadas, salvo que por necesidad de espacio. hubiera de utilizarse dos
o más casillas 31 para identificar una misma mercancía (Véase casilla
31).

Se indicará el nombre de País de Destino de las mercancías.

~"u.l?"~ªsjlJ_ª "ª} ~ - Se cubrirá con el código correspondiente al área de
procedencia española. según los siguientes códigos:

fIl
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Obligatoria.

011 Península y Baleares.
021 Islas Canarias.

117 PAIS DE DESTINO I

Obligatoria.15 PARTIDAS I

En caso de graneles esta casilla no se cubrirá.

Se indicará el número total de bultos. considerando como tales
las unidades físicas aisladas. incluido el "pallet".

Subcasilla l!: Obligatoria
Subcasilla 2!: No se cubrirá

~OTAL BULTOS I Obligatoria salvo excepción.

1

17 COD.PAIS DE DESTINO I
a Ib1 .._...11 _

En la subcasilla a) se consignará la clave
(o área, en el caso de las Islas Canarias) según
Anexo 11

del país de destino
la codificación del

Se consignará el nombre o razón social y la dirección completa
de la persona a la que va destinada la mercancía.

En caso de grupajes podrá consignarse la mención "Destinatarios
diversos" incorporando una relación de los mismos.

N"

clase del medio de transporte (camión,
se encuentren directamente cargadas las
la Aduana donde se cumplimentan las

al
o

~
g
"9I
c.
!t

~
c.
o

Obligatoria.

I
18 IDENTIDAD Y NACIONALIDAD

MEDIO TRANSPORTE A LA
PARTIDA

,~\Jbcasi)~a 1,- Indíquese la
barco, vagón o avión) en que
mercancías al presentarlas en
formalidades del tránsito.

Obligatoria ..8 DESTINATARIO
I
L !

Se consignará siempre ESPA~A.

r-S-PAIS EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria.
En el caso de transporte por carre'tera indiquese

igualmente la matrícula del vehículo

Sut>_~_ª~_Ul,ª _?:.~" Indíquese mediante el código de países Que figura en el
Anexo-JI, aquel en Que está matriculado el medio de transporte o la del
medio que propulse el conjunto. si hay varios medios de transporte.

~S-COD.P.EXPEDIC¡ONjEXPORTACIO~SUbcasilla
L~_L ._~_______ SIlbeas illo

a) :Obligatoria.
8;:\0 se cubrirá.

Por ejemplo, si se utiliza un vehículo tractor y
un remolque que tengan matrículas diferentes, se indicará el número de
matrícula de ambos en" la primera subcasilla, y solo la nacionalidad del
tractor en la segunda.

En los supuestos de envíos postales,. transporte
por ferrocarril o transporte por instalaciont:'s fijas. no se "indicara la
nacior,alidad. consignándose corno código d€ la presente subcasilla: 000.

- J O j - _ JO 2 -
(JI

'"



21 IDENTIDAD Y NACIONALIDAD DEL MEDIO
TRANSPORTE ACTIVO EN FRONTERA

I
Ocasional.

7

8

9

Instalaciones de transporte fijas.

Navegación interior.

Propulsión propia.

'".¡:.

Unicamente se cumplimentara cuando el medio de transporte cruce
la frontera exterior de la CEE.

$~º~~§i!L~~e indicará el tipo del medio de transporte empleado
(camión, barco. avión, vagón) y ~u identidad (matricula, nombre, etc) en
el momento de cruzar la frontera exterior de la CEE. teniendo en cuenta
Que en caso de varios medios a la vez, se considerará el propulsor
(camión sobre barco, será el barco; tractor con remolque. será el
tractor, etc.).

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
MARCAS y NUMERACION.
Nº CONTENEDOR/ES.- NUMERO y CLASE

Se indicará en esta casilla:

Obligatoria.

- 1 O3 -

Se indicará el modo de transporte activo en que las mercancías
van a abandonar el territorio aduanero de la Comunidad (casilla 21),
según los siguientes códigos.

En los supuestos de envíos postales, transporte
por ferrocarril o transporte por instalaciones fijas, no se indicará la
nacionalidad, consignándose como código de la presente subcasilla: 000.

~.u~casilla ~_~",:- Indíquese mediante el código de paises Que figura en el
Anexo-JI. aquel en que está matriculado el medio de _transporte o la del
medio Que propulse el conjunto, si hay varios medios de transporte.
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ostentadas
también las

3.- En caso de envíos compuestos por mercancías Y-l, T-2,
T2ES Ó T2PT a la vez, usándose por tanto ejemplares
suplementarios distintos ó listas de carga para cada
clase de mercancías, en esta casilla no figurará la
descripción de las mercancías (constará en las

~!~~~, (paquetes, pa~lets, contenedores, sacos, etc).

2.- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta
casilla fuera insuficiente el espacio, se utilizarán
solo a este efecto los formularios complementarios que
fueran necesarios. (Ver TITCLO- I I1).

Mª_r,:?,;;t"~~ .....y.... _~_~.~"~r_ªc':?.!.2n, refiriéndose a las
exteriormente por los bultos~ incluyéndose
marcas de identificación de los contenedores.

- 104 -

1.- En caso de Que un mismo bulto comprenda mercancías de
dos o más partidas de orden, deberá hacerse constar
los datos del mismo en las diversas casillas 31
afectadas, añadiendo la expresión "PARTE" en todas
ellas, exceptuando la última en la Que se consignará
"RESTO".

~~~~r~_4~_~Yl!9s,refiriéndose a los de la partida de orden.
En mercancías sin envasar se expresará el número de los
mismos o la expresión "a granel" en su caso, siendo en tal
circunstancia obligada la precisión del peso bruto en
kilos.

.P~__~':?T.i~~Jº.f.!, entendiéndose como tal la denominación de
mercancías en términos suficientemente claros para su
identificación y clasificación arancelaria a nivel de
subpartida TARrc.

NOTAS."

Obligatoria.25 MODO DE TRANSPORTE
EN FRONTERA.

Transporte marítimo.

2 Transporte por ferrocarril.

3 Transporte por carretera.

4 Transporte aéreo.

5 Envíos Postales.

Por ejemplo. si se utiliza un vehículo tractor y
un remolque Que tengan matrículas diferentes, se indicará el número de
matrícula de ambos en la primera subcasilla, y solo la nacionalidad del
tractor en la segunda.



casillas 31 de los diferentes ejemplares
suplementarios o en la casilla correspondient~ de la
lista de carga) pero si, se hará referencia a los
números de orden de los diferentes ejemplares
suplementarios <T-l bis n! ... , T-2 bis n! , etc) o
listas de carga (Lista de carga T-1 n! , Lista de
carga T-2 n! ... ,).

Solo cuando la normativa comunitaria asi lo prevea (por ejemplo.
productos afectos a la política agrícola común), se indicará en Kg, con
posibilidad de 3 decimales. el peso neto de la mercancía correspondientes
a la partida, sin incluir en ningún caso los envases o pallets.

40 DOCUMENTO DE CARGO/DOCUMENTO PRECEDENTE
132 PARTIDA N" I Ocasional.

138 MASA NETA (KgI I Ocasional.

Ocasional.

(J)
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3
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'"oex>

Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida. así expresada en la casilla 5, se
dejará en blanco. Se indicará el documento de cargo precedente a la formalización

del tránsito. cuando aquel exista.

Indicar sin separación de puntos las ocho primeras cifras del
código TARIe correspondiente, cuando así lo prevea una normativa
comunitaria específica (p.ejem. productos afectos a la política agrícola
común).

Se indicará en kilogramos el peso bruto de
correspondientes a la partida, incluyendo los envases y
excluyendo el material de transporte y los contenedores.

33 CODIGO DE LAS MERCANCIAS

g'

~
g
n
!.:
c.
!!.

~c.
o

requeridas por las
las citadas en las

CODo LE_¡

Obl iga toria.

44 INDICACIONES ESPECIALES/
DOCUMENTOS PRESENTADOS!
CERTIFICADOS Y AUTORIZACIONES r----

Subcasilla COD.I.E. (Indicaciones especiales»: No se cubrirá.

En líneas separadas se harán las siguientes menciones en su

l! I..º<!!,_~_ª~J.9n~..~ ...~ªP.~..c::.i...ªJ~.ª .. - Se indicarán las
normativas específicas de aplicación. distintas de
instrucciones de la casilla 31.

2ª -ºº~!!~_!:1.~_º_s....._pr~__~.~rg~~j,º,~ .. - Se ci tarán suc intamente los documentos
aportados. incluidos en su"caso los documentos de control T-S, indicando
su número y fecha. ~

caso:

las mercancías
pallets, pero

Sub. l.: Ocasional.
Sub.: 2, 3, 4, 5,:no se

cumplimentaran

Ocasional.35 MASA BRUTA (Kg)

En caso de conocerse el peso total del embalaje de la expedición
pero no el de cada partida, habrá de repartirse éste entre todos ellos,
proporcionalmente a la masa neta.

50 OBLIGADO PRINCIPAL N" FIRMA
representado por
Lugar y fecha:

Obligatoria.

En caso de envios compuestos por mercancías T-l~ T-2, T2 ES ó T2
PT a la vez. esta casilla no se rellenará; dicho dato vendrá recogido en
el formulario complementario o en la lista de carga.

NOTA: No
redondeará
- de .0,001
- de 0,499
si el peso

se expresarán decimales. En ~ caso necesario
de la forma siguiente:
a 0,499 = se redondeará a la unidad inferior.
a 0,999 = se redondeará a la unidad superior.
total fuera inferior a la unidad, se consignará l.

se

Menciónese nombre y apellidos o la razón social y la dirección
completa del obligado principal, así como su número de identificación
fiscal (N.I.F. o C.I.F); yen su caso, el nombre y apellidos o la razón
social del representante autorizado que firma por el obligado principal.

- 105 - - lOó - '"'"



51 ADUANA DE PASO PREVISTAS (y PAIS)
Obligatoria.

En caso de garantía individual: "Fianza n2 ..... de ..... (Aduana
de garantía)". '"a>

En caso de garantía a tanto alzado (forfai t): "Fianza a tanto
alzado n2 ..... !l.

a) Indíquese la Aduana de entrada prevista en cada país (Estado miembro
o país de la A.E.L.C.) por cuyo territorio se va a transitar o,
cuando el transporte deba pasar por un territorio Que no sea de la
Comunidad o de la A.E.L.C .. la Aduana de salida por la que el
transporte sale de la Comunidad o de la A.E.L.C.

En caso de dispensa de garantía: "Certificado de dispensa de
garantia n~ de (Aduana que la autorizó)

2! Línea:

- 107 -

l~ Línea:

GARANTIA.- Se indicará a continuación:

Indíquese el tipo de garantía utilizada para la operación de la manera
siguiente:

'"o
~
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Cl.
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CD
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Cl.
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3
CDa
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con las
colocar
cas i 11a

53 ADUANA DE DESTINO (y PAIS)

- JO 8 -

!!O ..._\'AL!PA__I'A~A. - En los casos de garantía global o individual no
válida para alguno de los Estádos de la AELC, se
añadirá el código del Pais o Paises en los que no
sea válida,' según las claves del ANEXO II.

Obligatoria.

1
55

TRANSBORDOS I Ocasional.

fA~!~kA_fOº.- Se indicará el código de la garantía utilizado en
la operación, según el según el ANEXO XI.

En caso de transbordo, el transportista debe rellenar las 3 primeras
líneas de esta casilla cuando durante la operación. las mercancías se
transborden de un medio de transporte a otro ode un contenedor a
otro (el transbordo de un contenedor de un vehículo a otro no se
considera por tanto' un transbordo aduanero),

Esta casilla solo aparece, en los ejemplares 4 y 5.

b) Indíquese a continuación, utilizando los códigos señalados en la
casilla 51, el Estado miembro de la Aduana de destino.

- El transportista deberá ponerse en contacto, seguidamente,
autoridades competentes, en particular cuando sea necesario
nuevos precintos y para que se diligencie el documento en la
F.

a) Indíquese la Aduana en que las mercancías deben ser presentadas para
poner fin a las operaciones de tránsito. Las Aduanas de destino
figuran en la "Lista de Aduanas competentes para las operaciones de
tránsi to comunitario".

Obligatoria.

BELGICA BE
DINAMARCA DK
ALEMANIA DE
GRECIA GR
FRANCIA FR
IRLANDA lE
ITALIA IT
LUXEMBURGO LU
PAISES BAJOS NL
REINO UNIDO GB
ESPANA ES
PORTUGAL PT
SUIZA CH
AUSTRIA AT
NORUEGA NO
SUECIA SE
FINLANDIA FI
ISLANDIA IS,

5Z GARANTlA
NO VALIDA PARA ICOD

En caso de garantía global: "Certificado de fianza 02 ..... de
..... (Aduana de garantía).

b) Estas Aduanas de paso figuran en la "lista de Aduanas competentes
para las operaciones de tránsito comunitario/comun",

c) Indíquese a continuación. dentro de cada subcasilla, el estado
miembro o el país al que corresponde la Aduana reseñada.



Accidente de vehículo.

Rotura de precintos.

1.- Esta casilla solo aparece en los ejemplares 4 y 5 <dorso).

2.- En ella se indicarán las incidencias surgidas durante el tránsito con
arreglo a los procedimientos desarrollados en el APENDICE VII. Estas
incidencias podrán ser:

CJ)
t:
o
iD
3..
S
c.
~
::J
t:,
3..
<3

'"O(l)Aduana sellará (con el sello autorizado para el
los ejemplares 1, 4, 5 Y 7 del formulario principal

EJEMPLO:

As imismo, la
tránsito comunitario)
y complementarios

C ADUANA DE PARTIDA
0841 - 3 - TOOOOOl

Las seis restantes serán formalizadas por la Aduana con
numeración propia comenzando con la letra "rtl

•

En el caso de "expedidores autorizados" éstos rellenaran esta
casilla conforme al Capitulo II del Titulo X del Reglamento (CEE) n"
1214/92 de la Comisión, de 21 de abril de 1992, y a las instrucciones de
la autorIzación del procedimient~ simplificado.

Ocas ional.
56 OTRAS INCIDENCIAS DURANTE EL

TRANSPORTE:RELACION DE HECHOS
Y MEDIDAS ADOPTADAS

En caso de uso de esta casilla véase los instrucciones contenidas en el
Apéndice V (condiciones. medidas a tomar, obligaciones del
transportista etc.).

Cambios del vehículo tractor.

Instrucción de diligencias, etc.

Peligro inminente Que requiera descarga.

Esta casilla figura sólo en los ejemplares 4 y 5. Será firmada y

al
O
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m

S
c.
o

No se cubrirá por el
declarante. salvo expedidores
autorizados.

D CONTROL POR LA ADUANA DE
PARTIDA

- En el apartado "Resultado": se indicará por la Aduana la diligencia:
CONFORME.

- En el apartado "Precintos colocados": Número de precintos expresados en
letra.

- En el apartado "Marcas": Los números o referencias de los precintos
colocados.

- En el apartado "Plazo (fecha límite)": El plazo básico Que se habrá de
considerar será de ocho días. La Aduana podrá establecer un plazo
más corto en función de la distancia Que haya de recorrer (p.e.:
aduana de partida muy próxima de la aduana de destino). o bien
plazo más largo cuando así lo exijan circunstancia$ especiales Que
la Aduana de partida considere válida (p.ejem.: gran distancia
entre la aduana de partida y destino. malas condiciones
atmosféricas. previsión de huelga. días festivos. etc).

En el caso de "expedidores autorizados" éstos rellenaran esta
casilla conforme al Capítuló 11 del Título X del Reglamento (CEE) nQ
1214/92 de la Comisión. de 21 de abril de 1992, y a las instrucciones de
la autorización del procedimiento simplificado.

Además de las diligencias de ADMISION, FECHA, y FIRMA DEL
FUNCIONARIO, las siguientes:

los Que el
y una vez

Obligatoria.

No se cubrirá por el
declarante.

F VISADO DE LAS AUTORIDADES
COMPETENTES

IC ADUANA DE PARTIDA I

Otras incidencias del tránsito. referentes a los vehículos o las
mercancías.

Espacio reservado para numeración y registro del documento.
Constará de 12 dígitos. de los cuales el declarante deberá rellenar
solamente los cinco primeros, correspondientes al código aduanero del
recinto por donde se efectuará la operación (ANEXO ¡), seguidos del
último dígito del año en curso.

sellada por las autoridades aduaneras en los casos en
transportista solicite el transbordo de las mercancias.
cumplimentada por el mismo la casilla 55.

- 100 - - 1 10 - '".....



G VISADO DE LAS AUTORIDADES
COMPETENTES

No se cubrirá por el
declarante.

4.2.2.3.- UTILl2AC!9N DEL D!1-G.lJIIEIITº-JlNICº C0Pl!l T2I,.JlXCLUSI"yAII~ (DOC.
~ERIE_O) . '"Q)

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
incidentes en el transporte~ expresados por el transportista en la
casilla correspondiente (Ver casilla 56), será cubierta por las
autoridades aduaneras y firmada y sellada por ellas.

Cuando sea necasaría justificar el carácter comunitario de la
mercancía mediante un documento T2L. se seguiran para su cumplimentación
las siguientes instrucciones:

l.· Se extenderá en el ejemplar n~ 4 del DVA serie O, cubriendose,
conforme a las normas contenidas en el Capítulo 111, Título 11,
las siguientes casillas: 1 (subcasilla 3), 2, 3. 4, S, 14. 31,
32, 33, 35, 38. 44. 54.

I CONTROL POR LA ADUANA
DE DESTINO

No se cubrirá por el
declarante.

2.· Podrán emplearse ejemplares 4 complementarios, en cuyo caso, se
consignará en la casilla 1 subcasilla 3 de cada legajo
suplementario la sigla "T2L bis".

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
tránsito comunitario será cubierta por la Aduana de destino. expresando
en la misma la fecha de llegada. así como las incidencias en el control
de precintos. Será firmada y sellada por la autoridad aduanera.

- 1 J 1 -

3.- Si se utiliza como T2L el ejemplar n" 4 del DUA de la serie E.
unicamente deberá cubrirse la casilla nQ 1 (subcasilla 3), segun
se ~xplica en el Apartado B del Capítulo relativo a
Expedicci6n/Exportaci6n.

4.- Cuando deba utilizarse un documento T2L para un envio Que
comprenda más de una clase de mercancía, se podrán emplear
Listas de carga Que cumplan con los requisitos previstos en los
artículos 24 a 29 del Reglamento CEE 1214/92. En ellas figurán
la mención "T2L" , y los-datos correspondientes a las casilla 31,
32, 33, 35, 38 Y 44. Estas mismas casillas serán inutilizadas en
el formulario T2L.

5.- Cumplimentado el ejemplar nQ 4, se presentará en la Aduana para
su registro, numeraciónn y visado en la casilla C.

El número de registro se formará con el código del recinto por
donde se efectúe la operación, el último dígito del año en
curso, la let~a L y el número secuencial correspondiente que
constará de S dígitos.

Ejemplo:
2801-3-L00029

El visado consistirá en el nombre y sello de la oficina de
partida, la fecha, y la firma del funcionario competente.

NOTAS:.

l. Cuando el T2L sea el ejemplar nº 4 de la serie E, el número
que se consignará en la casilla e será el mismo indicado en
la casilla A de los legajos l. 2 Y 3.

- 1 12 -
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- Se indicará de forma bien visible la mención "Procedimiento
simplificado" .

2. Los formularios suplementarios llevarán el mismo número y
sello. en la casilla C.

- El documento será firmado por el interesado, salvo Que tenga
autorizada la dispensa de firma ..

3. Si se utilizan Listas de carga. se hari constar en ellas el
número de registro del T2L y serán igualmente visadas.
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La 'arma de cumplimentar las casillas será la ~iguiente:

1.- _J;:~P.9X.t.ª_~Jº~/.~2~.P~_c:!.t~1ºJ!.,..~ I!"_ª.n¡:;__Hsl__J~~º-º-~~º__ ~J1..

Se utilizarán tantos formularios complementarios como fuera
necesario. sin límite alguno. Los formularios se componen de los
ejemplares 1,4,5 y 7 en la modalidad de Tránsito exclusivamente, y del
ejemplar 4 en la modalidad de empleo del OUA como T2L exclusivamente,
todos ellos con idéntica finalidad Que la expresada en el apartado 4.1
anterior.

Deberán utilizarse solo en el caso Que el OUA comprenda varias
partidas de orden. También podrá utilizarse en el caso de Que el espacio
de la casilla 31 de la primera o siguientes no fuese suficiente para
incluir el contenido de las mismas. (ver casilla 31 de TITULO II
anterior).

4.3.- FORHULARIOS COHPLEHENTARIOS DEL DOtUHENTOYE TRANSI!Q~

la Aduana. o
situados en la

formulario por
expedidor irán

La autentificación previa del
bien. el sello especial del
casilla e del T2L

6.- En el supuesto de cumplimentación del T2L por un "expedidor
autorizado", se tendrá en cuenta 10 siguiente.

El expedidor deberá guardar una copia de cada T2L Que
extienda.

Se cumplimentarán las casillas A,I (segunda subcasilla) 2,3 y de
la 31 a la 46. según las normas correpondientes al documento de
exportación <apartado 2.2.2 de la presente Circular.

2. - Tr~D~j12.~º"!~Djtar:iQ(tlOºEk()]).

Se cumplimentarán la casilla 3.de la 31 a la 44 y la casilla C.
según las normas correspondientes al documento de tránsito
comunitario <apartado 4.2.2.2 anterior).

3. - !>"!l'l."Q__c:l"LººA__~Q"!Q_:r.:} "'5c~l!1.~j va!D.e_nt"_Jtl-ººE_k() .ºl·
Se cumplimentarán las casillas 2 y 3, de la 31 a la 44 y la e,
según las normas correspondientes al documento de tránsito en
versión T2L <apartado 4.2.2.3 anterior)
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~.d~.· __=-ºTROS PROC!,jlJllJ]::.tIT9~_DILC_m~º!,A~Iº!LI)!L!tIillCAN~I~,---ººCUll!'!IT@llLE/<I.

!?UA.
2 EXPEDIDOR/EXPORTADOR N"

o Obligatoria.

(l)

O

4.4. l. - TI!ANSFERENCI!JlJ::.J!I¡!I'<:AN~I{__ !!~J1]'L!?.!'!'_OJ>I!º-_,,ººMiIillJL_LO!Jl.º.L~JIl_
_1?Q!l!'JL!'1.N_!L_REGI~__JMlTI~IJL}ª._Il!,I,..!i~I..Y'IENTO _!~JiJiL __?_~~Ij-'1º-_IlJi_~.
~º-IIISIº-N_~

Deberá indicarse el nombre o razón social y la dirección
completa del exportador o expedidor incluyendo su domicilio social.

4 . 4 . 1 • 1 . - I'Rog:ll.WI!'IlIO.Jiº-RIIAL A continuación de "N2" deberá escribirse su número de C.I.F.,
N.I.F. o N.I.E..

4.4.1.1.1.- COMPOSICION DEL DOCUMENTO

Se utilizará un formulario compuesto por los siguientes
ejemplares:

En línea separada, se consignará el número del deposito aduanero
de expediclón. formado por la letra identificativa del tipo de deposito,
el número "de autorización y la clave alfabética del Estado miembro en el
Que esté situado.

- Ejemplar n~ 1, para la Aduana de control del Depósito desde el
Que se expiden las mercancías.

. Ejemplar n~ l. duplicado del anterior. para el depositario
receptor de las mercancías.

13 FORMULARIOS I I Obligatoria salvo excepción .

~u~,-~asiJJ.ª "_2.~. - Se pondrá el número total de formularios.

~_uJ~,c;:""!"~".lt!~LJ~.'" Se pondrá el número correlativo del orden del formulario.

Se utilizará cuando el documento se componga de varios
formularios (Ver titulo 111). GP este caso se conformará de la manera
siguiente:

- Ejemplar n~ 4. para la Aduana de control del Deposito de
destino.

- Ejemplar n~ 5. para el Déposito de partida. una vez visado por
la Aduana de destino y cotejado con el ejemplar n2 1 por la Aduana de
expedición.

4.4.1.1.2.- INSTRUCCIONES RELATIVAS A LAS CASILLAS DEL DOCUMENTO.

Unicamente se cumplimentarán las siguientes casillas:
15 PARTIDAS I Obligatoria.

OJ
o
[
S'

~
n
~
Q.
!!!.
m
S
Q.
o

A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria. Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios que componen el documento.

Espacio reservado para numeración y registro del documento.
Constará de 11 dígitos. de los cuales el declarante deberá rellenar
solamente los cinco primeros, -correspondientes al código aduanero del
recinto por donde se efectuará la operación (ANEXO l), seguidos ~e1

último dígito del año en curso.

- 1 1 5 -

Se indicará el nllmero "2503/88".

Las seis restantes serán formalizadas
procedimiento mecánico.

IJ>
e
tl
éD
3
<D

S
Q.
!!!.
:>
c·
~o
w
O
00

y la dirección completa

Obligatoria.18 DESTINATARIO N" I

- 1 1 6 -

,

Se consignará el nombre o razón social
de la persona a la que va destinada la mercancía.

En línea separada. se expresará el número identificativo del
deposito aduanero de destino.

Si la mercancía fuera destinada a otro depósito situado en
España, se indicará, as] mismo. el C.I.F.. X.I.F. o N.I.E. del
destinatario.

la Aduana porpor

ObligatoriaIDECLARACIO~ -1

I I I



1 Actuación en nombte y por cuenta del comitente.

Esta casilla tiene Una doble función:

2.- Forma de representación:

(j)
c:

f
'"::lS
Q.
!t
::l
C:,
3
'"(3
'"O00

'"o.rog.
~
n
!i
Q.
!t
m

S
Q.
o

Subcasillas 1.2.3:0casional.
Subcasilla 4: ~o se cubrirá.
Subcasílla 5: ~o se cubri~á.

ocasional.

33 CODJGO DE LAS MERCANCJAS.

I III~

NOTAS:

1,- Cuando por necesidades del cumplimiento de esta 'casilla
fuera insuficiente el espacio. se utilizarán solo a
este efecto los formularios complementarios que fueran
necesarios, (ver TITULO 111).

0,- ~~~~r.tp~ión. entendiéndose como tal la denominación de
mercancías, en términos. suficientemente claros para su
identificación y clasificación arancelaria a nivel de
subpartida TARJC.

2.- Cuando se trate de mercancías acogidas a restituciones
agrarias. se procederá como establece el Apéndice n2 1
(hormas de utilización del D.U.A en 'exportacion de
productos agrícolas acogidos al beneficio de
restituciones).

132 PAR~J.oANº I

Unicamente se cumplimentará, cuando la mercancía se transfiera
de un depós'ito de tipo D hacia otro depósito de tipo D. En este caso, las
subcasll1as 1, 2 Y 3 se cubrirán. de la forma siguiente:

Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida, así expresada en la casilla 5, se
dejará en blanco.

ObÚgatoria.

Obligatoria.

b) Cuando S~ efectúe el despacho con intervención
del Agente de Aduanas, se consignará solo el
nombre del mismo. En "N!!" se colocará el código
correspondiente del agente. que le fué otorgado
por el Centro Directivo.

P Actuación del Agente en nombre propio y por
cuenta de su comitente.

Cuando se efectúe el despacho con intervención de
Agente de Aduanas, a continuación del "N!?" y
separado del mismo por un guión se pondrá una
sigla según las siguientes opciones:

a) Cuando el declarante sea coincidente con el
expedidor/exportador "(casilla 2). se consignará
la palabra "expedidor". En "NS!" se colocará el
mismo num~ro de ,C.I.F .• N.I.F o N.I.E de la
casilla 2,

1.- Nombre del declarante y n~:

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE ~ERCANc;JAS.
MARCAS Y NU~ER4CION

Nº CONTENEDOR (ES).- NUMERO y CLASE

rJ4 DECLARANTE/REPRESENTANTE

Se indicará en esta casilla. Subcasilla 1.- Indicar sin separaClon de puntos las ocho primeras cifras
del código TARle correspondiente.

A.- Número de bultos. refiriéndose a los de
orden. En mercancías sin envasar ~e

número de los mismos o la expresión "a
caso. sien¿o en tal circunstancia
precisión del peso bruto en kilos.

la partida de
expresará el
granel" en su

obligada la

SubcasilJa. 2.- Indicar sill separaClon de puntos las cifras de orden 9.
la y 11 del código TARIC correspondiente.

Subc::l:silla 3.- Indicar sin separaClon de punto la letra de control del
código TARle correspondiente.

E.- C1a5(>, (p.;:,quetC's, pal1ets, contenedores, sacos, etc,),

c. -~arcas y numeración, refiriéndose a las ostentadas
exteri ormente por los bu 1tos, incluyéndose también las
marcas de identificación de los contenedores.

- 1 1 7 - - 1 18 - '"~



¡J8~ASAN~~A_ :~g) .~J Obligatoria. E CONTROL POR LA ADUANA DE
EXPEDICION/EXPORTACION

No se cubrirá por el
declarante.

Ol

'"

~e indicará en kilogramos. con posibilidad de tres decimales, el
iJ\.'-'Sv Het(; de las mercancías correspondientes a la partida. sin incluir en
,jl,SÓ;l c...~ü lü:::. envases o pallets.

Esta casilla. al dorso del ejemplar nº l. servirá para hacer
constar por la Aduana, el reconocimiento relativo a la
expedición/exportación mediante la firma del funcionario y sello.

í44

l
iNDICACIONES ESPECIALES/
VüCL~cNTOS PRESENTADOS/
CERTIfICADOS y AUTORIZACIONES

COD. LE.

Obligatoria

F VISADO DE LAS AUTORIDADES
COI1PETENTES

No se cubrirá por
el declarante.

Se indi~ará el valor Foa en pesetas de las mercancías en el
Jij';1d.t" y IlHj;¡¡ento que entren en el territorio aduanero de la CEE.

Adbll.:lS d(~l lugar y fecha, esta casilla deberá llevar la firma
(¡í,:¡,~."":llLa del inte)·esado. seguida de su nombre y N.I.F. En caso de ser
Í,; 1 líIL¿J,-S,ld0 una persona jurídica. el firmante deberá expresar su
liuf¡I[¡le, cargo y N.!.F. (Ver l! Parte (Instrucciones Preliminares)
Apa!" tado E).

de una transferencia de
D a otro Deposito aduanero

Se cumpl imentara . cuando se trate
l!lf;'i".,di¡cia desde un deposito aduanero del tipo
dpl tipo D.

g'

~
Q
5:
e!.
a.
!e.
m

lit
a.
o

caso de
por el

por las

y 5. En
cubierta
cubierta

No se cubrirá por el
declarante.

D CONTROL POR LA ADUANA DE
PARTIDA

L - En el apartado "Resultado": CONFORI1E
2.- En el apartado "Precintos colocados: Número de precintos expresados

en letra.
3.- En·el apartado "Marcas": Los números o referencias de los precintos

colocados.
4. - En el apartado "Plazo (fecha 1imi te)" ~ El plazo básico que se habrá

de considerar será de ocho días. La Aduana podrá establecer un
plazo más corto en función de la distancia que haya de recorrer
(p.ejem.: aduana de partida muy próxima de la aduana de destino>, o
bien plazo más largo cuando así lo exijan circunstancias especiales
que la Aduana de partida considere válida (p.ejem.: gran distancia
entre la aduana de partida y destino. malas condiciones
atmosféricas, previsión de huelga y días festivos).

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4
transbordo. solicitado por el transportista y una vez
mismo la casilla correspondiente (Ver casilla 55), será
autoridades aduaneras siendo firmada y sellada.

Además de las diligencias de ADHISION, FECHA, y FIRMA DEL
FUNCIONARIO, las siguientes:

del20articulodel

Obligatoria.

"Aplicación

Ocasional.

1

',4 LUGAR Y lECHA:
f íR,1A Y ~OMBHE DECLARANTE/REPRESENTANTE

!

1

40 \ALOR ESTADiSTICO- I
. .- .~ ...-~~". --.--". - _. ,"'- '. "~_._.---

Se indicará la mención
NtglaJllentú (CEE) ng 2503/88"

- 1 1 q - - J 20 -
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Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
incidentes en el transporte. expresadas por el transportista en la
casilla correspondiente (Ver casilla 56), será cubierta por las
autoridades aduaneras siendo firmada y sellada.

G VISADO DE LAS AUTORIDADES
COMPETENTES

CONTROL POR LA ADUANA DE
DESTINO

No se cubrirá por
el declarante.

No se cubrirá por
el declarante.

4 . 4 . I . 2 . - !'RQq;:PI11!~NIQ_ _§II1!'Hf!S:APQ_iA!,,,llJAººJ_-º~L__,,~I! CULQ-l!l__DEL
!!~G1."I1.f:.NIO C~~~~QlI88)

En los casos en que se autorice acogerse a este procedimiento
simplificado, se utilizará, para documentar la transferencia de la
mercancía, un juego de ejemplares compuesto por:

- Ejemplar n2 1, para el depositario del depósito desde el Que
se expidan las mercancías.

- Ejemplar n2 4, para el depQsitario del depósito al Que se
transfieren las citadas mercancías.

Estos ejemplares se cumplimentarán conforme a las instrucciones
del apartado 1.2. anterior.

(1)
c:
t:l

"3'"S
c.
!!.

"c:'
3
'"a
'"oex>

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
tránsito comunitario será cubierta por la Aduana de destino. expresando
en la misma fecha de llegada, así como las incidencias en el control de
precintos. Será firmada y sellada por la autoridad aduanera.

- I 2 1 - - 122 -
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4 . 4 . 2. - J1lANS!!gI~~f!Jl!tA1

4.4.2.1.- OPERACIONES QUE PUEDEN FORMALIZARSE.
I
DECLARACION I
1 I I--

Obligatorias todas las subcasillas. '"...

Subcasilla 1!: se consignará la clave ES

Subcasilla 2!: se pondrá como régimen 8

Subcasilla 3!: se cumplimentará con una de las claves siguientes (Ver el
apartado B del Titulo I del presente Capitulo):

TI: para las mercancias sujetas a.tránsito comunitario externo en el
supuesto de aplicarse este procedimiento.

circular en un tránsito
Que se aplicarse este

que podrian
en el caso de

para las mercancias
comunitario interno
procedimiento.

T2:

Podrán acogerse a este procedimiento (en vez de amparse en el
régimen de tránsito comunitario>, las mercancías Que en el caso de
circulación entre Estados miembros estarian sometidas a este régimen
<veasé el apartado 4.1.2 del presente Capitulo), cuando circulen:

a) entre recintos de Aduanas. sin salir del territorio de la
Peninsula y Baleares.

b) entre recintos de Aduanas, sin salir del territorio de las
Islas Canarias.

e) entre un recinto de Aduanas y un almacen de avituallamiento,
o un almacen de depósito temporal u otro local bajo control
aduanéTo.

NOTA.-
No se utilizara para la circulación de mercancías que
hayan sido objeto de las formalizades aduaneras de
exportación para la concesión de restituciones~ a la
exportación.

NOTA : Este documento no servirá como justificante del carácter
comunitario de la mercancía.

~~~c~sillª_~!.- Se pondrá el número total de formularios.

~_1,1J~_c:::_as.!Jlª- t~.- Se pondrá el número correlativo del orden del formulario.

13 FORMULARIOS I I4.4.2.2.- FORMA DE DOCUMENTAR EL TRANSITO NACIONAL.

Se documentará en el formulario normal de tránsito (ejemplares
1, 4, 5, 7 Y 9) Y se podrá garantizar, además de con cualquiera de las
garantías aceptadas para el tránsito comunitario, con una garantia
global o individual registrada en la Aduana, a nombre de expedidor
(casilla 2) o su representante (casilla 14).

4...,..4...,...2. ,.J.,...:....!NSTRU.CC¡ gNES B.~LA!IVAS. A.....~A~ .. PIST INTAS CAS I LLAS DEL DOCUMENTO

Se
formularios
siguiente:

utilizará
(Ver título

Obligatoria salvo excepción.

cuando el documento se componga
111). En este caso se conformará de

de vario·s
la manera

g'

~
~
o
~
a.
~

~
a.
o

,'A-ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION Obligatoria.

4 LISTAS DE CARGA Ocas ional.

Será numerado, en registro independiente, consignandose en el
ese mismo orden. el código aduanero correspondiente al recinto donde se
inicie la expedición, el último dígito del año en curso, la letra T y,
por último, el número secuencial correspondiente comenzando por el
800.000.

EJEMPLO:

A-ADUA~A DE EXPEDICIO~/EXPORTACIO~

0841 - 3 - T 800001

- 123 -

Se indicará en su caso, el número, en cifras. de las listas de carga Que
se adjunten.

- 124 -

Vl
c:
2­
el>
3
el>
:J

O
a.
~
:J
C:'
3
el>a
'"oQ)



Se indicará el número total de bultos. considerando como tales
las unidades físicas aisladas. incluido el "palIet".

Se indicará el número total de partidas de orden declaradas por
el interesado en el conjunto de formularios que componen el documento.

[ 5 PARTIDAS I

16 TOTAL BULTOS I

Obligatoria.

Obligatoria salvo excepción.

b) Cuando se efectúe el despacho con intervención
del Agente de Aduanas, se consignará solo el
nombre del mismo. En "N2" se colocará el código
correspondiente del agente.' que le fué otorgado
por el Centro Directivo.

2.- Forma de representación:

Cuando se efectúe el despacho con intervención de
Agente de Aduanas, a continuación del "N!!!" y
separado del mismo por un guión se pondrá una
sigla según las siguientes opciones:

P Actuación del Agente en nombre propio y por
cuenta de su comitente.

rn
e
t:I
CD
3
ID

S
a.
!.

'"c·
3
IDa
'"o(Xl

En caso de graneles esta casilla no se cubrirá. 1 Actuación en nombre y por cuenta del comitente.

En caso de grupajes con destino a diferentes destinatarios, se
pondrá la palabra "VARIOS".

Se consignará el nombre o razón social y la dirección completa
de la persona a la que va destinada la mercancía. y en "N2" el
correspondiente a su C.I.F .. N.I.F. o N.I.E.

Obligatoria.

Se indicará el medio de transpor~e (camión. barco.
vagón o avión ) en que se encuentren directamente
cargadas las mercancias al ~resentarlas en la Aduana
donde se cumplimentan las formalidades del tránsito.

En el caso de transporte por carretera indíquese
igualmente la matrícula del vehículo.

~
g.
~
o
~
a.
!.
m
¡¡¡
a.
o

Subcasilla lº:Obligatoria.
Subcasilla 2º:No se cubríra

1

lB IDENTIDAD Y NACIONALIDAD
MEDIO TRANSPORTE A LA
PARTIDA

Subeasilla 1.-

Obligatoria.14 DECLARANTE/REPRESENTANTE

lB DESTINATARIO N2 I

Esta casilla tiene una doble función:

31 BULTOS Y DESCRIPCION DE MERCANCIAS
MARCAS y NUMERACION.
N2 CONTENEDOR/ES.- NUMERO y CLASE

Obligatoria.

1.- Nombre del declarante y n2: Se indicará en esta casilla:

al Cuando el declarante sea coincidente con el
expedidor/exportador (casilla 2). se consignará
la palabra "expedidor". En "N2" se colocará el
mismo número de . C.I.F.; N.I.F o N.I.E de la
casilla 2.

.N,lÍ~~r9:_,_4.~.,.,..bt1Jtgs.o' refiriéndose a los de la part ida de orden.
Enmercancías sin envasar se expresará el número de los
mismos o la expresión "a granel" en su caso, siendo en tal
circunstancia obligada la precisión del peso bruto en
kilos.

CJa_~__~_. (paquetes,. pallets, contenedores. sacos, etc).

Marcas o.Y Q~rn?r_ªl::J<?!1. refiriéndose a las
exteriormente por los bul tos, incluyéndose
marcas de identificación de los contenedores.

ostentadas
también las

- 125 - - 1 26 -
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~~~~~2ciÉ~. entendiéndose como tal la denominación de
mercancías en términos suficientemente claros para su
identificación y clasificación arancelaria a nivel de
5ubpartida TARIC.

132 PARTIDA Nº I

O>
O>

ID
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~
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~
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~

m
S
a.
O

a la
en el

requeridas por las
las citadas en las

sucintamente los documentos
posible y especificamente el

COD.l.E·1

Obligatoria.

citarán
fuera

Obligatoria.

44 INDICACIONES ESPECIALES/
DOCUKENTOS PRESENTADOS/
CERTIFICADOS y AUTORIZACIONES r----

35 KASA BRUTA (Kg)

En líneas separadas se harán las siguientes menciones en su

Subcasilla COD.I.E. (Indicaciones especiales»: No se cubrirá.

1! Inq!cat:iones,. ~.~PE:!~i.ª),~,~.' - Se indicarán las
normativas específicas de aplicación, distintas de
instrucciones de la casilla 31.
2! Documentos P!E:!~~~t~do~.- Se
aportados, su número y fecha si
documento de tránsito precedente.

caso:

En caso de envios compuestos por mercancías T-l y T-2.
vez. esta casilla no se rellenará; dicho dato vendrá recogido
formulario complementario o en la lista de carga.

Se indicará en kilogramos el peso bruto de las mercancías
correspondientes a la partida, incluyendo los envases y pallets, pero
excluyendo el material de transporte y los contenedores.

En caso de conocerse el peso total del embalaje de la expedición
pero no el de cada partida, habrá'de repartirse éste entre todos ellos,
proporcionalmente a la masa neta.

bulto comprenda mercancías de
orden, deberá hacerse constar

en las diversas casillas 31
la expresión "PARTE" en todas
última en la que se consignará

Ocasiona.}.

En caso de envíos compuestos por mercancías T-l o 1-2,
a la vez, usándose por tanto ejemplares suplementarios
distintos ó listas de carga para cada clase de
mercancías, en esta casilla no figurará la descripción
de las mercancías (aparecerá en las casillas 31 de los
diferentes ejemplares suplementarios o en la casilla
correspondiente de la lista de carga) y se hará
referencia a los números de orden de los diferentes
ejemplares suplementarios (T-l bis nª .... T-2 bis n!

etc) o listas de carga (Lista de carga 1-} n!
... , Lista de carga T-2 n! ... ,).

Cuando por necesidades del cumplimiento de esta
casilla fuera insuficiente el espacio, se utilizarán
solo a este efecto los formularios complementarios que
fueran necesarios. (Ver TITULO-III).

En caso de que un mismo
dos o más partidas de
los datos del mismo
afectadas, añadiendo
ellas. exceptuando la
"RESTO".

3.-

2.-

1.-

NOTAS.-

Se indicará el número de orden de la partida. Cuando la
declaración tuviera una sola partida. así expresada en la casilla S, se
dejará en blanco.

46 VALOR ESTADISTICO Obl igatoría.

Se indicará en pesetas el valor en aduana de las mercancias.

- 127 -

Indicar sin separaClon de puntos las ocho primeras cifras del
código TARJe correspondiente, sólo cuando así lo prevea una normativa
comunitaria específica (p.ejem. productos afectos a la política agrícola
común).

33 CODIGO DE LAS KERCANCIAS Sub.l.: Ocasional.
Sub.: 2, 3, 4, 5-,: no se

cumplimentaran 50 OBLIGADO PRINCIPAL Nº FIRKA
representado por 1 Obligatoria.
Lugar y fecha:

- 128 -
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j:' l die~

~RA~rrA.- Se indicará a continuación:

t.i" (,.i~0 de presentación de garantía, se procederá de la manera
'-' 1~4';h:.'l1e

,iUILlonese nombre y apellidos o la razón social y la dirección
¡.;jil¡dL tu uel obligado principal, así como su núlllero de identificación

".L tri'::'O caso, el nombre y apellidos o la razón social del
. '<X;'l(iíilé autorizado que firma por el obligado principal.

VI
<:
e
iD

~
::>
S
Q.
~
::>
<:'
3
'"a
'"oGO

Obligatoria.

Ocasional.

54 LUGAR Y FECHA:
FIRMA y NOMBRE DECLARANTEfREPRESENTANTE

1" TRANSBORDOS ~

Además del lugar y fecha, esta casilla deberá llevar la firma manuscrita
del interesado, seguida de su nombre y N.I.F. En caso de ser el
interesado una persona jurídica, el firmante deberá expresar su nombre.
cargo y N.I.F. (Ver l! Parte (Instrucciones Preliminares) Apartado E).

Obligatoria.
I':RA~-l~~

fn>,-¡ lA.
,';v~: AL 1úA

Esta casilla solo aparece en los ejemplares 4 y 5.

En caso de transbordo, el transportista debe rellenar las 3 primeras
líneas de esta casilla cuando durante la operación, las mercancías se
transborden de un medio de transporte a otro o de un contenedor a
otro (el transbordo de un contenedor de un vehículo a otro no ~e

considera por tanto un transbordo aduanero).

véase los instrucciones contenidas en
medidas a tomar, obligaciones del

En caso de uso de esta casilla
el apéndice V (condiciones,
transportista etc.).

al
o
![
s
52
o'
~
Q.

~

~
Q.
o

con las
colocar
cas illa

ponerse en contacto, seguidamente,
en particular cuando sea necesario

que se diligencie el documento en la

- El transportista deberá
autoridades competentes,
nuevos precintos y para
F.

tú Ld::>O de admi tirse otro tipo de garantía se identificará la
1i.1Slild., mediante la letra identificativa del tipo de garantía
fG-~3_10bal, I·individua1), seguido del número de su registro en
la Aduana.

L.,; ldSÜ de garantía individual: "Fianza nº ..... de ..... (Aduana
cié g.lrantÍa)".

r.a CaSO de garantía a tanto alzado (forfaiU: "Fianza a tanto
d l¿.:too nº .

(d';O de yarantía global: "Certificado de fian;za nº ..... de
, .. <Aduana de garantía).

En caso de dispensa de garantía: "Certificado de dispensa de
gatalllÍa nº .••.. de (Aduana que la autorizó>

, .... j ni..:.l.

L·~; ... fI.1A rOD.- Se indicará el código de garantía utilizado en la
operación, según el según el At\EXO XI.

56 OTRAS INCIDENCIAS DURANTE El l
TRANSPORTE:RELACION DE HECHÓS .

. y MEDIDAS ADOPTADAS I
L- _.._._. ......J

Ocasiona.l.

'''' Ik DE~~INO-~-PAIsJ
Obligatoria.

Esta Casilla solo aparece en los ejemplares 4 y 5 (dorso).

- En ella se indicarán las incidencias surgid~s durante el tránsito con
arreglo a los procedimientos desarrollados en el APE~DICE VII. Estas
incide~cias podrá~ ser:

Indíquese la Aduana en que las mercancías deben ser presentadas
f'o;:i. ;¡'il'tt.T fin a la operacion de tránsito.

Rotura de precintos.

-Accidente de vehículo.

Peligro inminente que requicl"J dcscarsa.
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Instrucción de diligencias, etc.

Cambios del vehículo tractor.

Otras incidencias del tránsito, referentes a los vehículos o las
mercancías.

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
incidentes en el transporte, expresados por el transportista en la
casilla correspondiente (Ver casilla 56), será cubierta por las
autoridades aduaneras siendo firmada y sellada;

'"<Xl

F VISADO DE LAS AUTORIDADES
CO~PETENTES

No se cubrirá por el
declarante.

I CONTROL POR LA ADUANA
DE DESTINO

No se cubrirá per el
declarante.

"Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y 5. En caso de
transbordo, solicitado por el transportista y una vez cubierta por el
mismo la casilla correspondiente (Ver casilla 55), será cubierta por las
autoridades aduaneras siendo firmada y sellada.

Esta casilla figura solo en los ejemplares 4 y'S. Será cubierta
por la Aduana de destino, expresando en la misma la fecha de llegada, asi
como las incidencias en el control de precintos. Será firmada y sellada
por la autoridad aduanera. devolviendose directamente a la Aduana de
partida.

Además de las diligencias de ADMISION. FECHA. y FIRMA DEL
FUNCIONARIO, las siguientes:

- En el apartado "Resultado": Se indicará por la Aduana la expresión:
CONFORME.
En el apartado "Precintos colocados": Número de precintos expresados
en letra,
En el apartado "Marcas": Los números o referencias de los precintos
colocados,
En el apartado ·"Plazo (fecha limite)": El plazo básico Que se habrá
de considerar será de ocho días. La Aduana podrá establecer un plazo
más corto en función de la distancia que haya de recorrer (p,e.:
aduana de partida muy próXIma de la aduana de destino), o bien, un
plazo más largo cuando así lo exijan circunstancias especiales que la
Aduana de partida considere válida (p,ejem.: gran distancia entre la
aduana de partida y destino, malas condiciones atmosfé~icas.
previsión de huelga, días festivos, etc) .

IilCO'ITROL POR LA ADUA~A DE
I.¡;Aim DA

No se cubrirá por el
declarante.

""o
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G VI~ADO DE LAS ACTORIDADES

r

ca. ,PETE~TCS
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~~o se cubrirá par el
declarante,
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CAPITULO 5": PRESENTACION EN SOPORTE IIAGNETICO DE LOS DATOS RELATIVOS
A LA IHPORTACION (inSIHPRO)

Queda pendiente de aprobación del Sistema SISIMPRO (Procedimiento

simplificado de formalización de documentos de Importación), por el

Departamento de Aduanas e II.EE.

CAP-.!:ruLO 6" :. PRESENTACION EN SOPORTE IIAGNETICO DE LOS DATOS RELATIVOS
A LA EXPORTACION (SISEXPRO)

~~~,.~_PRELI,!!1i.~

La normativa e.E.E.• así como la nacional armonizada con
aquélla. permite. como uno de los procedimientos especiales de
formulación de declaraciones ante la Aduana, la admisión de datos
codificados sobre soportes magnéticos

CIl
e
t:l

f
¡j
c.
!.
::>
C,
3
CD
<3

'"O00

la Dirección
es tablece un

documentos de

En este sentido. por Resolución de 13-4-89 de
General de Aduanas e II.EE. (B.O.E. 26-4-89) se
"procedimiento simplificado de formalización de
exportación".

El procedimiente considerado no supone una modificaciórl del
sistema convencional, sino un mayor aprovechamiento de los medios
utilizados por los agentes económicos, con las siguientes
caracteríosticas de funcionamiento:

a)- Las declaraciones de exportación (O.U.A.) son formuladas por los
agentes con utilización de ordenador propio.

b)- A tal efecto, a cada agente interesado se le provee de clave
especifica, con la que se identifica. numera y secuencia la
documentación de aquel modo producida.

c)- La documentación formalizada por' el sistema se presenta en la
Aduana sobre los formularios convencionales de uso.

d)- A su vez, y con carácter periódico. los agentes usuarios del
Sistema presentan un soporte magnético comprensivo de las
declaraciones formuladas durante el correspondiente periodo.

00
o

~
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o
!.:
c.
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~
c.
o

6:.?,: .. I'lJ~~~ONAl1U:NIO_.º!l_~ ..J>J~ºP!!O

Los interesados Que deseen acogerse al mismo vienen sujetos a
las siguientes condiciones de funcionamiento:

6.2.1.- SOLICITUD

Los agentes interesados podrán solicitar su incorporación
al Sistema mediante escrito dirigido a los Administradores de
las Aduanas donde operan, los cuales lo trasladarán al
Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales (Subdirección
General de Planificación Informática Aduanera), a sus efectos.

- 1 33 - - 1 34 -
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En dicha solicitud se hará constar: A,~R.re.~ent~ctº!L~el"--º..U.A ., ....
O

sobre
con
al

La presentación del documento se hará
formularios impresos convencionales. cubiertos
cumplimiento de las normas reglamentarias existentes
efecto.

b) Equipo informático con el que opera y tip9 de dispositivo
magnético utilizado como soporte.

al Nombre del interesado.

c) Número de documentos de exportación gestionados en la Aduana
de que se trate durante los tres meses anteriores. y

d) Persona responsable y teléfono de contacto.

En todo caso, la
agentes autorizados se
instrucciones de los
cprsadas al respecto.

presentación de
hará de acuerdo
Administradores

documentos de los
con las concretas

de las Aduanas,

6.2.3.- AUTORI2ACION

6.2.2.- PERIODO DE PRUEBAS.

Durante el período de pruebas, evidentemente, el agente
continuará utilizando el procedimiento convencional.

A los fines expuestos, el Departamento dotará de Código
propio al agente autorizado, circunstancia que comunicará a los
órganos alcanzados por la medida:
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Numeración secuencial con 6 dígitos rellenos a O por
la izquierda, paratiendo del 000001.

En todo caso. las incidencias del despacho (anulación,
falta de embarque, etc ... ) serán comunicadas a este
Departamento (Subdirección General de Planificación
Informática Aduanera) por los actuarios, con independencia
de los formularios de uso (diligencias, actas, ... ).
empleando al respecto el impreso 1-14, concebido a tales
fines.

Estas numeraciones serán secuenciales siendo generadas
por el propio ordenador sin poderse omitir en la secuencia
número alguno.

Ultimo dígito del año,.

- Dos números de la provincia y dos letras.

Los Administradores de Aduanas archivarán la
documentación presentada de acuerdo con los criterios
adoptados en cada caso. efectuando operaciones de cotejo
entre dichos documentos y los antecedentes informátaicos a
tales fines deducidos. según se indica en el Apartado V) de
las presentes Instrucciones.

Los Administradores de las aduanas podrán disponer que
los documentos de este modo presentado sean recibidos
directamente en el área de comprobación, reconocimiento y
despacho de las expediciones por los funcionarios
expresamente asignados al servicio, observándose en la
tramitación reglamentaria cuantas medidas son de
aplicación.

Los documentos de esta forma producidos vendrán
numerados con la clave asignada al agente:

Al principio de cada año se presentará dicha secuencia
cambiando el dígito 5ª (año) y comenzando nuevamente con el
000001.

desiguientes normaslasa
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obedeceráEl sistema
procedimiento:

6.2.4.- DESENVOLVIMIENTO DEL SISTEMA

En el transcurso de dicho periodo, el agente interesado
presentará en este Departamento los soportes magnéticos de
prueba que se hicieren necesarios. hasta llegar a la perfecta
fiabilidad de" funcionamiento, de acuerdo con los programas­
rejillas establecidos a tales fines.

Contrastada l~ fiabilidad del sistema operativo del agente
interesado, el Departamento de Aduanas e Impuestos Especiales
procederá a su aprobación, notificando al agente en cuestión.
así como a la Aduana afectada de la medida ·adoptada. al tiempo
Que indicará la fecha de iniciación del Sistema.

Recibida la solicitud del interesado en este Departamento.
se establecerán los oportunos contactos con el fin de
proporcionar a aquél cuanta información fuese necesaria para la
mejor coherencia de los datos, de modo que el programa
informático utilizado por el agente beneficiario responda con
absoluta fiabilidad a las necesidades de la Administración.
eliminando cualquiera irregularidad o imposibilidad de
tratamiento.



Se observará Que la documentación presentada
acogiéndose al Sistema se hace con anulación previa del
ejemplar número 2 - Ejemplar Estadístico - del juego
D.U.A.• toda vez que la información estadística es deducida
de otros antecedentes proporcionados por el Sistema.

Los Administradores de las Aduanas, asímísmo.
adoptarán las medidas adecuadas de entrega de antecedentes
certificativos de la exportación a los interesados.

~~r..!,~~..n.!.ª-~iº.r!_<!~.ºporteli....!!i!9!!é_Ücos

Los agentes autorizados presentarán en la Aduana
correspondiente los días 18 de cada mes y 3 del mes
siguiente los soportes con la información referida a la
Quincena primera o segunda, respectivamente, de cada
periodo mensual.

f-.:_~.,_Ar!~J.!l~!-º.D.~_!

Si algún documento hubiera sido anulado antes de la
remisión del 'soporte. se modificará el registro
correspondiente consignando todos sus campos a O.

Por el contrario, si se trata de la anulación de un
documento comprendido en soporte magnético ya entregado. el
interesado no dispondrá acción alguna al respecto, puesto
Que la Aduana, de oficio, y con utilización del formulario
1-14 dará cuenta directamente al Departamento de Aduanas.

.6.....~.•: ..<:Aª.A.<:rEªI ~:r.1 .<:A.S. JlJi ... Lº~ .~.oI'()R:r.IiSIlAGNIi:r. I(;()S

Los soportes magnéticos podrán consistir en CINTAS MAGNETICAS O
DISKETTES. siendo sus caracteristicas las señaladas:

6.3.1.- CINTAS ·KAGNETlCAS

Al Se admiten densidades de 1.600 y 6.250 b.p.i.

B) Características externas. - Serán etiquetadas con las
siguientes referencias:

Nombre y clave del agente.

- Período (l! Q Enero. 2! Mayo, etc).

Densidad = •••.••

. 137 -

- Longitud del bloque' 3.300 (20registros/bloque).

- Primer y último número de documento.

- N! total registros (cabeceras y partidasl.

C) Características internas.-

- Sin etiquetas y código EBCDIC.

- Será secuencial cada cabecera seguida de sus partidas
correspondientes.

- El diseño de registro de cabeceras y partidas ,se hará
conforme al apartado 6.7 de este Capítulo.

6.3.2.- DISKETTES

A) Se admiten tamaños de 5 1/4" en formato HS-DOS de 360 K Y 1.2
H. o 3.5" en formato HS-DOS de 1,44 H.

B) Características externas.-

- Nombre y clave del agente.

Periodo (1! Q de Enero, 2! Marzo, etc.)

Primer y último número de documento.

- Número total de registros (cabeceras y partidas)

C) Características internas.-

Vendrán en un fichero tipo BYTE-STEAN código ASCII con ei
nombre de EXPORTe (Sin extensión). Será secuencial .cada
cabecera seguida de sus ·partidas· correspondientes. El diseño
de registro de cabeceras y partidas se recoge en el apartado
6.7.

~ •.4,•. : JiNV.Iº )E.. ~()I'()ªTJi~.A_LºS ..º!'rAJl1'.yIENIOSºE.AºP~ASy .ºE INFO.R'iAIICA
Tll!IlIIT~J.A.,.

La información recogida en los soportes magnéticos suministrados
por los interesados será re~itida por las Aduanas a los Departamentos
afectados en la forma y plazos en que actualmente lo es su propia
información mecanizada.
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.~..,._!i..,_:. V~LIDACI0!:l DE D.~_~._ ..L~ORTES

En los programas de entrada de datos para la confección de los
DUAS y, en su momento, de los soportes magnéticos habrán de instalarse
necesariamente los controles que se indican en el apartado 6.8. Este
requisito es de obligado cumplimiento. no permitiéndose. en modo alguno.
Que cualquier campo del documento no cumpla los requisitos en dicho
apartado.

6 . 6. - CºNTR()~_ºE__'A_~~,,~~,

Como Queda indicado. la Aduana tramitara los documentos de
exportación formalizados por los Agentes interesados que se acogieran al
Sistema, como si de documentos convencionales se tratara, eliminando,
como es obvio, su proceso de grabación (captura de datos).

En este sentido. y dado que los documentos y sus soportes
informáticos siguen trámites diferentes, es función de los
correspondientes servicios de Aduanas ejercer su labor de fiscalización y
control, a fin de decidir, mediente los adecuados cotejos, la
concordancia Que ha de existir ante ambos soportes documentales.

Para ello las Administraciones de las Aduanas dotada de sistemas
operativos 18H pueden actuar en la materia conforme a un doble
comportamiento:

- Acceder por pantalla álbanco de datos de los documentos de
exportación por dicha unidad tramitados, localizando los
documentos concretos que deseen cotejar. y dado Que la
información suministrada por los Agentes autorizados en los
soportes presentados en la Aduana se incorporan

Jautomáticamente al banco de datos local.

- En su caso, recabar listados de ordenador de los documentos
Que interesen cotejar. obteniéndose, asimismo, por las
impresoras de puesto o bien interesando dichos listados de
los servicios de informática de la Dependencia.

Con independencia de la posibilidad adoptada, los
Administradores de las Aduanas dejarán constancia de los cotejos
realizados a efectos de las debidas justificaciones de servicio.
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DESCRIPCION DE LOS CAI1POS DEL REG1STIIO y SUS CASIllAS CDRRESPONQrnm;.~.E!!...i.L....!!.U.A

~AllL~!

Suplemento del número 30B

NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
-- --- --J 4 I X CODICO DE LA ADUANA A -La designada a cada agenle.

.

-- --- -- --
2 I 5 N ULTIMO DIGITO ARO A - Para 1992- 3. 1994- 4. elc.

--- --- --3 6 6 N NUMERO DE DOCUMENTO A - Secuencial con ceros a la izquierda. Obligado toolenzo por 000001.

--- -- --
4 J 12 A OIGrTO CONTROL OUA • En la actualidad no se usa. Poner un blanco.

--- --- --5 3 13 N NIIHERO ORDEN • Deberá rigurar 000.

--- --- --6 6 16 N FECUA REGISTRO O - Configuración 16g1ca AAHHDD.

--- --- --
7 3 22 A TIPO DE OECLARACION J-I • Obllqalorlo: COM - EXb • EUb

--- --- --
8 I 25 N REG. ADUAN. SIMP. 1-2 • Obligatorio: 1.2.3d9. .- .

--- --- -- - Tlbbb • T2bbb - T2Lbb - T2ESb • T2PTb - T2LES -.bbbbb • T2LPt • T2ANb9 5 26 X JUSTIFICANTE 1- 3
TRANSiTO.

--- --- --
ID 9 31 X NIF. CIF 6 NIE 2 • Obllqalorlo.

~I
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CABECERAS

75

NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO OESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- --- --

11 1 40 N TOTAl. PARTIDAS DE 5 · ColncldlrA con el total de registros de partidas. Controla que el nd-
DRDEN mero ordinal de las partidas sea consecutivo.

--- --- --
12 9 4l VACIOS - Rellenar a blancos.

--- --- --
Il 9 52 X REPRESENTANTE 14·1 · AJusla~ a izquierda. Rellenar con blancos por la derecha.

--- --- --14 • I 61 A CARACTER DE LA 14·2 · OblIgatorio P ó l.
REPRESENTACION

--- --- --
15 1 62 N PAIS EXPEDIDOR 15·A · Obligatorio 011 en Península y aaIeares. 021 en Canarias y 022 en

Ceuta y Melilla.
--- --- --

16 1 65 VACIOS · Rellenar a blancos.

--- --- --
17 1 66 N CODIGO PAIS DESTINO I1-A · Obligatorio. Tiene que estar en tabla del Anexo 11 Ó Anexo Jl1 de la

presente circular.
--- --- --

18 l 69 VACIOS - Rellenar a blancos.

--- --- --
19 2 70 N VACIDS i7-0 · Rellenar con dos ceros.

--- --- --20 1 72 N CONTENEDOR SI/NO 19 · Obligatorio O ó l.

-

NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCIDN CONTROL A E F E C T U A R
CAMPO D.U.A.
--- --- --

21 1 7l A CONDICIONES DE 20-A - Obligatorio. Tiene Que estar en tabla del Anexo V.
ENTREGA

--- --- -- --
22 1 76 N NACIONALIDAD DEL 21 - Obligatorio alguno de la tabla del Anexo 11 en los DadOI de transpor-

HEDtO DE TRANSPORTE tes I,J.4.8. En el resto 000
--- --- -- --2l 1 79 VACIO · Rellenar a blancos.

--- --- --
24 1 80 N CODICO DIVISA 22·A - Obligatorio tiene Que estar en tabla del Anexo VI.

--- --- --
25 IZ 83 N IMPORTE EN DIVISAS 22-0 - Igual a la suma de los campos 19 de partidas.(Sin decimales).

--- ---- --
26 2 H N NATlIRAlElA 24 · obl igatorlo tiene Que estar en tabla del Anexo XII.

TRANSACCION
--- --- -- --

21 2 97 X MODO TRANSPORTE 25 · Obligatorio tiene que estar en tabla de casilla 25 e APARTADO 3.2.2 de
FRONTERA la clrcularLAjustado a la izquierda y completando el campo con un

blanco en la posición 98.
--- --- -- --

28 2 99 N NUMERO DE MESES 28-A · Obligatorio 00 cuando el lIpo de cobro sea l. Z ó 4.

--- --- --
29 4 101 N PORCENTAJE INTERES 28~1) · Dos enteros y dos decimales. 0000 si tipo cobro sea 1.2 Ó 4.

--- --- -- --
lO 1 105 N TIPO DE COeRO 28-C - Ob) igatorio 1, 2, l. 4 Ó 5.

-

••



76 Boletín Oficial del Estado Suplemento del número 308

~-
NIHiERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCJON CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- ----- --JI 50 lOA X NOt1DRE o HAlaN 2 - Ohl fgalorío.

SOCIAl.

--- --- -- --
J2 4 ISA X ADUANA DE GRABACION · Actualmente poner a blancos.

--- --- --
33 A 160 X FECHA DE CRADACION - Actualmente poner a blancos.

--- --- --

--- -----
--- --- --

.
--- --- --

--- --

--- --- -- -
--- --- --

NUMERO CASILLA
--- LONC POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A E F E C T U A R ,
CAMPO D.U.A.
--- --- --

1 4 1 X CODICO DE LA ADUANA A · La designación a cada agente
.--- --- --2 I 5 N ULTIMO DICITO ARO A · Para 1993- J. 1994- 4, elc..

--- --- -- --J 6 6 N NUMERO DE OOCUMENTO A · Secuencial con ceros_a la izquierda. Obligado comienzo por 000001.

--- --- -- __ o

4 I 12 DIelTO CONTROL DUA · En la actualidad no se usa. Poner un blanco.

--- --- -- --
S J IJ N PARTIDA DE OROEN J2 - Superior a 000 debe lener tres dígitos en incremento: 00), 002. OOJ.

et.c.
--- --- -- --

6 II 16 N POSICION ESTADISTICA 33 - Debe estar en arancel vIgente. .

-.-- --- -- --
I I 27' A f}! eno DE CONTtWL 3J · El que le corresponda a la PosicIón EsladLsllca.

-- -- --_.--8-1-9-
28 X RESTO P.E. 33 · si existe código Adicional, ajustarlo a la izquierda.

- si no existe. rellenar a b.

--- --- -- -- --
9 J J7 N CODIGO PA1S ORIGEN 34. - Obligatorio tiene (Iue estar en tabla del ANEXO 11 o ANEXO Uf.

--- --- ----
ID 1 40 VACIOS - Rellenar a blancos.
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NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
-- --- ---- ---

11 2 41. N PROVINCIA ORIGEN 34b - Oblrgalorio tiene que estar en tabla del ANE)(O IV.
- SI pals origen· 022 será 55 Ó 56.
- SI pais or19~n • 021 será 35 Ó 38.- SI pals orfgen no es 011. 021 Ó 022 será oo.

--- --- -- L12 2 43 N REGIMEN ADUANERO Ha Obllgalorio: 51 el campo 8 de cabecera es 1 deberá ser 10.
SOLICITADO I .¡ el campo 8 de cabecera es 2 deberá ser 21 Ó 21.

51 "el campo 8 de cabecera es 1 deberá ser 31.
s i el campo 8 de cabec~ra es 9 deber' ser 9~.

--- --- --
Il 2 4S N RECIMEN PRECEDENT[ Hb - Obl igatoda: 51 el campo anterior es iO deberá ser 21.23.51.53,77.78.

ó OO.
st el campo anterior es 21.23 deberá ser 51 ó OO.
51 el campo anterior es JI deberá .e. SI.S2.SJ.SS.S6 ó 91
si el campo anlerior es 95 deberá ser oo.

--- --- --14 3 47 A REGINEN ADUANERO 37c - Obligatorio : MAK. RSP. RSA. RSS. RST ó "bbb"
NACIONAl.

---~ --- ---
IS IS SO N MASA NETA EN KC l8 .. No adm1t ido O ni b ( los 12 primeros enteros y J decimales».

---~ --
16 6 6s CONTINGENTE 19 - En la actual idad no se usa. Palier blancos.

--- --- -- . --
17 IS 71 N UNIDADES 41 - Obligatorias si están en .u·ance! vigente. superior a O ( 10$ 12 prime-

ESTADISTICAS ros enteros y 3 decimales),

-1-8-- ---2-186 K CODIGO UNIDADES 41 .. Obligatorio si están en arancel .... igente según tabla ANEXO IX.

oO
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En el artículo 6º de la citada O.M. se dispone:

r:AI'ITl,!-O.. 7.": PHESENTACION EN SOPORTE IlAGNETICO DE LOS DATOS RELATIVOS
A LA ]MPORTACION y EXPORTACION EFECTUADAS POR EMPRESAS
SUJETAS A INTERVENCION

15~ -

El Re21 Decreto del Ministerio de Hacienda 1192/79 sobre regulación
del despacho Aduanero de mercancías en los recintos de lps propios
interesados, desarrollado por O.M. de 18 de junio de 1991. establece el
sistema de despacho de mercancías dentro de la misma factoría.

"Las Empresas vendrán obligadas a rendir la información tributaria.
estadística o de control fiscal que en cada caso se establezca, en los
plaz0s y con los diseños de soporte informático que le sean indicados",

.7.,..1.-.: .I'R':LIl'!INAIl

En el .s.rtlclIlo lOº se cita: "La D.G.A. e Il.EE. queda autorizada
para establecer la documentación de control aduanero Que estime más
conveniente a los fines perseguidos. que podrá ser formulada incluso por
procedimientos mecanizados. así como para utilizar la documentación de la
Empresa corno sustitutiva o complemantaria en la reglamentación aduanera
establecida con caracter general".

Los operadores económicos que estén autorizados a efectuar los
despachos de importacjón y exportación en las instalaciones de una
empresa con arreglo al RD 1192/79. deberán pl-resentar los datos relativos
al Documento Aduanero (DVA), tanto a la importaci90n como a la
exportación. en soporte magnético.
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NI/HEnO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO OESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO O,U,A,

--- --- ---
J 4 I X COOIGO DE I.A ADUANA A - La designada expresamente a cada [apresa autor izada.

.--- --- ---
2 1 S N ULTIMO OIGITO ARO A - Para 1993- J. 1994- 4. etc.

I--- --- ---
3 .6 6 N NUMERO DE DOCUMENTO A - Secuencial con ceros a la izquierda. Obligado comienzo por 000001.

--- --- ---
4 I 12 A OIGITO CONTROL OllA - En la actualidad no se usa. Poner blanco.

--- --- ---
S 3 Il N NUMERO ORDEN - Deberá flqurar 000.

--- --- ---
6 6 16 N FECHA REG 1STRO O - ConflHuración lógica AAHMDD.

.--- --- ---
1 3 22 A TIPO DE DECLARACION 1-1 - Obligatorio: co~ - 1Mb - EUb

--- --- ---
8 I 2S N REG. ADUAN. SltlP. 1-2 • Obligatorio: O - 4 - 5 - 6 -9

--- --- ---
9 S 26 X VACIOS 1-3 • Rellenar a blancos.

- --- ---
lO 9 31 X VACIOS 2

..,
on

•on-
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NUMERO CASinA
--- lONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A E F E e T UA R
CAMPO O.U.A.
--- --- --II 3 40 N TOTAL PARTIDAS DE S - Coincidirá con el total de registros' de partidas.

ORDEN
--- --- --

12 9 4l X NIF, rJF O NIE 8 - obligatorio.

--- --- --13 12 S2 N ELEMENTOS VALOR • 12, I - Recoge el importe a incrementar al valor factura..
--- -----

14 12 64 N ELEMENTOS VALOR - 12.2 - Recoge la cantidad a disainuir al valor factura.

--- -----
IS 9 76 X CODIGO AGENTE 14-1 - Ajustar a izquierda. Rellenar b en derecha.

--- --- --
16 1 8S A cARACTER 14-2 - Obligatorio PoI

REPRESENTACION
--- --- --17 3 86 N CODIGO PAIS 15-A - Obligatorio. Tiene que estar ~n tabla del Anexo JI ó Anexo 111 de la

PROCEDENCIA presente circular.
--- --- -- --

18 I 89 'VACIO - Rellenar con un blanco.

--- -----
19 2 90 N CODIGO PROVINCIA 17-2 - Obligatorio. Tiene que es lar en la tabla del ANEXO IV de la circul~r.

DESTINO
--- --- --20 I 92 N CONTENEDOR SI/NO l. . Obligatorio O 6 l.

- _.-

CABECERAS

NUMERO CASILLA

--- LONG POSIC TIPO OESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO O.U.A.
--- -----

21 3 93 A CONDICIONES DE 20-A - Obligatorio. Tiene Que estar en tabla del Anexo V.
ENTREGA

--- --- --
22 3 96 N NACIONALIDAD DEL 21 - Obligatorio alguno de la tabla del Anexo 11 en 105 .odos de transpor-

.
MEDID DE TRANSPORTE tes 1,3,4,8. En el resto 000-_.- -----

23 I 99 VACIO - Rellenar con un blanco.

--- --- --
24 3 100 N COOIGO DIVISA 22-A - Obligatorio tiene Que.estar en tabla del Anexo VI.

--- -----
2S 12 103 N IMPORTE FACtURA 22-8 - Valor total de divisas del documento. Sin decimales.

EN DIVISAS
--- --- --

Anexo XII.26 2 liS N NATURALEZA DE LA 24 - obl igatodo tiene que'estar en tabla del
TRANSACCION

--- --- --
tabla de casilla 25 ( APARTADO 2.2.2 de27 2 117 N MODO TRANSPORTE 2S - Obligatorio tiene Que estar en

FRONTERA la circular).
--- --- --

28 S2 119 NOMBRE O RAZON . Se pondr.l el nombre cOlllpleto ó la Razón Social 11n anagramas.
SOCIAL

--- -----
29 4 171 X ADU~NA DE GRAD4CION - Actualllente poner a blancos.

--- -----30 6 17S N FECUA DE GRADAC IDN - Actualmente poner a blancos.
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NUMERO CASIllA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CANPO D.U.A.
--- --- --"-

1 4 1 X CODIGO DE LA ADUANA A - La designada expresamente a cada e.presa autorizada.

--- --- --2 1 5 N ULTINO DIGITD ANO A - Para 1993- 3. 1994- 4, etc.

--- --- --
3 6 6 N NUNERO DE DOCUNENTO A - SecuencIal con ceros a la izquierda. Obligado coalenzo por 000001.

--- --- --
4 1 12 DIGITO CONTROL DUA - En la actualidad no se usa. Poner un blanco.

--- --- --
5 3 13 N PARTIDA DE ORDEN 32 - Superior a 000 debe tener tres dígitos en incremento; OO!. 002. 003,

etc.
--- --- --

6 II 16 N POSICION ESTADISTICA 33 - Debe estar en arancel vigente.

--- --- --
7 1 27 A DIGITO DE CONTROL 33 - El Que le corresponda a la posición estadística:

--- --- -- --
R 9 2R X RESTO P.E. 33 - Si existe códiqo Adicional. ajustarlo a la izquierda.

- Si no existe, rellenar a blancos.
--- --- --

9 2 37 X Jt .EE. PRIMER 33-5 - Debe estar en Tabla del ANEXO VII de esta Circular.
EPIGRAFE. Si no existe. rellenar con dos blancos.

--- -----
lO 2 39 X JI. EE. SEGUNDO 33-5 - Debe es lar en tabla del ANEXO VII de es la Circular.

EPICRAFE. si no existe. rellenar con dos blaucos.

NUNERO CASILLA
--- LONG pone TIPO DESeR IPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- --- --

11 2 41 YACIO - Rellenar con dos blancos.

--- --- --
12 3 43 N CODIGO PAIS ORIGEN 34-A - Obligatorio. Tiene Que estar en tabla del ANEXO I1 o del ANEXO 111.

--- --- --13 I 46 YACIO . Rellenar con un blanco.

--- --- --
14 6 47 A PREFERENCIA 36 - Obligatorio, Tiene Que estar en tabla casilla 36 (APARTADO 2.2.2. de

ARANCELARIA esta Circular), .
--- --- --

15 2 53 N REGINEN ADUANERO 31-a - Obligatorio. Tiene que estar en la Casilla 37 (APARTADO 2.2.2. de
SOLICITADO esta Circular).

--- --- -- --
16 2 55 N REGINEN PRECEDENTE 37-b - Obligatorio. Tiene que estar en la Casilla 31 (APARTADO 2.2.2. de

esta Circular).
--- --- --

17 3 57 A nOCIGO SUPLEMENTARIO 31-c - Puede ser: PRV- SUB- ESp· AUT- MM~- cee- NAX- CNDo bbb •
ESPAROL

--- --- -- admitido O ni b (Los 12 primeros enteros y 3 deci.alesl,18 15 60 N MASA NETA EN KG. 3R - No

--- --- --
19 6 75 N Ni CONTINGENTE 39 - Se indicari el recogido en el Reglamento que 10 autorice.

Si no existe se rellenari con blancos.
--- --- --

20 15 81 N UNIDADES 41 - Obligatorio si estin en arancel vlgenle, superior a O CLos' 12 primeros
ESTADISTICAS enleros y 3 decimales).

..
~-
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NUMERO CAsrLLA

--- LONG rOSle TIPO OESCRIPCION e o N T n o L A EfECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- --- -- --

21 2 96 A COOICO UNIDADES " · Obligatorio si están en arancel vigente según Tabla ANEXO IX.

--- --- -- --
22 12 98 N VALOR ADUANA EN 42 · ~UMA CASILLAS 42- CASILLA 22.DxCASILLA 23.CASILLA 12.1~CASILLA 12.2,

PESETAS
--- --- --

23 12 liD X NUMERO LlCENCI4 44 · Si no existe deberá rellenarse a blancos.

--- --- -- ---
24 12 122 N VALOR ESTADISTiCa 46 - Deberá ser siempre maYOr que O SIEMPRE EN PESETAS.

--- --- --
25 37 134 X VACIO · Rellenar con blancos.

--- --- -- --
26 4 171 X ADUANA GRABAC10N · Actualmente poner a b.

--- --- -- --
21 6 175 N FECUA GRADACION - Actualmente poner a b.

--- --- -- -

--- ----- --

--- --- -- --
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DESCRlrc.!Q~J!~.J._Q~_CA~eº~jl~1..!!EClmD...1]º~.J;.~!ll!.ALCORREE.l'1!ºIENr~J!!•.E.t, 011.4

~j¡~R.M

NUMERO CASILLA
--- LONC POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A E FE e T u A R
CAMPO D.U.A.
--- --- --I 4 I X eoDlco DE LA ADUANA A · La designada a cada agente.

--- --- ---
2 I ~ N ULTI~O DICITO ARO A · Para 1993- 3. 1994· 4. etc.

--- -- --- __ o

3 6 6 N NUMERO DE DOCUMENTO A · Secuencial con ceros a la izquierda. Obligado comienzo por 000001.

--- --- --
4 I 12 A DI GITO CONTROL DUA · En la aCllJal1dad no se usa. Poner un blanco.

--- --- -- ___ o

~ 3 13 N NUMERO ORDEN · Deberá figurar 000.

--- --- --
6 6 16 N FECHA RECISTRO O · Configuración lógica AAI1~IDD.

--- --- --
7 3 22 A TIPO DE DECLARACION 1·1 . · Obl fqatorlo: CON - EXb - Ellb

--- --- -- ,
8 I 2~ N REC. ADUAN. SIMP. 1-2 - Obl ¡galario: 1. 2. 3 Ó 9.

--- --- --9 ~ 26 X JUSTIFICANTE 1'3 · Tlbbb - T2bbb -T2Lbb - T2ESb - T2PTb - T2LES - bbbbb - T2LPT • T2ANb
TRANSITO.

--- --- --
ID 9 31 X NIF. CIF ó NIE 2 · Obllqalorlo.

NUMERO CASlll~

-- LONG posle TIPO DESCRIPCION C O N T ROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
-- --- --

Coincidirá con el tolal de regisU'os de partidas. Controla que el nd-11 3 40 N TOTAL PARTIDAS DE ~ -
ORDEN mero ordinal de las partidas sea consecutivo.

--- - --
12 9 4l VACIDS - Rellenar a blancos.

--- --- --
Rellenar con blancos por la derecha.13 9 ~2 X REPRESENTANTE 14-1 - Alllstar a izquierda.

--- --- --
14 I 61 A CARACTER DE LA (4-2 - Obligatorio P Ó l.

REPRESENTACION
--- --- --

y Baleares. OZI en Canarias y OZZ enI~ 3 62 N PAIS EXPEDIDOR 15-A - Obligatorio 011 en Penfnsula
Ceuta y Melilla.

--- -----16 I 6~ VACIOS - Rellenar a blancos.

--- --- --
estar en tabla del Anexo JI ó Anexo III de la17

1
3 66 N COOICO PAIS DESTINO I7-A - Obll~atorio. Tiene Que

presente circular.
--- -----

18 I 69 VACIOS - Rellenar a blancos.

--- --- --
lO 2 70 N VACIOS 17-0 - Rellenar con dos ceros.

--- --- --
~ Obl iqatorfo 'O ó l.20 I 72 N CONTENEDOR SIINO 19

.
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~_.

NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECT.UAR
CAHPO O.U.A.
--- --- --21 3 71 A CONOICIONES DE 20-A - Obligatorio. Tiene que eslar en tabla del Anexo Y.

ENTRECA
--- --- --

22 3 76 N NACIONALIDAD DEI. 21 - Obligatorio alguno de la tabla del Anexo 11 en 101 modol de transpar-
MEDIO DE TRANSPORTE les 1.3.4.8. En el resto 000--- -----

23 I 7" VACIO - Rellenar a blancos.

--- --- -- --
24 1 80 N CODICO DIVISA 22-A - Obligatorio llcne Que estar en tabla del Anexo VI.

--- --- --- -- .

25 12 Rl N IMPORTE EN DIVISAS 22-B - Igual a la suma de los campos 19 de partidas. (Sin deci.alesJ.

--- --- -- -- -
26 2 95 N NATURALEZA 24 - Obligatorio liene que estar en tabla del Anexo XII.

TRANSACCION
--- --- --27 2 97 X MODO TRANSPORTE 2\ . Obltqatorio tiene que estar en tabla de casilla 25 1 APARTADO 3.2.2 de

FRONTERA la ct'·ClJlar)'A.iustado a la lZQuiel'da y complotando el cupo con un
blanco en la posición 98.

--- --- -- --28 2 9" N NUMERO DE MESES 28-A - Obligatorio 00 cuando el tipo de cobro sea l. 2 Ó 4.

--- -----29 4 101 N PORCENTAJE INTERES 28-B - Dos enteros y dos decJmalu. 0000 si tipo cobro sea 1.2 Ó 4.

--- --- --lO I 10\ N TIPO DE COBRO 28-C - Obligatorio J. 2. 1, 4 ó \.

0_••-_- -NIIMF.RO CASII.LA
--- I.ONC POSIC TIPO DESCRIPCION CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- --- -- Obligatorio.11 \0 106 X NOMBRE O RAlON 2 -

SOCIAL
--- --- -- Actualmente poner a blancos.32 4 156 X ADUANA DE CRAOACION -
--- -----11 6 160 X FECHA DE CRARACION - Actualmente poner a blancos.

--- -----
--- --- --

--- --- --

--- --- --

--- -----

--- __o --

-- -----

'"...-

......-
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._------
CONTROL A EfECTUAR

_.
a d~st9nacf6n a cada agE'nl.e

ara 1991" 3. 1994- 4. etc.

..

ecue!1clal con ceros a l. iZQuierda. Obl-igado COOlleMo por 000001.

o.
n la. actua 1{dad no se usa. Poner un blanco.

~--._- --
IIperlor .. 000 debe tener tres dfgitos en incfe.acfitO: OOJ. OOl, 003.
le.

ebe estar en arancel vigente.

_._-- ._-
1 que 1e corresponda a la j·-v.s1c1ón Estadistica.

------
¡ eKi.:.te c6di90 Adiciullal, a.justarlo a l. izquierda.
I no existe, rellenar a b.
-,-._._. -
bltgatorlo tiene Que estar en labIa del ANEXO II o ANEXO 111.

------------
ellenar a blancos.

0'_0

l

S

p

o S
o S

· O34.

CASIlJ.A I
D.U.A.

A

DESCR IPC ION

RESTO P.E.

CODIOO PAIS ORICEN

NUMERO DE DOCUMENTO

CODIDO DE LA ADUANA

I-:::-:=:::--:::-::c=-cc::--J--- .
Ul.TIMO DIGITO Al'ilo A

x

N

x

N6

37

28

3

9

4

6

LOND PDSIC TIPO

9

8

2

3

32 S
e

-- --- -- -- --------1---1
ID 40 VACIOS - R

-----.-1-------1---1--
6 11 16 N POSICION ESTADISTICA 33 O

----- -- --1-------- --_.--
7 27 A DIGlTO DE CONTROL n ~E

------ -1-,-."..",-·."..",-,---- --._--
4 12 DIDITO CONTROL DUA - E

NUMERO

C4/iPO

LONG POSIC TI

----- o

CONTROL A E f E e T u A R

atorlo tiene que estar en tabla del ANEXO IV.
fs origen· 022 sel"á 55 Ó 56.
15 origen· 021 será H Ó 18.
15 orIgen no es ~11. 021 Ó 022 5er~ OO.

atado: si el campo 8 ue cabecera el I debe..á aer 10.
si el campo 8 de cab~cera el. l deberá 18r 21 Ó 21.
si el campo 8 rle cabecera es 3 deberá ser 31.
si el campo 8 de cabecera el 9 deberá ser 95.

--"-
·atorlo: si el campo anterior es 10 deberá ..er 2J.23,51,53,17.78.

ó OO.
s i el campo anterior es 21.23 debe~á 18r 51 Ó OO.
s'! el campo anterior es 31 debe ..á se.. 51.52.53.55.56 ó 91
s i el camilO anierlor es 95 deberá ser OO.

---- ..
atorio : MAK. RSP. RSA. 1l5S. "ST ó "bbb"

mi t ido a ni b 1 los !2 prilllt'foS enl~r05 y 3 decifla les).

.._-
actualidad no se USd. Poner blancos.

--- ~ ..,._-
atorlas si están en ar:.;;n;:el vigente, superior • O ( los 12 prime·
nleros y 3 deci~ales).

__0.-

alorlo 51 están en aranl::el vigt'nte segun labia ANEXO IX.

._----------_.._-

Obllg
ros e

Obllg

En la

No ad

Obllg

Obllg

Obllg
Si p,
Si p.
si pa

-----
CASIU.A

PO OESCRIPCION
O.U.A.

PROVINCIA ORICEN 34b

·
·
o

REGIMEN AOUANERO 31. o

SOLICITADO

----
REDIMEN PRECEOENTE 37b o

_ ..__ o-

RECIMEN ADUANERO He o

NACIONAL
o ..- -_._---- .

HASA NETA EN KG 30 o

._-_.
CONTINGENTE 39 ·

----
UNIDADES 41 o

ESTADISTICAS

eoolco UNIDADES 41 ·
I

x

A

N

N

N

N

N

50

71

86

41

656

2

3

2

2

15

18

14

16

17

15

11

13

12

NUMERO

CAMPO
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NUMERO CASILLA
--- LONG POSIC TIPO DESCR IPC IOH CONTROL A EFECTUAR
CAMPO D.U.A.
--- --- --

19 12 8a H VALOR FACTURA sIn · Obligatorio y sin decimales.
DIVISAS

--- -.----
20 12 lOO X NIIMERO DE LI CEHC IA 44 - NUm~rico • O ó b.

--- --- --
21 12 112 N VALOR ESTADISTICO 46 · Superior a O y siempre en pesetas.

--- --- --- --
22 32 124 VACIOS • Rellenar a blancos.

--- --- --
23 4 156 X ADUANA DE GRABACtON ~ Actualmente poner a blancos.

--- --- --
24 6 160 N FECHA DE GRABACION - Actualmente poner a blancos.

11,- 1.05 campos nllm~ric'os se RJustan it Ja derecha completando con ceros a la izquierda y los campos alfabéticos y aHallumérlcos S8
ajustan a la Izquierda rellenando con blancos a la derecha, salvo que expresamente se diga lo contrario en alguno de ellos.

2!.- En los campos que exlqen dectlllales no habrá de constgnarse la coma.

EJ.: 5 kg se expresará 5000.

3",- Aparte de los controles a efectuar, se tendrán l"n cuenta todos Jos controles V concordancias expresados en la presente
circular.

<
•

~ a> " a>o- o ~ ~ 'O " UJ° 'rl ii1 o- UJ

° ~ o--a> ~ <: - -... a> " -<: ... '" a> a>
'" 'rl C. o 'O 'O a>

° ~

° o a> a> ~- " "O ~ ~ ~- 'rl .o- ~ E
,.

" a> ~ a> "° " e ~ o> 'rl 'O

° "'a> C. u <to 'rl ID 'rl

" o> 'O a>
ID ~ O' 'O<t' • 'O o> ID

~ ;' 'O e 'O o
U 'rl ~ '0 ~

i:i o- ~ e ID 'rl -" <:
ID ID ~ U a>

" c~ o> ro E.... ¡ "" o § - u o>>: '" 'rl " -rl 'O ~

,.,' <>- u u u - 'rl ~
U ~ a ~ o>

tn; " 'rl o> 'O ¡¡~ ... ~ u ... "t:J, Q)~ Q) o> Q) >: o
z' ~ ~ e

~- 'OO: o> e o " " -~; -_ ..... - u a>
~! " u ~ "" 'O

U ~ U ~

¡s' ~ o> " "'u Q) ... °.~- ... ~ o '"=: u_~ a> ~

'" e ~~ u
eti"t ~ ;:! ..... '" e ~ '"o> o- oC a> '" ~

!:j. - '" u ~ - 'rl
~ Q) Q) " oo¡ ~ '" oC '" U

~, '" ~- c. ... -ul 'O '" ~ 'rl UJ

~:
0>'0 a> '" u
"'o e c_
o~ o o Q)

ffi ... U 'M '" ~

a> ~ ~ eO' 'O 'M ~ Q)
~ E o> ~

In 00 Q) Q)'O Q)

!:j c-_ ....M ...
"'0.0 In, ... '"O "O ..... ·n !:j, Q)

~ Q) ~ ~ ... <t,
U " >, '" 8 '" '" ~ "'''''~;

o '" o-J ~ U o-J<>-.,
E In

~
<>-00 .,. o ~ e -

9
,",' -u iS ""¡,J, o e ... ... ~ Q)
Ci

_ 'rl

'" '" ID > 'O

~ - 'O

" . o " , ' e o
~ -oc' u Q) ...
~

-¡ -e ... N' ~ "" Q)o "'rl e e.u ce - ... u ce Q) 00 Q)



~ P E N D 1 C E 1

~ MODELOS DE DOCUMENTOS ~

ºOC!JJI~l!l'º:LDUA

- IMPORTACION (SERIE Il.

Ejemplar 6 (anvers~l

Ejemplar 6 (reverso)
Ejemplar 7
Ejemplar 8
Ejemplar 9

IMPORTACION COMPLEMENTARIOS (SERIE 1).

Ejemplar 6 Bis
Ejemplar 7 Bis
Ejemplar 8 Bis
Ejemplar 9 Bis

EXPORTACION (SERIE El.

Ejemplar 1 (anverso)
Ejemplar 1 (reverso)
Ejemplar 2
Ejemplar 3
Ejemplar 4 (anverso)
Ejemplar 4 (reverso)
Ejemplar 9

EXPORTACION COMPLEMENTARIO (SERIE El.

Ejemplar 1 Bis
Ejemplar 2 Bis
Ejemplar 3 Bis
Ejemplilr 4 Bis
Ejemplar 9 Bis

EXPORTAlION • TRANSITO (SERIE ET).

EjempJar 1 (anverso)
Ejemplar 1 (reverso)
Ejemplar 2
EF'mrdar 3
Ejt~mpJar 4 (anverso)
fjem¡J1a:r 4 (reverso)

- 171 -

Ejemplar 5 (anverso)
Ejemplar 5 (reverso)
Ejemplar 7
Ejemplar 9

- EXPORTACION + TRANSITO COMPLEMENTARIO (SERIE ET).

Ejemplar 1 Bis
Ejemplar 2 Bis
Ejemplar 3 Bis
Ejemplar 4 Bis
Ejemplar 5 Bis
Ejemplar 7 Bis
Ejemplar 9 Bis

- TRANSITO (SERIE Tl.

Ejemplar I
Ejemplar 4 (anverso)
Ejemplar 4 (reverso)
Ejemplar 5 (anverso)
Ejemplar 5 (reverso)
Ejemplar 7
Ejemplar 9

- TRANSITO COMPLEMENTARIO (SERIE T).

Ejemplar IBis
Ejemplar 4 Bis
Ejemplar 5 Bis
Ejemplar 7 Bis
Ejemplar 9 Bis

- DUA COMO T2L (SERIE O).

Ejemplar 4 (anverso)
Ejemplar 4 (reverso)

DUA COMO T2L COMPLEMENTARIO (SERIE O).

Ejemplar 4 Bis

- 172 -

Vl
c:

"iD
3m
"g
Q.

!!.

"c:_
3m
i3

'"OlX>

g'

~
~
Q.
!!!.
Q.

!!.
m

S
Q.
o

lX>

'"
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- IKPúRTACHlN (~ERIE 1) >

Ej~p14r 6 (anverso)
Ejczpler 6 (reverso)
Ej"",plar 7
EjefSp1ar 8
Ejemplar 9

HWORTACWN COM?LE1'!ENTARIOS (SERIE I).

Ejemplar é Bis
Ejemplar 7 815
Ejemplar 8 Bis
Ejeoplar 9 Bis

- 173 -
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Filma ynombre del declarante I representante

- ---------1":77"-
54 ltlgar y fecha

¡

J____ J,--_
Cad 53o\duana de destino !V paísl

-----~

J CONTROL POR LA ADUANA DE DESTINO

lypalS~

52 Garantía

no valida para

COMUNIDAD EUROPEA A AOUANA DE DESTINO
1 .'CL""""'ON

6
ZExpedidor/Exportador ti'

IO- 3 Formularios 4 lis! de carga

I
5 Partidas 6 fOlal bullos [1 Número de referencia

Oc:
• Destinatario'ü N' 9 Responsable financiero N"..

'O..
'O

·1 ID Pa/sllft. 111 PJlsrransaCC.ll'2 Elementos del valor 13 PA.C
a. Iproc -j prod

ii '4 Declarante I Representante N' 15 País de e~pedir;ión / exportación 5 Cód P expedl&PlJn:I:11 CM país de destino

l! ., lb. -lb'• 16 País de origen 11 País de destinoa.
~

.!! 18 Identidad ynacionalidad medio lIansporle a la llegada 119 etr 20 condiciones de entregaa.
IE I...- 21 Identidad ynacionalidad medio transpone actiyo en frontera 22 DiVi¡ e importe toJal factura 23 Tipo cambio )24

1

Natura1818...
I I tran5llCC

25 Mto lranspone )28 Modo transpone 21 lugar de descarga 28 Datos financieros ybancarios
en frontera, 1 Interior ,

6 28 Aduana de entrada 30 Localización de las mercancías

31 Bultos y Maleas ynumeración - N' contenedorlesl - Número ydase 132 Panida 33 Código de laó mercancías

1 Idescripción I N' Ide las
merC8ncías 34 CM pais de origen 35 Masa bruta Ikg) 36 PreferenCia

• lb.
31Fi~GIMEN 38 Masa neta (kg) 39 Contingente

I
40 Documento de cargo / Documento precedente

41 Unidades suplementarias 42 Prec¡(; del articula ,43 CM
44 Indicaciones I ME

especiales /
Cód. lE r5 AjusteDocumentos

presentados
Cenilicados --- 48 Valor estadístico
yautorila-
clones

41 Calculll Clase Base imponible Tipo Impone MP 48 Aplazamiento de pago 49 Identificación depósito
de los
tributos

8 DAroS CONTABLES

=L~___TOlal

I CADUANADEPARTtDA
- - - - - -

SO Obligado princi¡:aj N' filma

I
I

51 Aduanas lepre~entado por I
de paso

Lu~ar V fecha Iprevistas -- - - - -- - -

I 0216062 M
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46 Vaior cswdisllCO

Cad LE 45 AlliSle

\,-- -------49 IdemificaClIln deposl!G

I

-~-----nImpone MP 4B Aplalamierllu de Pago

I
18 OATOS CON1ABIES----, '

I

N'

Tipo

Tolal H____~ __ . ~ ---L_-'---.
~irma

COMUNIDAD EUROPEA A ADlIANA DE omiNO
1 DECLARACiON

2 ExpedidorI E.rpofladof
._----

I7
N'

O- 3 fGrrnulllflos 4 lislde~arqa

I .._. __.~~~-_._-- _...._- .._--g 5 Panidas 8 T~lal bultos l' Numero de relerencla
"¡

- -----_.-~_._----,... .-
.-8 B Destinatario N' •Responsable Jinanr.iero N'

.....
a..

•o 10 Pais 11/1 111 Pais uansacL'112 Efemefllos del ~a!o' 13 PAt
.~ IprocjPfod
'6

14 Declarante I Represemam.e 15 País de expedición / elportación 15 ClÍd P. e~ped I exPO{rl;17 Cod pais CA JeSlF\O.. N'
10

.' lb. lb..
•o 16 Pais de origen 17 País de destinO•
"
i ---

18 Identidad ynacionalidad medio transpone a la llegada r9 [tr 20 condicione, de entrega

¡; I I
Ci. 21 Identidad ynatiolla\idad merlio transpone attivo en frontera 22 Divisa e importe totai fauura 1

23 Tipo cambio 124lNatliflllelaE
I I I lransacc

.L- ~._---

i
25 Modo transporte 126 Modo lfansrorte 21 Lugar de descarga. 28 O~IOS linan¡:IBms Vbancafi~,

I en fromera I InJenor

7. 29 Aduana de enllada 30 localización de las m~lcancias

N" comer.edories) - Ñ;;ero yclase Código~~~;-- . L
I

~-

1 BulllJS V Marcas y numeración- 132 Partida 33
descripción I N'

~~-de las 36 P,de/enclamerrancias 34 Clid piiis de oiigen 35 Masa bruta Ikg)

• ib
31RtGIMEN 38 Masa neta (kg) 9 C{/nllágente

~
I

40 Documento de cargo j Oocumento precedeme

-
41 Unidades suplementaria.' J~2 P,etto rir;1 a!llcuf{/ tj~~Indica~oncs

especiale, i
Documemos
presenladosl
Certificados
y ilulOrlla-
clones

Calculo Clase Base imponible
de los
lIIbutos

50 Obligado principal

3

4'

------_.-

Firma y norn~re del declar~!I1e ! r~p~esenldnte

---L_._~~==L _
Cad 53 Aduana de deslo:\o (y pais)

__L__
-._--- -------------------------/~~.

54 lugar '1 lecha
i
i

51 Aduanas represemado por
de paso lugar y fecha
previstas ---_~ _

_ i~~~ J_
52 Ga'amia

nc valida para

10216062 M
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COMUNIDAD EUROPEA A ADUANA DE DESTINO
1· DECLARACION

39, C(lfi~Jfl'¡enre

._-~~~_._-

3 FOII'nularios 4 lis, de carga

Elem¡JfI{l/S del V¡;iOf XPAC
. 15 Cód. F IIx;led / explJrt -11 Cnd pais de dest;;

_______ .~_._._. ~-J.!J,..".__..l'b!l..--lIll---lIll--
18 País de origen 11 Pais de destino

5p,,,,,, I6~:I b"I'~~~r~'·~':~:-"'~~~-=~=-----==~=~~
9 Responsable financiero ~,

~~=-+~--~----~.
20 Co.1dir.illr~es de ~nllega

.L--I------L__~_ _ __ _ ~ ..L
22 D'~'sa e IlT'pof1e tatal ¡~l:l1ra 123 1,po cdmbw l2~;;;;;:;;leld_L ~t¡~sa(r

l---I-_L~_ ~ __ _ -~-~ ---- -----~ -~~-
28 DalOs financieros ybanC~:iO,

2 E~pedidur/ErportatJ(lr N'
._-"

.! O

o 8 Oestinatario N'.¡:
lO
~

lOe.....
lO...
'ii I-¡-¡lO Declarante / Rep¡IISemanlll N'
~

lO...
~

lO
Q.

~

E lB Identidad y narionalidad medio HanSpOl1e a la lIegadJl

IlO
iii'

21 ldemidad ~ nationalidad medio lranspcne aC1lvo en frontera

~-~

Z!i Mto lranspone 128 MGdn transpone Zl Lugar de de~r.arga

~ ~

en lrontera I mlerior
-~-_._----_._.-

8 28 Aduana de entrada 3D [o(elimión de las mercancía:;

._-~

10216062 M
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COMUNIDAD EUROPEA

I

I
44 Ind'~"C'onpsLI --~--~._------_.~------- -----­

es~em1~es I

[lOUJr'~"~!a~ I
Ilr~,';I'lJdoSl

Crr',j'é"du\
y "iJwrl!!j 11

[¡JI'>;, -' _

Suplemento del númerO 308

A AOUANA DE OESTlN(J

f--- -------------------

----------2Cód lE

------- . .:..._-_._-----~-----

o tormo! POR LA ArliJAN,' Dl' PARTIDA
Re,uit;J¡jú

P'rcinTOS wloc;;\1os Número

ma'cas

Plalo Ifp¡:ra limitel

FIlfT1a

---s~T'~----~-i~·g;; y le~ha ------,------- ------

I r"mJ y nombre del deUaranle I Ip.pe,enlal'te

'0216062 M
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I 2286000~ MJfU8lidad lEI PersooaI de PdJanas. lsIas FilIPinas. 50 28003 MAIJIO

. A AOUAHA II OESTlMI

COMUNIDAD EUROPEA I 0rLARAcroN
• OesIinatario N.O

O e BIS
3 r¡ulafiOS 6

31_, Marcas YnLmefBCión - N.O ClJl1eIllldoflesf .~ y clase 32 Panda 33 Célligo de las mercancías

I Illescr..... LN.o I
de"- 34 CÓll. país de origen 35 Masa lruta (kgf 3& Preferond¡,

al Ibl
37 REGJMEN 38 Masa I1lltiIlkgl 39 Cootmgente

I
40 Documento de carga/Documento prece::lellle

41 Unidades suplementarias 42 Procio del anJcuIo 143 Cád
44 kJdica:ioIIIs IME-/ Clxl.I.E. 4& ""'"-..-/Cerul_

41 Valor estadísticoyaurorlla-

"""31 Bultos Y Marcas Ynumerac..... N.o COII1eneOOrles) . fünero y dase 32 Pa¡"" 33 Códi!J¡ de las mercancías

I I Idesa'qxit)J N.o
de ..
"""""as 34 Cód. país de origen 35 Masa bruta (kg) 36 Prefa-encla

., Ibl

37 ItOGIME~ 38 Masa I1I!la (kg) 39 Cootingente

40 Documento de carga/Documento precedente

41 Unidades suplementarias 42 Preoo del iI<ticOO 143{Z}441lldica:ioIIIs
llSIIlCiales/ COO'. LE. 45 ""'"
_......-/eam_

46 Valor BSllldisticoywuriza..

""'"31_, Man:as YlIOOlefllCÍÓn • N.o contenedor(es) . M:rIeo Yclase 32 Panida 33 Códig:¡ de las mercancías

I Idestriptioo J N° Ide ..
""""'¡as 34 CÓll. pais de origen 35 Masa bruta (kg) 38 Preferencia

al Ibl

37 ff.G1MEi 38 Masa nela (kgl 39 CooGiJgenle

40 Documento de carga/Documento pteeedenta

41 Unidades suplememarias 42 Precio del artículo l43 CM
441ndica::iorB J.vE-/ CÓ:L LE. 45 ""'"-..-/Certificados 4& Valor lISUKlisticoVaJl(Jila·

""'"47 ClWo Clase Base imlKlOible TI", ''''''''' MP e... -Base-imlXlllible Ti¡:o ImJXll"te MP
de"-

l:naillimer arlícukl: Total segurdJ aniculo:

Clase Basa iqmiIE Tipo ImJXll"te MI' aa~ Importe MP ~ RESUMEN

6 Ejemplar pira ef plis
.de destino

----- - -- -
e ADUANA DE PARTIDA

I
I

inaI terter artlculo: -17' - lG. ,
E I
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I 2286000E~~la. t.tJtuahdad del Personal de Aduanas. Islas filipinas, SO . 28003 MADRID

A ADUANA DE DESTINO

COMUNIDAD EUROPEA 1 0rlARACIDN

IDo~"moo
N'

e BIS
3 Formulai íos

7I
31 Bunos y Marcas y numeración - N,o [ontenedoi!esl . tfJmero y clase 32 Partida 33 Códflde las mercancía,

I I,descripción, I N" I'de las
mert:ancías 34 Codo pais de oli~en 35 Masa bruta (kgl 3& Preferencia

,1 lb 1

37 REGIMEN 3B Masa neta (kg) 39 Contingente

I
40 Documento de carga/Documento precedBf11e

w41 UQidades suplementarias 42 Precio del artículo
l'jC~

44 Indicaciones .

especiales! Cód.LE. 45 AjusteDocumentos
presentados/ •..................Certificados 46 Valor estadislico
VautorIZa·
clones

31 Bultos y Marcas y numeración· N.O contenedorlesl· Número y clase 32 Partida 33 Código de las mercanóas

I Idescripción I N" Ide las
mercancías 34 CM pais de origen 35 Masa bruta lkgl 36 PreferenClf)

,1 lb 1

37 REGIMEN 38 ,Masa neta (kgl 39 Contingente

I

40 Oorumento 08 carga/OocurrnmlO precedenle-
41 Unidades suplemen1afias 42 Prerio del arriculo e3Cód

44 Indicaciones JME
especiales/ Cód.11 4& AftJSleDocumenlos
presentados/
Certiiicados 46 Valor estadísticoy autorlla
clones

31 Bulto~ y Marcas y numeración N.O ronllmedorlesl - Número Vdase 32 Panida 33 CMigo de las mercancías

I Idescripción IN" Ide las
mercancías 34 CM. pais V8 uriQcn 35 Masa bruta(kgl 36 /ielefenCla

'1 IbI "
37 R~GIMfN 38 Masa neta Ikgl J 9 Contingente

I
40 Dowmel1lo de carga/Documento precedeme

41 Unidad~, suplementaBas 42 PreCiO del artículo 143 eoo
44 IndicaCIOnes

"
IME

especiales/ COd. LE. 45 AjUsteDocumentos
presentados/
Certiiicados 46 Valllr estadisticoy autoflla
clones

47 Cálculo Clase Base imponible -i~~PO Importe MP Claso Base imponible Tipo Impone MP
de los
lJibutos

I
_._-~ I

Tutal primer arlícUIO lblal segundo allícu!a

Clase Base imponible Tipo Imporle 'MP Clase· Imrmrle MP ~ RESUMEN

7 Ejemplar para usos estadisticDs-
País de destino

----- - - - -
e AOUANA DF PARTIDA

I
I

TOlal len;er artícUlo ; T.C.

I
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I 2286000~ tv\Jlualidad del flersooal de MJanas.1sIas Filipinas, 50 28003 MAOFlO

A ADUANA DE DESTINO

COMUNIDAD EUROPEA 1 DECLARACIDN
8 Oeslilla18lio N.O

e IBISO
3 Fmmularios

8I
31 Bukos y Marcas y numeración . N." contenedorlesl . Número Yclase 32 Jlida 33 Cód~ da las mercancías

I I Idescripción. N.O
\ de las

35 Masa brula Ikgl 36 Preferencia"""","as 34 COd. paíilde orig8n

.1 '1
31 REGIMEN 38 Masa nela Ikgl 39 CootJilgen/e

. I
40 Documento de carga/Documento precedenie

41 Unidades suplemem3nas 42 PrecIO del articulo 143 CM
44 Irdicaciones ~ME

especialesl CéKj. LE 45 A¡uste
Documentos
....,tOOos/ .....Certificados 46 valor estadístico
y.autorlZa-
e....

3111u1ros y MartaS Ynumeración· N." contBl1lldof(esl - t«:mero y.c1ase 32 Partida 33 COOigo de las mercancías

I Idesetipcióll I N" Ide las
3& Preferenciarrtel'canclas 34 Cód, país de origen 35 Ma~ brulli (kgl

al l. I

37 REGIME¡ 38 Masa neta (kgl 39 CWrJngeme

40 Documento de carga/Documento precedente

41 Unidades suplementarias 42 Precio del articulo
e~{~44 Indicaciones

:éspaciales/ Cód. LE. 45 AfllS!eOocurrentos
presellladosl ,.Certificados 46 Valor estadísticovautoriza-
ciones

311lJ1tos y Marcas y nweraci{rl - N. o cilntenedorlesl . Número V clase 32 Panida 33 Código de las mercancias

I Idescripción IN° Ida .s
IOOrcaoclas 34 COd. pais de ori!}8n 35 Masa bru(alkgl 3& RfilfureilCia

al l. I

37 REGlMEI. 38 Masa neta (kgl 39 CootfflrJi1nte

40 Documento do carga/lJooJmemo preceÓlnte

41 Unidades suplementarias 42 Precio del aItículo
1'3{~44 Irdicaciones

eSpeciales! C6d.I.E 45 AjustelJocumeillos
presentalkls/
Certificados 4& Valor estadísticoy BUttXiza·
Clll!IlS

'7 Ci,"" Ilase Base imlXll\ible Tipo Importe MP Clase Base imponible Tipo Impone MP
deiJs
tributos

,

lJtal prirrer articulo: \nal seQunt!o artículo

aa~ Base imponible TilXl Importe MP a.~ Impone MP ... RESUMEN

8 Ejemplar para el
destinatario

"cAn~A DEPARTIDA -
- - - -

I
I

Hltal tercir arriculo: T.G. I

I
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COMUNIDAD EUROPEA
A ADUANA [)f EXPEDICIONjEXPORTAClON

1 °r'ARACION
2 Expedidor IEx¡xytarJa N.o

O e BIS
3 Formularios

9
1

31 Bullas y Ma«:as y numeración· N.o wn¡enedorles) . Numero y clase ez Partida
descripción I N'
de las .
mercancías 35 Masa bruta (kgl

38 Masa neta lkg)

48 Documento de f.arga/Documemo precedente

44 Indicaciones
especiales/

WDocumentos
presentados!
Certificados
f ,autoriza
cione~

31 Bultos y MaIC8S y numeración N° contenedorlesl . NUlllEfO y clase 132 Partida
descripción I N'
de las
mercancías 35 Masa brula !k¡¡l

38 Masa neta Ikgl

40 OOCUmenlll de carga/Documemo pr8Cllden18

44 Indicaciones
especiales!

CM I.E.JOacumsmos
presentados/
Certificados
y autoriza
clones

31 Bultos y Marras y numeración N° comenedorles) - Numero y clase 132 Pallida
descripción IN'
de las

.'
mercandas 35 Masa brweJWk

38 Masa neta lk¡¡1

41J Documento de carga/Documemo precedente

44 Indicaciones
espeCiales/

Cód.lE. JDocumentos
presentados/ ....Celtificados
yautorlla·
r:lUnes

9 Ejemplar para el
RESGUARDO

~_d~~ tAJtualidad del Personal de Aduanas. Islas Filipinas, 50 2BDD3 MADRID

e ADUANA DE PARTIDA

I

I
I

1I 2286000
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1 1I_0_DE_L_O_S_D-E-DO-C-t/I'IEN--T-0-S--------

OOCUXENTOS OVA

- EXPORTAC ION (SERIE El.

Ejemplar 1 (anverso)
Ejemplar 1 (reverso)
Ejemplar 2
Ejemplar 3
Ejemplar 4 (anverso f
Ej emplar 4 (reve~so)

Ejemplar 9

• EXPORTAC¡ON COn?LEJlE~lAR¡O (SERIE E),

Ejemplar 1 Bis
Ejemolar 2 Bis
Ejemplar 3 Bis
EJ"",plar.. Bis
Ejemplar 9 Bis

- 1.81 -
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N

1 A ADUANA O~ EXPEDICION/EXPORIACION

,
,h

----,- -- ~1:;;'71',:::':"d;::-:;.d.::::",,:::"",~--""--
!
f1iPJIs-Jellrig~n·'·-

__ 1 -----

19 cif-:-r 20 CondiCIOne, dr. entrega

--t. '"po",,"'. """"•.0

I

-
1 DEClARACION

I
J Formlllarios 4lisl de carga

15P811i
1
das ~iotalbUI¡OS !1 Número de rHferencia

-- _. L ,_'___-----

-----·----------~~1~5~P,~i,~d~€ e:illed~¡c~iÓ~"/~'-"-'·nL"c"c,,-'---"'.,

~---------_..,-------,._-----
18 Ide~Mad y n:J::;~naild~o Im:ó¡o uanspolle a la pa::¡da

~,-------~~_ .._._-
1I O€slmatJ!!O N'

COMUNIDAD EUROPEA
1

2 Expedidor;'bporrador -'N"'---
O-

51Adüana;- -1 'e~!esen:ajo per

~~e~,~~~s l__ ~I~ar y f:.::-:.:~_, , . ', .._~
iy r·'m\ J . .l_____ J U': ¡

52 Gurar,¡;o - -------- -----¡-oc-- 5jk~J~na t!e d~o.lW,;-D-;~ 1- -
no .,-,;1111 p,;:o

iJ-L-ü-N-¡ROi---¡;-U~-L-r.. ADljANAD[ ¡>~.R:!OA -----------.---.. ------~~Se:!,-,----~- j !i4Itj~;;-;-V "'[h;] ~----- ~~_.- --.~_.---.--

R':;:;"!1a10 I
Pln:n¡u, (Oinci:l¡j¡y, ~"'~ie:1 ,L

ma:ca..
I

PiafO {!Rrh:; lil'lllRI

Ed)~: ~u!llalidarl dbJ Persor.aJ de A~uana~ A'lda de Fii¡pinas. 50 28003 MADRiQ E 6830497 M
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A ADUANA DE EXPfDlCION/fXPORTAClON

34 Cód país de oliger,

P."",""=,.,I~hl--f=_,,,cc
37 REGIMEN 38 Ma~:J n~;;;¡knl--- -t']"9'C',,=,,=,,=e=m"',

I

1 DECLARACION

I I

1If¡';(;¡JI;fr'ff 11 PiJl~;;:¡;;S-I- --- - ----113 PAe
rfl'SlifW 1 cmnL_ _L

15 Pa!s de expedición! exporldf:¡('1/I -- 15 Giri~P~¡I)Rd 17 Cod pa~-dl! deslmo

¡1 Ilr

---

yclase

nida

eohom.," ~,'mp",.!O'",I,,,O,"

TI~gar tJrga ._~ ~.2.8 DI 11.' IlIlolllCIWIJS ybancariOs

30 lowl,zacilin de las melcanCldS ,

!
. --_.1-_--

132
pa~i~a, 33 Código de las me!mc;~"

COMUNIDAD EUROPEA'2 Áfxpedidor/úPormdcf N'

¡--iJ
e'.'.J!!
~
~••"

-8 Oestina~--- ---N-,----e'.'.,;•::-••~
•'.~
• 14DeclafBn18/R8presentame N'

.ª:;
,;
•:;
•• 181dentidad V nacionalidad medio Iransport€ a la pa••=e• 211denlidad y nacionalidad medio lIanspol18 activo
~

~..
E 25 Modo transporte-1'-26 Modo transporm -2
•¡¡¡- I en honlerJ I In18J10r

29 Aduana de salida
-

2
ultos y Malcas ynumer¡,ción - N" contenedorlesl . NúmerQ

1p'$[fIpción
~ lils
n~rl:i1nclas

]1 B

Lorl lE

r~-

L- ,_,_~

IV,I,IIS]

~--_ ..~~~~-----~----
52 Galilll1i;1

ni! V¡j1r11J para

C,,""cod'; I •
V aUlOma- !4& Villr¡r estadlsnco
clunes .,

I
41 C~lclJlo Clase Base imponible Tipo Impone MI' 48 Apl~!lilmienTO de pago 149ld~nllflrilllOn neposllo

de lo:, .
liibUlos

B DATOS CUf'¡1ABlfS

I
I,

I

1

1

10tal eL---~._-

Ie ADUANAn¡ PARilOA
- -- - - - -50 Obligado prim:ipal • N' fllm,1

I
I

------~

represemado ¡lor I51 Adu~n~,

IJ~ paso lug;]r V lecha IweVlsrilS ----_..._--- - -- - - - - - - -.

I 40 Docurrenro de carnalDor:Mlentn pre(ed~me

1 41 Um,,,',, ,"p'e,""w·""
"-i;~,-"","", ~~~~~--~~_ ..--~----j

especiales!
Dowmel;tos
presenlados!

D C!lN1Rl]i POR LA ADUANA DE PARTIDA Selitl

R!~\lil¡;¡¡lfI

PIi~I:IIIIIJS cnloCil!lOS Numero

m¡jlcas

f'l;JlrJ Itechillimilei

Edila:MulUalidad del Personal de Aduana$-. Avda. de Filipinas. 50 - 28003 MADRID E 6830497 M
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____L..:.
24 Nntur31elil

A AOUANI\ üf (XPEOiCION/EXPfJRTACIllN

I 11 p~js de ,1~:~1In~

_L .__

1 TLARACIDN

-'---'rJ·2·pc"C"~'dC.-'-O;J-"JCC~",CligCO"d.t!· ~'i iTle(tancias--~-----------

N" I J
...._.L-\j4foTp~de origen -35 Maso E~u¡;-"lkgCi.L---T"

, b

1lff~ls If;:;~~Tllf>¡;/~; il':;~:~,~r ----.------- ----~. ---li:fp/fC'-

------'---·-----r.'••'P:a;:';~d.~.:.:P.C"~"~ij:'". ':'e:"f:"~'/.C:c::;:):¡!· -'- 15fnTpe.i¡;d7i1,po,! I1ld p;¡s-'-'e-"-~s-,,-""-
JI !b

eOewnara;¡;;-- .'.----- .0--. -Nó---- --- ---------.-------~---

21ideñti'd¡i;¡Y;aí:·io;;alldadIT~eJ¡¡;IrM.;pc;le -a-ci~\,;e:i¡;jñ18~il----- ~ .J..--..L---t"2;:2"'~':""~J· -e;n ~~I-",-"-fo~-'"-'"------- J23-f,p-"-"-mh~

2ifMOrlol;a"llspiiiie "¡12T¡-~Q~;c;;ga .J..---t'2;¡8;;O""~!c"" 1m:;ffi:ie:[Js V1;;WTu-;;- - -~ ......1_""-
Inlenor

29 Aduana de salida - - --r---=-o :i;;~,c-;-"s n;; c,;;;-:,-;as- - -

Ma-;CJ~urr:e¡~ciiiri-:N7ciiñtene¡fu'lesr· N¡j;'lelo yd'3SB - --- - ----

COMUNIDAD EUROPEA

3
~_._-

31 Bllltos V
descripción
de las
mercancía;

37 REGIMEN 38 Masa n~la Ikgl 39 Coar:ilgeme

40 DOf.umenlO de cargalOncumenlO precp'!lenle

fo;;;~=;-------'---------­
B DATOS CONTABLES

-------

46 ValO! eslad:sllt-"------

41 Umdá"des sl\plemei:larias
---------1

.. '"diC".ionl·'
~speclalesl

Documentos
presentados
CerHhcados
yaulDJIIB-
Clones
-- -.-;c-~"'----~---------=-"'==""-----T=r;:'::-;=
41.calculo IClase Basec¡mcPCoC,,"¡b",, +T2'P="___ Importe MP 48 Apla¡amicn1o de pago 491rlemifi~ac;on deposilu

de los +::c::"------F-i
tributos

58 Obligado principal
TOlal

N" Firma e ADUANA DE PARTIDA

51 Aduanas r8presemado pOr
de paso lugar yfechaprevistas . .

Ivpaísl 1 I L
.~2~G~.-'.-"'~¡.------- ~-------L--------i_---__-~CcÓO"-+'."JCAO"CllaC"C."'dC'¡d,:"C,,"o"!yCpC'aiSl ---------

no valida para

o CONTROL POR LA ADUANA DE PARHOA Sello
-~-----

Re"ultado
Prer;mlOS coloc~dos Numem

ma\('~s

Plam !fecha límllel

firma

Edi!!l}Autualidad del Personal de Aduanas. Avda. dI! filipinas, 50 ,. 28003 MAOHíO E 6830497 M
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A ADUANA DE EXPEOICION/EXPOATACION

1 DECLARACION
N'

COMUNIDAD EUROPEA--,,,--

J Formularios 4lis\ de targa

OBSERVACION IMPORTANTE

Cuandu el prsssllle 81emplar se Ulillce mhJ~lvamenle para .JlISnrlCAfl EL CAflACTER COMUNITARIO
DE lAS MfRCANCIAS our NO CIRCULAN BAJO El REGIMEN DE lRANsnD COMUNITARIO. solamente
se requiere a [al lín !a~ menciOnes QU8 f,glllan en las coslllas 1, 2 3. 5, 14, 31, 32. 35, 54
y. en Sil CoSII, 4, 33, 38. 40 Y44

19 [Ir

hs'"p,±,,,,CC-,---t-.S"'Tmcc"bCC"tc-"L-,-----~-------

-----~--______..:c-- -------+--L_~_BDeSiirlaiarlo-- N"

~,. -
21 Identidad ynacionalidad medio transporte a~tivo en fronTera

".S;

=..........
e
!ll-= MDeclaram8/Repressnt"'"c"c----'N"',-----------------t-,,'S'pc,c"cdc'c..=p=edC"=m="C;C"c,'="c,.=I"¡o=,:----,
.!!
E
ii
Ji...
E..

¡¡¡

----z5"MÜtiÜlranSp0f18 -r----'-­
I en frontera I

27 lugar carga

4
31 Bulios ~ Marcas ynllmera,ión - N"contenedor(esl - Numero ydase

descripClon
de las
mercal1clas

32 Panida 33 Cod;go de las melcane:as
N'

38 Masa neta Ikgl

40 Oocu"mento de carga/Oocumenm precedenle

-----------~-------~

Sello

Cad lE

VISADO
DE LAS
AUTORI·
DAOES
COMPE­
TENTES

44 Indic,.,CioneS1espec,ales!
Ooeumen!üs
presenTados
Cer1lheados

"_yc;_"t_"'_"_"----'I,--__~------------------------_,_,__--c--__~ ..lL'-:: clones .

55 Tran,bordos lugar y país' I lugal y Dais
l-,cd~'"CtCyc"c"cc""c.C'"=m=.cdcmc"="="'=p='"=.:------------------+=,''''=''-,=,c,,='=''=U81'0 nlelho lIanspolle

, Ctr ¡11ldent nuevo conlenedor --~l;" O Illldenl. nuevo cOnlenerlm

1111ndiquese 1si SI óOsi NO -~I inrlillu8se 151 SI óOsi NO
Nuevos precimos Número marcas ------~------'-;;-N:levos precIIJlOS Numero marcas

Firma Sello Filma

50 Obligado principal

representado por

lllg"r \' fe~ha
51 Aduanas

de paso
prevlslas

lypai5i __L _
52 Garamia

nu Vdlllj" pa:a

---"NCC, --------------'-cr,=IJll='-------TI"'c ADUANA or PARTInA

I

I
I

___,--- :L
I

C~rl 53 AdllanJ de deslioo iv paill

54 lugilr yjecha

Plan ifN';" "'l,,:d

Film:¡

E 6330497 M
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H CONTROL APOSTERIORI1Cuando el prmme ejemplar se utihce para Justificar el caráclar comunitaria de las mercanCIBsl

G VISADO DE lAS AUTORIDADES COMPEnNTES

SOliCITUD DE CONTROl
El tomrol de la a~lenricidad del presente documento Vde la e~a~lIlud de los dalos
que el mismo se contiene. se hace por.

RESUlTADO OEl CONTROL
El presente documenro (11

[
.] ha sido examinado de conformidad por ta oileiOa de aduanas indicada Vlos dalos
_ que contiene son lI.lactas

O no corresponde a13.$ condiCiones de BUlentiCldad V de regularidad exigidas
(ver observaClonesf

lugar yfecha

Firma

Observaciones

(11 Indicar ~on 00 la mención aplicable.

I CONTROL POR LA ADUANA DE DESTINO (TRANSITO COMUNITARIOI

Fecha de llegada
Comro! de pretintos

Qbservaóones

Sello
lugar ylecha

Firma

Elemplar N" 5devuelto

.1

deSpUl!S de reglslIado ton· el

N."

firma

Selto

Sello:
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--------....
44 In~¡C~LlOnesl'

espenale,!
OOCllmen:os
pt8sen,ladOS)¡
Certdllados
y 81'10'11;,­

[lOr.8j __1_

COMUNIDAD EUROPEA
-nip¡;d1doriEipo!iiJd¡¡r-------'T------·-- --------~_.._"_.---------

9 []

"'E..
"'"..
"oc
;¡

E..
Q.

9
31 BullG:' y

d~wiD¡::rin

de id,
merC3ncIJS

Marc~~ Vnumerac¡rm - N' contonedor!€s; - Nilmero ycla':e

A ADUANA DE ~XPEOICION/!:XPllHTACION

Aesullado

Precimos CDlo~edas NI'¡mern

martas
PI;~lO :Iecha limitei

firma

Eq;~~: Mutualidad de! Personal de Aduanas Avdl>. de filipinas. 50 . 28003 MADRID

Sello ~garYfel:ha

Firma V nombre del declarante/representante

E 6830497 M
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A ADUANA DE ¡:XPEDICION/EXPORTACION

COMUNIDAD EUROPEA 1 DECLARACION
Z Expedidor / &poffadOl N' ID e BIS

3 FOI¡UldnOS 1
31 BullOS V Malcas vnume¡aciÓíl- N' ~ofl1enedor les) - Numero Vclase 32 Partida 33 Código de las mercancías

I Idesmpción IN' Ide las
mercan[Ías 34 Cod. país de origen 35 Masa bruta (kgf

"1 lb 1
31 REGIMEN 38 MsIsa nela (kg) 39 COf!!lngent8

I
40 Documefllo de caiga/Documento precedente

41 Unidades suplementarias

44 Indicaciones
especiales!

Cód. lEOocumentos
presentados/
Certificados ........

46 Valor eSladísücoyaulOfIla·
clones

31 Bultos y Marcas Vnumeración - N,' contenedor (esl- NúmelO ydase 32 Partida 33 Código de las mercancías

I I Idescripción JN'
de las
mercancías 34 Cod. pais de origen 35 Masa bruta lkgl

al Ibl
J1REGIMEN 38 Masa nela (kgl 39 [onlmgente

I
40 Dccumemo de carga/Documento prscedeme

41 Unidades suplememarras

44 Indicaciones
especiales/ COO.I.EDocumemos
~res_emadosl
enrficados .......

vautoma- 46 Valor estadístico
[;rones

31 Bultos V Marcas ynumeracirin - ,.' comenedOllesl . Numero yclase 32 Partida 33 CódigO de las mercancias

I I Idescrrpción IN'
de las
mercancías 34 Cód pais de orrgen 3& Masa brUla (kg)

;1 lb'
31 REGiMEN 38 Masa nela (kg) 39 Contlf¡genle

I
40 Documefno de carga/ODCUmenlll plllcedeme

41 Unidades suplemenranas

44 Indicaciones
especiales/ cód. lEDocumentos
eesemadOSI
ertlflcados

48 Valor esradisri[;oyaulOrrza·
clones o

41 Calculo Clase Base imponible Tipo Inrporle IMI' .01'"',"--[''' ,mp"",bl, Tipo Imporle MP
de los

Itributos

I

I
I

Total primer artículo:
..- _.- - -- --~ ,- -

ToTal segundo articulo

Clase Base rmpOnlble Tipo Impone {MP r.lase Impone MP .... RESUMEN
- -- ---

1 Ejemplar para el país de

I

expedición/exportación

! ----- - - - -

I
e ADUANA DE PARTIDA

I
I

I
I

." .._------ -------- , __ L- --------lToral tercer artirulo l' TG
~, ._._---- O". _,, ____ .:_ L - _.

E 0441181 M
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_________________ ~41Llr~a-d~s"jpl~mpn-o~------------~--
L - _L_,_,-. _

Cad E I
48 Valo! asl:idl~lICO

JICIONi~Xf'Ofn AC!Ut4

1
32 Parllda 33 [ódlg,; ~e las meroncías J±.JN' l ' -

'. . ---- f=7,--L.. - -.--
34 Cón pals de ungen 35 Masa blUta (kg]

"1 lb I

A AOUMjA DE EXPE'

1 DEClARACION

e I I BIS!

3 fr,riulüriosl 2i
- --- 132 Pfll1,da I33 r.Ódig~- de la~-~rc;;;C¡;;;-~-

IN' ;
34 Cod p~is de oriyen 35M3

;q lb I
31 RrG!MEN 38Ma

i
40 Octurnenl0 dr r.alQa/Docum

N'
COMUNIDAD EUROPEA

31 BulTOS V Marcas ynllmeraClim N' cnnteneóo, (esl . Numero yclase
descripción
dt los
mr.Ica'IClas

31 Bultos y
de~cripl:ión

d~ las
'11UC~~CI~S

f--'-------
46 Valor €,(adislico

31 BLI!;D, Y Maa;a, V numeración - N° contenedor lesl . Núrnem v,Iase
dpsclipc:ón
de las
ml'fwnClas

33Códlgu de las mN[antiO~ __~j,,~­

34 Cód país de O!lgB~ 35 Masa brUla lkg)

'b

M

------f-
I

I
I

Ejemplar para usos estadísticos"
Pais de ellpedicion / ellportación

0441181

2

1 o.

,

i
1--1
- ---1

'E

1T,pn 11
Impone

-·-~-r-----·---- _._--~-

I

1

I

~'~se -fmPBI-,! ¡_~~. ! -4- RESUMEN

!
!

Clase IBase IIr~on,tie ~ imponeI ! ----- -----:-

I I

_L . J _
TOTal pnroor aniculo:

47 C¿Ic~:'l
de los
l(IiJulO';

!

____ .1 _
44 i~dlraC'l1res

eSPECIales!
Oocumer¡IOS
prBPmJ,~o;1

r,ar.ilitados
Va~:nrl!~

WIll~S
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EXPWICION/EXPO RT ACION

". L I__~_l____ -L.. _

3_=brUl~I~_~ _

38 M.JSd nela I~g¡ 39 Conr,nql!'JI{¡

----------- ---
I 40 OnclJnwn¡¡¡ oe carga OOcumemu p¡ecederrte

A ADUANA !lE

- 1 D,ECbARACION

e I I
BISI

3 füliT:\jldll(l'1 3
~_J I'2P'i'd; , 33 Cr)~I;lo·úi;;m~;~a;;Cí

N"
.--..-'--

34 Corpal'; de origen

,; lb I

]1 RFGiMFN

COMUNIDAD EUROPEArJ: f);'pedidur I EJp;;,i/¡o;------Ñ'---------'-·---~--

iD

__1 .___ ~--------
31 8,!11CS ~, IMa'ca~ ynumeraciim N" ¡;onlenedor le~l' Nomero V clase

dm.flpClórr I
d~ I~s ,
mereancla.>

i

44 l;]dILacior¡e,
e,;p8clale5/
D(lcurnenro~

presemadus/
Certdícado~

yautOmo­
Ciones

31 Bultos v Marcas VnumeraClim . N' conleneaor le-¡ . Nurneru Vdase
descripción
de la,
mercanclas

____1
44 Indicaciones!

espetla1esl
O~CufT1emos

presentado:'!1
CeJ1i!icddos
yaU!(Irua­
C1ane>

31 RfGIME; 3B M':,"~k~_-__ r: ~':"""
! 40 DoclJlner:!O de carga/[locumerrlO jJie¡;edeme
,

________-;r.,J"1I d~ne, c'JPle-;a~10~1;¡-;:--[- - --- -~--- ---

L---~-~-cr~=-=
í 4& Valor esradrslr[:O

M

Ejemplar para el
expedidorlexportador

0441181

3
L--

CliflIJAf\li\ U[ f'Atlf1DA

+MP ¡._..;...,R;;;E;:S.:".:M:;E.~ _

I

I flP'J]------ -

I

i
I

I

i
!

+---j¡ .

·-v~~¡~-

I

i

¡
1,.'

I
L

31 Bullos V Maleas y nlifl1t(3Clon . N' contenedor (es) - Numero ydase
nr.wipción
de las
lIIercanClas

47 C.ilculn
de loS
rriburos

_-.-J'44 IndicacionesI
~specalesl

Oorumenlü, •
preSeNadl}S~1
Cer1lhr.ados
vaUl0mo­
tlunos
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COMUNIDAD EUROPEA

31 Bui:os y -M:;~-a-~~~~€;.3C;;n . Nr, cDñieñéd'm'le'sl-=-N~~~rn-v- CidSP--------
descripcIón
de las
rn~¡can(las

1 OEClARACION,
~'":"""T¡-..;;B;;.;IS;..¡
i J 4

.1... ._ .--' .. .. _
131 ::'t"< 33 Código de k melCanClas

··~'~--~----rM·':~~"-'·~-3
I 38 Ma:;d Ile'a IkUI

____~_L_____ _ _
i 40 Uor:umen'lI ,18 (a'!idl Documen¡n p¡~cp'¡jenle

A ADUANA. Dl EXPf.lJICIONilXPOR1ACIUN
.--:-"""""":-:-:-="'"""',."...,

-----,--2 hpedidof I Exportador

O

I
___1 . ._.
44 IndlcaflUr,p's

especiales!
OOCl!menlo"
presP,n1adlJs¡
Cerliflcadu<;
y aUIOHza·
cienes

31 Blll!Os ~ Marras y nUIT'~¡atiilil N" wntenedor {esl Numell) yd¡lse
deS;;rluCIQIl
de la,
merCilnr:'<lS

_J .__.. _
44 lnd;VI)~n~\I

espeua!es!
Doc:,tmenlO,
presenlado~¡

Cel1ihcados
yaulorl/a­
¡;roes

40 [Jorurnenlo ¡le <;'y iOonmenw prB(ed¡'nlp.

!,,'j "J
i•

31 Bu:tQ~ y Marcas ynumeración- N" comenedor lesl- NÚr¡Ie.H; y rla~p.

d"~[JIpc¡án

~e les
mp.(~anClal

l·
I

-- -·-r,dli·..·l
~
I

--------,,-------_.
j_________.-1 _

44 Iml'Cil.!'JnI'sl
~sper.l"ies/

!.JU¡lIHlem'J~ I
ilresentado~ "l'Cr.r\<flcados
v¡WWflla·
CIGn~s -----------------------'-----

4 Ejemplar para la aduana
de destino

E 0441181 M
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COMUNIDAD EUROPEA

BIS
2 hpedidof I Elponador

D
N'

--------1 A .ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION

1 DECLARACIDN
---- .

e

--..L,---~~-~~~~~---. ------
31 Bultos V Marcas Vnumeración· N' contenedor (esl- NiJmErfO Vclase

descripción
de las
mercancías

9

35 Masa bruta Ikg)

38 Masa nela Ikgl

!40 Documento de Garga/Oocumenlo precedente

i

35 Masa btula Ikgl

.. ----- -~----1

1

__--J. ~_~__
44 Indicaciones

especiales!
Oorumentos
presentados!
Cenificados
V3UlOma-
Clones....:.:...=--J.".--__- __-----,--~=.,..----..L.----

31 BullOs V Marcas Vnumeración - N' [onlanador lesl· Número Vclase 132 ,':jIl!i
N
"' .'",'

descripción
de las
mercancías

38 Ma,¡¡ neta Ikgl

i

140 [Jocumento de carga/Documento precedente

4407'C"-dCiCc"-'"-,-".1----------------------------------- ._-~-------1
especiales! ~---------cWCódC.CIfC-'
Documentos
presentados!
Cenificados
vautollza·
Clone~

35 Masa bruta Ikgl

31 Bultos y Marcas ynumeración· N' contenedor (es) - Numero yclase
destrlPClón
de las
mercancías I

I 38 Masa nela lkg)

1-40 Do,"memo de "'9.iD",0"0," p'",edeme

-- ----t .__44 IndicaCiones __

•

...:.e;.:.p•.:.¡:.,.,_"_IL ~__._._: 2.CM I E _

Documentos
presenladosl
Cefllhcados
yautorrla-
ClOnes

~dlla l,lul~!lfdad d~1 P~'lo"al d~ Ad"a~al AQ Ól! f,hpma, SO, 28003 MAORID

9
Ejemplar para el

RESGUARDO

e M1U¡\NA [][ PAR1IIJA

I
I
I

lE 0441181 M
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MODELOS DE DOCUHENTOS

DOCU1lENTOS QUA

Suplemento del número 308

- EXPORTA'CION

Ejemplú
Ej emplar
Ejemplar 2
Ejemplar 3
Ejemplir 4
Ej emplar 4

Ejemplar 5
Ejemplar 5
Ejemplar 7
Ejemplar 9

TRANSITO (SERIE ET).

(anverso) "
(reverso)

(anverso)
(reverso)
(anverso)
(reverso)

i i
- EXPORTACION • TRANSITO COMPlEMENTARIO

(SERIE ETI.

Ej emplar) Bis
Ejemplar 2 Bis¡
Ej eaplar 3 Bis'
Ej emplar ~ Bis
Ejellplar 5 Bis
EjespIar 7 Bis
Ejemplar 9 Bis

- 191 -
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A ADUANA DE EXPHllClON/EXPOATACION

COMUNIDAD EUROPEA 1 D¡ClARACIDN

1
2 Expedidar/fxpi:Jrr;xil:x N.'
O

1-- 3 Formularios 4 lisl de carga

e I:s &Partidas 6 btaI bultos 17 Número de referencia.. ,
t::..... • Destínawio N.' 9 Respons:lble financiero N'....
~...
:Si...
ID

10 País prlm~I'1 País transo] 13PAC..... I destino J .acciónID
ID

14 Oeclarante/Represen~llle N.' 15 País de expedición/exportacoo 15 Cód. P. e~edJeXfXYl'ln Cód. país de desrino...
'S a lb. lb.... 16 País de origen 11 Pais de destino.. .
l!
ID 18 Identidad Ynacillnalidad medio uansporte a la partida 1'9 CtI. 20 Coodiciones de entrega...

I I L~

J!
2 t Identidad y nacionalidad medio tra'lSport\! a:lMl en !rolllera 22 Divisa e importe tOlal faclura 23 Tipo cambio 124 Naturaleza...

E I I I I "."a~ID
¡¡¡-

25 Modo transporte 128 MlXlo transporte ZJ ll1J8f carga , 28 Datos financi~ros y bancarios
I en fronteJa I inrell{ll

1 29 Aduana de salida JO localización de las mercaneias

31 Bokos y Marcas YlIIJIIIllfaciÓll . N..o comelllllb(esl . Número yclase 132 Partida 33 CéIligo de las mercancías

I 1descripcfón IN.' Ide las
34 Cód. país de oriQen 35 Masa bruta 1k¡;¡1mercancías
a lb'
31 REGIMEN 31 Masa "'" IIgI 39C~

I
. 40 Documento de carga/lb:umenlO precedenre

41 Unidades supleroontarias

44 Indicaciones
especiales/

Cód.ll. IDocumentos
¡yesentados/
Cenificados 48 VakJr estadístiro
y autonza-
ciones

41 Cálculo aa~ Base imponible Tipo Importe MP 48 AplazamienlO de pago 49 Identificación depósito
de los
tribulOS

1 OATOS CONTABLES

W
50 lllligado principal N.' I C AOlJANADEPARTlOA

- - - - - -Finna:

I
I

51 Aduanas representado ¡n I
de paso Lugar y fecha: Iprevistas - - - -1- - - - -
Iv paísl 1

52 Gara01ía COd. 53 Aduana de destiro {y paísl
no válida para

D CDNTRll. POR LA ADUANA DE PARTIDA S,. .54 lugar y fecha:

ResulTado

Precintos rolocados: tl:m:!ro: Firma Vnombre del declarante/representante:

marcas.

Plazo Ifecha Iímitel:

Firma:

Edita: Mutualidad del Personal de Aduanas. Is~ Filipinas. 50 - 2Bo(l3 MAORlD ET 2926992
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ECON'DlOl POR LA ADUANA DE EXPt:DICION I EXPORTACION
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e ADUANA DE PARTIDA

I
I

__L

t DECLARACIDN

Firma

I A ADUANA DE EXPEOICION/EXPORTACION......~::-==,.......,

.----~---1-:7:-'-
Sello 54 lli:;8r y f~~cha

N.

COMUNIDAD EUROPEA
2 Elpedidor/Expcnii<k\r N~

--

I I2 í' . -
~

L..J

.~ I3 fu'~"'"~ de c.g'••• Irpi;~ .6 fOt51 b~I;;:;t: 7 Número de r{!bencia•~
l--l____.~ L_.•

~• 8 D~sJinalilrlO ~-<> 9 P€~~';":'~':J\ F ;'¡,A:!~ N.o.•..
;;
•~•••

~;IÓ~:~l-l1¡;a.j·¡;;'i:;- 1--- , 1'3 PA.C
~

.¡.. I d,,[mo I óc."onL i, ------ ----
15 Pais de expe¡:¡rión/woorfaciÓf! '--'15CÓd_P_~IPBd,;exporlr7 COO. país de destino• 14 Decl¡:rol)re/Repr8semBmc N;'

•
" Ih " Ih.2

;; ----------;; 16 Paí, de origen 17 País de dt!stino

=••
~~dad '1 norionalidad medio lransporte 3 I~ pan ida

--• r9 elL• 20 condiciones de p,nlrC\1B• I= ..L~• 21 Identidad y nacionalidad medio Iranspone a¡;tivo en !mrhera 22 DiViS¡ e importe IGlal ¡aUlJí3~3 Tipo f.;jmbiu 124 Naturalela~

I I 11ransacci• 25 Moorj \ranspnrm )26 ModD transpone 27 Lugar carga 28 Dams financiel(Js y lJanrarios
i!- I en fromera I Imenor .

2 29 A~lIana de salida 30 Localización de las mercancías

31 Bulw, y

I
M~rcas ~ DUil'eraciün tJ.~ cOrll€nedorles) . Número y clase l32 Partida 33 Código de las mercancías

I IdesClip,;ión J N' Ide las Im~rcancias 34 Cód. pais de origen 35 Masa bruta Ikgl

" lb
37 REGIMEN 38 Masa nf)1CJ Ikgl 39 Con!irlgerrle

I
40 Oocumemo de canJa!Documenln precetJnme

-----'-
41 Unidades SUPle;;;~-

44lndi~ar:iones

especiales! Cód
Il IQocumentn,

presentadJs/
Certificados 46 Valor estadistico
y aUlOn¡íJ ;
C1On~s

47 CálclIkI i CI~se Base impnnibi~ Tipo Impone MP 48 Aplazamiento de pogo 49 Identificación deplÍsito
de 1m

IuihulOS
B DATOS CONTABLES

l_L I II -
-~c~c-_.--- T~ta!

----<.-- ---~" - - - - - - - - -

Rt~Sll!lado

Precintos cn,oca(Jr¡s N¡";¡lIem

merce,

f'!ClD (lecha ;imilH)

¡-irme

El 2926992
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-r2il:;¡Kí~;;i~~ 24-'-;-"'-.-le~
...L ,- ,Ltr¡¡'l'i3tt,

A ADUANA DE [XP[DlCKJN/EXPORIAQON

__________._L . ~

53 AJlt(lc,a de desti'lfJ iv pai..;lCiJd

---', e AOUIl,NA UE PNi!iCA

1 DECLARAClON

I i

Firma

l'oYl"m iiP"",·;-r----------] 131':AC--
rfhl,1 ¡r¡ acc,;jn i

, 15 Pa~ rle .,;(¡,ceon E':"X,ldt_;;;--- 15(:(00' P;'xrro/exporl. 17 Cód p<lSd~

i ; '" lb,r16;;;¡;d;;q;;-------- ~-~._,-_.. 11 Pi,is de ries¡ho
i .

120 r~'1d;r.ior,es de Cf!T;~g;-'---·-.L.------
I

--_..

N.O

3

COMUNIDAD EUROPEA

31 8ul1u, y
des,~ript.:án

ce 12 0

m¡,:~(lnr',¡¡s

~c . __o

. 25 Moor, ¡li'-'lSpll'l~ 126 ~hio l:a:IS¡lCrtr. I21 Lu~¡¡r carya

I HI tmnTe¡a mle~!3'j --c~-,..,..-

29 Aduané rle s.1!ida . ~_ 30 localllac'ón de las m~rcallcíJS

I Marca" llurnewclo1' N~ cllnlpnl'dmles!· tJúmero y clase

I
I

._~-~._---_.
44;;-;-'-lnd'-¡c"C,,"ion",,"'; --------

es~;jJ¡iaI8sl

Dot.¡Jmemo,
presemadosi
Cerrificados
\' m!1QWJ-
cienes

47 CálculO
de los
tnbulOS

PlecinlOS wiocalios: Númr'o:

ET 2926992



Suplemento del número 308 Boletln Oficial del Estado~ ---,1-,1.!...7

!
.¡ ~-;t'=!lM-'-(didad~'--'-,"'fIIICIO--,,""fldal""""._-;'-"-'-ttaliSP.DTI"',..---"-8·'~ paiti~a,: ::',",r- t.Ür.;

! t'E¡¡;¡¡Od;;;;;;¡;¡liOji'.~.. '¡¡;;;;¡¡a;;;;;¡¡;;¡;¡;;-'~'~'~~-j

A ADUANA DE EXl'l:IltIDWEI(PIl.rACI~
1 DfCLARACI.D~

oa';'RVAC:ION IMPORTANTE
Cuar,do el ple58ntr BjBmpla; se Jli!io) er.t::!u;'lvarner!!; r-a:a JUSTI~iCAR El CARACTER COMUNifARiO.,
DE LAS MERCANCIAS QUE ~[) CiRCULAN LWO el REGIMEN DE TRANSITO COMUNITARIO, 5o!:lmente
se mqUierB ~ tal/in 1% Ir,enr.:rnes Que t¡ºU'~'l en la~ .;a~ii!a$ 1, 2. 3. 5. 14,31. 32". 35, 54'
V. en >u ra;;o 4, 33. 18, 40 Y44

4
-1

!

,"

DE
AUTIlil·
IlAllES
COMPE·
TENTES

&2 Garantía
no válida para

Resultad!!.

P~ntos colocadas: /'timero:
marr.¡¡~

PbZll (fecha rrmill>~'

Fmna: '

marcas:
S8110

lraq.mrte .
Clf. 1111dem. nWlu DJlllenOOrn

11 ¡ Indíquese 1si SI ó Osi NO,

Nuev~s precintos: Número marr:a~'

Firma: Sello:

ET 2926992



118 Boletrn Oficial del Estado

,-~,' GI?So iJiciderlti3S ~nte el lIans.porte:
RelaciÓfl de les Ijlc~ Vmedidas adolJladas'

H CONTROL A POSTERIORllCuando el presente ejempla¡ se utilice para justificar el carácter comunitario de las mercancías)

Suplemento del número 308

G VrsAOO DE LAS AUTORIDAlIS CQNi"rl[;NIES

SOLlCITUO DE CONTROL
El conlrol de la autenticidad del presente documento y de la e~aClitud de los dalOs
que el mismo conliene, se hace por

RESULTADO DEL CONTROL
El presente documento 111

D ha sido examinado de conformidad por la olicina de aduanas indicada y los datos
que contiene son exactos.

D no corresponde a 18.$ condiciones de autenticidad y de regularidad exigidas
. (ver observaclOnesl

Lugar V fecha:

Firma:

Observaciones'

(lllndicar con 00 la mención aplicable.

I CONTROL Pffi LA ADUANA DE DESTltlllTRANSITD COMUNITARID)

Fecha de lIe¡¡ada:

Control de precintos:

Observaciones·

Sellt'J:

lU!)ilr y fetha

Firma

Ejemplar N.O 5 devuelm

el

después de registrado con el

N."

Firma:

Sello:

Sello
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COMUNIDAI)-EUIlOPEA
-5

1 .

, DEClARACION

I I

Se:lo:

ADUANA DE MADRID
Genera! Asansio Cabani!las, 3
28071 ~ MADRID

FirmaSerlo

5

11'lt"~,'_;:::;:';:<:v::==="""==:-':::-:;::;O:-:-"""'''''''=~'-:~''t9 C~ T:,!,:":~,>;:)'J2', ' ,:~rij':K';2;.dr'l 3'i

.• ':.' t~¡OI~r.r:S': (l~ Her,n ¡n

1
¡¡r hI_===:::i:!:.,..,r-

F V¡SAOD
[!HAS

·A¡¡TDRI·
DAlJfS
t(l',lPf·.
lMES

~l lI>'oS y
descripc¡ón

"'"Í!lArt:a!1cras

Resultado

P'!lnillos cnlol~''¡~~ ¡-lúmcm

marr.;¡s:

Plm ¡fr"l :,;'l'lp;

rlrrnd'

ET 2926992
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56 OIl~S Intid~n¡;ja\ durante el tranS¡KIne

.Q¡¡laclil~ de lls heth~ y medidas adopladas

.

CONTROL POR lA ADUANA [lE OfSTIr-;O 11HANSlTO COMUNITARiO)

Fe¡:ha de Ileg~da

Cnmrol de precimos

ütl'i€l'Iaciones

Suplemento del número 308

GVISADO mlAS AUTORIDADES COI;IP[T[Nl¡:S

¡:1~r,lplar It ~ devliellll

"dcspues de reglslladD wn el

N'

hma

TRANSITO COMUNITARIO· RECIBO ¡[I int€lmda dellera relle~a! el re,'h~ ames·de pr~sentarlG en la aduana de delllnol

Por el p!€ser,ie recibo se tenll;ra qilP. ha sidll presentaGo el do(umemc clpedldll por la aduana de

Inombre y poisl ¡;oc el N:

y que hasla el mlJm~nlD no sr ha Obl€f\:adc n:ngu~3 ;'Ii'gu!:mdad en relilricn cu~ el e~~io a que se rehm dl¡:ho d~cumenlG

Fetha

Sel!ü

Sello de la
aduana de deSlino
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I A ADUANA DE DESTINO

t CAOUANA DE ,AATIDAFmna.N

COMUNIDAD EUROPEA . .. .. ITLARACION
.

7
2 Exped~or/Exporlad::r N.'

O
. '-- aFo<roAa¡ioo list.de~

·1
.... I

t
¡O_ lbia! bo!hos .. [7 Número de referencia..

-3 .
-3 8 Destinatario N.o 9 Resnonsable financiero N.'

-!...,..
.~ 10 Pais ull 1'1 pai ~%'C'/112 Elementos de valor 13 PA,e.

.!í I ¡YOC...
ca 140ecl¡¡rame/Representante N.O '5 fJaj¡' de¡npedi¡:iOn/exw~ 15 COO. p, exped-le~ll1 Cód. país De d~~lino-:: • lb'. lb.. 1& Pais de origen 17 "'" de desllno .• . .. '...... ., .. { , , .

I! 18 Iden,lidad y nacionalidad medio transporte a la llegada 119 Cn. 20 Condiciones de enrrega:. I I l~ca 21 Idenudad y nacionalidad medio lIanspor!e activo en fmntera 22 Divisa e impoflf: tolallaclura 23 Tipo cambio 124 NatumleJaQ.

5 I I ¡ Ilransa~c

¡¡;o 25 Modo transpone 126 Modo lIansporle 27 Lugar descar¡¡a 28 [JalO, financieros y ~ancarios

I en frontera I intenor

7 29 Aduana de enlrada 30 LociJlilar,ión de las mercancías

31 Bü~osy. ~y,-"," N/~esr "~;'f:~~ . '132' Psrtida 33 Código de las mea:ancías

I Idascripción po Ide las ,
meocarlCias 34 Cód, Dais de origc~ UMílSlI btllUlJkol, 36 ·Preferencú.
r ..

• lb
,

31 REGIMEN ~'M'" "'" (kgl , .. 39 ContliJgenle
, , I , . '

..

40 DocLJ1lemo de .carga/Documento prECl!dente

. "." ,--,' .. > ... . 41 Unidades su~lcmcntarias 42 PrecIo del articulo 143 Cód
44 Indicaciones IM~.

espllciale§/ CM. I.E. 145 AjusteOocumell1Ds
pre§l!ntados/
Certificados 46 Valor eSladístico
y 1llilorila

!ciones
41 CilJcullJ

r'"
Base imoolllble Tipo Impone MP 48 Aplazamiento de pago 49 Identificación depósito

de los
1¡ibutos

B DATOS CONTABLES

I

.~.
rOlal:

o - ~

o - - - - - - -

51 Aduanas
de paso
preV!SlaS
lV paiel

52 Garantía
no valida para

repreSeFJlOOíl ;n
lugar V a: '

_ ~ __' ---'--o,. ,-- _ ,_,,'_

CM. 63 AdiJana de destino Iy pai;!

J CONTROL PQH LA A\)UAN¡l, !)l. OfSllNO Sello: 54 Lugar y techa

firma v ~nmbre cel de¡:lgranle/lepresenrante

ET 2926992
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1 DEClARACION
I [.
I i

19 flr

COMUNIDAD EUROPEA9 J Expedid¡r/ExiXiiJd;¡--·-----· Ñ-:-----·-

_ Ll

..
"E

~..
'";¡
e.....-..
~l..
¡¡¡'

9
__.__ 1""",,- .. _

315.:;i,o:; Y, IMarc"s y i1umera¡;:{,n ~. " cootl!'1oo~rlesl --N~roml) ~. rJIISoJ
~~Wlp(;on

De ia; .
mercancías

I
---~
44 Indicociores

especiales!
DotuIJll!flIOS
presenmdosl
Ct'fllficados
y autorÍla­
CloneS --_._._-----

.._-~---
---'---'-~-r~2¡;;;r!¡da ,..------

I N°
-

35 Masa brul8 Ikgl

38 Masa ... Ikgl

40 Documcf\lO de C<lfgil/00tumen1O precedente
.

Cód.l.E. I

D CONrROL POR LA ADUANA [l: PARrillA.

Rll.'iultadc

~Ci;ltOS colocados: Nlirnrro;

martaS'

Plazo (terha !imite)'

Finna:

--·----------r-Seilo 54 lLl:]ar y fecha

Firma y nombre del dedafame/representBnte:

Edita; Mutualidad del Pelsofllll de- AdLiallaS. Islas Filipinas. ~O . ?IIUD3 MADRID El 2926992
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MIn 0002005

A ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION

COMUNIDAD EUROPEA 1 OEClARACION
2 Expedidm I Exportado! N'

IO e BIS
3 Formularios

1I
31 Bultos V MalCas Vnumeraóón - N' contenedor lesj- Número yclase 32Partida, I33 CMigo de las mercancias

I I IdescrIpción IN' ; .
de las
m,rcancias 34 CM país de origen 35 Masa brula Il:.g)

'1 lb I
:J1 REGIMEN 38 Masa nela lkg) 39 Conrmgenre

1

40 Documento de carga/Documento precedente

41 Unidades suplementarias

44 looicaCiones
especiales! COO lEOocumemos
presentadosl
Certificados

4& Valor estadisticoyauloma·
clones

31 Bultos V Marcas ynumeración - N' romenedor (es) - NiJmero yclase 32 Partida 33 Codigo de las mercancías

I Idescripción IN' Ide las
marceAClas 34 eód pais de origen 35 Masa bruta Ik91

'1 lb I
31 RfGIMEN 38 Masa nela Il:.g) 31 COn/ingente

I
40 [)oculT\ento de taf9a![)ocumemo pr8[e<!eme

41 Unidades suplementanas

44 Indicaciones
especiales! Cód.lf[)ocumemGS
presentados/
Certilicados ....
yautortla- 4& Valor estadislico
t:lOnes

31 Bultos V Marcas Vnumeración· N.' t:omenedor (esl· Número yc1aSll 32 Panida 33 COdigo de las mercancias

I I Idescripción IN'
de las
mert:anClas 34 Cod pais de origen 35 Masa bruta (kg)

'" lb I

31 AEGIMEN 38 Masa nera (kg) 39 Conrlf/genre

I
40 Documento de carlja/Dlltumemo pret:edeme

41 Unidades suplementanas

44 IndlcaClone,
espet:iales!

Cód lEDocumentos
eesemados!
ertl!lcados

4& Valor estadísticoV aU1OfIla·
ClOnes

41 Cálculo Clase Base imponible Tipo Importe MP Clase Ba-wlmponible Tipo Importe MP
de los
tribulOS

J ~
Total primel ar1Íi:ulo Total segundu artículo

Clase Base impOnible Tipo Importe MP Clase Importe MP ... RESUMEN

1 Ejemplar para el país de
expedición/exportación

17A[)~NAO¡: PARTiDA~ -- .- -

l ' ' I

I
I

__ ...l.--...~__.____._.--...L_____.___.L____~ ..___~. _~__ ,,_
11al [elcel a<!',rnio IG. .-~_____.. _..___________.___ .. _."____ .___.______.. __,,_L_~________ ..__r
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1 A ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACION

1 °rLARACION

e BIS
J Fom-,ularios

2I ---------1--132 Pal1ida 33 Código de 185_meJca~cias I !
IN' -----

34 COt!. pais de oflgen 35 Masa iJrula Ikgl

" lb,
37 REGIMEN 38 Mato! n~la Ikgl 39 Cormágente

1

40 Documen!o de targa/Documento precedente

N'2 Expedidor I Exportada,

O

COMUNIDAD EUROPEA

31 Bullas ~ Marcas y numeración - N' romenedor (es)- Numero Vclase
descripción
de las
mercancías

J ~-"r44 IndiCatiol!esL-----~~---------·~-------------·-----, tI
especiales! l--~ Cód 11 --------
Documentos

-p'esentados!
Certificados -
yaulOlIla· 146 '¡"ior eSladislH:O
LlOnes

37 R[GIMEN J8 M~~a neta Ikq) . 39 C(!fltrngsfiff!, '
~---,--,---'-;;._. ..L _
140 Documento de carga/Oücumento precedeme

_IJ2pat~a, 33Codigodelasmercancias . '=t
'--L-\~,..--,-- - ~_l __

34 Cod pais de origen 35 Masa bruta Ikgl

.¡ 1"

31 Buhas y Marcas ynumeración - N' [Ilmenedor lesl- Número ydase
descriptién
de las
mercandas

f-c.1~-;c-.~.,.-c--,------­i 41 Unidades sljplementarias
--·--!·--~------------------iL. ~:;-.,.,-r- _44 Indii:ar:lOnes

especiales!
DocumenTos CIid lE. I
presentadosl
Certificados
yautoma- 48 Valor esradislico
Clones

II
35 Masa b!Ula Ikgl

33 Código de las mercancias,
J4 Cod pais de origen

1" lb I
f.:':-::=:"--+.-.---~----+~~ --

37 REGIMEN 38 Mosa nela (kg) 38 [¡wffigenre

1

132 Pamds
1 J N'

31 Bultos V 1Marcas Vnumeración - N' cOnlBnador lesl . Número yclase
demipcion'
de las
merl:snWJS

40 Dorumenlo ce carga/Oocumemo p'9ceder.1e

I_----L _
44 Inó;cacwnes

especiales!
Oocumentos
IlJesentadosl
teniÍicados; I
y3u(or¡¡a-
c.ones

[
-~----- ~- ----41 Umdads" "Jp1eme ¡'al,as

-~--------------1

---- --- ---------
lod I ~

L-l------------146 Valor eSlad-lsúco

i
47 [alculo

de los
!'ibu10S

¡el,,, B", ,"pomb', I Imp,,, iMP C!""--j B", 'mpé"~I_,--i'E"----- -- I'm'o"----f

I i 1

1
1, I

1 ! I . I i 1 1

f-l.-.,,-....-c-,.'"c.-J_~.. ----l--·--1-- ---l>Í~"¡;¡"i¡"ic-J--------_-l_------1-

M

Base ¡mporlibl~ .--+II!T,,'p::., ._il,!I',,'mc:P''''''=--_.__-4III:::MP+C"',,'"-.-r'Impo"!..___ -r.,I'MP - RESUMEN

2 Ejemplar para usos estadísticos ­
País de expedición! ••portación

i i I i i ~C~NP_OE PAñioA~-' - -~ ._- ~

b=...~J·~~-=Jd "==-=-~_~~~
lET 0002005

•
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46 Valor esladisnco

Cod. L[

35 Ma;;~ brUla (kgl

A ADUANA OE EXPEOICION/EXPORTACION

ROPEA 1 DEOLAR~CION

N'
Ie BIS

3 Formularios
3I

dor les) • Número yclase 132 ';':" i33COd". de 1" m""",,, I ~~.~__
34 Ccd psis de origen 35 Masa brula Ikgl

'1 P'I
37 REGIMEN 38 Masa nela (kgl 39 COlw;1.Qenre

i
40 Oncump.~rn de carga/Oocumenro prer;edeme.
41 Unidades SUPlementa:=[

-----

COMUNIDAD EU

_lE'ped~.: hP'"'d~_

31 B~ltos V Mau:<¡s Vr,umeracíón . N' comelle
descripCión
de¡las .
merC81lCI8S

31 Billlos V Marcas Vnumeración - N,' comanador lesl - Número yclase
de~cf¡pcicn

de las
me'canclas

44-I-od-lc;;;~L_-------­

espeóalesi
Oowmantos
p¡~senladosl

Ce1ificados
y8IJiOIl/d-
!:iones

~,--~---J,,= ._-' _
40 OOtumemo de cafga/OoCl'.l1enlo pre~p.denll!

v.a~IOflla- I
I

151CO

Clones

31 '"",,' 1M""" o"m",,"" .N' cOOlenedor lesl- Número yciase 132 Pan"ja 33 [:'0190de ¡as merCdnr.ias L
Idl';smpciOn IN" -f-'---..l--de las

men;anti3~ 34 Cod Pdl, de origen 35 Masa hrula ikg¡

! " Ibl

i 31 flHilMFN 38 Ma_la neTa Ikgj 39 CiJ,~r/llq!tfJ!e

I ------L__

44 InJ![ac¡or~s.1
es~efJille,i

Oocu'lnemos
presantddos/
üf1Ificaóos 1

47 ~:~:: i I'",'mpa"," ---1 r'"--- -- -1'2:"-"-'''-- - --'+", cla~-"-"",~",,"-- __ -- f""-- 1'm
""' IMP

I I i I 1, ¡-- ,~ r
I! 1 ' I l Il

i
1',:

' '1 1:
_--.1____ __ _ 1_ ~_ _ '- ----L . L-.

foral pr.mer ~lt:uin I 'Olal sagundo dr!iwlc I

.- RESUMEN

-- --- ----
I e AüUt.NA [Ir PAP1ID.·'

3
Ejemplar para el

expedidor/exportador

M
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I A ADUMA !"!~ fXP(OICI0NitXI-:)P,fA[:GIi

31 Bullos y Marcas yr<umerilción . N"comenedor les) - Numero yclase
de5c~¡pclér.

\le las
mercancías

Td'1
¡.

1 DEClARACION
I Ie i BIS

3 FOI'lUlilJ'CS 4,
132 Partida, 133 Clitigo de las mer

IN'

I---~-~--~--~

------- ·----~--_1i
L __. _.__ . ....__.

N"
COMUNIDAD EUROPEA

_JL---.~ _
44 Indlca¡;iones

•spetlales/
Occurr;e~los

presentados/
Certificados
y illj!O',Zil·
Clones

31 Beltos y Marcas y numerariun • N.' contenedor (es; - Nlirr'ero yclase
descripción
de las
merCilnGlilS

31 Bultos Y, IMarcas Vnumeración - N' contenedor les)· r.umelo ydase
destrlpClUn
de las
m~rcan(Íils

_132 pa¡1i~aJ 133 Código de fas mertilnC,ilS

I ~---[Js-CCMa-C,"b-""-C,,,'C-11
I 3aMo;;-;[a¡¡¡-;-~ ,

40 Documento de carga/Docullle~\o p'Hedeni~

---~-------~- ..

44 InditaclOnes
especiales.!
Documentos
presentados/
Certificados
vaUlcflza·
Clones

----------F''1
~i

4 Ejemplar para la aduana
de 'destino

e AOUA~'A Uf IARTID,1

¡El 0:)02005 M
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COMUNIDAD EUROPEA
2 Expedidor I Expanador N,'

O

80let[n Oficial del Estado

1 DE'ICLARACION

e BIS
3 FOr¡lllariOs 5

127

31 Buhas V MaltaS VnumeraciÓll - N' cOOlBnedor lesl- Número yclase
descrilltión
le las
mercandas.

44 Indicaciones
especialeS!
Documentos
pres,emados!
Certificados
y8ul0ma­
clOnes

31 Bultos V MarcaS ynumeración - N' cG/1lenedor lesl- Númefo Vclase
descripción
de las
mercancías

44 Indicaciones
eslíeciales/
Documentos
presentadosl
Celllllcados
yauloma­
clones

31 Bultos V Marcas ynumeraciÓn· N.' contenedor les)- Número yclase
descripción
de las
merrancías

.

44 Indicaciones
especiales!
Documentos
presentadosl
Cen~(cados

yaulOflla·
clOnes

.

132 Partida,".

1
32 partida.

1" .

. I 32 panida.

I '".

33 Código de las mercancías

35 Ma$a bruta Ikgl

38 Masa nala Iklll

40 Documento de carga/Documento precedente

33 Código de las mercancías

35 Masa b/uta (kg!

38 Masa nela lkll)

40 Documento de carga/Documento precedeme

33 Código de las mercancías

35 Masa bruta (kgl

31 Masa nela (kgl

40 Documemo de carga/Documento precedenle

5
Ejemplar para davDlver ­

Tráns~to comunitario

e ADUANA DE PARTIDA

I
I
I

IET000200S M
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MEl OOu200SEdll¡ Mullllhdad del Pe'IOllil de Aduanu A-' de fil'9onel, SO, 28003 MAO~ID

A ADUANA DE DESTINO

COMUNIDAD EUROPEA 1 DEC¡ARACION
2 Expedidor / [¡porlador N.'

IBISO e
3 tOl¡UlariÓs 7

31 Bulles V Marcas ynumeración - N' contenedor les) - Número yclase 32 Peluda 33 Código de las mercancías

I Idescripdón IN' Idetas
me cancías 34 [ód país de origen 35 Masa brUia Ikgl 36 Preferencia

"1 • Ibl
37 REGIMEN JB Masa nela Ikg) 39 Contingente

I

40 Documento de carga/OocumenlD precedente

41 Unidades suplementarias 42 PreCIo del a!llcu/o rJ Cod
44 Indicaciones IME

especiales/
Cód lE 145 A¡iJsleOOCUmenlllS

eesentadoSI
ertlhcados

46 Valor eSladisticoyautoma·
clanes

31 Bultos y Marcas ynumeración· N,' contenedor lesl- NumelO yclase 32 Panida 33 Código de las mercancías

I Idescripción IN' Ide las
mercanClas 34 Cod, pais de origen 35 Masa brUja (kgl 3& Pre/erenCla

'1 lb 1
31 REGIMEN 38 Masa neta (kgl 39 Corlflngente

I
40 Documemo de carga/Documento precedente

41 Unidades suplementarias 42 PreCio del artlcu!a 143 Cad
44 Indicaciones ¡ME

esps\illles/ Cód lE 14& AjusteDOClJ1lentos
presentadosl
Certificados

4& ValOl esladísllcovautoma·
ClOnes .

31 Bultos V Marcas Vnumeración - N,' cllfllenedor lesl· Número Vclase 32 Partida 33 Cadigo de las mercancias

I I Idemipción J N'
de las
mercancias 34 "cad pais de ongen 35 Masa brura (kg) 3& PreferenCIa

'1 lb I

31 RE GIMEN 38 Masa neTa Ikgl 39 Conll!lgenle

I
40 Oocumemo de carga!Oo¡;umemo precedeme

41 Unidades sUPleme~;a~2- PrecIo del arl/wlo 14J{'d
44 lndicaciones ME.

especiales!
Cad IEJ4& AlusreOocumemos

presemadosl
. Certiticados

4& Valor esTadisllcovautoma·
clones

47 Calculo Clase Base Imponible Tipo r- !'"

,~ ¡-"""""
Tipo

-~-1"'"~~
MP

de los
rribulos

L_ _____L_----~ -- -
Tolal primer artículo Total segurldo arllculo

Clase Base imponible Tipo Importe MP [I~~ Impone -r ..... RESUMEN
---------,

7 Ejemplar pira usos .st.dísticas·

I
País -d. dlstina

OOUANA-OE PARTlOA-
- - - -

I
I

Total tercer artículo: IG.

I -
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A ADUANA DE EXPEDICION/EXPORTACIQN

COMUNIDAD EUROPEA "
1 DEeLARACION

2 hpedidm I Exportador N'
IO e BIS

3 Formularios
9I

31 Bultos y Marcas ynumeración - N' wnienedor lesl· Numero yclase 132 Partida I
descripción IN'

. d~ las
35 Masa bruta Ikglmerr:ancias

38 Masa nela Ikgl

40 Documento de carga/Documento precedente

44 IndicaCiones

El
espeCiales!
Oocumemos
presentadosl
Cenific<ílos
yautorlza-
CIOnes

"
31 Bulrosy Marcas,,! numeración· N' contenedor lesl· Numero V clase , 32 Perllda

descripciiJn INo
de las
mercanCl3S 35 Masa brula (kg] ..

-
38 Masa nela [kgl

~

40 Dor;umento de carga/Dm:umenlo precedente

44 Indicaciones ~

espeCiales!

LJDocumentos
presentadosl
Certificados
V BUlOllla-
Clones

31 Bultos y Martas ynUmefil¡;ión . Nocontenedor les) . NiJmero yclase [32 Partid ..
descripción IN'
de las
mertantlas 35 Masa brula Ikgl ,

I-=c------
38 Masa ne1a Ikg)

40 Documento de carga/Documento precedente

-------------------"----

44 IndicaCIOnes
espeCiales!

WDotumentos
presentadosl
Certlticado~

yaurolfza-
Clones

.
"¡

9
Ejemplar para el

RESGUARDO

e AUUANA DE PARTIDA

I
I
I

IET " .'.. ~".' '(" 5U''';'.;::uu M
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1I0DElOS DE DOCUllEHTOS 1

'------.--,-- "

DOCUHENTOS DUA

- TRANSITO (SERIE T).

Ejemplar I
'Ejemplar 4 (anverso)
Ejemplar 4 (~everso)

Ejemplar 5 (anverso)
Ejemplar 5 (reverso)
Ejemplar 7
Ejemplar 9

- TRANSITO COMPLEMENTARIO (SERIE TI.

Ejemplar 1 Bis
"Ejemplar 4 Bis
Ejemplar 5 Bis
Ejemplar 7 Bis
Ejemplar 9 Bis

/

- 205 -
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A ADUAHA DE EXPEOICIDN/EXPDRTACIDN
COMUNIDAD EUROPEA lOE C¡L A R A e ION

1 'Z EJpodidar1~ N'

O- 3 f(llmularios 4 Li~l. de caIga

I
S PaRidas • T0UI1 bukos .17 Numero ~ relerencia

1• llolánIIIrio N' 9 ResponSítlle financiero N'

-,,~-
:1
1 10 PaÍ$pmTltr 111 Pais¡'81IS· I

13 PAC
,. des/lrm I «CIÓn.. 14 Oecl8f8nl8 / Representante N' 15 País de Ilxpediciiln I expotTaQdn Ii Codo P. exped.lilPOttl¡t7 COd. país da destino

l .1 lb • lb'
16 País de o¡¡gen 1J Pai! de destino..

i
. . ..

.ldenIidfll YnecionBfidad medio transporte a la panida rs tu 20 condiciones de entrega

I! I
21 IdlmMlad r nacionafidlld msdio lraRSpOn8 activo en Irontllf8

I
22 Divisa e impone tolallat\ura 23 Tipo cambio 124 tlurale18

I l. lransacc.

21 j 1f8I'ISIlOlII- - el MGIlo tranSJWne 27 Lugar carga 28 OalOs linaneieros Vbancarios
en fronleRl J intenor

1 21 Aduana de salida 30 localización de las mercancias

31 Bukos V ....YnlllTl8faciún-. " l:OI1ttll8llorlesl- NUmero Vclase 132 Panida 33 Códigt~ Iai~ncias I Idescripción I N' I-{je las 3' _bnMlkglrnllftllncias 34 CM país de origen

< " . lb .'- 31 REGIIMEN 31 Molí ,.. ltal • Contingeflle
..

40 Oot..-o do "'YO1_._. .

.', 41 Un"dadl!Ssuplementarias
44 Indicaciones

8S¡l8Ciales I CM.IEJDocumentos
¡nsentadoSlI

,
. -

Cenilicados . ... Valor esladislico
~ aulOnla- "
ciooes .. ,

41 Cálcula Clase Base imllllnible Tipo Impone MP 48 Aplalamiento de pago 41 IdenliflC8ciiln depósito
delllS
tribulos !

8 DATOS CONTA8LES

Tolal - - - - -
• Obligado prinOPIII N' firma: I e ADUANA DE PARTIOA-

I
I

&1 Aduanas '''''''''''iIOf I
de paso

Wgar y""'. Iprevistas -- - -_.-
l,paisl

1 -r. .

12 Garanlía Col. 13 ...... do desUno IY ,,"si
no válida para \

O CONTROL POR lA ADUANA DE PARTIDA Sello 54 luyarv!edJa"

Resultado:

Precinlos colocados: Número: Firma ~ nombre del daclaranle I represenlanle

matcas:

PlalO /lecha limilel

firma"

......_ , '_50·_ '" T 0869696 M
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E CQrYTROl POR lA ADUANA DE fXPEOICION I EXPORTA(ION

Boletfn Oficial del Estado Suplemento del número 308
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54 Luqal yf~cha

I f',m, Voom'" d.1 ,,,1,,,,,, ! "'''''N,",,

SellO

~ L ~ ~ __
Cód 53 Aduana de destino (y país!

marcas

--~52 Garantia ----- -----

_~!!~~~~r':._. _
D CONTROL POR LA ADUANA DE PARTiDA

Resultado
PreClnlOS colocados Número

A ADUANA DE EXPEDICION/EXPOATACION
COMUNIDAD EUROPEA 1 DECILARACloN

4 2 Expedidor I EJponador N'

Of- 3 Formularios 4 lis! de carga

I
5 Panidas 8 Total bullOS

I
• Destinatario N'

o DBSERVACIDN IMPDRTANTE.¡
Cuando el presente elemplar se utilice exclllsi~amenle para JUSTIFICAR El CARACTER COMUNITARIO•~
DE LAS MERCANCIAS QUE NO CIRCULAN BAJO El AEGIMEN DE TRANSiTO COMUNITARIO. solameme•~ se requiere a lal fm las menciones que figuran en las casillas 1, Z. 3, 5, 14. 31. 32. 35. 54•• y, en su caso, 4, 33. 38. 40 V44••~•

.!! '4 Deda/anle / Aeplesentanle " 15 Pais de expedición! elponación

!i
~ 17 País de destino
l;....
.! ,8ldenlidad Vnacionalidad medio transpone a la panida

I
1'8 etr

21 Identidad ynacionalidad medio transporte activo 1m fromera

I
25 Modo lranspone 1 121 Lugar cargaI en frontera .,

4
31 BullOS y Marcas ynumeración· N' contenmOl(esl- Número yclase e2 Panida 33 Código de las mercancías ,

descripción J"de las
mercancías 35 Masa brula (kgl

38 Masa nela lkgl

40 Documento de cargo I Documento precedente

44 lmhcaciones
especiales I

"~
Ilocumentos
presentados
Cenititados
yauloma-

•

clones
55 T¡ansbordos lugar ypaís: lugal ypaís

Iden!. ynaco nuevo medio lranSpone" Iden! V naco nuevo medio transpone
Clr. I I ¡11 Iden!. nuevo conlenedllr Cu I I (l¡lden!. nuevo COntenedllr

1lI1ndiquese 1si SI oOsi NO ll~ Indíquese 1sí SI oOsi NO

F VISADO Nuevos precintos: Número marcas Nuevos precintos Número mar~as

DE LAS
AUTORI· Filma· Sello Firma Sello
DADES
COMPE·
TENTES

.,

Ie ADUANA DE PARTIDA-
- - - - -

50 Dblrgado principal " firma

I,
I

51 Aduanas replesenrado por i
de paso Lugar ylecha" ,

,
p¡eVIS18s -.- --._-"---------,- - ~- -- - - - - - --

Plalo (lecha limne)

Firma
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58 Otras incidencias dllfllnte el transporte
~e!~n' de los hechos y medidas adoptadas

Boletrn Oficial del Estado .Suplemento del número 308

G VISADO DE lAS AUTORIDADES COMPETENTES

H CONTROL A POSTERIORI ICuando el proseme ejemplar se utilice para justificar el carácter comunitario de las mercancíasl

SOLICITUD DE CONTROL RESULTADO DEL CONTROL

El control de la autenticidad del prosente documento ~ de la exactitud de los dalOs El presenle documentol1l
que el mismo contiene, se hace por i l

J
ha sido elBmmado de COfl.lormidad ptlr la oficina de aduanas indicada y los dalos

1 .. que conuene son elactos

U·-l no tOrresponde a las condiciones de amemicidad y de regularidad exigidas (ver
observaclonesl.

lugar V fecha
Firma

ObselVlIciones

.11l Inditar cen IX} la mención aplicable

Sello
lugar V fecha
Firma Sello

I CONT~Ol POR LA AOUANA OE OESTINO (TRANSITO COMUNITARIO)
Fecha de llegada
Control de precintes

Observaciones

Ejemplar N~ 5 devuello

.1
después de regisnado con el

N'

Fuma Sello
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Sella

_____--mEE 1 _
lugar y pais ~ _

Id~N Vnac nuevo medio lIltnSpo:"",~_-:- _
CIr (llldenl nlfll'/O contenedor:

(Illndíquese 1si SI aOsi NO------

Sello

A ADUANA Of: EXPEOlcrON/EXPORTAClON

.- I HC¡LARACllfN

1
3

F"'tos
4 ~iS1 de carga

& Panldas 8 rDIal bullos I

15 País d1! expedicicn I e!JIonatión

17 País de destino

-
a ia pa"ida

I
118 en Tilbagesendes 1JI: lurucksenden· an

tmoTp~nt(J' w; AelUln 10:

e aCliw en !!cntela Renvo,e¡ il Rioviare a

I rerijglenden aan" Oevofver a

[21lU!lal carga ADUANA DE MADRID
General Asensio Cabanillas, 3----------------
28071 ~ MADRID

úmero Vdase '. I"32 Pir!i~~ 133 Código de las mercancias

35 Masa bruta !kgl

3' Masa nela (kgl

40 Oocumelllo de cargo / Documento precedente

'-------

marcas

------

• DeSlinet8rio

NlIevos prerir,tos: Número'.

Firma

~.·...f i--o-,-,-,.---,-,-,-,.---,,.---,-.,,-_ 21 Idenlidad yIlJIciGl1alidad medio lIanspoit

18ldemidad ynllClCnalidad medio Iranspllfie

I

-5

COMUNIDAD EUROPEA
5 [tpoód~ I ú¡1mradtN

31 8iJll0~ V Malcas ynumeración . N~ tomelledor(es) - N
descripción
de las
merClillcias

F VISADO
OFIAS
AWTOAI­
DADES
COMPE·
TENTES

INuevos ~rec¡n1os: Número· marcas

IF"m.

---+----------------- ----~--~--____rc - -- - -
50 Obligal1o pr~!'Itipal N' fi~lil -. I e ADUANA DE PARTIDA

CIt. T 1111 ldent n:levo cDnlene_~d'~'- _

I1llndiquml si SI oOsi NO

Mli1iiicacionasI
especiales I
Oac~mentos

p~eSen1_adOS/I
Cen,licados
yautollla'
c'ones

55 Transb{lJdo:'l ~l~u~"~'L'~"~;'~- _

Idenl. ynac. nuevo medio llanspone:

CÓll 53 Aduana de deslino Iy país)
________________+-...L- _

Sello

51 Aduanas repreSllIllado por
de~ ~~JY~~ r
prevls¡~s L. - ,. ._---L.

__~:_l i J. I
52 Garafllia

__~_:~~í1 p-illa

D CONTROl POR lA ADUANA DE PARTIDA

Resultado

PlecinlOS colocados Número
. malcas·

PlalO (fecha I¡mjle~.

Firma

E... MlIlua/l4ad~I't<1onIJdtAduIlll$ ...... rr.F..SO-l800JMJ.OIllD T 0869696 M
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~o-. inJ¡dencias ror8nte el uansporte:
RelacÍÓll de kls tEcftos'y medidas~

CONTROL POR LA ADUANA DE OESTlMlITRANSITO COMUNITARIO)

fecha de I~gada:

Control de precintos

Ollselvaciones:

Boletln Oficial del Estado Suplemento del número 30B

GII1SAOO DE LAS ,UT_DES ClJO¡lPE11'NTES

.

.

Ejemplar N." 5 devuelto

.1

después de regisTrado con el

N."

Firma:

TRANSITO COMUNITARIO-RECIBO IEI interesado debera mllenar el r&11Io antes de presentarlo en la aduana de destino)

Por el presente reciho se certifica qlJ8 ha sido presentado el documento e~pedido por la aduana l!6

(nombre y paisl con el N.o.__

Vque hasta el mumemo no se ha observado ninguna irregularidad en relación con el eJlliio a q~ se refiere dicho Documento

Firma

SOlo

Sello de la
aduana de destino:
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A ADUANA DE DESTINO
COMUNIDAD EUROPEA 1 DErAR~CI".

;L
2 &podo. I úpon. r¡,

O
3 formularios 4 lis1.de carga

I
5 Panidas 1 Tolal bultos 17 Número de refe/encia

oo
'1 • Destinatario N' 9 Responsable financiero N'-•-';...
• ID Pa/sul, r' Pi1lSlfa11S3CC.l112 Elemef/losdelvalor 13 PAC
8 J proc - Jprod •:;- 14 Declarante I Represemaml! N' 15 País de e~ped¡ción I exportación 5 Cód. P. exped./ exponIi11 Clid_ país de destino•lO "l. , l.,•
• lB Paisdeor,gen 17 País de deslino11•
I!!
li '1 Identidad ynacionalidad medio uanspone a la llegada

I
119 elr 20 condiciones de entrega

I;;....
21 Identidad y nac!onalidad medio transpone activo en frontera 22 Divisa e impone 101al factura 23 Tipo cambio _124

l
NaluralEla¡¡

iD' I I I transace

25 Mido trallSptlne I28 Mollo uanspone 21 lugar descarga 28 Dalas financieros ybancarios
ell lIolltera I Illtenor ,

29 A~uana de enuada 30 localización de las mercancías
I

7 I
31 Bultos y Marcas Vnumeración - N~conllmedo~esl- Numero Vclase 132 Partida 33 Código de las mercancias

I Idescrrpción I N' Ide las
34 Cód país de origenmercanClas 35 Masa bruta (kgl 36 Preferencia

• l•
37 RtG'lMEN 38 Masa nela (kg) 39 [ooflngenre

40 Oocumellto de cargo / Documento precedente

41 Unidades suplementarias 42 Precio delanículo 143 CM

44 '"d''"''""';,1
I ME

espeCiales ¡
Cód IE. 145 AjusteDocumemos

'''''",'d"~ilCenlhcados 46 Valor estadisllCO
V autOriza-
ciones

47 Calculo Clase Base imponible Tipo Impone MP 48 Aplazamiemo de pago 49 Idemilicación depósito
de los
tributos

B DATOS CONTABLES

TOlal
~

I - - - - - - - -
50 Obligado principal N' ~irma e ADUANA DE PARTIDA

I
I -

-----
I51 Aduanas representado por

de paso lugar yfecha IpreWISlas

I
- - - -¡ - - - -

~
52 Garamia CDd 53 Aduana de destino Iv paísl .

no valida para

J CONTROl POR LA ADUANA OE DESTINO 54 Lugar Vlecha

firma V. nomble del declarame / representame

M
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-;-;;-;;-;:-;"'7;;-:-;:-;~::/A AOUANA DE EXP.EDiCION/EXPOATACION
r'DECLAoRACI NCOMUNIDAD EUROPEA

2 bpedidOf I Exportado! N'
~--~---~~-

I I9 O1- 3 rOff:1ula¡io. 4 tiSI dB taIga

I _.._--~-~-------
5 Panl(!as B To:a1 bul!os

I
.- Oe~linalario

---- -_._- -----
N'

o
1!•o
ir
uoc

""l! ------
i!l. 14 Oeclaranle I Representante N' 1'5 Pais de 8lpeditión I elpor:BciOll
l&... -- -e 17 Pais de destinll•.".

18 Identidad Vnacionalidad medio trallspor!e ala partida
. I 1'1 el!

21 Identidad ynalonalidad medio transporte activo en fromera

I
25 Modo transpone I r9.arCargaI en !romela :

9
Marcas Vnurne/ación . N~ contenedorlesl- Número yclase

.~ 132 Partida31 Bultos y
desClipQÍón I N'
de las
mercancías 35 Masa bruta lkgj

38 Masa neta Ikgl

40. Documento de caIgo / Oocumemo precedente

44 IndicaCIOl1es
especiales /

t:.JDocumentos
presemadoS!
Certificados
vautollla-
Clones

D CONTROl POR lA ADUANA DE PARTIDA

Resullado

PrecinlOS colocados: NumelO

marcas

Plazo (fecha limile)

Firma·

Sello

Tlugar ylecha

Firma yfiambre del declarante ¡representante

ftllll Mulai~1Iad1lrlPellDnal(leMuana1 A'IllI (le F"p'nu.50· Z8003MAOAIO T 0869696 M



Suplemento del número 308 Boletín Oficial del Estado 139

T 524278Edna. tJtJtuahdad del Persooal de M.lanas. Islas FIlipinas. 50 280D3 MAlJll1l

COMUNIDAD EUROPEA
A·ADUANA DE EXPEOCIll'l/EXPOATACION

1 0rLARACION
2_~ N.'. ." .
U e BIS

3_.
1¡ . . . . I

3U¡ltos y "",""..-: N.'~I'-.y"'" . 321'0,," 33 Ct'Ilijldl'las m8lmcíes I 1
deScri~iOO ·~ IN.' 1de .s
mercancías 34 Cód. paji ,de olfgen 3& Mosa !Juta 1k¡¡J

al bI

e 31 REG'ME1 38 Mosa .... 1k¡¡J .. 39 Cooringenfe
.. 40_mde"""/~1JI'Cf'lentB ..

'. e:
· ' ... . " ;. 41 Unidades suplernentatias

44 Indicaciones
e~/ llId. I.E.Documenms .
presenl8dos/ .'
Certificaoos .

46 Valor estadísticoyautorÍla·
ciones · ,

31 Bultos y ~ y nlmlJ8CÜl . N.~ """"'""los) .-. y"'" 32~" 33 ClXIq¡ de las flIIlItlIncias

I 1 Idescri¡x:ión N.O
de las

3& Masa !Juta 1k¡¡Jmercancías 34 CM. país de origen .'.
al lb!
37 REGIMEN 38 _ "" lkul 39 Cont¡f¡gente

I . .

"
40 Documento de carga/~1lI precedente ..' .' '.'; :.,;: .

.. . 41 Unllales su~ementar"las

44 lndicaciooes
<V

..
especiales/ Cód.lE.Documentos
p¡es8ltadosl
Certificados 46 Valm estadísticoyautoriza·
ciones ~

31 Bulws y _v_:N.·~IOS¡.-.y"'" 32_ 33 ~igo de las tMrCa1c1as

I Idescri¡x:i6n IN' Ide .s ' \!.'
mllfcanclas 34 cód. paíilde origen 3& Masa .'" 1k¡¡J >:

lal bI

.t. 37 REG'ME1 3BMosa .... llgJ 39 Contingente. ,

40 Ilocumenm de "",1-1JI'Cf'lentB . .'.;

:.;0. y;
••

O,. o. "J.
. ' ' . 41 Unidades su~ementarias

44 In:licaciorm

·t"
.'; .. ,

especiales/ llId. I.E._tos
_1
eernh.tios

0.' '0
46 Valor estadislicoyauroriza- ..... .

....
"

.
""'"47 C!kttlt DaSll Base imponible Tipo Importe MP Clase Base imponible Tipo Importe MP
de ..
tributos

lOtal primer articulo; bal seaundo artículo:

Clase Base imponible Tipo Imp:¡rte MP Clase Importe MP .... RESUMEN

1 Ejemplav para el pais de
expedición/exportación

'--~--- - - --e ADUANA DE PARTIOA

I
I

lOtal lercer articulo: T.G.
,
I



140 Boletín Oficial del Estado Suplemento del número 30B

A ADUANA DE EXPlOOOO/EXPOATIIlON
COMUNIDAD EUROPEA 1 0rLARA,CION
2E>¡o11"~ N° ;,

O' e BIS
¡ 3 For¡ulariOs 4

318ultosy Marcas ynumerm . N,O conte!ledlJ(esl . ff:mIro y dase
132

Pa~o
33 lf1igo de las mercancías

descripción
de las I i.mlll'cancías 35 Masa bruta jkgl

38 Masa neta I~I

• 48 Documento de carga/Documento pr8C~anre

44 Imicaciones ,

especiales!
e.UE, IDocumentos

presentados/
Certificados 1<

•y autorua·
clones

31 Bultos y MaIca~ ynlllOOfación • N.O contenedorlesl ,~NUmllfO y:dase r2 Partida 33 Cód~1l de las roorcancías
descri¡x:ión JN°
de las·
mercancias 35 Masa bruta (kgl

38 Masa!lelll (kgl

40 Oo[Umento de C8fga/Oocumenlo precedenle ,

44 lndicaciorl8s
especiafes/

Cód.I,E. JDocumentos
presentadosl

"",','Certificados
y autorlla-...,

31 Bultos y Marcas y numeración . N,o contenedor(es) - Número y clase 132 Partida 33 CódilJl de las fIIllfcallcias
descripdoo , I N°
de las
mercanclas 35 Masa brula (kgl

38 Masa oola(kgl

40 Documento de carga/Documento precedente

44 Indicaciones
especiales/ .......WDocumentos
pres8f1lados/
Ce'lllcOOos
yautorlZa·
Clones

4 Ejemplar para la aduana
de destino

~~l\.ll~ Mutualidad del Personal de M!anas. Islas Filipinas. 50 . 28U03 MADRID

e ADUANA DE PARTIDA

J
I
I

I T 524278
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35 Masa ""', I~I

38 M"''''''I~I

38Masa"'I~1

BIS

5

.....,....,====,......¡ A ADUANA DE EXPEOCIIlN/EXPORTACION

N,O

44 IndÍCIII:iones
especiales!
ilooJ"""lOS
presentados/
Certificados
yautorlZa­
ciones

31 BuIIOS' _,_

qripción
de las
"""ocias

COMUNIDAD EUROPEA

31 Buttos Y
~ripción

de ~s
mercancías

44 looicaeiones
espeCiales/
Documentos
presentadosl

'Cllflificados
y aUlllflZ8·
ciones

31 Bultos y ~'Y lllIlIIflICiOO _.N: D l:OllIeIIedu(es)· ~merll y~
descripción
de las
mercaoclas

32 Panida 33 Cód9Jde las mefClJIcias
N,O

38 Masa neta I~I

44 IndicaciCtlllS
especiales!
Oocumenms
¡:resenradosl
Certflcados
yauroriza·

""'"

Cód.I.E.

5 Ejemplar pe.. devolver
Tnlnsito comunitario

e ADUANA DE PARTIOA

Edita: MJtualidad del Personal de .Arluanas. Islas Filipinas. 50 - 28003 MADRID T 524278
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eoo
ME

39 ConlingelJle

39 Cwtffrgente

39 Con/Ingente

36 Preferencl~

46 Valor estadístico

46 Valor estadislico

34 Cód. pais de origen 3&.~ b'lllD liQl

b

37 RfGIMEN 38 Masa "'I~

4D Ilocumento de CIIl'ga/Oocumemo precedenlll

33 Códi¡Jl de las men:andas

7

r-:-::~",:,:,:,::,:,=-j A AlJJANA DE EXPEOOllN/EXI'OI!fACllN

31 Bultos V
descri¡x:iÓll
de las
nwc,ocl<ls

31 Bultos Y 33 Cldig)ilelasllUCalldas
~i¡K:ión

. -de las
IlIIrcaocias 36.Masa:trtdalkg)

31 Bultos Y
descri¡x:iórl
de os_as

44 Indicociones
es~ialesl

Documentos
presentaÓJS/
Certificados
y autonza·
clones

:-;-;::;:==-!-...:.-...:......;---...:........----------....;....;~:.:....-....;--- ..........-.1 41 Unidades suplementarias
44 IrvfícaciCOJS

es¡l!balasl
Documentos
presentados!
Certificados
y autoriza·
CloneS

:-;-;:-"-:7,.,,.!------......- ......---'-....-----'---"'-'--'--...:..'--...;.....;------"--.1 41 Unidades suplementarias
44 Indicaciones

especiales/
Documentos
¡yesentadosl
Certifi~

y autOrlza-

""""47 Cálculo
de ..
tribulOS

Base imponible Ji", Impone MP Clase Base im¡¡onible Tipo Importa MP

a,re
Total ¡mar artículo

Base imponible TitKl Importe MP Clase

Total se undo articulo

Impone MP .... RESUMEN

7 Ejemplar _pira usos astadlsticos­
Pals da destino

e ADUANA DE PARTIDA

Tolal tercer articulo'

~Elt.a...: Mutualidad del Personal de Aduanas. Islas Filipinas. 50 . 2B003 MADRlD 1524278
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AAfXJANA DE EXPEOICON/EXPOFITACION

COMUNIDAD EUROPEA 1 0rLARAeION
2~/&paWH N.'

<

O . e BIS
3_'" 9I

31 ~kos y Mrrcas ylUTIllfllCiM • N." contarebfesl •~ y cIlls8

1
32
i~'descripción,'" .s

rnercaocias 3& Masa brut'llgI

3. Masa net'I~1

40_decoya~ _ ,• .
44 Indicaciones_""'1 eJDocumentos

presentados!
"'M~"""_' __'_'_____' __"

Certificados ¡o---'--
y au1WlZa- j
ciones I

31 9.JkoSv Marcas y llI.I'1'IllllIC . N.o conmnedorfesj- Númlro y clase

1
32 i':'descripción

"'las
mercarK:ias 3& Masa bruta I~I

38 Masa neta 1..

48_."'·_I-.,,-n- ; .;¡l

44 IlllicllI:iooes
espocialesl

CM LE IDocumentos
presentados!
Certificados
y. autoriza·
ClOnes

31 Bultos Y MiItas YllJItlIim - N." tonterItldorlesl . ~mero ydBse
rz~,descri¡:x:ión

de las
mercancías 3& Masa ... I~I

38 Masa neta ilgJ

41 lÍlctJnerm de C8fQí1/lU:lIlI9OlO II1lCOOem8 \ ;.,';;.
•

44 looicaciones
especiales/

CM. LE. IDocumentos
""",ladosl
Certificados
y autorlZa-

"....

9
Ejemplar para al

RESGUARDO

Ema: Mnualidad del Personal de Adu~nas. Islas FilipirtaS, 50 - 28003 MAERO

e AOOANA DE PARTIDA

I
I
I

I T 524278
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110DELDS DE DOCUHENTDS

l'--------~--------~--

llOClW:NTOS OUA

OUA COHO T2L (SERIE O).

Ejemplar 4 (anverso)
Ejemplar 4 (reverso)

- DUA COHO T2t COMPt~NTARIO (SERIE O)

Ej empla!" 4 Bis

- 215
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A ADUANA DE EXPEDlCU1NIEXPORTACION

COMUNIDAD EUROPEA I DE,i'ARACION

4 ~ EXflI!~""IfxpoIIo1w N"

COM T2L ESr-- 3 Formularios 4 Ustlilcarga

I
5 Partidas • Total bultos I

• DesllnaIario '" OBSERVAClDN IMPORTANTE

J Cuím:l el presente ejemplar se utilice udusivamente pIrI ..lIDIFICAR EL CARACTER COMlJ.

NlTARlO DE lAS· MERCANClAS QUE NO CIRCUlAN BAJO EL REGIMEN DE TRANSITO co... MUNITARIO, solamente se requill1l • 1111 fin las mllllCio!l!S lJll! figlWlWl 111 las casiIas 1, 2,

I .

J, 4, 5, 14,31,32, 35. 5t y, 111 su taSO, 33,,38, 40 Y44.... 14 Declarante IRepresentante N° 15 País 00 expediciónl export,aclOO

i 17 Pais de dMlino,

i 1. ldenlidat1 yJJaCiona~dad melfio IJanspoIle a la partida

I
)'9 CIr

21 Identidad Ynaciooalidad flI!<Iio IIilfJSj)Ol1e acli~o en /ronlera

I
25 Modo transporte I 127 lllllal ',arga

I en lronIera

4
31 BIlIIO$ Y Marcas ynUll1llrac;oo NO conteRBdol{es) . Número yclase 132 pa¡"~~ 33 Código de las mercancias

descripciOn
de las
mefcanClas 35 Masa blUla (kg)

38 Masa neta (kg)

40 Documesrto do cargo/Documenta IRcedente

... Irdcaciooes
especiales!

COcHE IOOcurrenlos
¡wesenladosl

"

Certificados
yautmiza-
ClOnes

55 Transbordos tllQar ypais lll!lélf Vp~s

Idenl y nac nuevo medio transporte: Idlltlt ~ nar. nu_e~o medro transporte

Ctr. I I (1) Ident. nuevo contenedor: CIL r I Ol 11len1,nue~o cooteneder

(1) Indiouese 1siSl oOsi NO (1) IndIQueS!! 1SI SI oOSI NO

f VISADO Nuevos precintos Numero marcas Nuevos precintos NUmero' -malcas
DE LAS

Firma' Sello FirmaAUTORI sello

DADES
COMPE·
TENTES .

• le - - - - - - - - -
&O ObIigallo D/incipal '" Filma: ADUANA DE PARTIDA

I.
I

51 Aduanas representaoo por I
de paso tugar y!aclla Iprevistos

1 I
- - - -i - -- -

(y pais)

52 Garantia Cdd 53 Aduana de destino (y ~is)

no vélida para

D CONTROl POR lA ADUANA DE PARTIDA Sello 54 Lugar yfecha

~~~lltad.o

Precintos colocanoS ~~~ero Frrma ~ nombre del declarante/representante

marcas

Plazo {lecha IiITII!e)

Firma

215 a -
"'-"..-.- ...._.,." ..... 00512468
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• ... iw:idIn_ ..... 111 tI1nSpol1t

RIIIl:i6n de as hIchos y m8lidII adoptId8s

Boletín Oficial del Estado Suplemento del número 308

GVISADO DE LAS AIJfORlOAIn Cf.M'ETENTES

H tlM'ROI. A POSTERIORl (QJllndo el presente e;emplar se utilice para justificar el caráctt!l' oomunitario de las mercancías!

SWClTlll DE CONTIO. RESllLTAOO OH CONTROL
8 control de lB Menticidad del pr8Sllflte doaJmlllto y de la exactitud de los datos B prBSiinte documento m
que el mismo oontiene. 58 haca por: O ha. sido ~aminaOO de conformidad por la oficina de adllll1as indicada y los datos

que amtJene son exactas. '

O 00 corresponde a les collliciones de auumicidad y de reguI¡ñlad exigidas !ver
observaciones!. '

""" y ­.....

mIndicar lXlll 00 le mención aplicable.

s••"
lugaf y fecha:

firma: Sello:

I CONTROl. POR LA ADUANA DE DESTINO (TRANSITO CQMJNITARID)

""""-llmtrol" ..-

Ejemplar N:" 5 devuelto

•
después de regiSlraOO con el

N.O

""",



Suplemento del número 30S Soletln Oficial del Estado 147

A ADUANA DE EXPEDlCJON/EXPORTAC!ON

COMUNIDAD EUROPEA I DIClAUClh6ExpedidorIExportalkx N°

COM\ 1'2 ES
3 FOr¡lariOS 4

31 8ullos y Marcas yoomeraciOO . NO conlenedDr(es) -Nlimero yclase 132 Parbda 33 Clkligooo las rrercancias
d¡!S<:ripción IN"
dé las
mercancías 35 Masa bruta (kg)

3B Masa nela (kg)

40 Documento de c8rgo/Documel'll1l precetfente

« loocaciooes
especlalesl

CÓHE-jDocumentos
PlllSel1lados/
Certificados
y autoriza
clones

31 Bullos y Marcas ~ numeración· tf' canlenellor(es) . Número yclase 132 Partida 33 CMigo de-las men:ancías
descripción IN"
de las
me/caneias 35 Masa bruta (ll:g)

38 Masa neta (Io:g)

40 Documento de cargoIOocumento precedente

.
« Indicaciones

especialesl
Cód.IE_ IDOClJIT'enlClS

jlesen!adosl
Certificados
yautoriza·
Clones

31 Bultos y Marcas ynumeración· NO contenedor(es} . Número y clase [32 pat~ 33 CMigo de las mercancías
descripcioo
de las
mercancías 35 Masa bruta (kg)

38 Masa neta (ig}

40 Djlcumento de cargo IDocumenlo precedenle

44 Irncaclooes
especialesl

CIid.IEJDocllfTe!llos
presenladosl
Certificados
yautoriza·

.clones

4

e ADUANA DE PARTIDA



A P E N D ICE II

NORMAS DE UTILIZACION DEL DOCUMENTO UNICO EN LOS
SUPUESTOS DE EXPORTACION DE PRODUCTOS AGRICOLAS
ACOGIDOS AL BENEFICIO DE LAS RESTITUCIONES

l. - !lA!9;iJ)ECI,AJlAIlLES XI)()(;lJItENTOS A IN(;ORPORAR

De conformidad con lo dispuesto en la NOTA ESPECIFICA PARA LA
EXPORTACION número 3 de las Instrucciones Que para la formalización
de ~a casilla 31 del Documento Uoica - Bultos y descripción de las
mercancías, marcas y numeración, número del contenedor (es), número y
clase se recoge en el anterior Capítulo 3 apartado 3.2.2. de la
presente Circular. cuando se trate de exportaciones de productos
agrícolas acogidas al beneficio de las "RESTITUCIONES", se procederá
como a continuación se expone:

1.1.- DATOS A DECLARAR CON CARACTER GENERAL.

La admisión de los códigos de restituciones
seguidamente indicados, está supeditada a la presentación
en unión de la declaración de exportación - DUA -. de un
certificado (original y copia), según modelo Que figura
como DOC-I de este Apéndice. expedido por la Jefatura
Provincial del SENPA donde radique el matadero en el cual
van a sacrificarse los animales. De la incorporación de
dicho certificado se dejará constancia en la casilla 44 del
Documento.

0201.10.90.110
0201.10.90.910
0201. 20.29.100
0201. 20.39.100
0201.20.59.110
0201.20.59.910

Una vez efectúado el despacho de la mercancía, se
visará por la Aduana el original del certificado, Que será
remitido al Servicio Nacional de Productos Agrarios
(SENPA), CI Almagro n" 33, quedando unida la copia a la
Declaración.

~

.¡>.
00

Además
casilla 31
detallará:

de los datos exigidos con carácter general. en la
del Documento. de descripción de la mercancía. se

1.2.1.2.- Restituciones reguladas por el Reglamento (CEE)
n~ 1964/82 de la Comisión (Carnes deshuesadas de bovinos
pesados machos.).

00
o

~
- Cantidad de producto Que se exporta expresada en las unidades de

medida en Que venga definido el tipo de la restitución cuando
sean distintas al peso neto.

- Descripción de la mercancía de acuerdo con la nomenclatura
utilizada en los Reglamentos de restituciones.

Composición de las mezclas de productos de los capítulos 2. 10 Y
11 de la Nomenclatura Combinada.

Composición del producto cuando este dato sea necesario para la
determinación del tipo de la restitución.

Declaración del exportador acogiéndose a los beneficios de la
restitución y el código de restitución del producto.

El código de res~ituciones 0201.30.00.100. está
supeditado a la presentación, en unión del OUA de
exportación, de un certificado (original y copia), según
modelo Que figura como DOC-2 de este Apéndice,
cumplimentado por el operador económico, numerado. sellado,
fechado y firmado en la Jefatura Provincial del SENPA donde
radique la sala de despiece, donde se va a realizar la
operación de deshuesado.

Efectúado el despacho, la Aduana realizará las
imputaciones correspondientes en las casillas 10 y 11 del
Certificado remitiéndose el original al Servicio Nacional
de Productos Agrarios (SENPA). En el supuesto de
certificados con saldo pendiente, los ejemplares se
devolverán al interesado para posibilitar su posterior
utilización, Quedando unida en este caso al ODA de
exportación fotocopia del certificado.
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1.2.- DATOS A DECLARAR EN CASOS ESPECIALES.

1.2.1.- Carnes de bovino.

1.2.1.1.- Restituciones
nQ 32/82 de la Comisión
de más de 300 kgs.).

¿ 1 :'

regul;das por el Reglamento (CEE)
(Carnes de bovinos pesados machos

En el caso de declararse los códigos de restituciones
mencionados en este epígrafe (1.2.1) y no se presente el
certificado correspondiente. el funcionario actuario deberá
proceder al cambio del código como resultado del despacho.

1.2.2. Carnes de porcino.
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Se procederá como se expresa:

En las exportaciones de productos correspondientes a
los códigos de resititución:

Restituciones reguladas por el Reglamento (CEE) nº
171/78 de la Comisión (Determin~dos productos del sector de
la carne de porcino).

1.2.3.- Productos transfo~ados no incluidos en el anexo tI
del Tratado de RODa (artículos de confiteria sin cacao.
chocolate, li.anadas. vermuts •... a que se refiere el
ReglaBento (CEE) nO 3035/80 del Consejo.

en
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añadida a los productos
también deberá declararse

la sacarosa
o edulcorados

restitución a la exportación (de acuerdo con lo establecido
en la Circular 1.001).En este supuesto, deberá hacerse
constar en los OllAs de exportación (casilla 31 descripción
de la mercancía) el número de identificación Que se haya
dado a la mercancía en la correspondiente autorización y el
origen de un país tercero se deberá declarar si ha sido
despachada a libre práctica en España.

1.2.3.2.- Exportaciones de mercancías comprendidas en el
Anexo C del Reglamento (CEE) 3035/80 (pastas alimenticias.
cervezas, antibióticos, ... ).

El origen de
lácteos azucarados
en la casilla 31.

En la expresada casilla 31 del OVA se deberá consignar
la composición del producto exportado y, en especial los
datos que se exigen para cada caso en el Reglamento
comunitarios de aplicación, y cuando así lo soliciten los
citadoss Reglamentos se hará constar si se ha añadido o no
al producto lactosuero, lactosa. caseína o caseinatos,
indicando el contenido real en peso añadido por 100 Kgs. de
producto acabado, así como el contenido de lactosa del
lactosuero añadido.

En el supuesto de productos acogidos al art2 12 del
citado Reglamento no es preciso declarar la composición del
producto.

Para estos productos no es necesaria la especificación
de su composición. pero deberán declararse aquellos
componentes y en su caso las cantidades, cuando así esté
establecido en dicho anexo.

Deberá consignarse en la casilla n2 31 del DUA el
contenido y el origen de los azúcares blancos y azúcares
brutos. glucosa y jarabe de glucosa, isoglucosa y jarabe de
remolacha y de caña, por cada 100 kgs. de peso neto de
producto exportado. (Reglamento (CEE) nO 426/86 del
Consejo).

Para las exportaciones a los Estado Unidos de América
de pastas alimenticias de los códigos N.C. 1902.11.00 y
1902.19, el operador económico deberá presentar en la
Aduana en unión del DUA, el certificado P.2 para su visado
según modelo Que figura como OOC-4 de este Apéndice
(Reglamento 4 (CEE) 2723/87), indicando en la casilla 44
del DUA, el número de orden y la fecha de expedición del
mismo.

1.2.4.- Transforaados de frutas.

1.2.5.- Leche y productos lácteos.

de la "Hoja de
con el ejemplar

1.2.3.1 ~ Exportaciones de mercancías comprendidas en el
anexo B del Reglamento 3035/80 (chicle, chocolate. helados.
productos de panadería ... ). A efectos de declarar la
composición de dichas mercancías, deberá presentarse, en
unión del OUA de exportación, original y copia de una "Hoja
de Detalle", según modelo Que figura como DOC-3 de este
Apéndice.

En el caso de mercancías exportadas con regularidad y
cuya fabricación responda a unas condiciones técnicas
definidas y tengan unas características y calidades
constantes, la "Hoja de Detalle" podrá sustituirse por la
autorización de este Departamento, para la utilización del
procedimiento simplificado de control a efectos de

Efectúado el despacho, el original
Detalle" se entregará al interesado junto
para el mismo del DUA (Ejemplar n2 3).

1601.00.91.100
1601.00.91.900
1601.00.99.100
1601.00.99.900
1602.41.10.210
1602.42.10.210
1602.49.11.190
1602.49.13.190
1602.49.15.190
1602.49.19.190
1602.49.30.100
1602.49.30.900

para acogerse a los beneficios de la restitució. deberá
consignarse en la casilla n~ 31 del OUA, además de los
datos generales a que se refiere el apartado 1.1., las
especificaciones indicadas en la columna tercera del anexo
del citado Reglamento o la expresión "Mercancías que
cumplen las condiciones establecidas en el Reglamento (CEE)
171/78".
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El exportador deberá declarar que el tabaco procede de
la cosecha para la cual se ha solicitado la restitución.

1.2.6.- Ali.entos compuestos para ani.ales.

Será necesario Que se indique en la casilla 31 el
origen de los cereales o productos lácteos exportados en
forma de preparaciones del tipo de los utilizados para
alimentación animal.

1.2.11.- Productos quimicos del Reglamento (CEE) n"
1010/86 (glicerina purificada, productos
orgánicos, farmacéuticos. plásticos •... ).

1009/86 Y
qui.icos

~

<n
O

1.2.7.- Frutas y hortalizas.

Para acogerse al beneficio- de la restitución deberá
presentarse. en unión del DUA y para aquellos productos
para los Que se haya fijado una norma común de calidad, un
certificado de control (Reglamento (CEE) 496/70) según el
modelo que figura como DOC-5 de este Apéndice.

1.2.8.- Aceites de oliva y de orujo de aceituna.

Para los aceites de oliva y de orujo de aceituna,
comprendidos en los códigos de restitución:

Junto con el DUA de exportación, deberá presentarse
declaración del transformador del producto de base de que
se trate en la Que éste manifieste Que para este último
producto no se ha solicitado ni se solicitará la concesión
de una restitución a la producción prevista en el
Reglamento (CEE) n2 1009/86 y 1010/86.

En la casilla 31 del Documento DUA se deberá hacer
constar:
-"No se nd solÍcÍtado, ni se solicitdréf ld restitución a la
produccjón establecida por el Heglamento (CEE) 1009/86 Y
1010/86".

1.2.9.- Vinos.

Además el exportador deberá indicar en el OUA:

En lo Que se refiere a los vinos de mesa del tipo Al! y
AlIl, la variedad de vid.

en lo Que sé refiere a los 'vinos procedentes de una mezcla,
el origen y las cantidades de los vinos empleados.
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La fotocopia diligenciada se expedirá siempre Que lo
solicite el exportador, aún cuando se observe la omisión de
algunos de los datos indicados en el apartado primero del
presente Apéndice. Salvo que se autorice expresamente por este
Departamento no se expedirá, sin embargo, cuando el exportador
no hubiera declarado acogerse al beneficio de la re~titución, o
cuando no hubiese aportado. en el filomento del despacho, los

.~ ;~

El pago de la restitución está supeditado al cumplimiento
de las formalidades aduaneras de exportación y a Que la
mercancía haya salido, en el plazo de los sesenta días
siguientes al de la admisión del DUA por la Aduana, del
territorio aduanero de la Comunidad en el Estado en que fue
despachada.

El documento para justificar el cumplimiento de las
condiciones mencionadas en el apartado anterior ante el Servicio
Nacional de Productos Agrarios (SENPA). la Agencia Nacional del
Tabaco o el Fondo de Regulación y Ordenación del Mercado de
Productos Marinos (FROMPM) consistirá en una fotocopia
diligenciada del ejemplar para la Aduana del D~A (ejemplar n2
1). La diligencia se extenderá en el dorso de la fotocopia según
el modelo que figura como DOC-6 de este Apéndice.

De la expedición de la fotocopia diligenciada se dejará
constancia en el ejemplar para la Aduana del OUA.

2.2.- CERTIFICADO DE LA DECLARACION DE EXPORTACION:

2.1.- PRINCIPIO:

2. - I'~!J~~. ~~~~I!~:rIl1~.!).E ..~....~OR:r.ACION

de los documentos de

- ,~ ? l

Los números y las fechas
acompañamiento.

el exportador deberá declarar en la casilla 44 del
DUA, .Que el contenido de tetracloroetileno es inferior al
máximo establecido (Reglamento (CEE) 983/88).

Para acogerse al beneficio de la Restitución deberá
presentarse en unión del OVA un certificado de exportacicon
cuyo número será indicado en la casilla 44. Asimismo, será
necesario Que en el momento de la exportación los productos
exportados vayan acompañados de un certificado de análisis
(Reglamento (CEE) 3389/81) Y cuando se trate de vinos de
mesa o de vinos de licor, Que no sean ycprd, Que han sido
autorizados por una comisión de degustación designada por
el Estado miembro exportador.

1509.90.00.100
1509.90.00.900
1510.00.90.100
1510.00.90.900

1.2.10.- Tabaco.



certificados a que se hace referencia en el apartado A.2.a) del
presente Apéndice. A tal fin, la instrucción que dicte este
Departamento no será vinculante y contra la resolución Que la
Aduana dicte procederá recurso de alzada ante el Delegado de la
A.E.A.T.

Cuando la salida del Territorio Aduanero Comunitario
se efectúe por la Aduana de exportación (Aduana donde se
formalice la declaración de exportación), la fotocopia
diligenciada del ejemplar para la Aduana del DUA (ejemplar
n~ 1), se entregará al interesado después de Que quede
constancia de la salida efectiva de la mercancía mediante
diligencia del Resguardo en la Que conste la fecha en que
se produjo dicha salida.

2.3.- 1I0DALIDADES DE SALIDA DE LA IlERCANCIA:

2.3.1.- Salidas
Comunitario.

directas del Territorio Aduanero

Cuando la Aduana de exportación tenga conocimiento Que
la mercancía no ha salido del territorio aduanero
comunitario en los plazos previstos; se comunicará tal
hecho al SENPA, remitiéndose copia del oficio a la
Subdirección General de Inspección de este Departamento.

2.3.3- caso de exportaciones con DPE.

En tales documentos de~erá declararse los datos y
presentarse los documentos a Que se hace - referencia en el
apartado I del presente Apéndice.

Del OVA recapitulativo que se presente no se expedirá
la fotocopia diligenciada del DUA a efectos del cobro de
restituciones cuando en los OPE en él amparados no se
cumpla la condición establecida en el punto 2.2 del
presente Apendice. No obstante, cuando alguno de los DPEs
amparados en el OVA si cumplan tal condición, se expedirá
la fotocopia diligenciada por los OPE Que la cumplan.
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2.3.2.- Salidas indirectas (salida efectiva por una Aduana
(Aduana de salida) distinta de la Aduana de exportación.

En la diligencia certificatoria deberá consignarse el
número. fecha de admisión y mercancías en él amparadas de
cada uno de los DPE recogidos en el DUA recapitulativo.

En este caso, además de formalizarse un T 1 para
amparar la circulación de la mercancia entre ámbas aduanas,
se precisa la expedición del documento de control 1-5.

La fotocopia diligenciada del ejemplar n~ 1 para la
Aduana del DUA, se entregará al declarante una vez
efectúado el despacho de la mercancía, haciéndose constar
en el texto de la diligencia el n~ del T-5 que se haya
expedido.

Las Aduanas de Madrid y Barcelona, cuando
T-5 diligenciado por la Aduana Comunitaria de
remitirán directamente al SENPA.comunicando al
su remisión.

reciban el
salida, lo
interesado

El presente apartado 'no es de aplicación a los
avituallamientos regulados en la Circular n2 1008 de este
Departamento, de 7-3-90.

2.4.- DUPLICADOS DE CERTIFICADOS DE LA DECLARACION DE EXPORTACION:

En el caso de pérdida o extravío de la fotocopia
diligenciada del ejemplar n~ 1 de la Aduana del DUA. a solicitud
escrita del interesado, se podrá expedir un duplicado,
haciéndose constar este carácter en el anverso del documento que
se expide y anotando su expedición en el ejemplar del OUA
existente en la Aduana.
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Cuando el transporte de la mercancía se inicie en una
estación comunitaria y termine en una estación de un país
tercero y se ampare mediante tránsito comunitario
simplificado por ferrocar~l (Reglamento (CEE) nº 1062/87).
no sera preciso la.expedición del T-5 siempre que en la
casilla nº 44 (indicaciones especiales> del DUA se haya
hecho constar el siguiente texto:

3. - OPERACIONES ASIIlILADAS A UNA EXPORTAqON A LOS ¡¡FECTOS DEL BENEFI(;IO

DE LA RESTITUCION ..

3.1.- OPERACIONES DE APROVISIONAIIIENTO:

3.1.1.- Principio.

"SaJjda
el régimen
ferrocarril o

del terrjtorio aduanero de
de trállsito cOH/UJJitario
el] grandes contenedores ".

ld COI//unjdad bajo
sin¡pliíicado por

Se asimi larán
beneficios de
avituallamiento en

a exportaciones. a
restitución, las

la Comunidad de:

los efectos
entregas

de los
para

Efectuado el despacho de la mercancía. se entregará al
interesado la fotocopia diligenciada del ejemplar nº 1 para
la Aduana del Dl:.\.

)

, , ,
J. .:..-

Los buques destinados a la navegación marítima
internacional.
Las aeronaves Que sirvan las lineas internacionales
incluidas las intracomunitarias. y

j <é-,

~

al
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al Cuando el
exportación,
2.3.1.

Los buques y las aeronaves que sirvan líneas con Ceuta
y Melilla.

,3.1. 2. - Fonoalidades.

Para tener derecho a restitución se deberá formalizar
el correspondiente OVA de exportación.

El documento que debe presentarse al SENPA, a los
efectos del cobro de la restitución, será fotocopia
diligenciada del ejemplar n" I para la Aduana del OUA.

Se procederá de la siguiente forma:

embarque se realice en la Aduana de
se estará a lo establecido en el punto

b) Si el embarque se produce en una Aduana distinta de
la de exportación, se estará a lo establecido en el
punto 2.3.2., consignandose en la casilla 104 la
mención siguiente:

"Suministros p¡¡ra abast'tcimiento. Reglamento (CEE) nP
.1665/87".

3.2.- ENTREGAS A ORGANIZACIONES INTERNACIONALES ESTABLECIDAS EN UN
TERR lTOR10 DE LA COMUNIDAD:

3.2.1.- Principio.

Tienen derecho al beneficio de la restitución para
productos agrícolas los suministros a Organizaciones'
Internacionales situadas en un 'Estado miembro.

3.2.2.- Formalidades.

3.2.2.1.- Situadas en la demarcación geográfica de la
Aduana de export~ción.

Toda operaCIan para la que se solicite el
beneficio de una restitución deberá documentarse con
DVA. El justificante ante el SENPA del destino final
de la operación, consistirá en fotocopia diligenciada
del ejemplar nQ 1 de dicho documento. La Aduana no
entregará esta fotocopia hasta que no se compruebe el
destino efectivo de la mercancía, para lo cual el
interesado deberá presentar una factura firmada y
sellada, con el correspondiente recibí de conformidad,
por la autoridad del Organismo Internacional encargada
de recibir estos envíos.

3.2.2.2.- Situadas en la demarcación geográfica de otra
Aduana comuni taria-.

~ J/~5-

La fotocopia diligencia del ejemplar nº 1 para la
Aduana del OVA se entregará al interesado una vez
efectúado el despacho de la mercancía, debiéndose
presentar por aquél, junto con la declaración de
exportación • tránsito (T 1), el documento T-5, en
cuya casilla 104 se hará constar el siguiente texto:

NSuministros a (nombre de Organización Internacional)
Reglamento (CEE) n P .1665/87".

3.3.- ENTREGAS A FUERZAS ARMADAS:

3.3.1,.- Principio.

Tienen derecho al beneficio de la restitución las
entregas a fuerzas armadas estacionadas en el territorio de
un Estado miembro y que no estén bajo su bandera.

3.3.2.- Formalidades.

Se seguirá el procedimiento indicado en el apartado
3.2.2. anterior, excepto cuando sea necesario expedir un
documento T~5 en cuyo caso se hará constar, en su casilla
02 104, la mención siguiente:

"Suministros a FF.AA. Reglamento 366.5/87".

3.4.- ENTREGAS A PLATAFORMAS HARINAS:

3.4.1.- Principio.

Tienen derecho al beneficio de la restitución las
operaciones de avituallamiento de las plataformas de sondeo
o explotación, incluídas las estructuras auxiliares que
prestan apoyo a tales operaciones, situadas en la
plataforma continental europea, o en la plataforma
continental de la parte no europea de la Comunidad, pero
más allá de una zona de 3 millas a partir de la linea de
base que sirva para medir la anchura del mar territorial de
un Estado miembro.

3:4.2.- Formalidades.

Toda operación de avituallamiento de plataformas
marinas para la que se solicite los beneficios de la
restitución se documentará mediante el correspondiente DVA.

La fotocopia diligenciada no se entregará al
inte~esado hasta que no presente un certificado de la
recepción a bordo de las provisiones firmado por la persona
responsable de los aprovisionamientos de la plataforma.
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"Suministro p3raabastecilJliento de plat¡¡forlJlds. Reglamento
(CEE) n!' 3óó5/87.

El exportador y el propietario del buque o helicóptero
avituallador, deberán llevar un libro registro donde
anotarán, por cada operación, las 'cantidades de productos
de cada sector Que se entreguen a las plataformas y Que se
acojan a los beneficios de la restitución.
Los Servicios de Aduanas podrán revisar los libros
registros citados.

En el supuesto
aduana de salida sea
en su casilla 104 se

de expedición de un T-5 porque la
distinta de la aduana de4 exportación,
consignará el siguiente texto:

Una vez registrado el DUA y a solicitud del interesado,
podrá expedirse fotocopia diligenciada del ejemplar n~ 1 para la
Aduna del documento. a los efectos de justificar ante el SENPA
la admisión de la declaración con objeto de cobro por el
exportador de la restitución anticipada. La diligencia
certificatoria se extenderá segun modelo que figura como OOC-7
del presente Apéndice.

4.3. - FORHAlIDADES:

Para justificar la exportación de las mercancías, se
seguirá el procedimiento general del apartado 2.

5. -I;;l'IYtO~_A.~I;;!JTA._IIf:l"II.,LA,

(J)

"tliD
3
CD
::l

S
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::l",
3
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wo
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a) para las mercancías procedentes de la Península, una
fotocopia diligenciada del ejemplar 4 del OUA de exportación.

En caso de envíos a Ceuta y. Melilla Ide mercancías con
tipos de restitución diferentes en función del pais o territorio
de destino. a petición del interesado, por la Intervención del
Registro del Territorio Franco correspondiente se expedirá. -como
prueba del cumplimiento de las formalidades aduaneras de
despacho a consumo:

3.5.- ENTREGAS A BARCOS DE GUERRA:

3.5.1.- Principio.

Tienen derecho al beneficio de la restitución los
envíos a buques militares y buques auxiliares situados en
alta mar que lleven el pabellón de un Estado Comunitario.

3.5.2.- Formalidades.

Se deberá presentar el correspondiente OUA. La
fotocopia diligenciada del ejemplar n~ 1 del OUA se
entregará al interesado cuando presente ante la Aduana un
certificado de recepción de las provisiones firmado por la
autoridad militar competente.

4. - RESTITUCIONES .ANTICJPADAS.

1. - PRINCIPIO:

b) para las mercancías procedentes de los demás
comunitarios, una fotocopia del ejemplar 1 del
importación de esos producto en dichos territorios.

En ambas fotocopias se indicará que la fotocopia
reflejo del original que se expide para surtir efectos
SENPA y Que la mercancía ha sido despachada a consumo.

6. - LASRESTITUCIONI;;S YELPERFECq0fiN'IJI;;NTO .A.~TIVO(PA) .

países
DUA de

es fiel
ante el

'"o[
:;'

~
n
~
c.
!!.
m

irg.

Una vez Que el DUA haya sido admitido por los Servicios de
Aduanas. el interesado puede~obtener del Organismo Interventor
(SENPA) el pago de la restitución antes de que se hayan cumplido
todas las condiciones o requisitos necesarios para tener el
derecho al cobro de la misma.

En consecuencia. en el supuesto planteado, han de
distinguirse dos momentos, el del cumplimiento de las
formalidades aduaneras de exportación, que permite el cobro
anticipado de.la restitución, y el de la salida del territorio
aduanero de la Comunidad, exigido para tener derecho a la
Restitución.

4.2.- CERTIFICADO DE LA ADHISION DE LA DECLARACION POR LOS
SERVICIOS DE ADUANAS:

!

Cuando se solicite. en el caso de un mismo producto
compensador exportado, los beneficios del régimen de PA para
algunos productos de base a él incorporados y los de
restituciones para otros productos de base. se deberá hacer
constar en la casilla ng 44 del OUA cuáles son los productos de
base acogidos a restitución, con declaración expresa de su
origen.

En el caso que los productos de base para los que se
sol icita la restitución tengan reconocido el derecho a
beneficiarse del régimen de PA. deberá hacerse const<Ír, en la
casi lla ng 44 del ODA, la renuncia expresa a tal beneficio. Los
servicios de Aduanas tomarán las medidas oportunas a fin de
evi tar que sean expedidos los documentos que cancelen
operaciones de PA (Sistema de Suspensión o de devolución de
"derechos) o con derecho a importar los productos que se acogen a
resti tución.

- 1 2 S -- 127 -

En el caso de exportaciones
importación temporal, se estará a
precedentes.

Que cancelen una operación de
lo establecido en los párrafos

~
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t e..~~'::)t ti ::...IH;.lal'.t
C~RTIFICACION I,para las carnes de bovinos pesados machos

N" ••••• I

. Reglamento (CEE) N" 32/82
I

2 Oes....tanon 3 AulOncs;d C1~ .xpeal~

NOTAS -- .

A. Las ClIm,s deben deslgnatse can IrreQlO • la nomenclatura utilizada pila la, r.sUlUClones I la exponac:ian.

oto. MaCIa" transpon. (') 8. La presente certirtución debera prt:Slnlars. en la Aduana
donOl .1 cumplan las formI,lioade••cuaneras de IXpo.,.abn.

C. La Aduana Int.,...csa enviar•• "I'....nt. cer1ifigcibt\, Junta
con au owsado. al ar;1n.smo encargado del Pago a. la, ,.,litu-
QCIIteS a la ••portacIOtl.

• Matcu. ftumaraclOn ('J ., numero IH ptIIzu: C1ea¡gn&ClOn al I S~DaniCl. elel arancaJ 7 MI'. Mta lpeSOI en kg (')......... aclWnero COInUn

• Numo!fO dO! pie.::::, ~n lctr:a

9 Menciones .sp~les

10 CERrlFlC;AClON DE LA AUTORIDAD DE EXPEOICION ------
E! .IblfO firman!e certific2 Que la, ames merlcionadi!! pr~cede'n dI! bovi"o, pesado, mac"Q'
Medidas de lClenli'ieaetan

11 VISADO CE AOUANA Lugar:

Las lo~lidAdes aduaneras de e:a:ponz(;!ón relatiVas a las caro Filen.:
nes met1Clonad:ls han sido evmPt1das. -_.

Comumenlo adu"nero:

upecie:

nl,lfnC(O:

lecha:

- 23' -
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•

CERnFlCAC1CH
p.r. came. e1••"u••ada' de bovinos pe••dol machO'

NUm.,o
Reglemento CeEE) ,..19601/82

2. AUTORlZACION DE EXPEOIC¡ON

""TAS

A. Las Cltnu cleDan O'tslQl\iM-. OQ _lerdo con 11 nomefld.\luta ulilizada pata la:¡ reSllluclOnes a 11 exPOt1adon. y caaa lrOZO de camedoacI
em~se lndMelualmentll.

a. La PteS."le CenJltcaclOn deDe ClteSlInearss. par_ Su Impulaoon. en la Acluana en la Que SIt cumplan las Iormalid.101l$ .1duoanetu rclo1tlltas ..
caca &lQOnaQGn, enuaaa en.unac.n aduanero o _nltaca en zonaltanca. .

C, o..pue. de cada impulaGlQn paro.,. la Aduana devolver. el ~feSenle cen.liQdo al .Jportaoor o a Su rep,eSCnliJllle Vlo hala Ilegal' al Qtgnrlls,
• mo enc:ar;ado ce QaglllU "SlIlUClOneS a la 8xQOlUCIOn euanao sa naya ItnPUI800 la ea,t1l1c1ao 10la a. las arnes'

I.s Medio da transpone (menciOn JaQ,llJbva)

... NYrneta~ bultos - O••,gnaabn el. las carne' 5. Subpmida .., "onu' 6. Pesa nero (kg)
aauanero CC1mutl

7. NúmefO$ '1fecnas a. las certifieaoones "ara carnes ae bOVinos oesaoos macnos.

a. CERllFlCACION DE V. AUTORIDAD CE EXPEDIC¡ON

:J abaiO firmante cenlfica Que lal¡; carnes deSignadas en la gane supellor proceden de ,"..lanos ltaSeros de COvlno$ ¡Jl!li,aooS macnos
Sellos o pr.cinlos COfOl:ados: N"meto: Marcas:
Numeras ese stne QUe figuran en lOs embalales:

wgat: F.cna.: Firma: SellO Q timtlre II11l'reso:

g. Jo

A COMPLEMENTARA ESTA CASilLA LA ACUANA EN, LA OuE SE CUMPLAN LAS FQFlMALIO,lt,CES AOUA1Io'::=iAS CE EXPOATACION,
CE ENTRADA ,EN ALMACEN AQU,lt,NERO O DE ENTAAOA EN ZONA FRANC,lt,

lO. C.anlloaaes de carn.. 11. Numero V leena cet OOClJmenlO ~u.Jnero V. en su caso. 00 la ao!et<uaClon Oll PllgO:
FIlma V seUo ae la adlJ.J.na

,lt,. OISPOI1lDle

....Ouu.J3

-
- -
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flOJA DE DETALLE PARA HERCANClAS DEL ANEXO B

DEL RECLA/IENTO (CEE) NV 3035/80

--
PRODUCTOS PROCEDEHTES DE LA TRAHSfORHACtON OE

HERCAIICIA EXPORTADA PRODUCTOS DE BASE O PRODUCTOS ASIMILADOS (1) PRODUCTOS OE BASE (1)

hrtida aunce- DI!.Cra:~~y.d. l· Csntldsd Producto OrlBenO) CAntidad ~o.ftchnte de
Producto Orlg@'n(S) Cantldad

larla 1. me IoQutva1enclB(4) -

I

el
N

I

I
.

.

Ftr.o y ••110 de la Aduana
flr•• del declarante

Instrucciones ....1 dono

DOC - 3

NIJrAlh

~

'"'"

g'

~
~
"§.:

~
m

i
o

(5) Se deolarará el ~rigen de los produotoB de base direotamente utilizados en la producoión del

producto &%portado.

(2) Se oonsignará losproduotos de basa direotamente utilizados en el proceso da fabrionoidn y

de los resultantes del punto anterior.

(3) Se bar' aonstar el origen de 108 produotos intermedios o asimilados utilizados,

(4) Serán loe eetableoidos en el arto 3 apartado 1 dal R. CEE 3035/60 para los produotos asimil~

dos o intermedios, o, en el oaso de estos dlt~no8J los efectivamente utilizados.

(1 ) Esta oasil1a se rellennrá en 00.80 do lino el producto exportado Be hf'.jrC'. ootenido de productos

transformados no inoluidos en ninguna Org&lizacidn Comdn de Meroados o de produotos asimila-

dos. .( CJl
<:

"ro
3
Q)
::l
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~
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3
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2 Consignee (Name and tuU address)

Ñoi'Es

CERTIFICAn:
FOR THE EXPORT

WITH REFUND
Of PASTA TO THE USA

No

J ISSUING AUTHORm'

... Member Slale of upon

ORIGINAr

5 Counuy of, dllStilUPonA. lb. original and copies t. 2 aAd 3 of this f~. boxes t. 2 .nd"4 lO I
o, whicb must b. compltled by' Ih. upon~• .,. endorsad by lhe iuvin; aUlhoriIY
Ihown in box 1

B. lb. origiAll and copies 1 and 2 with the endorsemen, by Ihe issuino aUlhority in bOJ: 9 mus! h presentad 10 lhe competent CUltOfllS oKa in
me Commu~ al which Ih. ezpon dedaration rel.ting lo \he goods is IodO.el. .

C! Copy I wilh Ih. endarsemenr. in boJ: 10. bV Ih~ ClIstoms effiee r.ferrad 10 unde' B must be presentad lo lhe compelen1 customs .lIlhorities
in ttte Uniled ~I.tes o. Am,rica.

O. The original w;ch Ihe endars,ment. in bol: 10. by Ihe cusloms affice referrad lo under. mm be stftl by Ihe exponerto Ihe paying agency o,
the.Member Stat. of e:rport.

6 Marks and numbers - Number and ltind 01 packlges - Oescriplion 01 goods 7 Groumus (lr.oi

• Nel mau (kV)

!I ENDORSEMENT BY ISSUING .~UTHORITY

lhis js to c:erti~ ¡hit ¡he goods described aboye sh.all benefil ftom .a rale 01 refund in conlormi¡y wilh lhe letms ollhe EECIUSA senlemenl
on pasta. .

Pllc:e and date: Signatura: SlImp:

lD ENDDRSEMENT BY lNE CDMPETENT CUSTOMS OFFICE IN THE COMMUNITY

lhis is co cenify Ihat Customs expon formalilies lor the goods dUcr;bed aboye hive beea Ul'ñed out

úpott document: Type:

Customs alfa:

Place Ind date:

Number:

S"'9"llure:

Date 01 IcceplallCe o, dedlration:

Membet St118:

SIIn\9:
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'. ExpedlC:i:f

2. Enva&ador indicado en el erwu. (en caso de que
no sea el ptopriO ex:pedidott

CERTIFICADO DE CONTROL

CE N· .

3. SetviQo de conV'Ol

6. Idtntifa.ci611 del medio de transporte 7. E.s4Mdo destinado a disposicioRU ft&Clionaje. rJ

B. Envases
Número lY tipo (t))

9. NalUtaleza del producto (~.dad. si esli 10. Calegona 11. Peso -101&1 en k; bNtoJ.
~to en la nonne¡ de calidad Mto (0)

12. B MtW:io de c:oniroI aniba A'IlttlQonado c.rtific:a. b&sindose en un U2men pec' seneea. que lame~ ducritl. anteriornMftte
CCIIfUoPQl'llN. en el rnan:tef\to del control.• las nonnu de c:alidap Ygentes.

I_ (.) . . - .

Pluo ........ C1 ••••••••••••••••••••••••••••.••••••• (dIas)

Fcnna: •••••••••••••••••••••••••.•••••••••.••.....••.•••••..

1:1. ObSl",aciohes

- 235 -
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DOC- 6

CERFIFICADO A LOS EFECTOS DE RESTITUCIOl!

D.

Jefe de la Sección de exportación de la Aduana de ••.....................

DOC - 7

g¡RFIFICADO PARA EL PAGO AJffICIPAOO DE LA J!ESTITUCION

D.

Jefe de la Sección de Exportación de la Aduana de ............•..•.......

g'
12.
<D
3
<D

S
~

"c:.
3a
'"oex>

Oue el Documento del que se expide el presente certificado es la
ultimación de un Despacho Previo de Exportación (OPE). siendo su fecha de
admisión el (2).

CERFIFICA: que la presente fotocopia es fiel reflejo del original del
Documento Unieo a la Exportación n~ _...•.. o •••• integrado por
........ ...•.•partldas de orden. que fué admitido por esta Aduanaa con
fecha (l).

El presente certificado se expide. a solicitud del interesado.
para que surta efectos ante el SERVICIO NACIONAL DE PRODUCTOS AGRARIOS
(SENPA) a fines del cobr~ de las restituciones a la exportación el
........ de de .

Que la mercancía ha salido del
Comunidad, sin sufrir transformación alguna.
expedido documento T- 5 0 2 .

territorio Aduanero de la
del día o se ha

CERFIFICA: Que la presente fotocopia es reflejo del original del
Documento Unieo a la Exportación 02 0' __ •••••• integrado por
.............. partidas de orden. que fué admitido por esta Aduanaa con
fecha ~ (l) .

Que el Documento del que se expide el presente certificado es la
ultimación de un Despacho Previo de Exportación (DPE). siendo su fecha de
admisión el (2).

El presente certificado se expide. a solicitud del interesado, a los
efectos de justificar ante el SERVICIO NACIONAL DE PRODUCTOS AGRARIOS
(SENPA) que la declaración ha sido admitida por esta Aduana a fines del
cobro anticipado de la restitución a la exportación, el de
............•.............

Firma y sello

g'

~
o

,,~

!:l.
i!!.
c.
!!!.

1
Firma y sello

()) Caso de existir DPE se anulará este espacio.
(2) Caso de no aplicarse este párrafo, se anularán los espacios en

blanco.

;: ~ r¡

(1) Caso de existir DPE se anulará este espacio.
(2) Caso de no aplicarse este párrafo. se anularán los espacios en

blanco.

,~ :', -¡ -

~
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A P E N D ICE III A P E N D ICE IV ~

O>
O

NORMAS DE UTILIZACION DEL DOCUMENTO UNICO EN LOS
SUPUESTOS DE AVITUALLAMIENTO DE COMBUSTIBLES Y
LUBRICANTES A BUQUES Y AERONAVES

NORMAS PARA CUMPLIMENTAR EL DUA EN EL CASO DE
HERCANCIAS SUJETAS A IMPUESTOS ESPECIALES DE FABRICACION

A. - A LA IMPORTACION
Estas operaciones se efectuarán. con carácter general, sobre los soportes
documentales previos (Declaración Previa de Exportación -OPE-. regulada
en la O:M. de Hacienda de B de febrero de 1.979).

En el supuesto de importaciones de productos sujetos a Impuestos Especiales de
fabricación. deberá tenerse en cuenta las siguiente instrucciones para
rellenar. las casillas que a continuación se señalan:

Las O.P.E. formuladas durante el periodo autorizado (semana. quincena.
mes), serán refundidas dentro de los cinco días siguientes al de
ultimación de dicho período en un ODA de expedición/exportación.

casilla 31

- :' .113 ~

No obstante. cuando las especiales circunstancias lo exijan. podrán
adoptarse medidas, adecuadas como las que se indican:

B) Existen situaciones especiales (embarques en tráfico aéreo, por
ejemplo) que requieren singulares medidas, en cuyo caso, y a la
solicitud de los interesados, este Centro directivo podrá autorizar.
tanto la utilización de singulares soportes documentales al respecto,
como la adopción de las medidas Que las especificas circunstancias
concurrentes demanden.

Los CertifiCados de entrega. previstos en el apartado 2 de articulo 51 de
la ley de Impuestos Especiales de fabricación, tendrán la consideración
de Declaración Previa de Exportación (OPE), siempre Que reunan los
requisitos exigidos para este último documento con cáracter general.
debiendo refundirse en el OUA correspondiente. de acuerdo con los
p~rrafos primero y segundo.

g'

~
~
¡J.
!!!.
c.
!!!.
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o
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c.
!!!.
:>".
3
CD
el
wg

volumen en
temperatura.
formen parte
Nomenclatura

sujetos al Impuesto sobre la Cerveza.
Hectrólitros de producto acabado a la

en su caso, el grado Plato.

En el caso de alcohol y bebidas derivadas el
Hectrólitros y la graduación alcohólica a 202 e de
incluso cuando el alcoholo las bebidas derivadas
de un producto clasificado en un Capitulo de la
Combinada distinto del 22.

c) En el caso de productos
el volumen expresado en
temperatura de 202 e y.

a'

d) ·En el caso de productos sujetos al Impuesto sobre Hidrocarburos.
el volumen de los -mismos expresado en miles de litros a la
temPeratura de 1St C. o el peso expresado en toneladas métricas.
o. en aquellos caso en que el tipo impositivo se establece por
referencia a unidades de energía, su poder energético expresado
en gigajulios.

e) En el caso de labores del Tabaco. el valor de las misaas
calculado según su precio máximo de venta al público. en
expededurias de tabaco y timbre situadas en la peninsula o
islas Baleares. incluidos todos los impuestos. Además, en el
caso de importación de cigarrillos, el número a importar
expresado en 'millares.

- 23q -

b} En el caso de productos sujetos al Impuesto sobre Productos
Intermedios o al Impuesto sobre el Vino y Bebidas Fermentadas.
el voluaen expresado en Hectrólitros de producto acabado a la
temperatura de 202 C.

1.- Cuando las mercancías .declaradas sean objeto de los ¡apuestos
Especiales de fabricación deberán detallarse en esta casilla todos los
elementos necesarios para la deter.inación de la base imponible asi- como el
tipo aplicable por los indicados impuestos. En concreto:

del perlodo
DUA de

las normas

ir acompañados del
número deberá figurar

los citados suministros deberán
documento de circulación cuyo

Al Cuando. por razón del horario de avituallamiento. éste se produjera
fuera del normal establecido para el funcionamiento de los servicios
administrativos de la Aduana. el Administrador de la misma podrá
autorizar la entrega a los expedidores/exportadores que efectúen
tales· suministros de un número de ejemplares O.P.E. prenumerados,
adecuado alvolúmen previsto de embarques a practicar durante un
periodo (semanal. Quincenal. mensual).
En estos supuestos, la O.P.E. será presentada directamente al
Resguardo, que la diligenciará de salida.
Dentro de los cinco días siguientes al de ultimación
autorizado, los O.P.E. se refundirán en un
expedición/exportación, formalizado de acuerdo con
generales establecidas al respecto.

C) En todo caso,
correspondiente
en el O.U.A.



4.- En el caso de que los impOrtadores estén obligados a
inscribirse en el Regi'stro Territorial. se hará constar en esta casilla
su C.A.E. (Código de Actividad y de Establecimiento).

5;;~~Jl!.'!33:

2.- Cuando el importador se acoja a alguna exención de las
contempladas en la Ley de los Impuestos Especiales. lo indicará expresamente
mediante la mención "EXENCION l.E. ART LEY··. Asimismo. también se hará
constar la circunstancia de introducción de los bienes importados. en régimen
suspensivo. desde la Aduana de importación hasta fábrica o depósito fiscal.
mediante la mención '~REGIMEN SUSPENSIVO I.E.".

!;~!.jlk33:

Cuando los productos sujetos a Impuestos Especiales de
fabricación circulen entre el ámbito territorial interno y el ámbito
territorial comunitario no interno. a través del territorio de la EFTA.
al amparo del régimen de tránsito comunitario interno:

¡q
"iD
3..
g
~
::>c.

~a
'"o00

a la devolución de
casilla, que une la

exportadores estén obligados a
se hará constar su C.A.E.(Código

e ,'- ~~..J:L TR~!!§J.I9_eOMº!l

2.- En el caso de Que los
inscribirse en el Registro Territorial,
de Actividad y de Establecimiento)

3.- Cuando el exportador desee acogerse
cuotas 'sopórtadas, indicará expresamente. en esta
solicitud de Devolución (modelo E-19)

y clase de
importados
interno de

3.- Deberá hacerse constar en esta casilla el número
docuemtno que. en su caso. ampare la circulación de los bienes
desde la Aduana hasta su destino en el ámbito territorial
aplicación de cada impuesto.

Se consignará en la subcasilla 5 el código correspondiente a cada
producto según la tabla del Anexo~VII.

Deberá completarse con el código Ne.

B. - ~_""_ E~ORTA.c;!9J'!
!;asJJJ~....!'!.;.

,l:as l, l.La __~J ,:.

1.- Se deberá detallar en esta casilla todos los elementos
necesarios para la determinación de la. base imponible y el tipo soportado
con el detalle que consta en las instrucciones para rellenar· la Casilla
31 en el ejemplar del DUA a la importación.

Cuando no se haya producido el devengo o el exportador solicite
la devolución de los Impuestos Especiales de fabricación. se tendrán en
cuenta las siguientes instrucciones para cumplimentar el DUA de
exportación: del OVA, deberá quedar en poder del expedidor de

g'

~
g
o
~

~

~
c.
o

- El ejemplar número
tales productos.

- Una copia del ejemplar número 5 del DUA, debidamente visada, deberá
enviarse al expedidor por el receptor de los productos.

Deberá indicar, con toda claridad, que los productos son objeto
de los iapuestos especiales de fabricación.

exportador o expedidor se acoja a la devolución
se indicará expresamente mediante la mención:

2. - Cuando el
de cuotas soportadas.
:'OEVOLUCION I.E.".

3.- Cuando no se hayan devengado los Impuestos Especiales su
fabricación se indicará expresamente mediante la mención" "REGIHEN
SUSPENSIVO EXPORTACION".

4.- Cuando se exporten productos compensadores obtenidos al
amparo del régimen de perfeccionamiento fiscal se indicará expresamente
mediante la mención "REGIMEN DE PERFECCIONAMIENTO FISCAL"

.<;'3:..~~ l.l-ª_ 44:

1.- Deberá hacerse constar en esta casilla el número y clase de
documento Que ha amparado la circulación de los productos sujetos a
Impuestos Especiales de fabricación hasta la Aduana de Exportación.

- 2--10 - - ·~4 1 -
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A P E N O ICE V 2. Entrada de ~rcancía en depósito aduanero sin vincularse' al régi.en
de:

~

al

'"
DEPOSITOS ADUANEROS:
UTILIZACION DEL DUA

2.1. Productos de base (.ercancía agrícola ca.unitarial acogidos a
financiación para su transforaa.ción antes de la exportación.'

Se cubrirá un DUA simplificado de exportación cumplimentado
siguiendo las instrucciones del Capítulo 3. apartado 3.4.

A continuación se describen las operaciones relacionadas con
depósitos aduaneros que deberán ser declarados ante los servicios de
Áduanas mediante un Documento Voico Administrativo, excepto que se
utilice algún procedimiento simplificado expresamente autorizado que
exima de su presentación, en virtud de lo establecido en los Reglamentos
CEE 2503/88 del consejo y 2561/90 de la Comisión.

2.2. Mercancías no ca.unitarias que se incluyen en el régi.en de
perfecci0!1",liento activo o transfonaci6n bajo control aduanero.

En este caso, se rellenará un DUA completo de importación
cumplimentado de acuerdo, con las instrucciones del Capítulo 2,
apartado 2.2.

SE DOCUIIENTARAN CON DUA LAS SIGUIENTES OPERACIONES:

l. Vinculación al régimen de depósito aduanero de:

1.1. Mercancías no comunitarias que se encuentren incluirlas en un
régillen aduanero econÓllico y cuya vinculación al régimen de
depósito ocasione la ultimación de dicho régi8en.

3. Desvinculación del régi8en de depósito aduanero de:

3.1. Mercancía no ca.unitaria para su despacho a libre prActica o
consUllO.

Se utilizará para su declaración un DUA completo de importación
cubierto según las instrucciones del Capítulo 2. apartado. 2.2..

1.2. Otras llerqancfas no coaunitaria~.

1.3. Herc~ia agrícola comunitaria acbgida a financiación
anticipada.

En este caso se presentará un OUA simplificado de Importación
según las normas del Capitulo 2. apartado 2.4.

Se cubrirá un OUA simplificado de exportación siguiendo las
instrucciones del Capítulo 3. apartado 3.4.

tD
2.g.
~
Q.
!!!.

~

ig.

Se declará en un DUA simplificado de exportación (Capítulo 3.
ap~rtado 3.4,). y el supuesto de Que deba atravesar territorio
aduanero comunitario. mediante un documento de exportación+
tránsito (Capítulo 4. apartado 4.2).

Se documentará en un DUA simplificado de exportación (Capítulo
3, apartapo 3.4.).

Se utilizará. para su declaración. un OllA completo de
importación siguiendo las normas del capítulo 2, apartado 2.2.

3.4. Mercancía agrícola coaunitaria acogida a prefinanciación. que se
exporte.

3.3. Mercancía no COEJIlitaria que se reexporte.

3.2. Kercancía no OOBUnitaria que se vincule a un régi.en de
perfecciona.iento activo o transfo~ación bajo control aduanero.

formalizará un OVA simplificado de
con las instrucGiones del Capítulo 3.

En ese supuesto, se
exportación de acuerdo
apartado 3.4.

1.4.-Mercancías c~itarias sujetas a gravámenes ~erivados de la
aplicación de la política agrícola común en los intercambios
intracoaunitarios.

a grav~nes derivados de la
interca.bios intra~nitarios.

resto del territorio aduanero de

Mercancía comunitaria sujeta
politica agrícola COBÚn en los
que se introduzcan o expidan al

. 1.. CEE.

Se cumplimentará un OvA simplificado de importación de acuerdo
con las normas del Capitulo 2. apartado 2.4~

- 242 -

3.5.

Se documentará mediante un
introducción/importación (Capitulo 2.
expedicción/exportación (Capitulo
respectivamente.

- 213

DUA completo
apartado 2.21

3. apartado

de
o de

3.2)
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OI'~JóIfIS lIClE IlEBI!N OOCUllENTAR5E CON DuA:

s. reco!en. a continuación, las operaciones relacionadas con
depósit.s francos o zon~s francas que, salvo la utilización de
procéftmiéntes simplificados expresamente autorizados que eximán de su
prés~nt.Eión. debetán ser declarados entre los servicios de Aduanas
medi.nte un Documento Unico Administrativo, a tenor de lo dispuesto en
los leita-!ntos cEl 2504/88 del Consejo y 2562/90 de la Comisión.

A P E N D ICE VI

'EPOSIT05 FRANCOS Y ZONAS FRANCAS:
UTILIZACION DEL DUA

2.3. La transforwación de Ilroc!uctos de base (..,rcaneias agricola
commitarial con financiación anticijlalia, de acuerdo con lo
previsito en el articulo 4 del RewlaDehto CEE n" 565/80.

Se cumplimentará un bOA simplificado de exportación cubierto
según las instrucciones contenidas en el Capitulo 3. apartado
3.4.

3.- La salida del depósito o 2bfta franca:

3.1. Productos commitarios acogid-. a prefinanciación que se
exporten fuera del territorio a4_ro de la CEE.

Se documentaran con un DUA simplificado de exportación. y en el
caso de que deba atravesar territorio aduanero comunitario antes
de su salida efectiva. mediante anDUA de Exportación +

Tránsito. cumplimentado siguiendo las instrucciones del Capitulo
3. apartado 3.4 y del Capitulo 4.

CIl

"12.

~
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"".3
'"a
'"oca

Se fotm*lizará un DUA simplificado de exportación de acuerdo con
las instrucciones del Capitulo 3, apartado 3.4

1.2. El 4espacho a libre práctica o consumo de mercancías no
comunitarias.

1.2. Las .eréancfas agrícolas comunitarias acogidas a financiación
..Ucipada.

En este. caso, se cumplimentará un DUA simplificado de
.xpOttaeión siguiendo las instrucciones contenidas en el
eapftulo 3, apartado 3.4. de está Circular.

~

~
~n
!:
Q.
!!.

~
Q.
o

los interca.bios
otros puntos del

de un DUA simplificado de
instrucciones del Capitulo 3,

Será preciso la presentación
exportación, cubierto setún las
apartado 3.4.

Se documentará con un OVA simplificado de exportación y un
documento de tránsito comunitatio. cumplimentandos con arreglo a
las instrucciones del Capitulo 3º,apartado 3.4 y del Capitulo
4~, apartado 4.2.

Se cumplimentará un DUA completo de Introducción/Importación de
acuerdo con las instrucciones del Ca,ítulo 2. apartado 2.2.

Se documentará con unDUA completo de exportación slguiendo las
instrucciones del Capitulo 3 i apartado 3.2.

3.4. Mercancia comInitaria.procedetltl: cleotro Estado .ietlbro. sujeta
a' graváEnes en los int.ereallbios intracoaunitarios durante el
periodo tránsitorio previsto en el Acta ":e Adhesión.

3.5. Mercancía sujeta a gravi8enes en
intracOlluni tarios • que se expidan hacia
territorio aduanero de la CEE.

3.2. Mercancía C08Unitaria sujeta a gravA.enes a la exportación o a
medidas de politica c~rcial, que se exporten.

3.3. El resto de .ercancia ca.üftitaria que se exporte al exterior del
territorio aduanero dé la CEE.

régimen de
aduanero o

de Importación
el Capítulo 2,

un DVA completo
desarrolladas en

La inclusión de aercancía no comunitaria. en un
Pé~fectionamiento activo. transformación bajo control
i~rtaéión temporal.

Sé documentaran mediante
siguiendo las instrucciones
apartado 2.2.

2.1.

1.- La "ttada de los productos Que se especifican a continuación:

)*1: 'las ~reancias ~ue se encuentran incluidas en un dete~inado
rf!l~Q aduanero y cuya entrada en zona franca o depósitQ franco
'otasi.na la cancelación del mismo.

2.- Q8e Aerealicen en un depósito franco o zona franca.

~rá formalizado un OUA completo de importación cUlllplimentado de
acuerdo con las normas contenidas en el Capítulo 2. apartado
2.2.

3.5. Mercancia no comunitaria que se expida hacia otros puntos del
territorio aduanero de la CEE.

Se documentará con un documento de tránsito comunitario externo
cumplimentado conforme • las instrucciones del Capitulo 4~

apartado 4.2.

- 2,14 - - 2/l S -
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A P E N D ICE VII

NORHAS ESPECIFICAS DEL REGIHEN DE TRANSITO COHUN

l. - 9P~~!Y}~·~.!ºD~~ !!~~~,r..ª.!.~,~.,.:-

1.1. El Convenio entre la C.E.E. y los paises de la A.E.L.C.
establece que el Documento Unico se aplica a los intercambios
recíprocos de mercancías a la exportación, el' tránsito y la
importación y se establece un régimen de tránsito denominado
"Tránsito Común" que supone algunas modificaciones con relación
al tránsito comunitario.

1.2. En primer lugar, se ha de recordar Que los países de la A.E.L.C.
continúan siendo paises terceros frente a la Comunidad. por lo
que cuando $e deba justificar la salida del territorio
geográfico de la e.E.E. para una mercancía mediante el visado de
uo documento de control T-5. este documento'se debe presentar en
la Aduana de salida de la Comunidad y no en la Aduana de destino
del pals de la A.E.L.C. La Aduana después del visado, debe
enviar el documento a la Aduana que 10 expidió o a la oficina
centralizadora que se indica en el mismo.

1.3. Asimismo, se recuerda que las disposiciones vigentes sobre 'el
origen de las mercancías y su justificación en los intercambios
entre la C.E.E. y la A.E.L.C. 'no se han visto afectadas por la
adopción del régimen de tránsito común, siendo preciso por ello,
acompañar al O.U.A. de los preceptivos documentos justificativos
del origen de las mercancías. .

1.4 El régimen de "Tránsito - común" no es obligatorio en los
intercambios entre la C.E.E. y los países de la A.E.L.C. Los
intercambios pueden utilizar cualquier otro acuerdo
internacional relativo a un régimen de tránsito, como el
Convenio TIR.

1.5. El transporte de mercancías entre la C.E.E. y los países de la
A.E.L.C. por el régimen T-1 ó T-2 a través del territorio de un
país tercero. sólo se podrá ~acer cuando se efectúe al amparo de
un titulo de transporte único expedido en el territorio de una
de las Partes Contratantes.

2. - p~~,-:,~~ntºs .1_ .lJ,tJ 1izar.

2.1. Las mercancías comunitarias <originarias o en libre practica)
expedidas hacia un país de la A.E.L.C. han de ir acompañadas por
el D~U.A. en cuya casilla 1 "Declaración", subcasilla 3!,

figuren alguna de las siglas T-2, T-2ES Ó T-2PT o acompañadas de
algún documento equivalente, como la carta de porte
internacional (ePI), el certifícado de expedición internacional,

- 247 -

paquete exprés o el boletín de entrega en los transportes por
ferrocarril.

2.2. Las mercanclas terceras. desde la C.E.E. hacia la A.E.L.C., han
de ir amparadas por el D.U.A. relativo a las operaciones de
tránsito externo T-l o de un documento equivalente <CPI,
certificado de expedición o boletln de entrega con las siglas T­
!l.

2.3. Deben circular también con T-1 los productos agrlcolas
comunitarios exportados con destino a los paises de la A.E.L.C.
que se benefician de restituciones por dícha exportación.

2.4. Las mercancías enviadas por un mismo principal obligado a un
mismo destinatario desde una Aduana de partida hasta una misma
Aduana de destino. se han de incluir en una única Declaración
cualquiera que sea el carácter de las mercancías (T-l, T-2. T­
·2ES 6 'T-2PT) con la lista de carga que sean necesarias. ~~_~ª

!~ill~_~~_...;.!!~.ª~ee!ar_ª~p.!"!J--ºr._veh.i~~~2e ap1i.~-ª~it.:.!:.!.9:~!:osaD!.~nt~
~n Suiza J_~!!.stria _~!.. eORlO __máxim_o_.__ admitlr.-ªrL__~..!!atr:.º­
decla.raciones ...29..r_~ehículo.

2.5. Mientras no se disponga de otro procedimiento de intercambio de
información estadística se debe entregar un ejemplar
suplementario idéntico al ejemplar número 4 de los documentos T­
I Y T-2:

al En la primera Aduana de paso en cada pais de la A.E.L.C.

b) En la primera Aduana de paso en la Comunidad. en el caso de un
transporte Iniciado en un pals de la A.E.L.C.

2.6. Las mercancías expedidas desde un país de la A.E.L.C. hacia la
C.E.E. han de circular, salvo la expedici6n que se recoge más.
adelante, con un documento de tránsito externo T4 1.

2.7. Los países de la A.E.L.C. pueden expedir un documento de
tránsito interno <T-2, T-2ES¡ T-2PT) oun documento equivalente
(CPI, certificado de expedición, paquete exprés internacional o
boletln de entrega. con las siglas T-2. T-2ES. T-2PT; T-2L. T­
2LES ó T-2LPT) en el supuesto de mercancías que se hubiesen
introducido en la A.E.L.C. al amparo de un documento T-2. T-2ES,
T-2PT ó de un documento equivalente, expedido en 'un Estado
miembro de la Comunidad. En el nuevo documento expedido en la
A.E.L.C. se ha de hacer referencia al documento inicial expedido
en la C.E.E., siempre Que:

a) Las mercancías hayan permanecido siempre bajo control de
las autoridades aduaneras de modo Que quede garantizada su
identidad y su integridad.

b) No hayan estado en un reglmen aduanero distinto de
tránsito o depósito o se hubiesen importado temporal~ente

- ? ,1 H -

~

'".¡>

g'

~
~
!l.
e!.
c.
!!.
m
sr
c.
o

(J)
c:
tl
iD
3
CDg
c.
!!.

"c:.

~
Col
O
Cll



3. - º9~~~_~nto~__.~_~!JJiz-ªL_~~ª!':'!º_º-J!9-2_~ __!!!_Hj_~_~_tiL!"!gJ!'!!~.!':'!. de t!-ªrg;.Uº
f.Q.l!lún.

c) Que no hayan sufrido más manipulaciones que las
necesarias para su conservación o que consistan en
fraccionar los envíos sin sustitución de los envases.

3.1. Si las mercancías comunitarias se envían hacia un país de la
A.E.L.C. sin utilizar el régimen de Tránsito Común se puede
expedir un documento T-2L, excepto cuando se trate de productos
agrícolas que se beneficien de restituciones a la exportación a
las que corresponde un TI.

exposición, feria en
c;
'lJ
CD
3
\1)

S
a.
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3
\1)
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'"o(1)

accidente que precise el transbordo de la mercancías a
de transporte. este se realizará en presencia de las
y en el orden mencionado en el párrafo anterior.

En caso de
otro medio
autoridades

INCIDENCIAS DURANTE EL TRANSPORTE DE TRANSITOS:
RELACION DE HECHOS Y MEDIDAS ADOPTADAS.

2.- En caso de rotura de los precintos durante el transporte. el
interesado solicitará de los servicios de Aduanas, si se encuentran
próximos, la instrucción de un acta de hechos. A falta de los
servicios de Aduanas se solicitará la instrucción del acta del puesto
de la Guardia Civil más próximo. Se colocarán nuevos precintos cuyo
detalle se hará figurar en el acta de hechos.

3.-

1.- Estas incidencias se harán constar en la casilla 56 de los ejemplares
4 y 5 (dorso). de las series ET y T.

A P E N D ICE VIIIo

superior a cinco
los 24 primeros

meses.

realizado bajose' hayan

para su presentación en una
manifestación pública similar.

e) Que las manipulaciones
vigilancia de la Aduana.

d) Que la permanencia en Depósito no sea
años; para las mercancías incluidas en
capítulos del Arancel el plazo es de seis

3.2. Los países de la A.E.L.C. puede visar documentos T-2L en las
condiciones indicadas anteriormente para los T-2.

4.- En todas las hipótesis, en la declaración de TC se harán las
anotaciones correspondientes y si los servicios de la Aduana no han
presenciado el transbordo. el cargamento se debe presentar en la
Aduana siguiente. En todo caso, el nuevo medio de transporte
utilizado debe presentar las garantías de seguridad suficientes.

5.- En el supuesto de un peligro inminente que requiera la descarga
inmediata. total o parcial, el transportista puede tomar por sí mismo
las medidas necesarias. Deberá probar que actuó en defensa del medio
de transporte o de la carga y hacer la anotación correspondiente en
la declaración del TC.
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El transportista se presentará seguidamente en una oficina de Aduanas
si hay en la proximidad, o en el primer puesto de la ·Guardia Civíl,
para comprobar los hechos y el cargamento. precintar el vehículo y
redactar un acta en la que. además, se harán constar las
características del nuevo precinto.

6. - En todos los casos en que se
mención de ello en esta casilla
hasta la Aduana de destino.

instruya un acta de hechos se harán
y dicha acta acompañará al tranSpolte

7,- Cuando las mercancías estén cargadas en un semirremolque y durante el
transporte se produzca un cambio únicamente del vehículo tractor <sin
manipulación o transbordo de las mercancías), indíquese en esta
casilla el número de matricula y la nacionalidad del nuevo vehículo
tractor. En tal caso. no será necesario el visado de las autoridades
compete,nres.
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I PROCEDIMIENTO NORMAL DE EXPORTACION I
Aduana de salida constate
y la mercancía presentada,

diferencias
actuará de

APENDICE IX Cuando la
mercancía declarada
siguiente:

Si se trata de un
permitirá su salida hasta tanto
exportación.

exceso de
se hayan

la mercancía
cumplido las

entre la
la forma

presentada, no
formalidades de

'"'"

,\"~~ª"a.."~~ ....!':!'P".~t.aciºlI :
exportación.

La aduana donde se formal ice la declaración de
- Si se

hará constar así
de exportación"

trata de una minoración en la
en la certificación de salida.

mercancía presentada. lo
e informará a la Aduana

A~ºª~~ ~e Salida: La aduana de salida efectiva de la mercancía al
exterior del territorio aduanero de la CEE.

'\LEXPO~T,\(;I ()II.CºN .D¡;:S.:r!Nº.L~N .. I'.A.!li_.~(;Ir!!{)", ....J.H

l. Cuando la declaración de exportación se formalice en un formulario de
la serie E (ejemplares 1,2,3,4 y 9):

. En la Aduana de Exportación:

Se presentará debidamente cumplimentado el citado formulario.
excepto el ejemplar n2 4 que deberá ser inutilizado.

La Aduana de exportación sellará la casilla A y diligenciará la
casilla D. Una vez autorizado el levante en el ejemplar 0 2 9. devolverá
al declarante el ejemplar nº 3, conservando los ejemplares nº 1 y n2 2.

Como regla general, la Aduana de Exportación será la que
corresponda al lugar en que esté establecido el exportador o bien en el
que se embalen o carguen las mercancias para el transporte de
exportación. Ahora bien. si. excepcionalmente, se formaliza la
exportación en una Aduana de la Península y Baleares estando el
exportador establecido en otro Estado miembro, la Aduana de exportación
remitirá una copia del ejemplar nº 2 del OUA a dicho E~tado. cuya clave
deberá haber sido consignada en la casilla 34 a) de la declaración de
exportación.

En la Aduana de Salida:

Deberá presentarse, en esta Aduana, las mercancías declaradas y
el ejemplar nº 3 del DUA.

La Aduana de salida comprobará la correspondencia entre la
mercancia presentada y la declarada, asi como su salida fisica y
certificará este extremo mediante un visado en el dorso del ejemplar nQ

3, que consistirá en el sello con el nombre de la Aduana y la fecha. Una
vez visado, el ejemplal· nQ 3 será devuelto al interesado.

..; 2') 1 -

Si se trata de una diferencia en la naturaleza de la
mercancía, no permitirá su salida hasta tanto no se hayan cumplido las
formalidades de exportación, e informará a la aduana de exportación

Cuando la mercancía se exporte por ferrocarril, por correo, por
vía aérea o .arítima. la aduana de salida. colocará en el documento de
transporte la mención:" EXPORT tI en rojo y su sello. La aduana de salida
será en este caso, la correspondenciente al lugar por donde la compañia
ferroviaria, la administración de correo, la compañia aérea o la compañia
marítima reciban las mercancías, en el marco de un contrato de transporte
único con destino a un pais tercero.

2. Cuando las llercancias se exporten al amparo de un régiRn de tránsito.

En la Aduana de exportación

La Aduana visará el dorso del ejemplar n~3 devolviendolo al
declarante, y pondrá la mención "EXPORT" en rojo en todos los ejemplares
del documento de tránsito o documento que haga las veces.

La Aduana de salida

Cumplirá las formalidades previstas en la normativa vigente
sobre tránsito comunitario y vigilará la salida física de las mercancias.

!!! ..!'1Cl'()Iq"<;!ON...CON..."()ES!INº... A.(;EU!,\. ~ ..'!Ir.LI.L~"IlIr.~º¡;:JAI'ENINSJJ4'

~JlA,ªREl' O.º¡;:Sº!':".LA~.!SLA.S_CNl"RIA~

Se actuará siguiendo las instrucciones del apartado A) 1
anterior, salvo Que, en este caso, el ejemplar nº 4 deberá incluirse en
el DUA que se presente en la Aduana de exportación Que lo devolverá al
declarante junto al ejemplar nº3, una vez autorizado el levante. El
ejemplar nº 4 se presentará con la mercancia exportada en la
Administración del Puerto Franco. donde será utilizado como autorización
del levante"

Cuando se trate de mercancías que hayan sido objeto de las
formalidades aduaneras de exportación para la concesión de restituciones
en Aduana distinta a la de salida efectiva. la circulación entre ámbas
deberá ampararse necesariamente en un tránsito comunitario externo (T 1).
Por tanto, debera presentarse un formulario completo de exportación serie

) l.
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E (ejemplares 1, 2, 3, 4 Y 9) Y un formulario de tránsito serie T
, (ejemplares 1, 4, 5', 7 Y 9). La Aduana de exportación una vez comprobado
que coinciden los datos de ambos formularios, inutilizará el ejemplar 1 y
9 del formulario de tránsito. tramitandose, por lo demás, igual que una
exportación + tránsito. En cuanto al.procedimiento de exportación se
seguirán las instrucciones del punto A) 2 anterior, salvo que el ejemplar
4 del formulario de exportación deberá entregarse en la Administración
del Puerto Franco.

fl¿¡¡!,I~I!ICJ.<JN D1U!!';!lCA!!m'__-º~LL.\_~JNSºbL'L~L~ AJ!I1!Q.
r;:~_TAW.J!!ª,ªªº .

En la Aduana de exportación

A P E N D ICE X

I NORMATIVA DE APLICACION I

Reglamento <C.E.E.) n. 2503/88 del Consejo, .de 25 de julio de 1988,
relativo a los depósitos aduaneros (DO 09: L 225).

- Reglamento (C.E.E.)" n. 2504/88 del Consejo, de 25 de julio de 1988,
relativo a las zonas francas y depósitos francos (DO 02 L 225).
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En la Aduana de expedición
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Se presentará, debidamente cumplimentado, el formulario de
expedición + tránsito, sin,perjuicio de los procedimientos simplificados
de_ tránsito previstos en la normativa comunitaria. La Aduana visará el
ejemplar del interesado (ejemplar 3) y consignará, en rojo, "REGIMEN
ESPECIAL CANARIAS" en todos los ejemplares del documento de tránsito o
del documento que haga las veces.

En las expediciones desde la Península y Baleares con destino a
la COlounidad en su composición de 31 de diciembre de 1985 o, desde la
Península y Baleares a Portugal, de mercancias comunitarias que todavía
no se beneficien de la eliminación total de los derechos de aduanas y
exacciones de efecto equivalente o que sigan sometiQas a otras medidas
durante el periodo transitorio previsto en el Acta de Adhesión, se
presentará un OVA de expedición + tránsito cumplimentado conforme a las
instrucciones de capítulo 49: apartado 4.2.2.'1 de esta Circular. En este
supuesto no se efectuará el visado al dorso del ejemplar 3, ni se
consignará la mención "EXPORT" en los ejemplares correspondientes al
tránsito.
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de noviembre de
relativas al

de 30 de julio de
Reglamento (C.E.E.)

21 de julio de 1992,
R (C.E.E.) n. 71'/91

E.E.) n" 2913/92, del Consejo,
se aprueba el Código Aduanero

Comisión. de 21 de agosto de
aplicación y medidas de

comunitario (DO nº L-132).

Reglamento (C.E.E.) n" 3269/92. de la Comisión, de 10
1992 .es tablece disposiciones de aplicación
procedimiento de exportación (DO n~ L-326).

Artículos 161 Y 162 del Reglamento (C
de 12 de octubre de 1992. por el que
Comunitario (DO nº 1.-302).

Reglamento (C.E.E.) n. 2562/90, de la Comisión, de 30 de julio de
199ú, -establece disposiciones de aplicación del Reglamento (C.E.E.)
n. 2504/90 (DOn. L-246).

Reglamento <C.E.E.) N" 2726/90 del Consejo, de 17 de septiembre de
1990, relativo al tránsito (DO n. L- 262).

Reglamento (C.E.E.) N. 717/91 del Consejo, de 21 de marzo de 1991,
relativo al documento administrativo único <.DO nº L- 78).

- Reglamento (C.E.E.) n. 1214/92. de la
1992, establece disposiciones de
simplificación del régimen de tránsito

- 'Reglamento (C.E.E.) Nº 2453/92 de la Comisión de
relativo a las disposiciones de aplicación del
del Consejo.

- Reglamento (C.E.E.) n. 2561/90, de la Comisión,
1990, establece disposiciones de dplicacióri del
n. 2503/88 del Consejo <DO. n. L-246).

actuará de acuerdo con laLa Aduana de destino del tránsito
normativa que regula este régimen.

NOTAS: (1) Articulos 161 y 162 del Reglamento (CEE) n. 2913/92 del
Consejo. de 12-10-92, por el Que se aprueba el Código
Aduanero Comunitario (00 n2L 302)
Reglamento (CEE) n.3269/92 de la Comisión. de 10-11-92 (DO
n2 L 326) .

Convenio de tráns to común de 20 de mayo de 1987, (DO nº L-22ó) cuya
última modificJci n. es la Decisión nº 2/92 de la Comisión Mixta CEE
Af:LC sobre "Tr-áns 1.0 Coml1n" del 24 de 5i?ptierr.bre de 1992.

(2) Reglamento
relativo a
partes del

(CEE) n2 2713/92 de la Co~isión,

la circulación de mercancías entre
territorio aduanero de la Comunidad

de 17-9-92,
determinadas
(DO n.L 275)

Reglament90 (CEE) numero 2713/92 de la Comisión, de
relativo a la circulación de mercancias entre determinadas
terri torio aduanero de ~a comunidad (DO [,9 L-275l

17-09-92,
partes del

/ - 254 -
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RELACION DE CODIGOS ADUANEROS

BARCELONA OS5X
OS5Y
OS5Z
OS7A
OS7L
OS7T
OS7V
OSAA
OSAB
OSAD
OSAE
OSAF
OSAI1
OSAN
OSAU
OSAY
OSAZ
OSBC
OSBG
OSBI
OSBK
OSBL
OSBS
OSBT
OSBU
OSBX
OSCA
OSCD
OSCE
OSCK
OSCL
OSCN
OSCS
OSCT
OSCU
OSCW
OSDD
OSDM
OSDN
OSDR
OSDY
OSDZ
OSEH
OSEI
OSEK
OSEM
OSEP
OSER
OSES
OSEW
OSFD
OSFE

E
E
E
E
E
E
E
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S

? 51
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PIONER
INDUSTRIAS SEDERAS
ALFRED TEVES
MAXIMO AUTTI S.A.
FEDECALI BARNA
TABACALERA
VOLVO-B
ACUNA DORTA
ADUANAS PUJOL RUBIO
AGUILAR VITRIA
AINETO GARATE
ALIE FREIXAS
BAYLE SALANOVA
BELLES CEA
BOJ SALOM
CANELA SANTI AGO
CANSINO CASERO
CASTELLO GIRONA
COMBALIA SAGRERA
CIA. G. COMERCiO
CONDEMINAS HUGUES
CORTES VENDRELL
DIAZ MIJARES
DOSON GARCIA
ECEIZA BARBARA
FERNANDEZ SOLA
FERRER PESET
FREIXAS DE CORTADA
FORNESA BETRIU
GARCIA CORRETGER
GARCIA GONZALEZ
GARCIA HONORATO
GIBERT S.C.
GINESTA ARIZA
COMAS GUIRALT
GONZALEZ SINISTERRA
GUTIERREZ GARMA
LABORI COMAS
LAPORTA ANTONI
LERIN S.A.
MARTINEZ CELMA
MASIQUES FURNE
MUSTE y CIA
NADAL ATCHER
OLIVER AYMERICH
ORFILA GARCIA
HIJAS J. OTIN
PAREJA MARTINEZ
PECES ARGENTE
PONS LLABREs
RIVERO OLLER
ROMAN ESCRIBA

l'!!QVINt;:lA CLAVE

BARCELONA OSFH
OSFK
OSFL
OSF~

OSFT
OSFV
OSFW
OSFX
OSFY
OSGA
OSGB
OSGC
OSGD
OSGM
OSGN
OSGP
OSHA
OSHB
OSHC
08HD
OSHE
OSHF
OSHI
OSHK
OSHM
OSHN
OSHQ
OSHR
OSHS
OSHT
OSIA
OSIB
OSIC

BURGOS 0941
0951
094D
094F
094G
094L
094M
094T
094V
09AA
09AB

CACERES • 104 I
• I07I

CADIZ 1101
1I I 1
1114
1115

CLAVE Il.ECIIqO

S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
A
A
E
E
E
E
E
E
E
S
S
A
A
A
A
A
A

- ¿ 5 S -

RECINTO

ROMEU SANROÍ'lA
SABATE QUISAL
SAENZ DEIBARRA
SALVAT SOLER
SERVINTER
TARASCON BALDASANO
TASSO RUIZ-DANA
TINTORE BLANC
TORNER BLASCO
TORTELLA MILLET
TRAFICO M.TERRESTRE
TRANSPORTES ADUANAS C.
UNION ADUANERA
ZACARINI MONSERRAT
ZUAZU VILLANUEVA
GALLART GRAU
PONS LLABRES 2
VINUESA DAllARET
CEROA GASCH
ALIE PUIGDOLLERS
LLUCH OMS
TORNERO BOTIJA
VEGA ZAFRA
ORTEGA COTELA
LLUCH OMS 2
GUTIERREZ GARHA 2
MALLOL SOLER
TORNERO BOTIJA 2
UNION ADUANERA 2
RIVAS RODRIGUEZ
ANTONIO BAZAN PALOMEQUE
UNION ADUANERA ESPANOLA S.A.
PEDRO COLL TOR
BURGOS CARRETERA
BURGOS DEP.FRANCO
DUOFAST
FIRESTONE
GLAXO
IND.UBIERNA
SAFE MI CHELI N
SODET!
VALCA
GOIT!A SARDUY
URUBVRU FERNANDEZ
VALENCIA DE ALCANTARA
VALENCIA DE ALCA~TARA FF.CC
JEREZ DE LA FRONTERA
CADIZ MARI TIMA
CADIZ ETIQUETA VERDE
CADIZ ZONA FRANCA
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CADIZ III7 A SAN FERNANDO CUENCA 1641 A CUENCA
1I21 A PTO.DE SANTA MARIA GERONA l701 A GERONA AEROPUERTO
1I31 A ALGECIRAS MARITIHA TRANSITO 171I A PALAHOS
1I32 A ALGECIRAS OES.CEUTA 1721 A BLANES-SAN FELIU
1I33 A ALGECIRAS POSTALES 1741 A LA JUNQUERA
1I34 A ALCECIRAS ETIQUETA VERDE 1742 A JUNQUERA FRUTA
1I35 A ALGECIRAS DEP.FRANCO * 1751 A PUIGCERDA CARRETERA
1I41 A CADIZ CARRETERA 1761 A VILAHALLA CARRETERA
1I51 A PTO.STA.MARIA CARRETERA Inl A PORT-BOU
1I67 A LA LINERA DE LA CONCEPCION • 1781 A PUIGCERDA FF.CC.
II 71 A CADIZ FF.CC. l70N E NESTLE
lIlA E ACERINOX 174A E INDUX SUHINISTROS S.A.
IIlB E BAZAN 17AA S VILLAHALLA RUA I
IIIC E CASA l7AB S VILLAHALLA RUA 2
IIlD E DELCO 17AC S LA JUNQUERA RUA I
lIlE E CADIZ ELECTRONICA 17AD S LA JUNQUERA RUA 2
IIIF E CADIZ ELECTRONICA MANUAL 17AE S VILAMALLA LLOVERAS
IIIG E GENERAL HOTORS 17AF S JUNQUERA LLOVERAS
IIIH E CEPSA 17AG S JUNQUERA ROHERO
IIIN E NEW HIATT 17AH S JUNFRUTA ROHERO '",

IIIS E SAGINAW 17AI S JUNQUERA BELLES
o

1I4T E TABACALERA 17AJ S VILAMALLA BELLES ~
lI7C E CASA HANUAL 17AK S JUNQUERA SAEZ O
IIAA S PARTIDA TOLEDO 17AL S VALAMALLA SAEZ [lIAB S ROSELL SANCHEZ 17AH S JUNQUERA CASTELLO
IIAC S GREGORIO GARCIA GARCIA 17AN S VILAHALLA CASTELLO Q.

CASTELLON 121I A CASTELLON HARITIHA I7AP S JUNQUERA SERRADELL-I !!!.
1241 A CASTELLON CARRETERA l7AQ S JUNQUERA SERRADELL-2 m..
1247 A CASTELLON CARRETERA FRUTA I7AR S VILAMALLA SERRADELL l»
1271 A FF.CC. 17BA S OBIOLS HIRANDA Q.

o
1277 A ALHU/iARA FF.CC. ] 7BB S BAYLE SALANOVA
1278 A NULES FF.CC. 17Be S ALEGR]A GAReIA
1281 A BURRIANA FF.ee. 17BD S. FERNANDEZ BESeOS
129] A VILLAREAL FF.Ce. 17BE S ZUAZU VILLANUEVA
121P E PETROLEOS DEL HEDITERRANEO 17BF S TURIERA .PUIGBO

CIUDAD REAL 1341 A CIUDAD REAL 17BG S RIGAU DOHENECH
CORDOBA 1441 A CORDOBA 17BH S SERRA PINEDA

144C E OUTOKUMPU 17BI S SAEZ FABREGA
LA CORU~A 1501 A LA CORU~A AEROPUERTO 17BJ S GILABERT GARCIA

1507 A SANTIAGO AEROPUERTO 17BK S OLIVELLA FABO
1511 A LA CORU~A MARITIMA l7BL S ROQUE VILA en1514 A LA CORU~A POSTALES 17BM S BABOT VIZCAINO e
1517 A LA CORU~A DEP.FRANeO 17BN S GOMEZ PAEZ iD
152! A EL FERROL MARITIMA 17BP S POZO RODRIGUEZ 3
1531 A CORCUBION 17BQ S DURAN BUSCATO '"::l1541 A LA CORU~A CARRETERA 17BR S GUZMAN URIBE ~o
1551 A EL FERROL CARRETERA 17CA S GONZALEZ CIBEIRA Q.

1571 A LA CORU~A FF.eC. 17CB S GARTEIZ GOGA !!!.
152A E ASTANO 17CC S PIERA MONTAGNE ::l

c·
152B 'E BAZAN 17eD S VIDAL TlJBERT 3
152C E INTERNACO 17Cr-.: S CORNELLA CLOPES '"a154,~ [ rELEVES

'"o, .'{,[; 100.', n
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GERONA 17CF S PINILLA TRAPOTE LERIDA 2541 A LA FARGA DE MOLES :lg
17CG S POYATO ROMERO ·2549 A LA FARGA F Q.
17CH S GUARDIOLA MARTI • 2551 A LES !!.
17CI S SAEZ BARNERA 2561 A LERIDA CARRETERA :l

17CJ S 2571 A LERIDA FF .ec. ".BABOT VIZCAINO 317CK S BABOT VIZCAINO 2572 A LERIDA DEP.ADUANERO <1l

17CL S BELLES PENA 257A E ALIER S.A. a
17CM S BUSQUETS PUIG 257F E FINANZAUTO '"o17CN S HERNANDEZ MIRANDA 257M· E MAISA co
17CP S DIRI GASCO 25M S JUAN RIBERA VILELLA
17CQ S MARTIN MINGUEZ 25GA S CONSUELO GALLART
17CR S POZO RODRIGUEZ 2 25MR S MARIA ROSA CERDA
17es S SAEZ FABREGA 2 25SA S SALVADOR CERDA
17CT S VILAR CUIX LOGRONO 2641 A LOGRONO
17CU S ROMERO VlLAMALLA 2651 A HARO
17CV S POZO RODRIGUEZ 3 2681 A HARO FF.CC.
17CW S POZO VILAMALLA 264B E GENERAL MOTORS G.E.M.L.
17CX S DIVI GASCO 2 264T E TABACALERA
17CY S DURAN BUSCATO A LUGO 27I! A RIBADEO

GRANADA 1801 A GRANADA AEROPUERTO 271A E ALUMINIO ESPANOLA Ol
18I! A MOTRIL MADRID 2801 A MADRID AEROPUERTO o

iD1841 A MOTRIL CARRETERA 2802 A BARAJAS AUTOMAT. g.
GUADALAJARA 1941 A GUADALAJARA 2803 A BARAJAS POSTALES g194A E HMC AUTOMOVILES E.S.A. 2804 A BARAJAS COURRIER
GUIPUZCOA 2001 A GUIPUZCOA AEROPUERTO 2841 A MADRID CARRETERA Q...20I! A PASAJES MARITIMA 2842 A MADRID C.T.M. -

Q.2021 A PASAJES DEP.FRANCO 2849 A MADRID TRANS. COM. !!.
2041 A !RUN CARRETERA 2851 A MADRID DEP.FRANCO m
2045 A 2852 A MADR ID DF. CTM. <1>IRUN ZAISA S2051 A PASAJES CARRETERA 2861 A MADRID FACTOR lAS Q.

2061 A IRUN-A.M. 2871 A MADRID FF.CC. o
2071 A !RUN FF.CC. 2873 A MADRID FF.CC.POSTALES
2073 A IRUN POSTALES FF.CC. 2874 A MADRIDE.V.
205M E HICHELIN 2893 A MADRID CHAMARTIN
20M S MUNOZ y CABRERO 2801 E IBERIA
20AB S GARCIA MINAUR 284B E ROBERT BOSCH
20AC S GUZMAN URIBE 284C E CASA

HUELVA 2I!1 A HUELVA MARITINA 284D E ALCATEL
* 2121 A AYAMONTE 284E E S.K.F.ESPANOLA

2141 A HUELVA CARRETERA 284F E FINANZAUTO
* 2151 A ROSAL DE LA FRONTERA 284G E DIGITAL

2171 A HUELVA FF.CC. 284H E HEWLETT-PACKARD
21lE E ERTOIL 2841 E I .B.M.

HUESCA * 2241 A CANFRANC 284J E SCANIA
JAEN 2341 A JAEN 284K E KODAK

234T E TABACALERA 284L E ATEINSA
LEON 2441 A LEON 284M E 3.M ESPANOLA

244A E ANTl BIOTI COS 284N E N.C.R.
2448 E ENVASADORA AGRICOLA LEONESA 284P E PHILIPS IBERICA
244L E LECHES MATERNIZADAS • 284Q E PRODUCTOS ROCHE

284R E RENAULT- VEH.INDUSTRIALES
284S E S!P1ENS

- ;: () : - I I~
LUZ
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MADRID

MALAGA

284T
284U
284'1
284W
284X
284Y
284Z
285A
285B
285C
285D
285E
285G
2851
285J
285K
285L
285M
285P
285Q
285S
285R
285T
285U
285'1
285W
285X
285Y
285Z
286B
287C
287E
287L
287T
28RJ
28RP
28RY
28SX
28TA
28TS
28UB

,28UD
28VH
28VZ
28WS
28WY
28WZ
28XB
2901
2911
2914

E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
~
E
E
E
E
E
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
S
A
A
A

¿ fJ 3

TALBOT
COMELTASA
VOLVO
TALBOT MANUAL
RANK~XEROX

RUI2 THIERY
CÍTROEN
A.T.T. MICROELECTRONICA
ROBERT BOSCH
CANON
DISTRIBUIDORA QUELLE
ENASA
CEPSA
I.B.M.MANUAL
INGERSOLL RAND S.A.
THONSON CONSUMER
LEVER ESPA~A

MERCEDES BENZ
PROESA
ROCHE MANUAL
SIEMENS MANUAL
REVI MANUAL
TECTRONIK
EUROTECNOLOGY
BICICLETAS OTERO
AGFA GEVAERT S.A.
NUOVA 10
VARTA
NESTLE
SERCOTEX LTD y CIA
CASA MANUAL
S.K.F. MANUAL
FEDECALI
TABACALERA
AROLA SANROMA
BARNES MENTA
BIOSCA CALVACHE
ESCARIO FERNANDEZ
HIJOS ESTELLEZ
GONZALEZ SANTOS
GUZMAN URIBE
HILARlO LOZANO
MU~OZ y CABRERO
FERNANDEZ Mt;~OZ

VILANOVA BARANEU
TORMOS RAMI

. FERNANDEZ MUSOZ 2
VILANOVA BARANEU 2
MALAGA AEROPUERTO
MALAGA IIARITIMA
MALAGA ETIQUETA VERDE

MALAGA 2915
2941
2971
294F
294G
294S
29AA

MURCIA 3001
3011
3021
3041
3061
3081
3091
3097
30lA
30lB
30lC

NAVARRA • 3141
* 3151

3161
3171
316A
316B
316E
316G
316S
316T

ORENSE • 3241
OVIEDO 3301

3311
3321
3331
3341
3351
3371
3381
334T

PALENCIA 3441
LAS PALMAS 3501

3507
3508
3511
3513
3521
3531
3541
3551
3561
3571
J 581

A
A
A
E
E
E
S
A
A
A
A
A
A
A
A
E
E
E
A
A
A
A
E
E
E
E
E
E
A
A
A
A
A
A
A
A
A
E
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A

.. '0-;

MALAGA DEPOSITO
MALAGA CARRETERA
MALAGA FF.CC.
FINANZAUTO
GETESA
SIEMENS
GONZALEZ USERA
MURCIA AEROPUERTO
CARTAGENA MARITIMA
CARTAGENA DEP.FRANCO
CARTAGENA CARRETERA
BLANCA ABARAN CARRETERA
MURCIA FF.CC.
BLANCA ABARAN FF.CC.
AGUILAS FF.CC.
CINTER
BAZAN
BAZAN MOTORES
DANCHARINEA
VALCARLOS
PAMPLONA INMARCOIN
PAMPLONA FF.CC.
BALAY ESQUIROT
BALAY ESTELLA
S.K.F. ESPANOLA
GALAN
SANYO ESPA~A

SEAT
VER IN
ASTURIAS AEROPUERTO
GIJON MARITIMA
GIJON DEP.FRANCO
AVILES MARI TIMA
GIJON CARRETERA
AVILES CARRETERA
GIJON FF.CC.
OVIEDO
TABACALERA
PALENCIA
LAS PALMAS AEROPUERTO
ARRECIFE AEROPUERTO
FUERTEVENTURA AEROPUERTO
LAS PALMAS MARITIMA
LAS PALMAS POSTALES
ARRECIFE MARITIMA
FUERTEVENTURA MARITlMA
FUERTEVENTURA MARITIMA CYT
FUERTEVENTURA AEROP. CYT
ARRECIFE MARITIMA CYT
ARRECIFE AEROP.CYT
LAS PALMAS AEROP.CYT
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LAS PALMAS

PONTEVEDRA

SALAMANCA

TENERIFE

SANTANDER

SEGOVIA

3591
3593
358A
351F
3601
3611
3613
3621
3631
3641
3651

* 3661
* 3671

3681
3682
3741
3771
374A
3801
3807
3808
3811
3813
3821
3823
3831
3837
3841
3842
3851
3861
3863
3871
3881
3891
3893
381F
388A
3901
3911
3913
3921
3941
3971
394A
394F
394N
394R
397A
397F
~O~1

A
A
E
E
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
E
A
A
E
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
A
E
E
A
A
A
A
A
A
E
E
E
E
E
E
A

I ¡.-

LAS PALMAS MARITIMA CYT
LAS PALMAS POSTAL cn
IKEA (ALM Y CIA S.A.)
FINANZAUTO
VIGO AEROPUERTO
VIGO MARITIMA
VIGO POSTALES
MARIN
VILLAGARCIA MARITIMA
VIGO CARRETERA
VILLAGARCIA CARRETERA
TUY CARRETERA -
TUY FF.CC.
VIGO ZONA FRANCA
C!TROEN Z.F:
FUENTES DE O~ORO CARRETERA
FUENTES DE O~ORO FF.CC.
E. N. URANIO S.A.
STA. CRUZ DE TENERIFE AEROP.
STA.CRUZ DE LA PALMA AEROP.
V.DE EL HIERRO AEROPUERTO
STA. CRUZ T.MARITIMA
STA.CRUZ T.POSTALES
STA. CRUZ DE LA PALMA MARIT.
LA PALMA POSTALES
SAN SEBASTIAN DE LA GOMERA
V. DE EL HIERRO MARITIMA
HIERRO cn
GOMERA CYT
HIERRO AEROPUERTO CYT
LA PALMA MARITIMA CYT
LA PALMA POSTALES CYT
LA PALMA AEROPUERTO CYT
TENERIFE AEROPUERTO CYT
TENERIFE MARITIMA CYT
TENERIFE POSTALES
FINANZAUTO
IKEA (ALM. Y CIA S.A)
SANTANDER AEROPUERTO
SANTANDER MARITIMA
SANTANDER POSTALES
SANTANOER DEPOSITO FRANCO
SANTANDER CARRETERA
SANTANDER FF.CC.
BALAY SANTANDER
FEMSA
VARTA
ACEROS DE REINOSA
ALCATEL
FEMSA
SEGO\' L\

SEVILLA

SORIA
TARRAGONA

TERUEL
TOLEDO
TOLEDO
VALENCIA

4101
4111
4114
4121
4141
4171
4192
4195
411G'
414C
414F
414G
414H
414T
414X
417C
417F
417X
4241
4301
4311
4312
4315
4321
4341
4371
434A
434B
434C
434D
434H
434M
4441
4541
4541
4601
4604
4611
4615
4621
4631
4641
4647
4651
4661
4667
4671
4673
4677
4678
4679

A
A
A
A
A
A
A
A
E
E
E
E
E
E
E
E
E
E
A
A
A
A
A
A
A
A
E
E
E
E
E
E
A
A
E
A
A
A
A
A
A
A
A
A
f.
A
A
A
A
A.,

/()

SEVILLA AEROPUERTO
SEVILLA MARITIMA
SEVILLA POSTALES
SEVILLA DEPOSITO FRANCO
SEVILLA CARRETERA
SEVILLA FF.CC.
EXPO 92
SEVILLA P.EXPRESS
GALERIAS PRECIADOS
CASA
FASA RENAULT
GUILLETE ESPA~OLA

ARROCERIAS HERBA
TABACALERA
FASA MANUAL
CASA MANUAL
FASA FERROCARRIL
FASA FERROCARRIL MANUAL
SORIA
TARRAGONA AEROPUERTO
TARRAGONA MARITIMA
TARRAGONA CARRETERA
TARRAGONA DEPOSITO FRANCO
SAN CARLOS DE LA RAPITA
TARRAGONA CARRETERA
TARRAGONAFF.CC.
MAISA ROOUETAS
BASF ESPÁNOLA
PRODUCTOS DEL CAFE S.A.
DO" CHEMICAL
HOESCH IBERICA
MAISA
TERUEL
TOLEDO
INDAS
VALENCIA AEROPUERTO
VALENCIA AEROP.POSTALES
VALENCIA MARITIMA
VALENCIA OEPOSITO FRANCO
SAGUNTO MARITIMA
GANDIA MAR ITIMA
VALENC1A CARRETERA
SILLA CARRETERA
SAGUNTO CARRETERA
GANDIA CARRETERA
JERESA CARRETERA
VALENCIA FF.CC.
VALENC1A POSTALES
ALCIRA FF.CC.
ALGS:1L:SI FF.CC.
CARCAGE~TE FF .cr-.
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RELACION DE CODIGOS ADUANEROS I RELACION DE CODIGOS ADUANEROS I~
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VALENCIA 4681 A SAGUNTO FF.CC. ZAHORA * 4941 A ZAHORA ALCA~ICES
4687 A PUZOL FF. CC. 4942 A ZAHORA
4688 A PUEBLA LARGA ZARAGOZA SOOI A ZARAGOZA AEROPUERTO
4689 A SILLA FF. CC. S004 A ZARAGOZA POSTALES
4691 A GANDIA FF.CC. S041 A ZARAGOZA TlR
4697 A SUECA FF. CC. S049 A ZARAGOZA TRANS. COH.
464A E VALENCIA FERIA DE HUESTRAS S071 A ZAR.\GOZA FF.CC.
464B E LB.H. HANUAL S04A E ZUFRISA
46AC E ALGARRA HARTI S04B E BALAY
464F E FORD S04C E HYTA
464H E BAYER 504D E GENERAL MOTORS EPILA
4641 E I.B.H. • 504E E BALAY ESTESA
464H E HORA 504F E FINANZAUTO
464N E NATRA 504G E GENERAL MOTORS
464Q E FINANZAUTO 50.1 • E INTA EIMAR
464R E REVERT 504X E GENERAL HOTORS MANUAL
464V E BAXTER S.A. CEUTA 5511 A CEUTA HARITlMA
464X E FORD ESPA~A 5513 A CEUTA POSTALES
467T E TABACALERA 5541 A CEUTA CARRETERA
46AA S FERRER PESET HELILLA 5601 A HELILLA AEROPUERTO ce
46AB S ROHEU LOPERENA 561! A HELILLA HARITlHA *'
46AC S ALGARRA HARTI 5613 A HELILLA POSTALES =.

VALLADOLID 4741 A VALLADOLID TlR 5641 A HELILLA CARRETERA ~
4742 A VALLADOLID DEP .ADUANERO ;¡;
4749 A VALLADOLI D TRANS. COH . g.
4771 A VALLADOLID FF .CC. a:
474F E FASA RENAULT !!!.
474M E HICHELIN CLAVES: A" RECINTO ADUANERO !);'
474X E FASA MANUAL E" DESPACHO FACrORIA ¡;;
477F E FASA FF.CC.MANUAL S" SISTEMA SISEXPRO g.
477X E FASA FF.CC. .• .

BILBAO 4801 A BILBAO AEROPUERTO CYT· PARA OPERACIONES CON LA CEE Y CON TERCEROS PAISES

4811 A BILliAO HARITIHA
4821 A BILBAO DEPOSITO FRANCO I NOTAS: (*) o Estas aduanas dejarán de ser operativas en 1993
4841 A BILBAO CARRETERA
4842 A APARCAVISA
4874 A BILBAO POSTALES
481R E PETRONOR .
484A E ELHET S.A.
484D E DOW CHEMICAL
484F E FIANANZAUTO
487L E FEDECALI ~
48411 E MECANICA DE LA PE~A S.A. iD
48AA S MARITlMA CONSIGNATARIA 3
4RAB S ARANGUREN GARATE CD. ~

48AC S SOLDEVILLA APARICIO S
48AD S GIL LOPEZ c.
48AE S BERGARECHE RU 1Z !!.
48AF S (INDA CALAi\ ª.
4RAG S GARCIA CARDENAL 3
48AH S Gt!Zi1A.\ 1jR 113E ~

O
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ANEXO-I1 PAISES CODo SIGLA GRUPO DE PAISES

RELACION PAISES y GRUPOS PAISES POR ORDEN ALFABETICO Bahrein. 640 BH SPGI

PAISES . CODo SIGLA GRUPO DE PAISES Bangladesh. 666 BD SPG, HANDI, LOOMS
-

Afganistan. 660 AF SPG Barbados. 469 BB SPGI, LOME

Albania. 070 AL SPGI, CET Belgica y Luxemburgo. 002 BE CEE

Alemania 004 DE CEE Belice. 421 BZ SPGI, LOME<Incluido el antiguo territorio
de la República Democrática Benin. 284 BJ SPG, LOMEAlemana: incluidos los
territorios austriacos de Bermudas. 413 BM SPGIJungholz y Mittelberg;
excluido el territorio de Bielorrusia 073 BY TERCEROSBusingen) .

Andorra. 043 AD CEE Bolivia. 516 BO SPG, AMF, HANDI

Angola. 330 AO SPG1, LOME Bosnia-Herzegovina 093(Incluida Cabinda)

Bostwana. 391 BW SPG, LOMEAnguilla. 446 Al SPG1, LOME

Brasil 508 BR SP91, AMFAntigua y Barbuda. 459 AG SPG1, LOME

Brunei. 703 BN SPG1, LOMEAntillas Neerlandesas 478 AN SPGl, LOME
(Cura~ao, Bonaire, San Bulgaria 068 BG CET, AMF, SPGlEustaquio. Saba y la parte
meridional de San Martín) Burkina Faso 236 BF SPG, LOME

Arabia Saudita. 632 SA SPGl Burundi 328 B1 SPG, LOME

Argelia. 208 DZ SPG1, MEDITERRANEOS, '1GB Bután 675 BT SPG

Argentina. 528 AR SPGl, AMF, HANDI, LOOMS Cabo Verde 247 CV SPG, LOME

Armenia 077 AM TERCEROS Camboya (Kampuchea) 696 KH SPG1

Aruba 474 AW SPG1, LOME Camerun 302 CM SPG1, LOME

Aus tralia. 800 AU TERCEROS Canadá 404 CA TERCEROS

Austria. 038 AT AELC Ceuta y Melilla 022 XC(Excluidos los territorios (Incluidos los Peñones dede Jungholz y de Mittelberg) Vélez. de la Gomera. el
Peñon de Alhucemas y lasAzerbaiján 078 Al TERCEROS Islas Chafarinas)

Bahamas. 453 SS SPGl, LOME Chad. 244 TD SPG, LOME
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PAISES ICOD. SIGLA GRUPO DE PAISES PAISES CODo SIGLAIGRUPO DE PAISES I I~
Croacia 1092 RR HEDITERRANEOS España 011 ES

(Comprende exclusivamente
Chile.

1

512 CL SPGI, RANDI, AHF Península e Islas Baleares

China. 720 CN SPGl, AHF, CET España IJ 027 I SP
(Incluidos XB y XC)

Chipre. 600 CY SPGl,HEDITERRANEOS
Estados Unidos de América 1400 I US f TERCEROSCiudad del Vaticano. 045 VA TERCEROS (Incluido Puerto Rico)

Colombia. 480 CO SPG, AHF Estonia

1

053

1

EE ISPGl
Comoras 375 KH SPG, LOHE Etiopía. 334 ET SPG, LOHE

(Gr~nd Comoras. Anjouan y
Hohélil. Eslovenia

¡O91 I SI IHEDITERRANEOS
Congo. 318 CG SPGI, LOHE Federación de Estados de 823 TERCEROS

Micronesia
Corea del Norte.

1

724 KP TERCEROS, CET (Yapo Kosrae. Truk. Pohnpei)

Corea del Sur. 728 KR SPGI Fij i. 815 FJ SPGI, LOHE
al

1272 oCosta de Harfil. CI SPGI, LOHE Filipinas. 708 PR SPGI, AHF, RANDI m
5-Costa Rica. 1436 CR SPGI, AHF Finlandia 032 FI AELC
~(Incluidas la Islas Aland)
2.Cuba. 1448 CU SPGI, AHF !!!.

Francia 001 FR CEE c.Dinamarca. 1008 DK CEE <Incluido Monácor !!!.
m

Dj ibouti. Gabón SPGI, LOHE ~338 DJ SPG, LOHE 314 GA O>
c.
oDominica. 460 DH SPGI, LOHE Cambia 252 GH SPG. LOME

Ecuador. 500 EC SPG, AHF, RANDI Georgía 076 GE TERCEROS(Incluidas las islas
Galápagos) Ghana 276 GR SPGI, LOME

Egipto. 220 EG SPGI,HEDITERRANEOS, HCR Gibraltar 044 GI SPGl '

El Salvador. 428 SV SPGI. RANDI, LOOHS, AMF Granada 473 GD SPGI, LOHE
<Includas las islas

Emiratos Arabes Unidos 647 AE SPGI Granadinas del Sur)

~
(Abu Dabi, Dubai, Sharja. Grecia. 009 EL CEE
Ajaman, Umm al-Oaiwan, Ras
al-Khaimah y Fujairah) Groenlandia. 406 GL SPGI, LOME
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PAISES CaD. SIGLA GRUPO DE PAISES PAISES CaD. SIGLA GRUPO DE PAISES

Guadalupe 458 GP TERCEROS Islas Halvinas (Falkland) 529 FK SPGI, LOHE
(Incluidas Haría Galante.
Las Santas, la Petite- Islas Harshall 824 TERCEROS
Terre; la Deseada, San
Bartolomé y la parte septen~ Islas SalollÓn. 806 SB SPGI. LOHE
trional de San Hartín)

Islas Turcas y Caicos. 454 TC SPGI, LOHE
Guatemala. 416 GT SPGI, AHF.HANDI. LOOHS

Islas Vírgenes (EE.UUl. 457 VI SPGI
Gu.inea. 260 GN SPG, LOHE

Islas Wallis y Futuna 811 WF SPGI. LOHE
Guinea Bissau. 257 GW SPG, LOHE llnclu\da la isla Alofi)

Guinea Ecuatorial. 310 ca SPG. LOHE Israel. 624 IL HEDITERRANEOS

Cuyana. 488 GY SPGI. LOHE Italia. 005 Ir CEE
(incluido San; Marino)

Cuyana Francesa. 496 GF TERCEROS ,
Jamaica. 464 JH SPGI. LOHE

Haiti. 452 HT SPG. LOHE
Japón. 732 JP TERCEROS

Honduras. 424 HN SPGI. AHF, HANDI. LOOHS
(Incluidas la Islas Swan) Jordania 628 JO SPGI. HEDITERRANEOS,HCH

Hong Kong. 740 HK SPGI, AHF Kazajstán 079 KZ TERCEROS

Hungría. 064 HU SPG1, AHF, CET Kenia 346 KE SPGI, LOHE

J. Virgenes 461 VG SPGI. LOHE Kirguizistán 083 KG TERCEROS
(Britanicas y Montserrat)

Kiribati 812 KI SPG. LOHE
India 664 I~ SPGI, AHF, HANDI. LOOHS

(Incluido Sikkim) Kuwait 636 KW SPGI

Indonesia. 700 ID SPGI. AHF. HANDI, LOOHS Libano 604 LB SPGI, HEDITERRANEOS.MCH

Irán. 616 IR SPGI. AHF. HANDI Laos 684 LA SPG. HANDI. LOOHS

Irak. 612 IQ SPGI Lesotho 395 LS SPG. LOME

Irlanda. 007 lE CEE Letania 054 LV SPGl

Islandia. 024 IS AELC Liberia. 268 LR SPG1, LOME

Islas Caimán. 463 KY SPGI. LOME Libia. 216 LY SPGl

Islas Canarias. 021 XB Madagascar. 370 MG SPG1. LOME

1s'las Feroe. 025 Fa TERCEROS
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CaD. ISIGLA IGRUPO DE PAISES CaD, ISIGLAIGRUPO DE PAISESPAISES

Halasia
(Malasia Occidental y
Halasia Oriental: Sarawak.
Sabak y Labuan).

Lituania

Macao.

70[

055

743

MY I SPG[. AMF, HANDI

LT I SPGl

MO I SPGl, AMF

PAISES

NauTu.

Nepal.

Nicaragua
([ncluidas las [slas Corn)

Niger.

803

672

432

240

NR I SPGI

NP I SPG

NI I SPGI AMF

NE I SPG, LOME

~

-.J
(Xl

,

.IMacedónia (l)

(Antigua República Yugoslava)

Halawi.

Haldivas.

096

386

667

MEDITERRANEOS

MW I SPG, LOME

HV I SPG

Nigeria.

Noruega
(Incluidos el archipiélago
de Svalbard y la isla de Jan
Mayen)

288

028

NG 1 SPGI. LOME

NO I AELC

MU I SPGI. LOME

Nueva Zelanda.
MQ I TERCEROS 1 1 (Excluida la dependencia

de Ross (Antártida»

Oceanía Americana
(Somoa americana. Guaro:
Islas menores alejadas de
los Estados Unidos.

MR I SPG, LOME I I (Baker. Howland, Jarvis.
Johnton. Kingman Reef.

XD 1 SPGI. LOME I 1 Midway. Navassa, Palmira
y Wake); Islas Marianas
del Norte: Palau;)

Nueva Caledonia y dep. 1809
(Dependencias de Nueva
Caledonia: isla de los
Pinos, Isla Lealtad, Huon, Belep.
Chesterfield e isla Walpole)

g'
!
3'
g
n
!!:
~
m

i
o

NC I SPGI, LOME

NZ I TERCEROS

XE I SPGI

XF I SPGI

804

802

810

Oceanía Australiana
(Islas Cocos (Keeling). isla
Christmas. islas Heard y
McDonald. isla Norfolk)

ML I SPG, LOME

MD I TERCEROS

MT I MED[TERRANEOS

MN I SPGI, CE!

MA I SPG[, MEDITERRANEOS,MGB

MX I SPGI, AMF, HANDI

377

232

462

373

4[2

228

204

046

074

716

Marruecos.

Hall.

Malta
([ncluidos Gozo y Comino)

Hauricio.
(Isla Hauricio, Isla Rodrigues,
Islas Agalega y Cargados
Carajas Shoals (islas San
Brandón) )

M'auritania.

Moldavia

MayoUe
(Grande-Terre y Pamanzi)

Hartinica.

Mongolia.

México.

Mozambique.

Myanmar
(Antigua 8irmania)

Namibia

366

676

38 Q

- Z?5 -

MZ I SPG, LOME

M~I I SPG

NA : SPGI. LOME, CET

Oceanía Neozelandesa
(Islas Tokelau e isla
Niue; Islas Cook)

Omán. t

814 I XG I SPGI

649 1 dM 1 SPGI
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CODo ISIGLAIGRUPO DE PAISES CODo ISIGLAIGRUPO DE PAISESPAISES

Países Bajos. 1003

Pakistán. 1662

Panamá 1442
(Incluido la antigua zona
del Cana!).

Papua Nueva Guinea. 1801
(Incluidas Nueva Bretaña,
Nueva Irlanda, Lavongai,
las islas del Almirantazgo,
Bougainville. Buka. las Islas
Green, d'Entrecasteaux. Trobriand
Woodlark y el ~rchipiélago de la
Louisiade y sus dependencias)

Paraguay. 1520

PAISES

NL I CEE I IReino Unido 1006
(Gran Bretaña, Irlanda del

PK I SPGl, AMF, HANDI, LOOMSI I Norte, Islas Anglonormandas
e Islas de Man)

PA I SPGl, HANDl
República Centroafricana. 1306

República Checa, 1061
PG I SPG1, LOME

República Dominicana. 1456

República Eslovaca. 1063

Reunión 1372
(Incluidas la isla Europa,
la isla Bassa-da-India. la
isla Juan de Nova, la isla

py I SPGl, HANDI, AMF I I Tromelin y las islas Gloriosas),

GB I CEE

CF I SPG, LOME

DO I SPGl, LOME

RE I TERCEROS

lJl
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Perú.

Pitcairn
(Incluidas las islas
Henderson, Duciet y Oeno).

Polinesia Francesa
(Islas Marquesas. Islas de
la Sociedad. Islas Gambier.
Islas Tubuai y archipiélago
de las Tuamotú, incluida la
isla de Clipperton).

Polonia.

Portugal.
-(Incluidas las islas Azores y

Madeira)

Qatar.

Regiones Polares
(Regiones árticas no
designadas ni comprendidas
en otra parte; Antárt ida,
incluidas la isla de Nueva
Amsterdam, la isla de San
Pablo. las islas Crozet y
Kerguelen y la isla Bouvert;
Gebrgia del Sur y las Islas
Sandwich del Sur)

504

813

822

060

010

644

890

> / '¡' ~

PE I SPG, AMF, RANDI

PN I SPGl, LOME

PF I SPGl. LOME

PL I SPGl, AMF, CET

PT I PORTUGAL

QA I SPGl

XH I SPGl. LOME

Ruanda.

Rumania

Rusia

San Cristobal y Nevis

Samoa Occidental.

San Pedro y Miquelón.

San Vicente
(Incluidas las Islas
Granadinas del Norte)

Santa Elena y dependencias.
(Dependencias de Santa
Elena, Isla de Ascensión e
Islas Tristán da Cunhal.

Santa Lu¿~a.,
Santo Tomé y Príncipe.

Senegal.

Servia y Montenegro (1)

324

066

07~

449

819

408

467

329

465

311

248

094

- ,: ('3 -

RW I SPG, LOME

RO I SPGI. AMF, CET

RU I TERCEROS

KN I SPGl. LOME

WS I SPG, LOME

PM I SPGI. LOME

VC I SPGl, LOME

SH I SPGl, LOME

LC I SPGl, LOME

ST I SPG. LOME

S~ I SPGl, LOME

MEDITERRANEOS
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PAISES ICOD. SIGLA GRUPO DE PAISES PAISES CaD. SIGLA GRUPO DE PAISES I I~
Seychelles y dependencias 355 SC SPGI, LOME Territorios ocupados 1086 XI TERCEROS

(Islas Mahé, Silhouette,
Praslin (entre ellas La Togo.

1
280

I
rG I SPG, LOME

Digue), Frégate, Mamelles
y Reei!s. Bird y Denis, Tonga. 817 I TO 1 SPG, LOME
PIaté y Coetivy, Islas
Almirantes,:Islas Alphonse. Túnez.

1
212 I TN ISPGl, MEO 1TERRANEOS,

Islas Providencia, Islas MGB
Aldabra) .

Trinidad y Tobago. 1472 I TT 1 SPGI, LOME
Sierra Leona. 264 SL SPG, LOME

Turkmenistán 1080 1 TM 1 TERCEROS
Singapur.

1

706

I

SG ISPGl, AMF
Turquía. 1052 I TR I MEDITERRANEOS

Siria. 608 SY SPGI, MEDITERRANEOS,
MCH Tuvalu. 807 TV SPG, LOME

Somalia. 342 SO SPG, LOME Ucrania 072 UA TERCEROS

Sri Lanka. 669 LK SPGI, AMF, HANDI, LOOMS Uganda 350 UG SPG, LOME

Sudafrica 388 ZA TERCEROS Uruguay 524 UY SPGI, AMF, HANDI lXJ

~
Sudán. 1224 I SO 1 SPG, LOME Uzbekistán 081 UZ TERCEROS ~

:;'

1030 I SE 1 AELC
OSuecia. Vanuatu. 816 VU SPG1, LOME :::!ln
!:Suiza 036 CH AELC Venezuela 484 VE SPGI AMF Q.

(Incluidos Lietchtenstein. !!.
el territorio alemán de Vietnam. 690 VN SPGI, CET m..
Busingen y el municipio ~

III
italiano de Campione de Yemen 653 YE SPG Q.

o1talia) . (Antiguamente Yemen del
Norte y Yemen del Sur)

Surinam. 1492 I SR 1 SPGI, LOME
Z,aire. 1322 I ZR I SPGI, LOME

Swazilandia. 1393 I SZ 1 SPGI, LOME
Zambia. 1378 I ZM 1 SPGI. LOME

Tailandia. 1680 I TH I SPGl, AMF, HANDI, LOOMS,
Zimbabwe 1382 I ZW I SPG1. LOME

Taiwán.

1

736

1

TW ITERCEROS

Taj ikistán 082 TJ TERCEROS (1) Claves asignadas, según propuesta de Reglamento de la Comisión, para

11

Geonomenclatura 1993.
Tanzania. 352 TZ SPG, LOME

(Tanganica. Zanzibar y Pemba)

Terr. Brit. del O. Indico. 357 la SPG1, LOME
(Archipiélago de las Chagos)
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Mercancías de origen o destino 958
indeterminado.

Comercio entre empresas naciona- 955
les (R.P.A. Tráfico triangular> g>
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~1!!!\lINgA .. . .__ SJA\IE
ALAVA 01
ALBACETE 02
ALICANTE 03
AL/fERIA 04
AVILA 05
BADAJOZ 06
BALEARES 07
BARCELONA 08
BURGOS 09
CACERES 10
CADIZ 11
CASTELLON 12
CIUDAD REAL 13
CORDOBA 14
LA CORU~A 15
CUENCA 16
GERONA 17
GRANADA 18
GUADALAJARA 19
GUIPU2COA 20
HUELVA 21
HUESCA 22
JAEN 23
LEON 24
LERIDA 25
LA RIOJA 26
LUGO 27
MADRID 28
MALAGA 29
MURCIA 30
NAVARRA 31
ORENSE 32
ASTURIAS 33
PALENCIA 34
LAS PALMAS 35
PONTEVEDRA 36
SALAMANCA 37
S.C.TENERIFE 38
CANTABRIA 39
SEGOVIA 40
SEVILLA 41
SORIA 42
TARRAGO,A 43
TERUEL 44
TOLEDO 45
VALE~CIA 4ó
VALLADOLID 47
VIZCAYA 48
ZA~ORA 19
ZARAGOZ,\ 50

_. __ºª§ERVA.C I ON~§

Se consignará en la casilla
17 a) en las operaciones de
avituallamiento y en entradas
en Almacenes de avituallamiento

Se consignará unicamente en la
casilla 34 al

Se podrá utilizar en las
declaraciones de exportación,
en la casilla 34 a) cuando se
desconozca el origen de las
mercancias y en la casilla l7a)
en los supuestos de entrada de
mercancia, salvo Que legalmente
es,té determinado el país de
destino, en Depósitos Francos
Zonas Francas y Depositas
Aduaneros.

Se consignará en la casilla
l7a) en la declaración de ex­
portación, y en la 34a) en la
declaración de importación.

Se consignará en la casilla
34 a) en los supuestos de
mercancia "devuelta",

Se consignara unicamente en la
casilla 34 a).

950

922

921

911

CLAVE

Países y terri torios no expre- 977
sados por razones comerciales
o· militares (Todos países).

Operaciones especiales en
los Que España es origen
y destino. .

P~IS

Pertrechos y provisiones a
buques y aeronaves.

Pesca de altura con origen
español

Países y territorios no expre- 975
sados por razones comerciales
o militares. (Estados miembros)

Países y territorios no expre- 976
sados por razones comerciales
o militares. (Otros estados)

Pesca de altura con origen
de otro Estado miembro
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CONDICIONES DE ENTREGA <CODIGOS INCOTERHSl
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EXW EN FABRICA

FCA FRANCO TRANSPORTISTA

FAS FRANCO AL COSTADO
DEL BUQUE

FOB FRANCO A BORDO

CFR COSTE y FLETE
<C&Fl.

CIF COSTE SEGURO Y
FLETE (CIF).

CPT FLETE PAGADO HASTA

CIP FLETE PAGADO. SEGUROS
INCLUIDOS HASTA

DAF FRANCO FRONTERA

DES FRANCO "ex ship"

DEQ FRANCO SOBRE MUELLE

DDU FRANCO SIN DESPACHAR EN
ADUANAS

DDP FRANCO DESPACHADO EN
ADUANA

XXX OTRAS CONDICIONES DE
ENTREGA DISTINTAS DE
LAS ANTERIORES.

..b!19,4R.º-!1E.§G.. ºJ::ª.J:: ... PRJ::G!§.AR

Situación de la fábrica.

Punto designado.

Puerto de embarque convenido.

Puerto de embarque convenido.

Puerto de destino convenido.

Puerto de destino convenido

Punto de destino convenido

Punto de destino convenido.

Lugar de entrega
convenido en la frontera

Puerto de destino convenido.

Despachado en aduana ... puerto convenido

Lugar de destino convenido
en el país de importación.

Lugar de entrega"convenido
en e1 país' de importación.

Indíquese claramente las
condiciones Que figuren en
el contrato.

• ., 8 3 •

RELACION DE DIVISAS

ºIVISA

Coronas Danesas

Coronas Noruegas

Coronas Suecas

Chelines Austríacos

Dólares Australianos

Dólares Canadienses

Dólares USA

Dracmas Griegos

ECUS

Escudos Portugueses

Florines Holandeses

Francos Belgas

Francos Fran~eses

Francos Suizos

Libras Esterlinas

Libras Irlandesas

Liras Italianas

Marcos Alemanes

Marcos Finlandeses

Pesetas

Yens Japoneses

Expediciones sin importe

;' g .~

GbAVJ::

008

028

030

038

800

404

400

009

900

010

003

002

001

036

006

007

005

004

032

Ol!

732

000
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CODIGOS DE EPIGRAFE DE PRODUCTOS OBJETO DE Il.EE. DE FABRICACION

~g2__Y!!

CODIGO

AO

Al

A2

A3

A4

AS

A6

YO

VI

V2

V3

BO

BI

B2

83

B4

BS

!ló

!l7

B8

B9

CO

Cl

C2

CLASES DE PRODUCTO

Alcohol y bebidas derivadas.

Productos intermedios.

Cervezas con un grado alcohólico volumétrico adquirido no superior

a 2,8% vol.

Cerveza con un grado alcohólico volumétrico adquirido superior

a 2,8 % vol. y con un grado Plato inferior a, 11'.

Cervezas con un grado Plato no inferior a 11 y no superior a 15.

Cervezas con un grado Plato superior a 15 y no superiQr a 19.

Cervezas con un grado Plato superior a 19.

Vinos tranquilos.

Vinos espumosos.

Bebidas Fermentadas Tranquilas.

Bebidas Fermentadas Espumosas.

Gasolinas con plomo.

Gasolinas sin plomo.

Gasóleos para uso general.

Gasóleos con tipo reducido.

F,uelóleos.

G.L.F. para uso generaL

G.L.P. carburantes automóviles Servicio Público.

G.L~P. usos distintos carburante.

Metano para uso general.

Metano usos distintos carburante.

Queroseno uso general

Queroseno usos distintos carburante.

Alquitranes de hulla.

- 285 -

CODIGO

C3

C4

CS

c6

c7

C8

C9

DO

DI

D2

D3

D4

DS

D6

D7

D8

D9

EO

FO

FI

F2

F3

CLASES DE PRODUCTOS

Benzo)es, toluoles, xiloles.

Aceites de creosota.

Aceites brutos de la destilación de alquitranes de hulla.

Aceites crudos condensados de gas natural para uso general.

Aceites crudos condensados de gas natural usos distintos carburantes.

Los demás aceites crudos de pretróleo o de minerales bituminosos.

Gasolinas especiales, carburorreactores tipo. gasolina y demás aceites

ligeros.

Aceites medios distintos de los querosenos para uso general.

Aceites medios distintos de los querosenos usos distintos carburantes.

Aceites pesados y preparaciones de los Códigos NC 2710.00.8i a

2710.·00.98.

Hidrocarburos gaseosos del Código NC 2711.29.00, excepto el metano,

para uso general.

Hidrocarburos gaseosos del código 2711.29.00, excepto el metano,

para usos distintos de carburante.

Vaselina, parafina y productos simílares.

Mezclas bituminosas a base de asfalto o de betún natural, de betún

de petróleo, de alquitrán min'eral o de brea de alquitrán mineral.

Hidrocarburos de composición química definida.

Preparaciones de los códigos 3403.11.00 y 3403.19.

Preparaciones antidetonantes y aditivos del Código NC 3811.

Mezclas de alquilbencenos y mezclas de alquilnaftalenos.

Cigarros y cigarritos.

-Cigarrillos.

Picadura de liar.

Las demás labores deltabaco.
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~
'"::lg
Q.
~
::l
C:.
3
'"el

'"i~

g'

~
~
"![
Q.
~
m
S
Q.
o

~

00

'"



A - CODIFlCACION ESPECIAL

CODIFICACIONES TARIC PARA CASOS ESPECIALES

AIi¡;:¡¡O VIII
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por correo.
I~por correo.

por correo.
por correo.
por correo.
por correo.
por correo.
por correo.
por correo.

IV. _Jl'r<.lf.f1,1c::_t<l'.!:i.,..,.ªlj~rL~_!_~ios. ~ll:iºª~.,."Y,_!all:ª~º_~_.rl<l' _~1!U~~~.~"te~nte

~.~~c::.i U c::ªºq,_:;_.~.

111. Mel'~_ª~c::Jªs .de:~~l ~,as..

OO.20.52.00.0.00.E- ~ercancia.s del Capítulo 52 transportadas
00.20.55.00.0.00.B- Mercancías del Capítulo 55 transportadas
00.20.58.00.0.00.1- Mercancías del Capítulo 58 transportadas
00.20.60.00.0.00.1- Mercancías del Capítulo 60 transportadas
00.20.61.00.0.00.D- Mercancías del Capítulo 61 transportadas
00.20.62.00.0.00.(- Mercancías del Capítulo 62 transportadas
00.20.63.00.0.00.B- Mercancías del Capítulo 63 transportadas
00.20.64.00.0.00.A- Mercancías del Capítulo 64 transportadas
OO.20.65.00.0.00.J- Mercancías del Capítulo 65 transportadas
OO.20.71.01.0.00.A- Perlas fipas transportadas por correo.
00.20.71.04.0.00.H- Otras mercancías del Capítulo 71 transportadas por

correo.
00.20.82.00-.0.00.1- Mercancías del Capitulo 82 transportadas por correo.
OO.20.84.00.0.00.G- Mercancías del Capitulo 84 transportadas por correo.
00.20.85.00.0.00.F~Mercancías del Capítulo 85 transportadas por correo.
00.20.90.01.0.00.H- Lentes de ~ontacto, lentes para gafas transportadas

por correo.
OO.20.90.02.0.00.G- Otras mercancías del Capítulo 90 transportadas por

correo.
00.20.91.00.0.00.H- Mercancías del Capítulo 91 transportadas por correo.
OO.20.92.00.0.00.G- Mercancías del Capítulo 92 transportadas por correo.
00.20.95.00.0.00.D- Mercancías del Capítulo 95 transportadas por correo .
00.20.96.00.0.00.C- Mercancías del Capítulo 96 transportaqas por correo.
OO.20.99.00.0.00.J- Mercancías transportadas por correo sin clasificación

expresa.

00.90.99.01.0.00.D- Mercancías devueltas sin clasificación expresa.

00.90.24.00.0.00.E

Estas claves se refieren a las mercancías siguientes:

Solo podrán ser utilizados en los supuestos siguientes:

a) Cuando los envíos sean homogéneos, es decir. constituidos por
una sola clase mercancía.

b) Cuando a pesar de ser heterogéneos. ningún producto aislado
alcance un valor igualo superior a 115.000 pesetas.

c) O bien, en el caso de exportaciones de conjuntos industriales.
cuando sea adjudicado por el Departamento de Aduanas e II.EE.

•

En todos los casos se trata de export~ciones e importaciones de
mercancías no sujetas a liquidaciones de derechos arancelarios ya porque
no existan. ya porque se hayan realizado con otros documentos <por
ejemplo, paquetes postales).

Las claves recogidas en este ANEXO son subpartidas TARre
supletorias Que Se utilizan 'bien para envíos formados por un conjunto
heterogéneo1de mercancías aforables por diferentes partidas arancelarias
(apartado 1, 11. Y VII), bien para supuestos no contemplados
específicamente en el arancel aduanero (apartado 111, IV, V Y VI).

00.30.24.00.0.00.H- Mercancías de los Capitulas 1 a 24 declarados como
PROVISIONES DE A BORDO.
00.30.27.00.0.00.E- Mercancías del Capítulo 27 del Arancel declaradas
como PROVISIONES DE A BORDO.
00.30.99.00.0.00.J- Mercancías a los restantes Capítulos del Arancel
declarados como PROVISIONES DE A BORDO.

v. ,I~porta~Jo~es Y. ,export",:,~..ione::;_<:te:~ObU i,ª.l'iq" ... qlJe:,_!1_()_Ji__g~rªn.e:.~,.ot.l'_ª
pO_!iJ~i~~~

00.90.94.00.0.00.J

1l. ~~r~~!l.~_!~~".JL",º~~r_t_"!!!_ª~__ ,PºT correo:

00.20.12.00.0.00.D- ~ercancías del Capítulo 12 transportadas por correo.
00.20.29.00.0.00.E- Mercancías del Capítulo 29 transportadas por correo.
00.20.30.00.0.00.8- Mercancías del Capítulo 30 transportadas por correo.
00.20.33.000.00.1- Mercancías del Capítulo 33 transportadas por correo.
OO.20.37.00.0.00.E- ~ercancías del Capítulo 37 transportadas por correo.
OO.20.42.00.0.00.H- ~ercancías del Capítulo 42 transportadas por correo.
OO.20.49.00.0.00.A- Meicancías del Capítulo 49 transportadas por correo.
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VI. _!IIIJ'-QrJª~!~~~~.._,Y_J~X~r.!ª~Jº-~,~, __q1!~_f..lq, Jj.91!.!'.~!L~~ º.~.r:.!!,.,pq~J~iº.f..l._.

OO.90.99.02.0.00.C

VI l. _f4c:~!':_~ª~.iº~~__ ~~. __.~º_f..ll~_~!.º~. __i~1!.ªtrJªJ~~_~

El Reglamento CEE n' 518/79 modificado por el 3521/87, regula el
registro de exportaciones de conjuntos industriales.

Los códigos correspondientes a estos ~onjuntos; se adjudicarán
previa petición en cada caso por el Departamento de Aduanas e 11.EE. La
codificación otorgada se atendrá a los siguientes criterios:

B.- CLASIFICACION DE ACTIVIDADES ECONOKICAS DE LA EXPORTACION DE
CONJUNTOS INDUSTRIALES (CUarta cifra de codificación)

!;ººJ.9º A.~!!vi-º-ª~~__~~!lºm icª.!

o Energía <incluidas la producción y distribución de vapor y
agua caliente)

Extracción de minerales no energéticos <incluida la
p~eparación de minerales metálicos y turberas); industria
de los productos minerales no metálicos <incluida la
industria del vidrio).

¡q
t>

~

~
c.
!!.
::l".
~
el

'"OCll

al Las tres primeras cifras. identificativas de conjunto industrial
serán 988.

2 Siderurgia; industrias
<salvo la construcción
transporte) .

transformadoras de
de máquinas y de

los metales
material de

bl La cuarta cifra variará según la
del conjunto industrial exportado
expresa en el apartado B.

actividad economlca principal
según la clasificación que se 3 construcción de máquinas y de material

mecánica de precisión.
de transporte;

e) La Quinta y sexta corresponderán al número del Capítulo de la
Nomenclatura combinada relativo a la subpartida de agrupamiento.
En caso de componentes u otras mercancías cuyo valor sea
demasiado reducido para que se justifique su registro en
subpartidas de agrupamiento para conjuntos industriales en los
capitulas correspondientes, estos códigos serán 99.

d) La séptima y 'octava ,podrán ser: Industrias textiles, del cuero, del calzado y del vestido.

Industria de los productos alimenticios, de las bebidas y
del tabaco.

Transportes (salvo las actividades anexas a los
transportes, las agencias de viaje, los intermediarios de
los transportes. los depósitos y los almacenes) y
comunicaciones.

g
n
~
c.
!!.

~g.

al

I
fibras
y del

del papel <incluidas las artes
industrias manufactureras no

la madera y
edición) :

otra parte.

químicas <incluida la producción de
y sintéticas); industrias del caucho

Industrias
artificiales
plástico.

Industrias de
gráficas y la
clasificadas en

5

7

4

6

8

se sitúan es a nivel de 'una
del sistema Armonizado, serán

partida.

1.- Sí el agrupamiento en que
partida de la Nomenclatura
las cifras 3! y 4! de esta

2.- En los demás caso serán 00

el Las cifras 9~. IOª Y ll! serán O

f) A la hora de la adjudicación por el Departamento de Aduanas e
II.EE .. se indicará también el dígito de control correspondiente
a la partida.

9 Captación. depuración y distribución de agua: actividades
anejas a los transportes; actividades económicas no
clásificadas en otra parte.
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AN¡¡¡C<U¡¡ . CODIGO NOM~~C1A:rYR.AS.lJ~LAS_UNIj)ADES
00
CJ)

COOIGOS DE UNIDADES SUPLEMENTARIAS O FISCALES

.~º~~Gº Nº~~~~LATUR6S ~E.LA~ UNID6DE~

W5
W6
W7
W8
WL

KILOGRAMOS NETOS DE P205 (ANHIDRIDO FOSFORICO).
KILOGRAMOS NETOS DE U (URANIO).
KILOGRAMOS NETOS DE MATERIA SECA AL 90%.
KILOGRAMOS NETOS DE AGUA OXIGENADA H202.
NUMERO DE QUILATES (1 QUILATE METRICO • 2 x 10 Kg) .

BO
BR
CE
CL
CT
GA
GI
GJ
GN
GS
HA

HL
HM
JC
KA
KB
KL
KN
LA
LT
MI
M2
M3
M4
MI
MK
MP
PA
QB
QN
TB
TJ
TN
UB
UC
UN
UX
WI
W2
W3
W4

BOMBONA
TN REGISTRO BRUTO (2.8316 metros cúbicos).
CENTENAS.
NUMERO DE CELDAS
CAPACIDAD CARGA UTIL EN TONELADAS METRICAS.
GRAMOS ANTIBIOTICO O GRAMO DE ALCALOIDE BASE CONTENIDO.
GRAMOS ISOTOPOS FISIONABLES.
GIGAJULIOS
GRAMOS NETOS.
GRUESAS.
HECTOLITROS DE ALCOHOL PURO 100% (% volúmen/HL (Grado
alcóholico volumétrico por n~ de hectrólitos».
HECTOLITROS.
HECTOMETROS.
JUEGOS NAIPES (CON 56 CARTAS COMO MAXIMO)
KILOGRAMOS TOTAL ALCOHOL.
KILOGRAMOS BRUTOS.
MI LES DE LITROS
KILOGRAMOS NETOS.
LITROS DE ALCOHOL PURO !OO%
LITROS.
METROS LI NEALES.
METROS CUADRADOS.
METROS CUBICOS.
MIL METROS CUBICOS.
MILLARES.
MILES KILOWATIOS/HORA.
MILLONES UNIDADES PENICILINA.
PARES.
QUINTALES BRUTOS.
QUINTALES NETOS.
TONELADAS BRUTAS.
TERAJOULE (Poder calorífico superior).
TO~ELADAS NETAS.
UNIDADES BUJIAS.
UNIDADES COMPONENTE.
UNIDADES.
11)0 METROS DE LONG IT1:D Y 3.81 mm DE ANCHURA.
KILOGRAMOS NETOS DE K20 (OXIDO DE POTASIO).
K!LOGRAMOS NETOS DE KOIl (lllDROX IDO DE POTAS 1O) .
KILOGRAMOS NETOS DE N INITROGENO).
KILOGRAMOS NETOS DE NaOH IHIDROXIOO DE SODIO).
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~ºº.IGO _Jelt'!g:I'Jº__ !l11'9li!.:UYº~I!EXg_~

<:,.9!)LG!L_~O.NCEPT-º.-.lt:!~OS IT1YO

17 ALMACENAJE.
31 MOZOS (TARIFA GENERALl
3Z MOZOS (TARIFA A TANTO ALZADOl.
35 INTERESES DE DEMORA.
49 DERECHOS ARANCELARIOS CEE.
50 DERECHOS ARANCELARIOS ESPARA.
54 IVA.
55 INTERESES COMPENSATORIOS
61 DERECHOS ANTIDUMPING CEE.
62 RECARGO DE EQUIVALENCIA.
63 EXACCION REGULADORA AGRICOLA.
64 MONTANTE COMPENS.MONETARIO RECURSO PROPIO CEE.
65 MONTANTE COMPENSATORIO DE ADHESION.
71 EXACCION REGULADORA EXPORT.
72 MONTANTE COMPENSATORIO MONETARIO RECURSO FEOGA.
75 EXACCION COMPENSATORIA REGIMEN PERFECCIONAMIENTO.
76 RENTA EQUIVALENTE.
77 TASA CORRESPONSABILIDAD EXPORTACION CEREALES.

AO ALCOHOL Y BEBIDAS DERIVADAS.
Al PRODUCTOS INTERMEDlpS.
042 CERVEZA < 2.8% Vol. I
A3 CERVEZA GRADO PLATO < 1l'2.8% Vo'\.
A4 CERVEZA GRADO PLATO) 11 hasta 15.
AS CERVEZA GRADO PLATO) 15 hasta 19
A6 CERVEZA GRADO PLATO-) 19

VO VINOS TRANQUILOS
VI VINOS ESPUMOSOS
V2 BEBIDAS FERMENTADAS TRANQUILAS
V3 BEBIDAS FERMENTADAS ESPUMOSAS

CO
CI
C2
C3
C4

CS

C6
C7

C8

C9

DO
DI

D2

D3

D4

DS
D6

D7
D8
D9

QUEROSENO USO GENERAL
QUEROSENO USOS DISTINTOS CARBURANTES
ALQUITRANES DE HULLA
BENZOLES, TOLUOLES. XILOLES
ACEITES DE CREOSOTA

ACEITES BRUTOS DE LA DESTILACION DE ALQUITRANES DE
HULLA
ACEITES CRUDOS CONDENSADOS DE GAS NATURAL PARA USO GENERAL
ACEITES CRUDOS CONDENSADOS DE GAS NATURAL PARA DISTINTOS
CARBURANTES
LOS DEMAS ACEITES CRUDOS DEPETROLEO O DE MINERALES
BITUMINOSOS.
GASOLINAS ESPECIALES,CARBURORREACTORES TIPO GASOLINA Y DEMAS
ACEITES LIGEROS.

ACEITES MEDIOS DISTINTOS DE LOS QUEROSENOS PARA USO GENERAL.
ACEITES MEDIOS DISTINTOS DE LOS QUEROSENOS USOS DISTINTOS
CARBURANTES
ACEITES PESADOS Y PREPARACIONES DEL CODIGO NC 2710.00.87
AL 1XlDlOO He 2710.00.98

HIDROCARBUROS GASEOSOS DEL CODIGCNC 2711.29.00 EXCEPTO EL METANO
PARA USO GENERAL
HIDROCARBUROS GASEOSOS DEL CODIGONC 2711.29.00, EXCEPTO EL
METANO. PARA USOS DISTINTOS DE CARBURANTE.
VASELINA. PARAFINA Y PRODCCTOS SIMILARES
COQUE DE PETROLEO, BETUN Ds PETROLEO. MEZCLAS BITUMINOSAS Y DEMAS
RESIDUOS
HIDROCARBUROS DE COMPOSICION QUIMICA DEFINIDA.
PREPARACIONES DE LOS CODIGOS 3403.11.00 y 3403.19
PREPARACIONES ANTIDETONANTES Y ADITIVOS DEL CODIGO NC 3811

en
1:

"iD
3
lO

a
c.
!!.

"1:.
3a
c.>o
co

co
o

~
~
"PI
c.
!!.
m

lit
c.
O

BO
BI
B2
B3
B4
BS
B6
B7
B8
B9

GASOLINAS CON PLOMO
GASOLINAS SIN PLOMO
GASOLEOS PARA USO GENERAL
GASOLEOS CON TIPO REDUCIDO
FUELOLEOS
~.L.P. PARA USO GENERAL
G.L.P. CARBURANTE AUTOMOVILES SERVICIO PUBLICO
G.L.P. USOS DISTINTOS CARBURANTE
METANO PARA USO GENERAL
METANO USOS DISTINTOS CARBURANTE

- 29 3 -

EO

FO
FI
F2
F3

MEZCLAS DE ALQUILBENCENOS y MEZCLAS DE ALQUILNAFTALENOS

CIGARROS Y CIGARRITOS
CIGARRILLOS
PICADURA PARA LIAR
LAS DEMAS LABORES DEL TA8ACO.
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CODlGOS DE GARANTlAS

ANEXO-XII

NATURALEZA DE LA TRANSACCION

~

00
00

CODIGO

o

2

3

4

5

6

8

TIPO DE GARANTIA

- Dispensa de la garantía para el tránsito
comunitario (artículo 32 del Reglamento (CEE) n~

2726/90)

En el caso de garantía global.

- En el caso de garantía individual.

En el caso de garantía en metálico.

En el caso de garantía a tanto alzado.

En ~l caso de garantía prevista el Art.
24 del Reglamento (CEE) n" 1062/87.

En el caso de dispensa de garantía
(artículo 33 del Reglamento (CEE) n~

2726/90).

En el caso de dispensa de garantía
para determinados organismos públicos,

- 2') ') -

Col1llll1a A

l. Transacciones que supongan un
cambio de propiedad real o
previsto y una contrapartida
financiera o de otro tipo
(con exclusión de las
transacciones Que se
registren bajo los códigos
2,7,B)··b)c"

2.- Mercancias de retorno tras
registro de la transacción
original bajo el código 1
d,; sustitución gratuita de
mercancías.

3.· Transacciones (no temporales)
Que supongan un cambio de
propiedad sin contrapartida
(finane-iera o de otro tipo).

4.- Operaciones con vistas a
trabajo por encargo el O una
repáración ~. (con exclusión
de las Que se registren bajo
el código 7).

Columna: B

l. Compra/venta firme bl

2. Entrega para venta a la vista
o de prueba, para
consignación o con la
mediación de un agente
comisionista.

3. Trueque (compensación en
especie).

4. Compras personales de
viajeros.

5. Arrendamiento financiero
(alquier.venta) c,

l. Mercancías de retorno.
2. Sustitución de mercancías

devueltas
3. Sustitución (por ejemplo bajo

garantía) de mercancías no
devueltas.

l. Mercancías suministradas en el
marco de programas de ayuda
promovidos o financiados
parcial o totalmente por la
Comunidad Europea.

2. Otras ayudas ~ubernamentales.

3. Otras ayudas (privadas,
organizaciones no gu­
bernamentales) .

1. Trabajo por encargo
2. Reparación o mantenimiento a

título oneroso.
3. Reparación o mantenimiento a

titulo gratuitos.
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ANEXO-XII

NATURALEZA DE LA TRANSACCION

Coltmna A

5. Operaciones consiguientes a
trabajo por encargo •• o a
una reparación el (con
exclusión de las que se re­
gistren bajo el código 7).

6. Movimientos de mercancías sin
cambio de propiedad, por
ejemplo alquiler, préstamo,
arrendamiento operativo 9) y
otros usos temporales hl,

con exclusión del trabajo
por encargo y de las
reparaciones (entrega y
devolución),

7. Operaciones en el marco de
programas comunes de defensa
uot~os programas
intergubernamentales de
fabricación conjunta ejemplo
Airbus>.

8. Suministro de materiales y
maquinaria en el marco de un
contrato general ~) de
contrucción o de ingeniería
civil.

9. Otras transacciones.

ColUJllna 8

l. Trabajo por encargo.
2. Reparación o mantenimiento a

título oneroso.
3. Reparación o mantenimiento

gratuito.

l. Alquiler, préstamo
arrendamiento operativo.

2. Otros usos temporales.

NOTAS (A~EXO XII)

a) Esta rúbrica cubre la mayoría de las llegadas y expediciones, es
decir. aquellas transacciones:

- en las que se da un cambio de propiedad entre un residente y
un no residente.

- en las que existe o existirá una contrapartida finaciera o en
especie (trueque).

cabe destacar que esto se aplica también a los movimientos entre
sociedades afiliadas y a los movimientos desde o hacia centros de
distribución, incluso si no se efectúa un pago inmediato.

b) Incluidas las sustituciones efectuadas a título oneroso de piezas de
repuesto u otras mercancías.

c) Incluido el arrendamiento finaciero (alquier-venta): los alquileres se
calculan de forma que se cubra todo el valor o prácticamente todo el
valor de los bienes. Los riegos y beneficios vinculados a la posesión
de los bienes se transfieren al arrendatario, que se convierte en
propietario efectivo de los bienes al términar del contrato.

dl Las mercancías de retorno y sustituciones de mercancías registradas en
un principio en las rúbricas 3 a 9 de la columna A deberán
consignarse en las rúbricas correspondientes.

e) Se registrarán en las rúbricas 4 y 5 de la columna A las operaciones
de trabajo por encargo, se realicen o no bajo control aduanero. Las
operaciones de perfeccionamiento por cuenta propia del transformador
quedan excluidas de esta rúbrica. y deberán consignarse en la rúbrica
1 de la columna A.

f) La reparaclon supone que las mercancías recobran su función original.
Ello puede comprender determinados trabajos de transformación o de
mejora.

g) Arrendamiento operativo: todo contrato de alquiler distinto del
arrendamj.ento financiero a que se refiere la nota e).

h) Esta rúbrica se refiere a los bienes exportados o importados para una
reimportación o reexportación y sin cambio de propiedad.
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